
Bibliotekarz Płocki

Płock 2022

Książnica Płocka
im. Władysława Broniewskiego

Biuletyn informacyjno-metodyczny

Rocznik XXVI                                              Rocznik XXVII
2020 rok                                                             2021 rok



3

Copyright by © Książnica Płocka
Wszelkie prawa zastrzeżone

Materiał na podstawie sprawozdań
działów i filii bibliotecznych Książnicy Płockiej

opracował zespół w składzie:
Elżbieta Dobroń, Iwona Kosewska,

Renata Kraszewska, Maciej Woźniak

Redakcja
Joanna Banasiak

Okładka i skład komputerowy 
Dorota Zalewska

Korekta
Maciej Woźniak

Wydawca: Książnica Płocka im. Władysława Broniewskiego
09-402 Płock, ul. Tadeusza Kościuszki 6

Druk i oprawa: Drukarnia MEDIAKOLOR Sp.J. Płock

ISSN 1234-1215

Szanowni Państwo!
Koleżanki i Koledzy!

Ileż razy, rozpoczynając wydarzenia kulturalne w Książnicy Płockiej, 
powtarzałam, że to wyjątkowe spotkanie, wyjątkowa wystawa czy w ogó-
le wyjątkowy wieczór. Myśleliśmy wtedy o tym samym – przed nami coś 
niepowtarzalnego, jedynego w swoim rodzaju, coś, co sprawi nam ogromną 
przyjemność, będzie duchową ucztą. I tak było w istocie. Z pewnością nie 
brakowało też osób, które podchodziły do tego z nutą sceptycyzmu – ot, 
spotkanie jak spotkanie, wernisaż, jakich wiele. To naturalne, przyzwycza-
jamy się do pewnych rzeczy, traktujemy je jak coś oczywistego. I dopiero 
trzeba wstrząsu, poczucia straty, by uświadomić sobie, że oczywiste nie jest 
oczywiste. Dla nas taką cezurą, nie tylko w funkcjonowaniu biblioteki, ale 
w całym naszym życiu i tym osobistym, i społecznym, stała się epidemia 
COVID-19. Zmieniła wszystko, wszystkich, i to w skali globalnej. Spotkało 
nas coś, do czego nie byliśmy przygotowani – jako biblioteka, jako ludzie, 
jako państwo i poza pewnymi wyjątkami – także jako świat. 

W czwartek 12 marca 2020 roku zostały zamknięte dla czytelników 
biblioteki publiczne. Jeszcze dwa dni wcześniej zastanawialiśmy się, czy 
nie przełożyć spotkania z Januszem Leonem Wiśniewskim, bo miał na nie 
przyjechać z Niemiec, a media donosiły, że tam sytuacja jest poważna. My-
śleliśmy też nad ograniczeniem liczby uczestników spotkań dla seniorów, 
by nie gromadzili się tak tłumnie. A tu jak u Dąbrowskiej – zaszły zmiany  
w scenach mojego widzenia. I te zmiany zachodziły wciąż - zaczęło się funk-
cjonowanie inne (nie znaczy gorsze). Spotykaliśmy się on-line, najpierw 
roboczo, w zespołach, a potem w takiej formule organizowaliśmy spotka-
nia autorskie, otwarcia wystaw. Bibliotekarze tworzyli wiele propozycji: 
działań plastycznych, quizów, teatrzyków dla dzieci, zajęć tematycznych  
(a ileż nowych umiejętności przy tym nabyli). Przez te dwa lata nie zrezygno-
waliśmy z naszych sztandarowych konkursów. Oczywiście, odbywały się  
w innej formule, bez udziału publiczności (nad czym bardzo ubolewaliśmy), 
ale pokazało to, że dajemy radę. Konieczność dostosowania projektów do 
nowej rzeczywistości czasami przynosiła zupełnie niezamierzone efekty, 
jak przy challenge’u „100 wyzwań na stulecie obrony Płocka”, który dzięki 
przeniesieniu do sieci zyskał na popularności, co doceniło Narodowe Cen-
trum Kultury. Czasami trudno było stwierdzić, czy większą rolę odgrywała 
nasza kreatywność, czy upór – ale czy to ważne? Nie daliśmy o sobie za-
pomnieć, a przecież w ciągu tych dwóch lat zamykano nas dla czytelników 
parokrotnie (albo czasami zapominano otworzyć). 
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W tym podwójnym numerze „Bibliotekarza” staraliśmy się odtworzyć 
wydarzenia – kiedy, ile, kto, gdzie – i to już daje pewien obraz skali naszych 
działań. Nie sposób jednak oddać emocji. Było ich tak wiele, tak różnych. 
Smutek, niedowierzanie, pustka towarzyszyły nam, gdy zmarły dwie nasze 
koleżanki, wieloletnie bibliotekarki Książnicy Płockiej: Ela Podwójci-Wie-
checka i Ania Cherubińska. Wyścig z czasem, pokonywanie trudności spo-
wodowanych nierytmicznym funkcjonowaniem firm, produkujących fote-
le, krzesła, regały, terakotę, i ogromna radość, że się udało, że zdążyliśmy  
– a to z kolei w związku z oddaniem najważniejszej w ostatnich latach in-
westycji – Mediateki eMki. Entuzjazm, gdy wracali czytelnicy. A po drodze 
jeszcze kłopoty i sukcesy, małe tęsknoty, ciche marzenia. 

A dlaczego przetrwaliśmy, dlaczego się udało? Dlatego że w pracowni-
kach Książnicy Płockiej jest MOC… 

Joanna Banasiak
Dyrektor Książnicy Płockiej
im. Władysława Broniewskiego

Sprawozdanie z działalności Książnicy Płockiej  
im. Władysława Broniewskiego za 2020 rok

I. Podstawowe dane liczbowe

1. Sieć biblioteczna Książnicy Płockiej
    – Książnica Płocka (gmach główny)                                                      1
    – filie biblioteczne                                                                              13
    – Biblioteka dla dzieci – „Chotomek”                                                      1
    – Dział Zbiorów Audiowizualnych – Mediateka eMka                            1

2. Czytelnie – liczba miejsc                                                               212

3. Stan materiałów bibliotecznych ogółem                       449.869 wol.
    W tym: 
    – książek                                                                           419.207 wol. 
    – czasopism oprawnych                                                    7.198 wol.
    – zbiorów specjalnych                                                 23.464 jedn.

4. Przybyło materiałów bibliotecznych                                     14.921 wol.
    W tym z zakupu: 
    – książek                                                                            11.935 wol.
    – czasopism oprawnych                                                           8 wol.
    – zbiorów specjalnych                                                       571 jedn.

5. Czytelnicy (stanowią 20,2% mieszkańców Płocka)          24.027 osób

6. Liczba odwiedzin w bibliotekach                                           230.874

7. Wypożyczone i udostępnione zbiory biblioteczne        452.316 jedn.

8. Udzielone informacje                                                                       93.067

9. Wejść na stronę internetową                                                        399.025

10. Liczba imprez kulturalno-oświatowych 
      (spotkania autorskie, wernisaże, konkursy, lekcje biblioteczne)        592 
    – uczestnictwo w imprezach                                                 11.859 osób
    – liczba wydarzeń wirtualnych                                                    55
    – liczba wyświetleń (na koniec roku)                                              56.231

11. Pracownicy ogółem                                                                    110 osób
      W tym merytoryczni                                                                    85 osób
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Książnica Płocka funkcjonowała na dotychczasowych zasadach tyl-
ko do 11 marca 2020 roku. Z powodu pandemii COVID-19 na mocy roz-
porządzenia Ministra Zdrowia z 13 marca 2020 r. w sprawie ogłoszenia 
na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu zagrożenia epidemicznego  
(Dz. U. poz. 433 i 441) oraz rozporządzenia Rady Ministrów z 31 marca  
2020 r. (Dz. U. poz. 566) od 12 marca do 4 maja 2020 r. biblioteki były 
zamknięte. Otwarcie placówek Książnicy dla czytelników nastąpiło 6 maja 
zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z 2 maja 2020 r. (Dz. U. poz. 
792) po uzyskaniu zgody organizatora i Powiatowego Inspektora Sanitarne-
go. Działalność obejmowała tylko udostępnianie zbiorów bibliotecznych. 
Odbywało się ono zgodnie z procedurami opartymi na wytycznych Mini-
sterstwa Rozwoju, opracowanych w konsultacji z Głównym Inspektoratem 
Sanitarnym z 28.04.2020 r. i rekomendacjach Biblioteki Narodowej. Czy-
telnia główna wznowiła działalność 8 czerwca. Od 10 czerwca można było 
organizować wydarzenia z udziałem publiczności z zachowaniem reżimu 
sanitarnego i ograniczeniem do jednej osoby na 4 m2, co stanowiło 25% 
dotychczasowych możliwości. W związku z drugą falą pandemii i podję-
ciem zdecydowanych kroków mających na celu ograniczenie rozprzestrze-
niania się wirusa COVID-19, Rządowy Zespół Zarządzania Kryzysowe-
go zdecydował o ponownym czasowym zamknięciu instytucji kultury od  
7 do 29 listopada – rozporządzenie Rady Ministrów z 6 listopada 2020 r. 
Od 30 listopada, zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z 26 listopa-
da 2020 r., placówki Książnicy Płockiej wznowiły działalność polegającą 
tylko na udostępnianiu zbiorów czytelnikom. W pomieszczeniu dostępnym 
dla osób korzystających ze zbiorów mogło przebywać nie więcej niż 1 oso-
ba na 15 m2 powierzchni. Wydarzenia z udziałem publiczności nie mogły 
być organizowane. W większości imprezy przeniesione zostały do sieci, 
co oznacza, że spotkania autorskie, konkursy, wernisaże i in. realizowane 
były on-line. 

II. Sieć biblioteczna

W skład sieci bibliotecznej Książnicy Płockiej wchodzą agendy w gma-
chu głównym, Dział Zbiorów Audiowizualnych – Mediateka eMka, 13 filii 
bibliotecznych oraz Biblioteka dla dzieci im. Wandy Chotomskiej. 

W 2020 r. poprawiła się baza lokalowa dwóch placówek Książnicy 
Płockiej – Filii bibliotecznej nr 2 i Działu Zbiorów Audiowizualnych.

Dział Zbiorów Audiowizualnych był zamknięty od 12 marca do 7  lipca 
2020 r. Najpierw z powodu lockdownu, a następnie przygotowywania do 
przeprowadzki. 8 lipca 2020 r. nastąpiło otwarcie nowej siedziby działu. 

Dział został przeniesiony na parter do wyremontowanej przez Inwestycje 
Miejskie Sp. z o.o. kamienicy przy ul. Kościuszki 3b. Do nowego loka-
lu zostały przeniesione zbiory, które wcześniej znajdowały się w dwóch 
miejscach: w gmachu głównym przy ul. Kościuszki 6 i w budynku przy 
ul. Kościuszki 3c. Na powierzchni 477 m2 znalazły się przestronna wypoży-
czalnia wszystkich zbiorów, sala widowiskowa, garderoba, szatnia, pokoje 
pracy oraz magazyny i zaplecze socjalne. Zakupione zostało nowoczesne 
wyposażenie: regały dostosowane do rodzaju zbiorów (CD, płyt winylo-
wych, filmów, audiobooków, komiksów) lada, duży stół dla czytelników 
do przeglądania zbiorów lub działań twórczych, składane stoły na zajęcia. 
Do dyspozycji użytkowników jest 5 stanowisk komputerowych z dostępem 
do Internetu. Salę widowiskową dla 180 osób (120 krzeseł zamontowanych 
na stałe i 60 mobilnych) wyposażono w profesjonalne nagłośnienie. Można 
ją podzielić ścianą przesuwną na dwie mniejsze, kameralne (każda z wysu-
wanym projektorem i ekranem). Na budynku przy drzwiach wejściowych 
znajduje się multimedialny infokiosk z możliwością wyświetlania informa-
cji. Przy kamienicy powstało przytulne miejsce z ławkami i urządzeniem 
multimedialnym z możliwością odtwarzania dźwięku (audiobooki, nagrania 
muzyczne). Mediateka jest klimatyzowana, ma zainstalowany monitoring, 
jest wyposażona w system centralnego sterowania urządzeniami i bram-
kę antykradzieżową. Wejścia do pomieszczeń służbowych strzeże kontro-
la dostępu (karta lub kod). Zadbano o estetykę i kolorystykę pomieszczeń 
oraz wyposażenia. Powstało nowoczesne i atrakcyjne miejsce dla użytkow-
ników. Obiekt dostosowany jest dla osób z niepełnosprawnościami – brak 
barier architektonicznych, szerokie drzwi, duża przestrzeń, odpowiednia 
toaleta dla osób niepełnosprawnych. Jest jedno stanowisko komputerowe 
dla osób z niepełnosprawnością, w tym dla osób na wózkach inwalidzkich. 
Użytkownik ma do dyspozycji komputer All-in-One ze specjalną kontra-
stową klawiaturą dla osób słabowidzących oraz słuchawki z mikrofonem. 
Dział Zbiorów Audiowizualnych potocznie nazywany jest Mediateką eMką.

Filia biblioteczna nr 2 była zamknięta od 17 sierpnia do 29 grudnia 
2020 r. Przeprowadzono wtedy generalny remont siedziby filii przy Al. Jana 
Kilińskiego 8a (możliwy do zrealizowania dzięki głosom płocczan od-
danym w 8. edycji Budżetu Obywatelskiego Płocka na projekt „Remont 
Rogatki Warszawskiej Filia nr 2 Książnicy Płockiej”). Rogatka to klasycy-
styczny budynek z pierwszej połowy XIX w., zaprojektowany przez Jakuba 
Kubickiego i wpisany do rejestru zabytków. Biblioteka mieści się w nim od 
1965 roku. W ramach remontu wykonano m.in. naprawę elewacji i jej od-
malowanie, wymieniono instalację elektryczną, oświetlenie, podłogi, tynki 
wewnętrzne, drzwi wejściowe, pomalowano pomieszczenia. Remont prze-
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prowadził Wydział Inwestycji i Remontów Urzędu Miasta Płocka. Z budże-
tu biblioteki zakupiono m.in. nowe regały, ladę, biurka, komputer, rolety. 
Stworzono dla czytelników miejsce z dostępem do Internetu i kącik literatu-
ry dla dzieci. Zabytkowy budynek odzyskał blask, a mieszcząca się w nim 
biblioteka – godne warunki do pracy i udostępniania zbiorów. 30 grudnia 
filia wznowiła wypożyczanie książek czytelnikom.

III. Gromadzenie i opracowanie zbiorów

Stan faktyczny zbiorów bibliotek wchodzących w strukturę organiza-
cyjną Książnicy Płockiej w dniu 31.12.2020 r. wyniósł ogółem 449.869 jed-
nostek inwentarzowych.

1. Książki              419.207 wol.
    W tym: 
   – literatura dla dorosłych             188.405 wol. 
   – literatura dla dzieci                     70.475 wol. 
   – literatura popularnonaukowa    160.327 wol. 
2. Czasopisma oprawne              7. 198 wol.
3. Zbiory specjalne                          23.464 jedn.
    W tym:
  – płyty CD                                             11.993 (w tym 4.113 audiobooków)
  – filmy DVD i VHS                         5.638
  – dokumenty elektroniczne                488
  – płyty analogowe                           4.793
  – slajdy                                               273
  – dokumenty towarzyszące                279

Wskaźnik zasobności płockich bibliotek wynosi 378 jednostek inwen-
tarzowych na 100 mieszkańców. 

W 2020 r. zakupiono 12.508 jednostek bibliotecznych: 11.935 książek, 
565 jednostek zbiorów audiowizualnych i 8 czasopism za łączną kwotę 
292.956,49 zł. W tym: 

– z budżetu Książnicy – 9.926 jedn. (w tym: 9.446 książek, 8 czaso-
pism i 472 jedn. zbiorów specjalnych) za kwotę 236.956,49 zł (bez 
DVD zakupionych z przychodów własnych);

– z dotacji Biblioteki Narodowej (zadanie „Zakup nowości wydaw-
niczych do bibliotek” w ramach Narodowego Programu Rozwoju 
Czytelnictwa) – 2.582 jedn. (w tym: 2.489 książek i 93 audiobooki) 
za kwotę 56.000,00 zł. 

Pozostałe materiały biblioteczne Książnica pozyskała w formie darów 
od czytelników, instytucji i w ramach zwrotów za egzemplarze zagubione – 
2.413 jedn., za łączną kwotę 36.300,26 zł. Źródła pozyskanych materiałów:

– Płockie Stowarzyszenie Przyjaciół Książki i Bibliotek – 654 wol. za 
kwotę 16.129,03 zł;

– czytelnicy, instytucje, zwroty za zagubione – 1.702 wol. za kwotę 
18.431,88 zł. (w tym przekazane z Wypożyczalni i Czytelni filiom  
i DZA – 309 wol. za kwotę 6.312,89 zł);

– wydawnictwa własne – 51 wol. za kwotę 969,00 zł.
Ponadto Książnica zakupiła z przychodów własnych 6 filmów za kwotę 

769,35 zł. 
Łącznie w 2020 r. przybyło 14.921 jednostek inwentarzowych różnych 

rodzajów zbiorów bibliotecznych, w tym 14.215 książek za łączną kwo-
tę 313.118,38 zł. Ponadto opłacono roczny dostęp do e-booków za kwo-
tę 6.144,07 zł (na platformie IBUK Libra oraz kody dostępu do LEGIMI,  
w tym 50 kodów z dotacji Biblioteki Narodowej za kwotę 541,00 zł).

Do zeszytu broszur wpisano i opracowano 376 wol., podarowanych 
przez czytelników.

Systematycznie gromadzony zbiór dokumentów życia społecznego  
i exlibrisów wzrósł o 112 jednostek i na koniec roku liczył 16.504 egz. 

Ponadto w 2020 r. czytelnicy mogli skorzystać z ciekawej oferty prasy 
codziennej i czasopism – zaprenumerowano 104 tytuły (w tym prenumerata 
elektronicznych wydań) za kwotę 22.222,40 zł. 

Wskaźnik przybytków materiałów bibliotecznych wszystkich rodzajów 
wyniósł w Książnicy 12,5 jednostek na 100 mieszkańców (w tym 11,95 
książek), zaś wskaźnik zakupu zbiorów ogółem wyniósł 10,5 (zakupu ksią-
żek – 10,0, łącznie z audiobookami – 10,3).

Ze zbiorów bibliotecznych wycofano 15.656 zniszczonych, zdezaktu-
alizowanych i zagubionych książek oraz 938 jedn. zbiorów audiowizual-
nych, w tym 851 filmów. 

Wszystkie zgromadzone materiały biblioteczne zostały wpisane do in-
wentarzy tradycyjnych i elektronicznych, oznakowane, opracowane formal-
nie i rzeczowo zgodnie z obowiązującymi normami bibliotecznymi. Przy 
zakupie zbiorów bibliotekarze brali pod uwagę potrzeby zwłaszcza osób 
uczących się i podnoszących kwalifikacje zawodowe oraz starali się wyjść 
naprzeciw oczekiwaniom i zainteresowaniom wszystkich pozostałych grup 
wiekowych, w tym osób starszych, dla których m. in. kupione zostały książ-
ki z serii „Duże Litery”.

Baza komputerowa zbiorów Książnicy Płockiej, tworzona w systemie 
ALEPH, jest na bieżąco uzupełniana o nowe nabytki, a także systematycznie 
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modyfikowana. Wprowadzane są ujednolicone hasła osobowe i przedmioto-
we zgodnie z kartoteką wzorcową NUKAT oraz Słownikiem Języka Haseł 
Przedmiotowych Biblioteki Narodowej. Pracownicy Działu Opracowania 
Zbiorów, odpowiedzialni za prawidłowy opis bibliograficzny w bazie kata-
logowej, systematycznie uczestniczą w szkoleniach organizowanych przez 
Bibliotekę na Koszykowej w Warszawie oraz stosują się do zamieszczanych 
na stronie NUKAT wszystkich instrukcji ze zmianami w opisach.

Zgodnie z przepisami o egzemplarzu obowiązkowym do Biblioteki Na-
rodowej i 14 bibliotek w Polsce na bieżąco przekazywane są wydawnictwa 
Książnicy Płockiej (w roku 2020 – 4 tytuły), tym samym wzbogacając pol-
skie zbiory biblioteczne.

Zgromadzone materiały biblioteczne są przechowywane i odpowied-
nio zabezpieczone w agendach Książnicy – Czytelni głównej, Wypożyczal-
ni głównej, Dziale Zbiorów Audiowizualnych, Bibliotece dla dzieci oraz  
w 13 filiach bibliotecznych.

  
IV. Udostępnianie materiałów bibliotecznych

Książnica Płocka udostępniała swoje zbiory mieszkańcom Płocka oraz 
powiatu płockiego w wypożyczalni i czytelni w gmachu głównym, Dziale 
Zbiorów Audiowizualnych, 13 filiach bibliotecznych i Bibliotece dla dzie-
ci. We wszystkich placówkach czytelnicy obsługiwani byli metodą elektro-
niczną w systemie Aleph. System umożliwia szybkie uzyskanie informacji 
o poszukiwanych zbiorach: w których placówkach Książnicy się znajdują, 
jaki jest ich status oraz termin zwrotu. Czytelnik, po zalogowaniu, może 
sprawdzić stan swojego konta, zarezerwować i zamówić książkę, przedłu-
żyć termin zwrotu wypożyczonych materiałów. System Aleph znacznie 
usprawnił obsługę czytelników. We wszystkich placówkach obowiązuje 
jedna karta biblioteczna, a czytelnik podpisuje jedno zobowiązanie. 

Wypożyczanie i udostępnianie zbiorów w czasie pandemii COVID-19 
odbywało się z zachowaniem reżimu sanitarnego zgodnie z zasadami przed-
stawionymi przez Główny Inspektorat Sanitarny i Ministerstwo Zdrowia. 
Biblioteki zostały wyposażone w przesłony z pleksi na lady, pracownicy 
w maseczki i przyłbice, płyny do dezynfekcji rąk i powierzchni, jednorazo-
we rękawiczki. Czytelników obowiązywało zasłanianie ust i nosa, dezyn-
fekcja rąk i zachowanie dystansu min. 1,5 m. Zwracane przez czytelników 
zbiory przechodziły okres pełnej 3 dniowej kwarantanny na wydzielonych 
do tego celu regałach. Po tym czasie mogły być ponownie wypożyczane.

Pandemia spowodowała niestety spadek liczby czytelników, wypoży-
czeń i udostępnień materiałów bibliotecznych. Podjęto zatem następujące 

inicjatywy związane z zakresem i dostępnością świadczonych usług dla 
czytelników: 

• wypożyczano czytelnikom więcej książek niż przewiduje to Regu-
lamin;

• przedłużano wielokrotnie terminy zwrotu książek, jeśli nie były za-
mówione przez innego czytelnika;

• wypożyczano do domu książki z księgozbiorów podręcznych, które 
wcześniej udostępniane były tylko na miejscu w czytelniach; 

• czytelnia główna wykonywała bezpłatnie usługę skanowania z mate-
riałów bibliotecznych i wysyła czytelnikom na maila; 

• bibliotekarze zachęcali czytelników do telefonicznego i mailowego 
zamawiania wybranych pozycji ze zbiorów;

• polecano korzystanie z zasobów dostępnych on-line m.in. Mazo-
wieckiej Biblioteki Cyfrowej, POLONY, Wolnych Lektur i in.

W 2020 r. użytkownikom Książnicy wypożyczono do domu i udostęp-
niono na miejscu łącznie 452.316 jednostek różnych materiałów bibliotecz-
nych (spadek o 209.899 jedn.):

• wypożyczono do domu – 434.292 jedn. (spadek o 173.496 jedn.) 
   – 413.861 wol. książek (spadek o 141.843)
   – 1.804 egz. czasopism bieżących (spadek o 5.361)
  – 18.627 jedn. zbiorów specjalnych: płyty CD, DVD, audiobooki,      

książka mówiona i in. (spadek o 26.292)
•   udostępniono na miejscu – 18.024 jedn. (spadek o 36.403 jedn.) 
   – 10.645 wol. książek (spadek o 18.684) 
   – 1.699 wol. czasopism oprawnych (spadek o 1643) 
   – 5.560 egz. czasopism bieżących (spadek o 15.700)
   – 120 jedn. zbiorów specjalnych (spadek o 376)

We wszystkich placówkach Książnicy zarejestrowano 230.874 odwie-
dzin. Byli to czytelnicy poszukujący książek, czasopism i materiałów audio-
wizualnych, a także użytkownicy korzystający z Internetu. 

Zarejestrowano ogółem 24.112 użytkowników posiadających aktualną 
kartę biblioteczną (spadek o 4.751), w tym 24.027 aktywnych w roku czytel-
ników (spadek o 4.765), co stanowi 20,19% mieszkańców Płocka (118.989 
mieszkańców wg GUS na 30.06.2020 r.). Na jednego statystycznego czy-
telnika przypadało 18,8 jedn. różnych materiałów bibliotecznych (książek, 
czasopism, zbiorów specjalnych) wypożyczonych do domu i udostępnio-
nych na miejscu. Biorąc pod uwagę tylko wypożyczenia książek do domu, 
to na jednego czytelnika przypadało średnio 17,2 woluminów na rok.
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Analiza danych statystycznych ośmiu grup wiekowych czytelników 
Książnicy Płockiej w 2020 r. wykazała, że najliczniejszą stanowiły osoby 
dorosłe między 25. a 44. rokiem życia – 7.269 czytelników (30,3% wszyst-
kich zarejestrowanych). Następną grupą są osoby w wieku 45-60 lat – 5.542 
(23,1%) oraz powyżej 60. roku życia – 5.115, którzy stanowią już 21,3% 
ogółu czytelników Książnicy. Dzieci i młodzież ucząca się w szkołach róż-
nego typu w wieku 6-19 lat (3 grupy czytelnicze) to 4.133 osoby, co stano-
wi 17,2% ogółu czytelników. Najmłodszym czytelnikom do 5. roku życia 
założono 425 kont czytelniczych, najwięcej w Bibliotece dla dzieci – 127. 
Największy spadek w stosunku do roku 2019 nastąpił w grupie wiekowej 
25-44 lata – o 2.433 osoby i 45-60 lat – o 814 osób. Najmniejszy spadek 
odnotowano w grupie do 5 lat – 93 osoby i 13-15 lat – 133 osoby. 

Liczebność poszczególnych grup wyglądała następująco:
• do 5 lat                    425
• 6-12 lat                 1.933
• 13-15 lat                   983
• 16-19 lat                1.217
• 20-24 lata    1.543
• 25-44 lata    7.269
• 45-60 lat    5.542
• pow. 60 lat    5.115
Czytelnicy najczęściej wypożyczali nowości i hity literatury pięknej 

dla dorosłych (szczególnie polskiej), kryminały, fantastykę, biografie i pa-
miętniki, poradniki, reportaże. Wypożyczono:  

• 302.736 wol. literatury pięknej dla dorosłych
• 56.627 wol. literatury dla dzieci i młodzieży
• 54.498 wol. literatury popularnonaukowej

Wszystkie filie biblioteczne oferowały osobom niepełnosprawnym,  
w starszym wieku i chorym usługę „Książka na telefon”. Dla 254 czytelni-
ków, po wcześniejszym zgłoszeniu telefonicznym i uzgodnieniu tytułów, 
dostarczano do domu 3.103 książki. W czasie zamknięcia bibliotek wypo-
życzano uczniom lektury. Odbywało się to po telefonicznym uzgodnieniu 
godziny odbioru przed wejściem do budynku. Dla czytelników słabo widzą-
cych oferujemy książki z serii „Duże Litery” – 281 wol. 

 W Dziale Zbiorów Audiowizualnych zarejestrowanych zostało  
75 osób z niepełnosprawnością. Korzystały one m.in. z bogatego zbioru au-
diobooków (4.113 tytułów). Dziesięciu czytelnikom z niepełnosprawnością, 
którzy nie mogli samodzielnie dotrzeć do biblioteki, pracownicy działu do-
starczyli do domu 184 tytuły książki mówionej.

Osoby z wadą wzroku mogły w Książnicy bezpłatnie wypożyczać urzą-
dzenie „Czytak Plus”, przystosowane do obsługi przez osoby z dysfunkcją 
wzroku. Zawiera ono nagrania tekstów książek czytanych przez znanych 
polskich aktorów. Skorzystało z niego 8 osób, które wypożyczyły łącznie 
860 pozycji. Dzięki porozumieniu z Mazowieckim Stowarzyszeniem Pra-
cy dla Niepełnosprawnych „De Facto” niewidomi i niedowidzący czytelni-
cy mogli wypożyczać płyty CD z zapisem cyfrowym 9 tytułów czasopism 
(„Wprost”, „Claudia”, „Polska the Times”, „Plocek dla niewidomych”, 
„Przewodnik Katolicki”, „Gość Niedzielny”, „Zdrowie”, „Gazeta Prawna”, 
„Przegląd Sportowy”).

Dział Zbiorów Audiowizualnych udostępniał swoje zbiory filiom bi-
bliotecznym na prowadzone zajęcia oraz nieodpłatnie placówkom oświato-
wym, wychowawczym i różnym instytucjom. 

Filia biblioteczna nr 7 prowadzi na bazie swoich zbiorów punkt biblio-
teczny w Szkole Mistrzostwa Sportowego Związku Piłki Ręcznej w Polsce. 
Z powodu pandemii i nauki zdalnej w marcu osoba udostępniająca punkt 
rozliczyła się z książkami i zawiesiła wypożyczanie.

Użytkownicy, którzy posiadali aktualne karty biblioteczne, mieli tak-
że dostęp do 1.879 e–booków z bazy IBUK Libra w ramach Konsorcjum 
Mazowieckich Bibliotek Publicznych. Mogli czytać książki poza biblioteką 
po odebraniu kodu PIN do zdalnego logowania on-line. Zanotowano 117 
aktywnych kont i wypożyczenie 545 e-booków. Książnica Płocka zakupiła 
w ramach Mazowieckiego Konsorcjum Legimi ogółem 92 kody dostępu 
do e-booków z platformy Legimi, w tym 50 kodów dokupiła w grudniu ze 
środków finansowych Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu 
w ramach Priorytetu 1 „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicz-
nych”. W platformie tej czytelnicy mieli dostęp do ponad 60.000 e-booków. 
Zarejestrowano 122 aktywne konta i wypożyczenie 3.049 e-booków .

W ramach upowszechniania literatury i promocji czytelnictwa fi-
lie, Biblioteka dla dzieci oraz Dział Zbiorów Audiowizualnych w oparciu  
o posiadane zbiory prowadziły do 12 marca zajęcia z zakresu animacji czy-
telnictwa i edukacji kulturalnej. Podczas ferii zimowych bibliotekarze zor-
ganizowali rożnego rodzaju zajęcia literacko-plastyczne, w których uczest-
niczyło ogółem 862 dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym. Na czas 
pandemii zajęcia zostały zawieszone. Tylko gmach główny, Dział Zbiorów 
Audiowizualnych, Filia biblioteczna nr 7 i Biblioteka dla dzieci spełniały 
wymogi sanitarne i mogły tam się odbywać zajęcia i wydarzenia z ograni-
czoną liczbą uczestników. 

W 2020 r. przeprowadzono inwentaryzację zbiorów w Filii bibliotecz-
nej nr 9 (16.03 – 25.03.2020 r.) oraz nr 13 (12.11 – 25.11.2020 r.). 
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W celu odzyskania książek bibliotekarze wysyłali do czytelników zale-
gających z oddaniem materiałów bibliotecznych monity pocztą tradycyjną, 
powiadamiali telefonicznie oraz elektronicznie. Książnica współpracowała 
również w tym zakresie z kancelarią prawniczą. W systemie Aleph przy-
pomnienia o terminach zwrotu materiałów bibliotecznych generowane są 
automatycznie i wysyłane do czytelników drogą elektroniczną na podany 
przez nich adres e-mail. Dzięki tej funkcji zdecydowanie więcej osób odda-
je książki w terminie. 

W celu ochrony wartościowych pozycji książkowych i zbiorów audio-
wizualnych bibliotekarze pobierali od czytelników pieniężną kaucję zwrot-
ną w wysokości aktualnej ceny rynkowej wypożyczanych zbiorów. W okre-
sie sprawozdawczym od użytkowników pobrano kaucje zwrotne w kwocie 
2.037,00 zł.

Biblioteczna pracownia introligatorska oprawiła, zszyła i zabezpieczy-
ła przed zniszczeniem 580 egz. książek i czasopism ze zbiorów Książnicy 
Płockiej.

V. Działalność informacyjno-bibliograficzna

Działalność informacyjno-bibliograficzna realizowana jest przez pra-
cowników Działu Informacji Bibliograficznej i Regionalnej (Czytelnia 
główna oraz Centrum „e-kąt”), Działu Zbiorów Audiowizualnych, pracow-
ników filii oraz Biblioteki dla dzieci.

Główne cele – zadania to:
– tworzenie baz danych,
– poradnictwo w zakresie wyszukiwania materiałów,
– informacja zbiorowa,
– pomoc w korzystaniu z zasobów bibliotecznych,
– wskazanie lokalizacji poszukiwanego przez czytelnika dokumentu  

           w zbiorach biblioteki głównej, jej filiach oraz innych bibliotekach
W Czytelni głównej, 15 czytelniach i kącikach czytelniczych w filiach 

i Bibliotece dla dzieci oraz w Dziale Zbiorów Audiowizualnych, w których 
łącznie jest 212 miejsc, w okresie sprawozdawczym udostępniano na miej-
scu wydawnictwa zwarte z różnych dziedzin wiedzy, zbiory regionalne, 
roczniki czasopism oraz czasopisma bieżące (w filiach bibliotecznych cza-
sopisma wypożyczano do domu).

W wymienionych placówkach i Centrum „e-kąt” (należy nadmienić, że 
z powodu pandemii Centrum „e-kąt” było czynne tylko do 11.03.2020 r.) 
udzielano informacji na podstawie katalogów płockich bibliotek, central-
nych baz danych o zbiorach kilkudziesięciu polskich bibliotek, bazy Bi-

blioteki Narodowej (BZCZ, Przewodnik Bibliograficzny) oraz korzystając 
z komputerowych baz danych tworzonych przez pracowników Książnicy. 
Informacji udzielano bezpośrednio, pocztą elektroniczną, telefonicznie  
i faksem. 

W bibliotekach Książnicy Płockiej oferowano 52 stanowiska z dostę-
pem do Internetu. 

Dane liczbowe z działalności Działu Informacji Bibliograficznej i Re-
gionalnej (Czytelni głównej oraz Centrum „e-kąt”), czytelni i kącików czy-
telniczych w placówkach KP w 2020 roku:

• odwiedziny w czytelniach ogółem          6.209
• udzielone informacje          93.067
• książki i czasopisma oprawne udostępnione na miejscu          12.344
• czasopisma bieżące udostępnione na miejscu         5.560
• wypożyczenia czasopism bieżących na zewnątrz         1.804
• materiały audiowizualne udostępnione na miejscu                        120
• osoby korzystające z Internetu           1.617
• lekcje biblioteczne ogółem   133 (2.223 osoby)
• wycieczki do bibliotek ogółem                    28 (496 osób)

Księgozbiór Czytelni głównej powiększył się o 867 nowych jednostek 
bibliotecznych, których wartość wyniosła 34.739,77 – w tym zbiory regio-
nalne o 197 jednostek o wartości 3.322,38 zł.

Regularnie dokonywano selekcji księgozbioru. Z zasobu wycofano 274 
wol. o wartości 11.308,32 zł. W tym 231 pozycji o wartości 9.282,30 zł usu-
nięto z powodu zniszczenia i zaczytania, a 43 publikacje o wartości 1.996 zł 
przekazano innym placówkom Książnicy Płockiej.

W Czytelni udostępniono 218 tytułów czasopism bieżących: 104 ty-
tuły zakupiono w drodze prenumeraty (w tym 22 e-wydania), a 114 po-
zyskano od wydawców w formie darów. Po skompletowaniu roczników  
i uzupełnieniu braków, część przekazano do oprawy, pozostałe umieszczono 
w okładkach tekturowych. Poza tym gromadzono i opracowywano doku-
menty życia społecznego oraz exlibrisy. Zbiór liczy ogółem 16.504 egzem-
plarze. Przybyły 112 jednostki. Liczba exlibrisów – 1.360.

Dane liczbowe z działalności Działu Informacji Bibliograficznej i Re-
gionalnej (Czytelnia główna oraz Centrum „e-kąt”):

• odwiedziny       6.989
• udzielone informacje     8.501
• udostępnione książki i czasopisma oprawne  9.746
• udostępnione czasopisma bieżące                    4.857
• osoby korzystające z Internetu       786
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Na potrzeby Książnicy Płockiej i jej czytelników pracownicy działu 
wykonali (zapisali) 17.085 dokumentów cyfrowych (skanów, fotografii, pli-
ków pdf), w tym 14.135 z Gazety Wyborczej, 1.303 na Fb (400 skanów na 
potrzeby cyklu „Sto Dni do Chwały”). Realizowano kwerendy/zapytania na 
miejscu w czytelni, a 798 odpowiedzi przesłano za pośrednictwem poczty 
elektronicznej (643 skany). W czasie pandemii, dbając o bezpieczeństwo 
zachęcaliśmy czytelników do kontaktu drogą e-mailową. Zarządzeniem Dy-
rektora Książnicy Płockiej skany z materiałów bibliotecznych wykonywane 
były bezpłatnie. Realizacja kwerend drogą elektroniczną odbywała się na-
wet wtedy, kiedy placówki kultury były zamknięte dla użytkowników. 

Pracownicy Działu Informacji Bibliograficznej i Regionalnej kontynu-
owali prace nad wprowadzaniem informacji do komputerowych baz danych 
w systemie MAK i Aleph dostępnych on-line na stronie internetowej Książ-
nicy Płockiej.

Baza „Czasopisma KP” w systemie Aleph zawiera 1.988 opisów cza-
sopism gromadzonych i udostępnianych na miejscu w Czytelni głównej. 
Bazę uzupełniono o informacje dotyczące zasobu, a także o egzemplarze 
czasopism, które wpłynęły w 2020 r. 

Baza „Prasa w bibliotekach płockich” została uzupełniona o przybytki 
z 2020 r. Z bazy usunięto opisy czasopism, których biblioteki nie przecho-
wują i po roku usuwają ze swoich zbiorów. Kontynuowano prace związane 
z poprawianiem rekordów w bazie po konwersji do systemu Aleph. Ogółem 
liczy ona 10.256 rekordów (przybyło 1.101).

Do bazy „Artykuły” w systemie Aleph zawierającej dane bibliogra-
ficzne artykułów z czasopism ogólnopolskich wprowadzono 2.631 opisów. 
Liczba rekordów w tej bazie – 11.922.

Baza regionalna w systemie Aleph czyli „Bibliografia województwa 
mazowieckiego” powstaje we współpracy z Biblioteką Publiczną m. st. 
Warszawy oraz bibliotekami w Ciechanowie, Radomiu, Siedlcach, Ostrołę-
ce, Pruszkowie. Pracownicy Działu Informacji Bibliograficznej i Regional-
nej KP w roku 2020 wprowadzili 8.784 rekordy, ogółem 80.979. Pracowni-
cy na bieżąco uzupełnili rekordy tej bazy o linki do stron, które zawierają 
pełne teksty artykułów, opublikowanych przez redakcje w Internecie. 

Baza „Dokumenty Życia Społecznego” liczy 745 rekordów, wprowa-
dzono 155 rekordów.

Aktualizowano i uzupełniano bazy regionalne w systemie MAK. Licz-
ba rekordów bazie „Region do 2005” – 16.834.

Na podstawie bazy „Bibliografii województwa mazowieckiego” opra-
cowano i przygotowano do druku w kwartalniku Notatki Płockie „Biblio-
grafię Mazowsza Płockiego” za cztery kwartały 2019 r. (1.259 opisów) 

Udostępniono czytelnikom 146 kodów do wypożyczalni książek elek-
tronicznych Legimi oraz 174 nowych kodów do platformy IBUK Libra. 
Nadal aktywne były kody z 2018 i 2019 roku i czytelnicy z nich korzystali.

W ramach wypożyczeń międzybibliotecznych sprowadzano książki, 
czasopisma oraz zamawiano skany artykułów z innych bibliotek. W 2020 r. 
łącznie zrealizowano 39 zamówień dla 34 osób (instytucji). Na zamówienie 
czytelników sprowadzono 9 skanów z innych bibliotek za pośrednictwem 
poczty elektronicznej. Czytelnia Książnicy Płockiej najczęściej korzystała 
ze zbiorów Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu, Biblioteki Uniwersyte-
tu im. Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Wojewódzkiej Biblioteki Pu-
blicznej w Lublinie i Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie

Prowadzono profil „Czytelnia Książnicy Płockiej” w serwisie społecz-
nościowym Facebook. Powstał on w celu popularyzacji zbiorów Czytelni, 
zarówno książek jak i czasopism. Duży nacisk kładzie się na informację  
o zbiorach o charakterze regionalnym, w celu upowszechniania materiałów 
dotyczących Płocka i jego okolic. Na profilu posty te opatrzone są nazwą 
„Z regionalnej półki”. Kontynuowano cykl „Z archiwalnych zbiorów” oraz 
„Bądź EKO”. W 2020 r. opublikowano 223 posty. 

Przygotowano informacje na stronę internetową Książnicy Płockiej do 
zakładek Nowości Czasopisma i Nowości Regionalia. 

VI. Działalność kulturalno-oświatowa

Działalność kulturalno-oświatowa skierowana do dzieci, młodzieży  
i dorosłych zgodnie z działalnością statutową miała na celu szeroko poję-
tą promocję literatury. Poprzez zaproponowanie bogatej oferty kulturalnej  
i edukacyjnej staraliśmy się inspirować odbiorców do zdobywania i utrwa-
lania wiedzy, rozbudzania zainteresowań czy po prostu twórczego, owoc-
nego spędzenia czasu. Wychodziliśmy naprzeciw oczekiwaniom płocczan, 
by w trudnym czasie pandemii wspierać ich w dostępie do kultury.

Podczas pierwszych trzech miesięcy realizowaliśmy przedsięwzięcia 
zgodnie z planem. Od połowy marca ze względu na pandemię przez dwa 
miesiące wstrzymana została działalność bibliotek. Nie organizowaliśmy 
też spotkań autorskich i innych wydarzeń literackich na żywo. Jednak, aby 
sprostać oczekiwaniom naszych czytelników i dbać o żywy, bieżący kontakt 
z nimi, przenieśliśmy działalność oświatową do sieci. Ogłosiliśmy akcję 
#BEZnudna WYSPA, w ramach której na Facebooku, Instagramie i kana-
le na YouTube Książnicy Płockiej regularnie zamieszczaliśmy atrakcyjne 
propozycje dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Znalazły się tam inspiracje 
do działań, nie tylko literackich, konkursy, zabawy, chotomkowe „Zrób 
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to nie sam” i wiele więcej. Posty te cieszyły się dużym zainteresowaniem. 
Były wielokrotnie udostępniane przez użytkowników Facebooka.

Rok rozpoczęliśmy uroczystym styczniowym benefisem znanej płoc-
kiej poetki Anny Kühn-Cichockiej, który zgromadził liczne grono płocczan, 
przyjaciół „po piórze” i rodzinę jubilatki. Także w styczniu odbyły się dwa 
spotkania autorskie. Pierwsze z nich to promocja wydawnictwa Książnicy 
Płockiej „Niebo gwiaździste” autorstwa Jarosława Waneckiego. Zaś drugie, 
to bardzo wyczekiwane przez płocczan spotkanie z Mariuszem Szczygłem 
i promocja jego najnowszej książki „Nie ma”. Tłumnie przybyli na to spo-
tkanie czytelnicy nie zmieścili się w sali kolumnowej i cierpliwie uczestni-
czyli w spotkaniu, siedząc na schodach w korytarzu. We wrześniu odbyło 
się kolejne spotkanie z cyklu „Płockim piórem”, którego bohaterką była 
Jolanta Michalska, a celem promocja wydanego przez Książnicę jej tomiku 
wierszy „Wiślane kadry”. W październiku zaprosiliśmy na spotkanie z Mo-
niką Rogozińską i promocję książki „Polowanie na matkę” zorganizowane 
w ramach Dni Kultury Chrześcijańskiej. 

W styczniu w gmachu głównym odbyły się także 2 spotkania z Moniką 
Kowaleczko-Szumowską autorką książki „Fajna Ferajna” i twórcami filmu 
„Fajna Ferajna. Powstanie Warszawskie oczyma dzieci”, w których udział 
wzięli uczniowie płockich szkół. Spotkanie odbyło się dzięki wsparciu PKN 
ORLEN, sponsora projektu „Fajna Ferajna w Indiach”.

W warunkach obostrzeń pandemicznych realizowane były spotkania  
on-line. Pierwszym było kolejne spotkanie z Moniką Kowaleczko-Szu-
mowską i bohaterem dokumentu interaktywnego „Fajna Ferajna w Indiach” 
– Wiesławem Stypułą (ur. 1931 r.), jednym z tak zwanych „dzieci maha-
radży”. Sponsorem projektu był PKN ORLEN.  W formie on-line odbyły 
się spotkania z udziałem znanych pisarzy prowadzone z Czytelni Książnicy 
Płockiej. Z autorem kryminałów, płocczaninem Jackiem Ostrowskim odby-
ły się trzy spotkania – dwa połączone z promocją nowej powieści „Świrus” 
(17 czerwca i 22 lipca) oraz z promocją „Zaginionej kroniki” i wydawnic-
twa Książnicy Płockiej „Tajemnice Tumskiej Góry” (21 listopada). W for-
mie on-line odbyło się przekładane z wiosny i również bardzo oczekiwane 
spotkanie z autorem bestsellera „Samotność w sieci” Januszem L. Wiśniew-
skim, promującym najnowszą swoją powieść „Koniec samotności” (27 paź-
dziernika). Ewenementem ze względu na czas trwania i żywą dyskusję było 
spotkanie z prof. Antonim Dudkiem i promocja publikacji „Od Mazowiec-
kiego do Suchockiej” (16 grudnia). Roczny cykl spotkań z autorami zwień-
czyło spotkanie z wybitną poetką Ewą Lipską, które poprowadził Jarosław 
Wanecki (8 grudnia). 

W ramach projektu Książnicy Płockiej „Zatrzymaj się, zaczytaj się” 
dofinansowanego ze środków MKiDN zorganizowano:

–  24 września 2020 r. spotkanie z Marcelem Woźniakiem jako część  
X Festiwalu Kultury i Sztuki dla Osób Niewidomych Stowarzysze-
nia „De Facto” w ramach cyklu „Książki na festiwalu”. Udział wzię-
ła zarówno publiczność „na żywo”, jak też on-line, w tym uczestnicy 
X Festiwalu – 25 osób w mediatece, 70 uczestników festiwalu na 
platformie BBB oraz 1.187 wyświetleń zapisu spotkania na Fb

–  6 października 2020 r. spotkanie autorskie z Katarzyną Enerlich  
w ramach Dyskusyjnego Klubu Książki w Filii bibliotecznej nr 7 – 
dofinansowane z programu dla DKK. Udział wzięło 18 osób

–  3 listopada 2020 r. – spotkanie z Joanną Fabicką (on-line) – pisar-
ką, felietonistką, scenarzystką, montażystką filmową, a od niedawna 
także terapeutką i mediatorką rodzinną. Spotkanie zorganizowano  
w ramach DKK. Udział wzięły 34 osoby uczestniczące w spotkaniu, 
plus 94 wyświetlenia odnotowane na dzień 31 grudnia 2020 r.

W filiach bibliotecznych zorganizowano dla dzieci i młodzieży spo-
tkania z autorami literatury dla dzieci i młodzieży m. in: Agnieszką Frą-
czek, Jakubem Skworzem (spotkanie on-line – 555 wyświetleń), Grzego-
rzem Kasdepke, Pawłem Beręsewiczem, Przemysławem Wechterowiczem, 
Krzysztofem Petkiem (spotkanie on-line – 139 wyświetleń), Katarzyną 
Radziwiłł, Joanną Fabicką, Zofią Stanecką, Katarzyną Ryrych, Rafałem 
Witkiem, Łukaszem Wierzbickim (w tym: 4 spotkania  finansowane przez 
Książnicę, 9 spotkań w ramach projektu Książnicy Płockiej  „Zatrzymaj się, 
zaczytaj się” dofinansowanego ze środków MKiDN, 12 spotkań z projektu 
Książnicy Płockiej „Żyję zdrowo i bezpiecznie” – dofinansowany ze środ-
ków Wydziału Zdrowia UMP). 

Otworzyliśmy w gmachu głównym trzy wystawy, których wernisaże 
odbyły się z udziałem publiczności. Tradycyjnie 21 stycznia, w rocznicę 
wyzwolenia Płocka, przygotowaliśmy w sali kolumnowej jubileuszową  
XL wystawę pt. „Mój Płock”, prezentującą prace płockich fotografików. 
Druga wystawa to „Płock pro musica” przygotowana przez Książnicę Płoc-
ką we współpracy z Płockim Towarzystwem Muzycznym im. Wacława 
Lachmana z okazji 120. rocznicy założenia PTM. Zaprezentowana wysta-
wa planszowa dopełniona artefaktami według koncepcji ks. Andrzeja Lele-
nia i Andrzeja Sumlińskiego – Prezesa PTM, została przygotowana dzięki 
materiałom przede wszystkim archiwum Płockiego Towarzystwa Fotogra-
ficznego im. Wacława Lachmana, Towarzystwa Naukowego Płockiego, 
Biblioteki im. Zielińskich w Płocku, Muzeum Mazowieckiego w Płocku,  
a także ze zbiorów prywatnych Antoniego Kowalskiego, Andrzeja Nowaka 
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i Andrzeja Dorobka. Duża część dokumentów pochodziła ze zbiorów Książ-
nicy Płockiej. W czasach pandemii zapoczątkowaliśmy cykl „Z gawędą po 
wystawie”. Pierwszą wystawą zaprezentowaną w tym cyklu była właśnie 
wystawa jubileuszowa PTM. Siedem odcinków gawędy zostało zaprezento-
wanych na kanale YouTube. 

Wystawą, która została zaprezentowana tylko w wersji on-line, była 
wystawa „Jesteś z nami” poświęcona Janowi Pawłowi II w 100. roczni-
cę urodzin (18 maja). Towarzyszyły jej zrealizowane na potrzeby obcho-
dów rocznicy filmy ze wspomnieniami organizatorów wizyty Jana Pawła II  
w Płocku w 1991 r. Rozmowa odbyła się w cyklu „Z gawędą po wystawie” 
w scenerii archiwalnych wystaw Książnicy Płockiej poświęconych sylwet-
ce Jana Pawła II. W ramach obchodów nagrano wiersze Karola Wojtyły 
w wykonaniu przedstawicieli czterech obecnych w Płocku wyznań religij-
nych. Dopełnieniem była kremówka w rozmiarze XXL przygotowana przez 
zaprzyjaźnioną piekarnię Pana Norberta Kierzkowskiego.

Najważniejszym wydarzeniem zrealizowanym w 100. rocznicę obrony 
Płocka przed bolszewikami było otwarcie wystawy „Jeziorowscy historią 
naznaczeni”. Otwarcie wystawy odbyło się 15 sierpnia po uroczystościach 
w Płocku z udziałem władz miasta i rodziny Jeziorowskich. Podczas wer-
nisażu odbyła się także promocja wydawnictwa Książnicy Płockiej autor-
stwa Ewy Lilianny Matusiak „Jeziorowscy – historią naznaczeni. Opowieść 
rodzinna” poświęconego niezwykłym dziejom rodziny Tadeusza Jeziorow-
skiego. Wernisaż transmitowany on-line obejrzało 55 osób (wyświetleń 
2.357).

W niektórych filiach bibliotecznych także zaprezentowano wystawy, 
szczególny nacisk kładąc na rocznicę obrony Płocka w 1920 r. Wystawa  
„Płock – Miasto Bohater. Obrona Płocka przed najazdem bolszewików” 
prezentowana była w kilku placówkach i cieszyła się dużym zainteresowa-
niem czytelników odwiedzających biblioteki. 

Filia biblioteczna nr 1 – „Płock – Miasto Bohater. Obrona Płocka przed 
najazdem bolszewików”, „Zimorodek” – wystawa fotografii przyrodniczej 
Piotra Statkiewicza i Arkadiusza Miaskiewicza z prelekcją zamieszczoną na 
YouTube,  „… przez wąską szczelinę zdziwienia...” – wystawa biograficzna 
prezentująca życie i dorobek pisarski księdza Jana Twardowskiego, „Weź 
myśl i dokończ człowieka” – wystawa prezentowana w setną rocznicę uro-
dzin Jana Pawła II, „Myszołów” –  wystawa fotografii przyrodniczej Piotra 
Statkiewicza i Arkadiusza Miaskiewicza,

Filia biblioteczna nr 3 – „Płock – Miasto Bohater. Obrona Płocka przed 
najazdem bolszewików”,

Filia biblioteczna nr 5 – wystawa ekologiczna pt. „Leśny skarbiec – las 
apteka i spiżarnia”, „Płock – Miasto Bohater. Obrona Płocka przed najaz-
dem bolszewików”, „Niepodległość jest kobietą”,

Filia biblioteczna nr 7 – „Chwile zatrzymane pędzlem” – wystawa ma-
larska prac Wiesławy Ożóg, „Impresje kwiatowe” – wystawa prac amato-
rek zrzeszonych w Płockim Stowarzyszeniu Twórców Kultury. Transmisja 
otwarcia wystawy dostępna była na Facebooku. 

Dla młodzieży szkół średnich i klas VII i VIII szkół podstawowych 
zrealizowaliśmy dwa konkursy. Pierwszy z nich miał swoją VIII edycję – to 
konkurs „Śladami Zygmunta Padlewskiego i powstania styczniowego” ad-
resowany do szkół z Płocka i powiatu płockiego drugi to IX edycja „Mnie 
ta ziemia od innych droższa…” – konkursu poświęconego twórczości Wła-
dysława Broniewskiego, adresowanego do uczniów z Płocka, powiatu płoc-
kiego, gostynińskiego i sierpeckiego. Dla młodzieży również prowadzone 
były zajęcia polonistyczne Tumskie Potyczki Językowe, zaś z okazji Dnia 
Języka Ojczystego odbył się Maraton Tumskich Potyczek Językowych.

Z powodu pandemii część konkursów w filiach bibliotecznych została 
odwołana w czasie pierwszego lockdownu (konkurs recytatorski „Pięknie 
być człowiekiem”, konkurs czytelniczy w Filii bibliotecznej nr 7, konkurs 
w Filii nr 3 „Zaba(r)wić słowem” i Filii nr 4 „Dykcja i wdzięk”). W Filii  
nr 5 w styczniu rozstrzygnięto XIII edycję konkursu czytelniczego „Choin-
ka literacka”, który ogłoszono 6 grudnia 2019 roku. Choinkę ozdobiły frag-
menty powieści Jacka Ostrowskiego „Tajemnica Tumskiej Góry”. Książki 
tego autora były nagrodą dla zwycięzców konkursu. Konkursy w drugiej 
połowie roku odbyły się on-line, niektóre zmieniły formułę:

–  Październik/listopad 2020 r. – VIII Przegląd Etiud Teatralnych  
o Świętych i Błogosławionych „Zwykli – Niezwykli” – po raz pierw-
szy publiczność miała szansę zagłosować i przyznać nagrodę jednej 
z etiud prezentowanych w dniach od 20 do 31 października 2020 roku 
na stronie oraz Facebooku Książnicy Płockiej. Nadesłano nagrania 
z czterech szkół: z Gostynina, Płocka, Sierpca, Starych Proboszcze-
wic. Finał on-line odbył się 16 listopada, około 3.230 wyświetleń.

–  26 października 2020 r. – finał III edycji Ogólnopolskiego Konkur-
su Poezji dla Dzieci im. Wandy Chotomskiej „Przylecę do was na 
skrzydłach marzeń” – na konkurs wpłynęły 142 prace. Finał w wersji 
on-line oglądało około 721 osób.

–  15-27 listopada 2020 r. – Turniej o tytuł „Masterchefa Literackiej 
Kuchni” – w całości on-line, otwarty dla wszystkich bez względu na 
wiek, udział indywidualny, nie zespołowy. Udział wzięły 22 osoby, 
wyświetlenia na Fb (9.353) + wyświetlenia zadań na stronie WWW.
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–  Wydarzeniem, które co roku gromadziło około pięćsetosobową pu-
bliczność, była gala wręczenia nagród w Ogólnopolskim Konkursie 
Poetyckim im. Władysława Broniewskiego „O Liść Dębu”. Tym ra-
zem uroczystość 21 listopada była transmitowana on-line, a uświetnił 
ją koncert poezji śpiewanej w wykonaniu Kamili i Dominiki Bieniek. 
Tegorocznej gali, jak co roku, towarzyszył tomik wierszy nagro-
dzonych w konkursie, wydany przez Książnicę. Udział w konkursie 
wzięło 127 osób, a transmisję obejrzało 78 osób (4.172 wyświetleń).

–  5 grudnia 2020 r.  finał XXX edycji Ogólnopolskiego Konkursu  Li-
terackiego dla Dzieci i Młodzieży „Młodzi Twórcy Literatury”. Kon-
kurs był częścią działań Książnicy w ramach kampanii ekologicznej 
„Czysta karta”. Temat „Niepojętość zieloności” kierował uwagę mło-
dych ludzi na otaczający świat i zagrożenia środowiska. Wydarzenie 
zrealizowano w ramach projektu „Zatrzymaj się, zaczytaj się” dofi-
nansowanego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go. Udział wzięło 177 osób, finał on-line obejrzało 835 osób.

Spektakularnym wydarzeniem była zrealizowana w formie on-line pod-
czas weekendu 1 – 3 maja „Oświecona majówka”. We współpracy z Urzę-
dem Miasta Płocka powstał materiał filmowy, na którym przedstawiciele 
władz miasta, członkinie SUTW oraz młodzież z zespołu „Dzieci Płocka” 
przeczytali fragmenty Konstytucji 3 Maja. Zrealizowaliśmy również lekcję 
historii on-line, której tematem było oczywiście uchwalenie Konstytucji. 
Każdego dnia na Fb zamieszczane były posty tematyczne z ciekawostkami 
na temat epoki oświecenia okraszone dozą historycznego humoru.

X edycję wielkiej płockiej akcji czytania dzieciom „Czytać wypada, 
czyli książek parada” (4 czerwca 2020 r.) kampanii społecznej „Cała Pol-
ska Czyta Dzieciom” w ramach XVII Ogólnopolskiego Tygodnia Czytania 
Dzieciom również zorganizowaliśmy on-line. Przedstawiciele władz miasta, 
instytucji, organizacji pozarządowych czytali dzieciom bajki o zwierzętach. 
Nagrania odbywały się na Starym Rynku, Wzgórzu Tumskim, w ogrodzie 
Książnicy Płockiej oraz w ZOO. Nagranie zamieszczone zostało na kanale 
YouTube i Fb (843 wyświetlenia). 

Tradycyjnie 26 czerwca, w dniu imienin naszego patrona, odbyła się 
w ogrodzie Książnicy WładysŁAWKA – spotkanie płockich poetów, któ-
rych tego dnia łączy twórczość Władysława Broniewskiego. Happening 
moderowany przez poetę Macieja Woźniaka był okazją do zaprezentowania 
najnowszych wierszy płocczan. W spotkaniu udział wzięło 31 osób, a trans-
misję on-line obejrzało 37 osób (107 wyświetleń).

W sierpniu dla upamiętnienia 100. rocznicy Obrony Płocka zorgani-
zowano w Bibliotece dla dzieci, w Filii bibliotecznej nr 7 i Dziale Zbiorów 

Audiowizualnych zajęcia warsztatowe „Bądź jak Tadeusz”. Zajęcia prze-
prowadzono w oparciu o komiks „Waleczny Tadzio” wydany przez łódzki 
IPN. Dzieci poznały na nich losy Tadeusza Jaziorowskiego – bohaterskiego 
obrońcy Płocka w wojnie polsko-bolszewickiej, najmłodszego z odznaczo-
nych Krzyżem Walecznych przez Marszałka Józefa Piłsudskiego w 1921 r. 

W plenerze ogrodu 5 września odbyła się również kolejna IX edy-
cja Narodowego Czytania. „Balladynę” Juliusza Słowackiego czytaliśmy  
w tym roku bez udziału publiczności, ale za to wydarzenie transmitowane 
on-line obejrzało 106 osób. Obok przedstawicieli władz miasta, dyrektorów 
instytucji kultury, przedstawicieli mediów i służb mundurowych czytali dy-
rektorzy i nauczyciele płockich szkół – łącznie 60 osób. Wydarzenie miało 
4.635 wyświetleń.

Plenerowym wydarzeniem był po raz kolejny zorganizowany hap-
pening poetycko-malarski „Wisła w strofach i kolorach”, który odbył się  
19 września na bulwarach wiślanych. Uczniowie I Prywatnego Liceum 
Plastycznego im. Władysława Drapiewskiego w Płocku i seniorzy sekcji 
malarstwa SUTW zachęcali do malowania spacerujących po bulwarach 
płocczan, turystów, rodziny z dziećmi. Dopełnieniem tego artystycznego 
popołudnia były wiersze o Płocku zaprezentowane przez Szymona Cempu-
rę – aktora Teatru Dramatycznego w Płocku. Na specjalnym stoisku moż-
na było przepisać wiersz i go podarować. Akcja „Podaruj wiersz” Fundacji  
im. Zbigniewa Herberta również cieszyła się dużym powodzeniem. Wyda-
rzenie zostało zorganizowane w ramach projektu „OdNowa kulturalna” Sto-
warzyszenia Bibliotekarzy Polskich i Płockiego Stowarzyszenia Przyjaciół 
Książki i Bibliotek w partnerstwie z Książnicą Płocką. Happening wpisał 
się w Europejskie Dni Dziedzictwa.

10 października w Bibliotece dla dzieci odbyła się Noc Bibliotek. 
VI edycja ogólnopolskiej akcji przebiegała pod hasłem „Klimat na czyta-
nie“. Odbyło się kameralne spotkanie z Wróżką Amelią i Leśnym Skrzatem, 
na którym dzieci dowiedziały się jak dać drugie życie różnym przedmiotom, 
zrobić coś z niczego i jak być EKO, rozwiązywały rebusy i zadania z wiru-
jącego koła fortuny, wykonały ekologiczną torbę.

Czas epidemii nie powstrzymał nas od zorganizowania kolejnej edy-
cji Czytania „Dziadów” Adama Mickiewicza. Tym razem, ze względu na 
zdalne nauczanie, nie oczekiwaliśmy, że czytanie zorganizują uczniowie  
i nauczyciele, dlatego to my bibliotekarze zrealizowaliśmy film z czytania 
„Dziadów”, który zaprezentowany został na stronie internetowej i kanale 
YouTube Książnicy (375 wyświetleń). 

W 2020 r. kontynuowaliśmy spotkania w cyklu „Kuchnia Literacka 
Książnicy Płockiej” we współpracy z Teatrem „Remedium” działającym 
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przy Stowarzyszeniu Uniwersytet Trzeciego Wieku w Płocku. Pierwsze 
spotkanie zatytułowane „Nienasycone, czyli niezwykłe kobiety i ich kultu-
ralne upodobania!” odbyło się 3 marca w sali kolumnowej. Kulinarny pokaz 
zapewnili uczniowie Zespołu Szkół Usług i Przedsiębiorczości w Płocku 
przygotowany pod kierunkiem nauczyciela zawodu Elżbiety Bieniek. Na-
tomiast dwie kolejne edycje miały charakter wyjazdowy i zostały zrealizo-
wane 21 października i 4 listopada  w ramach projektu Płockiego Stowa-
rzyszenia Przyjaciół Książki i Bibliotek w partnerstwie z Książnicą Płocką 
„Aplikacja Żywa Tradycja” finansowanego przez Samorząd Województwa 
Mazowieckiego. Odbyły się w siedzibie Stowarzyszenia Kulturalno-Ekolo-
gicznego „Ziarno” w Grzybowie. Tam też aktorki Teatru „Remedium” za-
prezentowały spektakle pt. „Jak miło na duszy, gdy świeży chleb puszy…” 
i „Komu chleb nie w smak, ten nie wart kołacza” w reżyserii Henryka 
Jóźwiaka – aktora Teatru Dramatycznego w Płocku. Podczas obu wyjazdów 
seniorzy wzięli udział w warsztatach pieczenia chleba i zwiedzili gospodar-
stwo ekologiczne. 

W partnerstwie z wieloma instytucjami miejskimi Książnica Płocka 
realizowała całoroczny projekt „100 wyzwań na stulecie obrony Płocka”. 
Była to seria zadań, do realizacji których typowani byli znani płocczanie. 
Realizacja projektu była sukcesywnie prezentowana na Fb Książnicy Płoc-
kiej. Książnica została zaproszona do zaprezentowania projektu (jako jed-
nego z 16 z całej Polski) w ramach Giełdy Pomysłów 2020 organizowanej 
przez Narodowe Centrum Kultury (29.379 wyświetleń). 

Zapaleni uczestnicy gier miejskich wzięli udział w grze on-line pod na-
zwą „Słodko-gorzkie historie”, która zorganizowana została z okazji Ogól-
nopolskiego Tygodnia Bibliotek i wpisywała się jednocześnie w miejskie 
obchody 100. rocznicy obrony Płocka. Projekt „Słodko-gorzkie historie” 
zdobył główną nagrodę w ogólnopolskim konkursie Stowarzyszenia Biblio-
tekarzy Polskich na wydarzenie dla młodzieży zrealizowane on-line (3.872 
wyświetlenia). 

Od 11 maja do 19 sierpnia Książnica Płocka realizowała projekt  
„100 dni do Chwały”. Codziennie na stronie internetowej i Facebooku pre-
zentowaliśmy doniesienia „Kurjera Płockiego” sprzed stu lat, fragmenty 
wspomnień, publikacji, zdjęcia, ogłoszenia, plakaty. Ukazaliśmy atmosferę 
tamtych dni 1920 roku, emocje, które towarzyszyły ówczesnym płoccza-
nom, dramatyczne godziny walki o miasto, wyjątkowych ludzi, którzy obro-
nili Płock przed bolszewikami (ponad 50 tys. wyświetleń). 

Książnica, jak co roku w październiku, włączyła się również w organi-
zację Festiwalu Themersonów. Tym razem zadania edukacyjne realizowane 
były przy pomocy Internetu. Gra „Stefan na wagarach” polegała na roz-

wiązaniu sześciu zadań bez konieczności wychodzenia z domu. W ramach 
„Ulicy Themersonów” zaproponowaliśmy uczniom klas drugich i trzecich 
działania, w które można się zaangażować bez opuszczania bezpiecznych 
murów szkolnych, wspólnie z koleżankami i kolegami z klasy. Dzieci czyta-
ły „Pocztę” – książkę o historii i sposobach komunikacji, a później powstały 
niezwykłe prace plastyczne. Oba zadania cieszyły się dużym zainteresowa-
niem dzieci i młodzieży płockich szkół. 

W nowej siedzibie Działu Zbiorów Audiowizualnych, zwanym Me-
diateką eMką, podczas wakacji zrealizowano warsztaty fotograficzne „Fo-
toKsiążnica na żywo”, warsztaty „Bądź jak Tadeusz”, warsztaty malarskie. 
W cyklu „W kręgu dziewięciu muz” przeznaczonym dla osób starszych  
i z niepełnosprawnością odbyły się trzy imprezy artystyczno-literackie: 
etiuda teatralna „Love” w wykonaniu Bogumiła Karbowskiego, występ Ka-
baretu Fifa Rafa oraz spektakl muzyczny „16 róż” w wykonaniu Katarzy-
ny Anzorge i Piotra Matuszkiewicza. Mediateka zapraszała na „Spotkania  
z X Muzą” – pokazy filmowe oraz na sobotnie kino familijne. W ramach 
współpracy z SBP zorganizowano warsztaty dla dzieci i młodzieży: ko-
miksowe, filmowe i grafiki komputerowej. Dział aktywnie prowadził swój 
profil na Facebooku zamieszczając m.in. ofertę, ciekawostki, prezentując 
nowości, filmiki „Podróże z eMką” (7.864 wyświetlenia), cykl o komiksach 
(5.155 wyświetleń).

W Filii bibliotecznej nr 7 i nr 4 działały Dyskusyjne Kluby Książki. 
Z udziałem członków klubu odbyły się cztery spotkania w filii nr 7 i dwa 
spotkania w filii nr 4.

W Filii bibliotecznej nr 8 odbyło się sześć spotkań członków Polskie-
go Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów Koła nr 2 w Płocku. Były 
to spotkania z cyklu „Senior czyta, senior poleca”, „Ekologiczny senior”, 
Walentynki – spotkanie z poetą Maciejem Woźniakiem, Tłusty Czwartek – 
spotkanie w Mediatece eMce.

W Bibliotece dla dzieci działały dwa kluby: Klub Małego Dziecka  
i Klub Czytających Rodzin „Chcemisie”. Dla rodziców z dziećmi w wie-
ku do 2 lat organizowano spotkania „Pomysły MAM”. „Chotomek” zor-
ganizował pięć imprez: „Babcia z Dziadkiem”, „Bal u kapitana Jacka”, 
„Śladami Tadzia” – marsz z pasjonatami Nordic Walkimg z Cierszewa do 
Płocka, „Historia kołem się toczy” – rodzinny rajd rowerowy ku czci mło-
dych obrońców Płocka trasą do Borowiczek, Noc Bibliotek. Na Facebooku 
„Chotomek” zamieszczał cieszące się dużą oglądalnością filmiki z serii „Na 
strychu Chotomka” (1.302 wyświetlenia), „Zrób to nie sam” (4.877 wy-
świetleń), „Wróżka Amelia w świecie baśni” (3.025 wyświetleń), „Ciocia 
Jadzia w akcji” (762 wyświetlenia).
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Własnego Facebooka prowadziły również filie biblioteczne nr 3, nr 7  
i nr 11. Zamieszczały tam nowości wydawnicze, ciekawostki, konkursy, 
propozycje wykonania prac plastycznych, np. Filia nr 3 cykliczne „Biblio-
teczne inspiracje na domową izolację”. Pozostałe placówki przesyłały swo-
je propozycje na Facebooka Książnicy.

Kontynuowaliśmy rozpoczętą w 2019 r. akcję „CZYSTA KARTA”. 
W ramach kampanii ekologicznej poprzez zajęcia w filiach, pogadanki, pre-
lekcje zachęcaliśmy do segregowania śmieci, wyeliminowania lub ograni-
czenia wszechobecnego plastiku, torebek foliowych itp. Filia biblioteczna 
nr 1 zorganizowała konkurs plastyczny „Dobre rady na odpady”, w którym 
udział wzięły dzieci przedszkolne i uczniowie ze szkół podstawowych klas 
I-VIII. Na konkurs wpłynęły 53 bardzo ciekawe prace, które następnie zna-
lazły się na wystawie w bibliotece. W czasie ferii filie prowadziły zajęcia, 
podczas których uczyliśmy ekologicznych zachowań, a dzieci wykonywa-
ły różne prace plastyczne z surowców wtórnych. Książnica zrezygnowała 
z używania nieekologicznych naczyń, butelek. W naszym bibliotecznym 
ogrodzie zamieszkały pszczoły, w pobliżu uli posadziliśmy miododajne 
kwiaty, ustawiliśmy domki dla innych owadów zapylających. Staramy się 
być EKO i namawiamy do tego naszych użytkowników. 

W ramach działalności kulturalno-oświatowej Książnicy Płockiej reali-
zowane były działania promocyjne polegające na przygotowaniu zaproszeń, 
plakatów, citylightów, projektów graficznych wystaw, publikacji, graficznych 
materiałów do zamieszczenia na Facebooku i stronie Książnicy Płockiej. 

VII. Działalność wydawnicza

W ramach działalności wydawniczej Książnicy Płockiej ukazały się 
poniższe publikacje:
1.  Ewa Lilianna Matusiak „Jeziorowscy – historią naznaczeni. Opowieść 

rodzinna”
2.   Jolanta Michalska „Wiślane kadry”
3.   Jacek Ostrowski „Tajemnice Tumskiej Góry”
4.    „O Liść Dębu” – tomik wierszy nagrodzonych w XXXII edycji Ogólno-

polskiego Konkursu Poetyckiego im. Władysława Broniewskiego

VIII. Projekty Książnicy Płockiej

Projekt „Zatrzymaj się, zaczytaj się” dofinansowany ze środków MKiDN
Zróżnicowana oferta kulturalna skierowana głównie do dzieci, młodzieży  
i dorosłych. Projekt obejmował szereg działań promujących literaturę i naj-
ciekawsze zjawiska literackie, miał na celu podnoszenie kompetencji czy-

telniczych oraz dbanie o zachowanie dziedzictwa kulturowego. W ramach 
projektu, zgodnie z założeniami, odbyło się 16 wydarzeń, w tym:

• 9 spotkań autorskich dla dzieci: Rafał Witek, Grzegorz Kasdepke, 
Łukasz Wierzbicki, Katarzyna Ryrych, Agnieszka Frączek (on-line), 
Przemysław Wechterowicz, Krzysztof Petek (on-line), Jakub Skworz 
(on-line), Katarzyna Radziwiłł (on-line)

• 2 spotkania autorskie dla dorosłych: Marcel Woźniak (na żywo i on-li-
ne), Joanna Fabicka (on-line)

• 2 konkursy dla dzieci i młodzieży: Masterchef Literackiej Kuchni  
(w formie on-line), Młodzi Twórcy Literatury

• konkurs dla dorosłych (Ogólnopolski Konkurs Poezji dla Dzieci  
im. Wandy Chotomskiej)

• warsztaty komiksowe (jedno wydarzenie prowadzone przez trzy ze-
społy w trzech filiach bibliotecznych)

• działania edukacyjne z książką dla rodzin z małymi dziećmi prowa-
dzone w Bibliotece dla dzieci.

Założono, że w projekcie udział weźmie 460 uczestników, ta liczba zosta-
ła przekroczona i wyniosła około 1.036 osób uczestniczących „na żywo” 
lub obserwujących wydarzenie w sieci w czasie rzeczywistym oraz 1.193 
wyświetlenia materiałów po spotkaniach zarejestrowanych i zamieszczo-
nych w sieci. 

Projekt „LOGIN: 1920” dofinansowany ze środków Narodowego Cen-
trum Kultury w ramach programu „Kultura w sieci”
Gra mobilna „LOGIN: 1920” – wersja dla dorosłych i dla dzieci – gra 
w aplikacji Action Track, osadzona w przestrzeni miejskiej w realiach roku 
1920. Przybliżył dzieciom i dorosłym wagę wydarzeń z sierpnia 1920 roku, 
umożliwił samodzielne lub grupowe „wirtualne wejście” w przeszłość. Spe-
cjaliści od gier opracowali autorską metodę przekładania historii na język 
gier. Była to gra w oparciu o naukę, edutainment – wzorem krajów skandy-
nawskich z wykorzystaniem Action Tracka. Dwa poziomy trudności oparte 
były na samodzielnej pracy na smartfonie lub komputerze z wykorzysta-
niem kodów QR dostępnych bezpłatnie wraz z regulaminem i zasadami na 
stronie Książnicy Płockiej.

Projekt „Żyję zdrowo i bezpiecznie”
Przystępując do realizacji projektu, Książnica Płocka nie mogła przewi-
dzieć, że rok ten przyniesie pandemię koronawirusa, a z nią rygorystyczne 
obostrzenia sanitarne, zawieszenie działalności bibliotek na kilka miesięcy, 
zamknięcie szkół i naukę zdalną oraz ograniczenie liczby osób mogących 
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brać udział w wydarzeniach organizowanych w budynkach i w plenerze. 
Dołożyliśmy wszelkich starań, by zrealizować projekt w całości, przesuwa-
jąc terminy, miejsca spotkań i warsztatów, przenosząc je częściowo do sieci. 
Mimo tych trudności udało się zrealizować wszystkie zadania z zakresu za-
dania „Żyję zdrowo i bezpiecznie” – przeciwdziałanie alkoholizmowi i prze-
mocy, natomiast nie wszystko udało się zorganizować w zakresie zadania 
„Żyję zdrowo i bezpiecznie” – przeciwdziałanie narkomanii. Wprowadzo-
ne w październiku obostrzenia zawieszające działalność instytucji kultury 
i wprowadzające zdalne nauczanie sprawiły jednak, że zmuszeni byliśmy 
zrezygnować z warsztatów motywacyjnych z trenerem Michałem Zawadką 
oraz psychoterapeutyczno-plastycznych warsztatów z Iwoną Chmielewską  
i Jolantą Liczkowską-Czakyrową. Formuła on-line w tych przypadkach była 
niemożliwa do przeprowadzenia. Namiastka spotkań w sieci nie pozwoliła-
by na osiągnięcie zamierzonych celów, uniemożliwiła pełne uczestnictwo 
młodzieży, bezpośrednią interakcję. Nie o to nam chodziło, proponując tego 
rodzaju warsztaty w projekcie. Po poinformowaniu Wydziału Zdrowia (pi-
smo z 20 listopada 2020 r.) o rezygnacji z wyżej wymienionych działań oraz 
poinformowaniu Wydziału Skarbu i Budżetu UMP niewykorzystana kwota 
(4.000,00 zł) została przez Książnicę Płocką niezwłocznie zwrócona.
W okresie od marca do listopada 2020 r. przeprowadzono w ramach projek-
tu „Żyję zdrowo i bezpiecznie”:

• 18 spotkań wykładowo-warsztatowych ze specjalistą (pedagog Małgo-
rzata Wyszyńska i psycholog Katarzyna Podolewska), w których udział 
wzięło 410 osób;

• 12 spotkań z autorami literatury dziecięcej i młodzieżowej (Agniesz-
ką Frączek 2x, Katarzyną Ryrych 2x, Pawłem Beręsewiczem, Rafałem 
Witkiem, Przemysławem Wechterowiczem, Jakubem Skworzem, Łuka-
szem Wierzbickim, Krzysztofem Petkiem, Joanną Fabicką), w których 
udział wzięły 272 osoby; 

• promocję zdrowia w „Chotomku” – przeniesiona na wrzesień – udział 
wzięło 56 osób;

• piknik literacki „Wirtualna Podróż Marzeń” został, za zgodą Wydziału 
Zdrowia zastąpiony imprezą rodzinną podczas Nocy Bibliotek w Bi-
bliotece dla dzieci  – udział wzięło ok. 20 osób.

• Ogółem we wszystkich działaniach z zakresu programu „Żyję zdrowo  
i bezpiecznie” w 2020 roku udział wzięło 758 osób. Zakupiono również 
wydawnictwa z zakresu profilaktyki za kwotę 250,00 zł.

Projekt w partnerstwie ze Stowarzyszeniem Bibliotekarzy Polskich Od-
dział w Płocku:

• „Umiejętności = Sukces” – projekt dofinansowany ze środków Mini-
sterstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego

• „Porozmawiaj z wyobraźnią” – projekt dofinansowany ze środków Mia-
sta Płocka

• „OdNova kulturalna” – projekt dofinansowany ze środków Miasta Płocka 

Projekty w partnerstwie z Płockim Stowarzyszeniem Przyjaciół Książ-
ki i Bibliotek:

• „Aplikacja Żywa Tradycja” – projekt dofinansowany ze środków Zarzą-
du Województwa Mazowieckiego;

• Projekt „Miejscy kulturyści” – dotacja ze środków Miasta Płocka przy-
znana, ale stowarzyszenie zrezygnowało z powodu niemożności zreali-
zowania w okresie pandemii.

IX. Inne działania

Działalność kulturalno-oświatowa w 2020 roku:

Lp. Rodzaj wydarzenia
Na żywo

liczba wydarzeń/ 
liczba osób

Wirtualne 
liczba wydarzeń/
liczba wyświetleń

1. Spotkania autorskie 25/1.135 11/4.535
2. Pogadanki i prelekcje 44/1.034 6/13.019
3. Imprezy artystyczne, literackie 24/1.420 8/10.243
4. Konkursy 7/249 5/18.311
5. Lekcje biblioteczne 129/2.195 -
6. Wycieczki do biblioteki 28/496 -
7. Wystawy i wystawki 62/1.058 5/4.969
8. Projekcje wideo 31/408 -
9. Spotkania z bajką 129/2.472 18/5.089

10. Zajęcia animacyjne 16/80 stała oferta na Fb
11. Zajęcia komputerowe 18/42 -
12. Kluby (KMD, Seniora, DKK) 34/704 -
13. Zajęcia plastyczne 45/566 stała oferta na Fb
14. Szkolenia, konferencje - 2/65

RAZEM 592/11.859 55/56.231
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Bibliotekarze Książnicy Płockiej włączali się także w ogólnopolskie 
akcje i podejmowali się nietypowych działań. Brali udział w 28. edycji 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, przygotowując ofertę i działania 
na stoisku w Orlen Arenie. Na Facebooku zamieściliśmy nagraną przez bi-
bliotekarzy piosenkę „Tyle słońca w bibliotece” (3.187 wyświetleń), pod-
jęliśmy wyzwanie #hot16challenge2 (1.870 wyświetleń). Autorem słów do 
obu piosenek jest pracownik Filii bibliotecznej nr 6 Maciej Woźniak. Podję-
liśmy także wyzwanie „challenge dla Walecznej Zosi” (1.845 wyświetleń). 

X. Realizacja zadań biblioteki powiatowej powierzonych  
     Książnicy Płockiej

W 2020 r., jak w latach poprzednich, podstawą powierzenia realizacji 
zadań biblioteki powiatowej Książnicy Płockiej im. Władysława Broniew-
skiego było Porozumienie zawarte 24 lutego 2020 r. pomiędzy Powiatem 
Płockim reprezentowanym przez Zarząd Powiatu w Płocku a Gminą – 
Miasto Płock reprezentowaną przez Prezydenta Miasta Płocka na okres od  
7 stycznia 2020 r. do 31 grudnia 2020 r. 

W 2020 r. dwóch pracowników udzielało pomocy merytorycznej  
29 bibliotekom samorządowym (w porównaniu z rokiem 2019 liczbę pla-
cówek zmniejszono z 33 na 29 ze wzglądu na likwidację z dniem: 31 maja 
2020 r. filii bibliotecznej w Blichowie gm. Bulkowo, 30.06.2020 r. filii bi-
bliotecznej w Dzierżanowie gm. Mała Wieś i 01.09.2020 r. filii bibliotecz-
nych w Borkach i Topólnie gm. Gąbin). Sieć biblioteczną uzupełniał Od-
dział dla dzieci i młodzieży w Wyszogrodzie

Metodycy Książnicy Płockiej udzielali bibliotekarzom z bibliotek sa-
morządowych wielopłaszczyznowej pomocy dotyczącej: zasad zakupu 
nowości wydawniczych do bibliotek publicznych w ramach Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa, zdefiniowanego jako Priorytet 1, zmian 
dotyczących opracowania formalnego i rzeczowego zbiorów oraz zmian 
w opisie formalnym, związanych z wdrażaniem nowego systemu katalo-
gowania – RDA, inwentaryzacji zbiorów w systemie MAK+, zastosowania  
w praktyce zasad RODO, zasad kontroli zarządczej. 

Pracownicy Działu Metodycznego przekazywali informacje: o pro-
jektach, grantach oraz służyli pomocą techniczną w opracowywaniu 
wniosków, konkursów recytatorskich, literackich, plastycznych, czytelni-
czych dla dzieci i młodzieży, organizacji spotkań autorskich. Dodatkowo,  
w 2020 r. często proszono metodyków o pomoc we wskazaniu zasad funk-
cjonowania bibliotek w okresie pandemii (rozwiązań technicznych, logi-
stycznych, sanitarnych), opracowania instrukcji korzystania z bibliotek, 

rozwiązań związanych z kwarantanną księgozbioru, wolnego dostępu do 
zasobów oraz sporządzania obowiązujących dokumentacji związanych  
z obsługą imprez, czy spotkań z zachowaniem reżimu sanitarnego. 

Inaczej w 2020 r., ze względu na epidemię COVID-19, wyglądała ko-
munikacja, wymiana doświadczeń, szkolenia i wyjazdy do bibliotek samo-
rządowych. Najczęściej wykorzystywaną formą kontaktów były maile oraz 
rozmowy telefoniczne. 

Zrealizowano 27 wyjazdów, podczas których złożono 41 wizyt w bi-
bliotekach z powiatu płockiego, mających na celu udzielenie instruktażu  
z zakresu działalności kulturalno-oświatowej, selekcji i inwentaryzacji zbio-
rów, opracowania zbiorów, promocji placówki oraz komputeryzacji, w tym:

• 10 wyjazdów do 15 bibliotek samorządowych w celu sprawdzenia 
danych statystycznych przygotowanych do sporządzenia sprawozda-
nia z działalności K-03 za 2019 r. z dokumentacją biblioteczną oraz 
omówienia zasad wypełniania sprawozdania na potrzeby biblioteki 
wojewódzkiej z działalności bibliotek publicznych województwa ma-
zowieckiego składającego się części opisowej i tabel;

• 2 wyjazdy do Biblioteki Publicznej m. st. Warszawy – Biblioteki 
Głównej Województwa Mazowieckiego w celu dostarczenie spra-
wozdań opisowych, tabel oraz K-03 za 2020 r. Książnicy Płockiej  
i bibliotek powiatu płockiego z działalności bibliotek;

• 15 wyjazdów (2 metodyków) składających się z 26 wizyt w bibliote-
kach dotyczyły prawidłowej organizacji pracy w bibliotekach samo-
rządowych powiatu. 

Książnica zorganizowała w styczniu wyjazd do Warszawy z laureatami 
Ogólnopolskiego Konkursu dla Dzieci i Młodzieży „Młodzi Twórcy Litera-
tury” z powiatu płockiego, którzy wzięli udział w audycji radiowej w Pol-
skim Radiu Dzieciom.

Ze względu na pandemię biblioteki samorządowe zrezygnowały ze 
spotkań z pisarzami dla dzieci i młodzieży w swoich placówkach. Odbyły 
się tylko 2 spotkania autorskie zorganizowane za pośrednictwem Książnicy 
Płockiej z Grzegorzem Kasdepke w GBP w Słupnie i w GBP w Łącku.

Dyrektorzy i kierownicy bibliotek samorządowych kontaktowali się 
również telefonicznie i mailowo z pracownikiem działu organizacyjnego 
w sprawie doradztwa kadrowego i personalnego, dotyczącego odejścia 
pracowników na emeryturę, nagród jubileuszowych, zatrudnienia i rodza-
ju umów o pracę. Kadrowa udzielała pomocy w przeliczeniach etatowych, 
dotyczących zatrudnienia w bibliotekach samorządowych na potrzeby tabel 
GUS-u, formularza K-03 za 2019 r., oraz pomagała sporządzać sprawozda-
nia z działalności bibliotek publicznych na potrzeby Biblioteki Wojewódz-
kiej i Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.
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Mimo pandemii przez cały rok pracownik Działu Komputeryzacji 
udzielał wsparcia przy komputeryzacji bibliotek samorządowych, insta-
lował sprzęt i oprogramowania, pomagał przy doborze i zakupie nowego 
sprzętu, czytników, kodów kreskowych (w GBP w Staroźrebach i Filii bi-
bliotecznej w Górze, GBP w Bodzanowie i Filii bibliotecznej w Miszewie 
Murowanym, GBP w Słupnie, Bibliotece w Małej Wsi, GBP w Nowym 
Duninowie).

Warto również wspomnieć o innych formach wsparcia Książnicy Płoc-
kiej na rzecz bibliotek samorządowych. Na przykład, pracownicy z Działu 
Oświatowo-Edukacyjnego udostępnili wystawę „Jan Paweł II” ze zbiorów 
Książnicy Płockiej dla GBP w Nowym Duninowie. Uzupełnieniem oferty 
dla uczniów wszystkich typów szkół były „Tumskie Potyczki Językowe” 
– polonistyczne zajęcia językowe. Zajęcia wspierały szkolną edukację po-
lonistyczną, prezentowały zagadnienia językowe omawiane w sposób przy-
stępny z elementami zabawy. Z zajęć promujących poprawną polszczyznę 
skorzystało 40 uczniów ze Szkoły Podstawowej w Wyszynie gm. Słupno.

Ponadto mieszkańcy powiatu płockiego uczestniczyli w działaniach, 
organizowanych przez Książnicę Płocką na facebooku:

• Turniej o tytuł „Masterchefa Literackiej Kuchni” 
• Challenge: 100 wyzwań na stulecie Obrony Płocka 
• konkurs poświęcony twórczości Władysława Broniewskiego „Mnie ta 

ziemia od innych droższa…”
• konkurs literacki dla dzieci i młodzież „Młodzi Twórcy Literatury”
• Przegląd Etiud Teatralnych o Świętych i Błogosławionych „Zwykli – 

Niezwykli” 
W ramach współpracy biblioteki samorządowe zamieszczały na swoich stro-
nach internetowych informacje o imprezach organizowanych w Książnicy.

Specyfika roku 2020 wpłynęła również na formę szkoleń bibliotekarzy. 
Szeroko w sieci rozwinęły się webinaria oraz spotkania autorskie on-line. 
Metodycy śledzili bieżące propozycje i przekazywali informacje drogą ma-
ilową, zachęcając do udziału, ze szczególnym naciskiem na bezpłatne szko-
lenia. Przekazaliśmy propozycję szkoleń organizowanych przez Bibliotekę 
Publiczną m.st. Warszawy – Biblioteką Główną Województwa Mazowiec-
kiego, Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, firmę szkoleniową Goodbo-
oks, wydawnictwo „Dwie Siostry”, elektroniczną platformę „EPALE”. 

Mimo wszechobecnej pandemii, Książnica Płocka im Władysława Bro-
niewskiego w 2020 r. prowadziła korespondencję z wójtami i burmistrzami 
powiatu płockiego, która dotyczyła najczęściej opiniowania likwidacji filii 
bibliotecznych.

Rada Gminy Mała Wieś Uchwałą nr 86/XI/2019 z dnia 5 grudnia  
2019 r. podjęła decyzję o zamiarze likwidacji Filii bibliotecznej w Dzier-

żanowie z dniem 30 czerwca 2020 r. W odpowiedzi na pismo z 18 grudnia 
2019 r. skierowane do Książnicy Płockiej w celu wydania opinii o plano-
wanej likwidacji, Książnica pismem z dnia 3 stycznia 2020 r. negatywnie 
zaopiniowała zamiar likwidacji Filii bibliotecznej.

Rada Gminy Bulkowo Uchwałą nr 97/XIV/20 z dnia 24 stycznia  
2020 r. podjęła decyzję w sprawie zamiaru likwidacji Filii bibliotecznej  
w Blichowie z dniem 31 maja 2020 r. Podjęto proces likwidacji po zasię-
gnięciu opinii Biblioteki Publicznej m.st Warszawy – Biblioteki Głównej 
Województwa Mazowieckiego i Książnicy Płockiej im. Władysława Bro-
niewskiego w Płocku. Książnica pismem z dnia 25 lutego 2020 r. pozytyw-
nie zaopiniowała zamiar likwidacji Filii bibliotecznej.

Rada Miasta i Gminy Gąbin Uchwałą 141/XIX/ 2020 z dnia 31stycznia 
2020 roku podjęła decyzję o zamiarze likwidacji Filii bibliotecznej w Bor-
kach i Filii bibliotecznej w Topólnie z dniem 1 września 2020 r., Książnica 
pismem z dnia 21 lutego 2020 r. pozytywnie zaopiniowała zamiar likwidacji 
Filii bibliotecznych.

Książnica Płocka, realizując zadania biblioteki powiatowej, współ-
pracowała w 2020 r. z Biblioteką Publiczną m. st. Warszawy – Biblioteką 
Główną Województwa Mazowieckiego w zakresie dostarczenia sprawoz-
dań opisowych, tabel oraz formularza K-03 za 2019 r. Książnicy Płockiej  
i bibliotek powiatu płockiego.

Informacje o bibliotekach samorządowych powiatu płockiego dostępne 
są na stronie internetowej Książnicy Płockiej oraz profilu na Facebooku. 

XI. Komputeryzacja procesów bibliotecznych 

W związku z ogłoszonym stanem epidemii koronawirusa działalność 
i funkcjonowanie Książnicy Płockiej uległy zmianie. Z początku ogranicze-
niu, a potem przeorganizowaniu. Oferta Książnicy w 2020 roku (z małymi 
przerwami) przeniosła się do sfery on-line. W związku z wprowadzeniem 
pracy zdalnej, a jednocześnie zachowaniem kontaktu w ramach Książnicy 
oraz przygotowaniami do działań w wirtualnej przestrzeni, pracownicy bi-
blioteki w szybkim tempie przyswajali umiejętności korzystania z narzędzi 
cyfrowych. Książnica zaczęła prężniej działać poprzez Facebook, YouTube, 
Instagram, stronę internetową – to były główne łączniki pomiędzy czytel-
nikami a biblioteką. Testowaliśmy narzędzia do komunikacji na odległość 
i wideokonferencji: MS Teams, ClickMeeting, Zoom, StreamYard, Google 
Meet oraz platformę OBS do nagrywania i streamingu. Nowe narzędzia in-
ternetowe wykorzystywano zwłaszcza do szkoleń on-line, narad, konsul-
tacji, spotkań. Powstało wiele materiałów wideo (filmy, teledyski, zadania 
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konkursowe, wystawy, materiały instruktażowe) prezentowanych w na-
szych mediach społecznościowych czy na stronie www. Wprowadziliśmy 
transmisje on-line z wydarzeń w Książnicy (otwarcie Mediateki, Narodowe 
Czytanie, promocja książki o Jeziorowskich, finał konkursu „O Liść Dębu”, 
wernisaże wystaw, spotkania autorskie). Nową formę przybrały konkursy 
czy przeglądy. Zaplanowane w realnym świecie działania zostały przenie-
sione do przestrzeni wirtualnej, dzięki temu nie zerwaliśmy z ciągłością 
organizowanych corocznie wydarzeń. Podstawą tych wszystkich działań 
był sprawnie działający Internet – za usługę dostępu do łącz internetowych, 
opłacenie domen i hostingu wydano łącznie 25 694,49 zł.

Zmieniły się priorytety zakupowe, w pierwszej kolejności pojawiły 
się kamerki internetowe, wykupiono dostęp do platformy ClickMeeting, 
zakupiono programy do edycji filmów, kamerę, akcesoria fotograficzne 
(oświetlenie) i filmowe (mikrofony krawatowe), 4 notebooki i tablet. Łącz-
nie na sprzęt dla Książnicy wydano kwotę 71 943,30 zł, a na oprogramo-
wanie 13 730,52 zł. Zakupiono m.in. programy do odzyskiwania danych 
i tworzenia kopii zapasowych, rejestrowania aktywności użytkowników 
sieci, pakiety Office oraz sprzęt unowocześniający zasoby Książnicy, m.in.  
15 komputerów, 3 drukarki, 3 monitory. Zaktualizowano programy finanso-
wo-księgowe i  antywirusowe. Wśród nabytków Książnicy znalazły się też 
czytniki kodów QR (19 sztuk), których zakup wiązał się z uruchomieniem 
we wrześniu 2020 r. Płockiej Karty Mieszkańca. Dla chętnych PKM może 
zastąpić dotychczasową kartę biblioteczną – wypożyczanie zbiorów biblio-
tecznych za pomocą aplikacji w telefonie zapewne ułatwi mieszkańcom 
Płocka korzystanie z naszych bibliotek. 

Okres zamknięcia placówek bibliotecznych i tym samym brak możli-
wości wypożyczenia zbiorów służył wzrostowi zainteresowania udostęp-
nianiem e-booków. Zbiory elektroniczne wykupione w ramach konsorcjów 
z bibliotekami publicznymi Mazowsza, zarówno wypożyczalnia on-line 
Legimi jak i platforma książek cyfrowych IBUK Libra, cieszyły się dużą 
popularnością. Koszt dostępu do e-booków wyniósł 5 603,07 zł. Czytelnicy 
Książnicy wypożyczyli 3049 e-booków z Legimi i 545 e-booków z IBUK 
Libry przy łącznej liczbie 239 aktywnych kontach na obu platformach. 

W lipcu 2020 r. w nowym, wyremontowanym budynku przy ul. Ko-
ściuszki 3b otwarto Dział Zbiorów Audiowizualnych Mediatekę eMkę. Pla-
cówka została wyposażona w nowy sprzęt komputerowy, oprogramowanie 
oraz system zabezpieczający. W wyniku przeprowadzonych postępowań  
o udzielenie zamówienia publicznego zakupiono 21000 szt. etykiet EM na 
płyty CD/DVD, 1300 szt. etykiet EM na książki oraz aktywator/dezakty-
wator etykiet w firmie JK SYSTEM w cenie 36438,75 zł. Etykiety wcho-

dzą w skład systemu antykradzieżowego, do którego należą także bramki 
elektromagnetyczne. Mediatekę wyposażono także w 8 komputerów typu 
AiO, komputer dla osób niepełnosprawnych, urządzenie wielofunkcyjne, 
4 czytniki kodów, projektor, router oraz 9 pakietów Office w łącznej kwo-
cie 58631,00 zł. Przed uruchomieniem Mediateki zakupiono także program 
Movavi Video Suite (narzędzie do tworzenia filmów i pokazu slajdów) oraz 
stacje ładujące, słuchawki, filtry prywatyzujące, zasilacz UPS, zewnętrzne 
nagrywarki.   

Dopełnieniem zakupów dla mediateki było uruchomienie w placówce 
dwóch łączy światłowodowych z firmy Petrotel, niezbędnych dla wypełnie-
nia przez Mediatekę wszystkich działań.

W pandemicznej rzeczywistości nie przestał działać nasz „cyfrowy 
doradca”. W punkcie cyfrowej pomocy dla seniorów, z zachowaniem reżi-
mu sanitarnego, udzielano konsultacji dotyczących obsługi komputera, In-
ternetu, smartfona, tabletu, aparatu fotograficznego. Z oferty skorzystało  
14 osób. Punkt realizował swoje zadania także telefonicznie.  

W 2020 r. poniesiono także koszty (30 818,63 zł) zakupu akcesoriów 
komputerowych oraz materiałów eksploatacyjnych do drukarek i urządzeń 
wielofunkcyjnych, w tym taśmy i etykiety do wydruku kodów kreskowych.   

XII. Doskonalenie zawodowe

Książnica Płocka organizuje i prowadzi szkolenia dla pracowników 
miasta i powiatu, dbając, aby nasze placówki były nowoczesnymi instytu-
cjami i odpowiadały na zmieniające się potrzeby mieszkańców. 

Na początku roku zorganizowano we współpracy z Leroy Merlin 
warsztaty dla pracowników pod hasłem „Las w słoiku” w ramach kampanii 
Książnicy Płockiej „CZYSTA KARTA”. 

Pracownicy Działu Informacji Bibliograficznej i Regionalnej Książ-
nicy Płockiej uczestniczyli w szkoleniu „Pokaż kotku, co masz w środku, 
czyli co i jak znaleźć w bibliotekach cyfrowych”. 

Grupa bibliotekarzy pracujących z dziećmi i młodzieżą wzięła udział 
w szkoleniach „Komiks w instytucji kultury i sztuki” oraz „Alternatywne 
formy czytelnicze wspierające rozwój wyobraźni i umiejętności narracyjne 
u dzieci”. 

Pracownik Działu Komputeryzacji brał udział w szkoleniu energetycz-
nym potwierdzonym otrzymaniem świadectwa energetycznego.

Dyrektor Książnicy wzięła udział w szkoleniu „Jak pracować kartami 
coachingowymi”. 

Odbyły się dwie narady dla kierowników działów pracy i filii biblio-
tecznych organizowane w Książnicy Płockiej, które dotyczyły spraw bieżą-
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cych m. in. prawidłowego funkcjonowania placówek, działalności kultural-
no-oświatowej, zmian w przepisach prawnych.

W marcu ogłoszono w Polsce pandemię koronawirusa. Z uwagi na za-
mknięcie gospodarki i ogólną izolację wiele zaplanowanych szkoleń i kon-
ferencji nie odbyło się. 

Pracownicy Książnicy Płockiej zostali przeszkoleni z zasad BHP do-
tyczących prawidłowego mycia rąk, zakładania i zdejmowania rękawic 
ochronnych i maseczek, dezynfekowania miejsc pracy. 

Książnica Płocka zorganizowała 8 narad zdalnych z kierownikami filii 
i działów, podczas których omawiano trudną sytuację związaną z zamknię-
ciem bibliotek, odwołaniem imprez czytelniczych, ponownym otwarciem 
bibliotek w nowym reżimie sanitarnym, organizacją wydarzeń kulturalnych 
w formie zdalnej. 

Z uwagi na prowadzenie działań oświatowo-edukacyjnych tylko  
w formie on-line, pracownicy biblioteki we własnym zakresie podczas pracy 
zdalnej, poszerzyli swoje umiejętności obsługi programów i aplikacji kom-
puterowych, służących m. in. do pracy na odległość (komunikatory, platfor-
my webinarowe), nagrywania filmików oraz umieszczania ich w Internecie. 

Książnica Płocka współorganizowała ze Stowarzyszeniem Biblioteka-
rzy Polskich Oddział w Płocku projekt „Umiejętność = sukces”, w ramach 
którego odbyły się 2 szkolenia „Edukacja regionalna” oraz „Biblioterapia 
i bajkoterapia” w sumie dla 54 pracowników Książnicy Płockiej i 11 bi-
bliotekarzy z bibliotek publicznych powiatu płockiego. Z powodu pandemii 
szkolenie odbyło się on-line. 

Zorganizowano szkolenie on-line dla 16 osób „Canva – magiczne na-
rzędzie dla wszystkich” prowadzone przez Karola Baranowskiego.

Pracownicy Działu Księgowości uczestniczyli w 4 szkoleniach: „Poda-
tek VAT w instytucjach kultury”, „ZUS 2020”, „Akcja bilans 2019 w insty-
tucjach kultury” oraz szkoleniu dla głównych księgowych instytucji kultury. 

Specjalistka do spraw kadr uczestniczyła w szkoleniu „Czas pracy 
w instytucjach kultury”. 

Zastępca dyrektora, główna księgowa oraz specjalista ds. kadr uczest-
niczyli w szkoleniu on-line „Działalność instytucji kultury z punktu widze-
nia kontroli”.

Pracownik Działu Administracyjnego brał udział w szkoleniu „Archi-
wum zakładowe – organizacja i prowadzenie”.

Pracownicy Działu Opracowania Zbiorów uczestniczyli w szkoleniu 
on-line „Nowe wydanie tablic Uniwersalnej Klasyfikacji Dziesiętnej – naj-
ważniejsze zmiany”.

Pracownicy działalności podstawowej poszerzali swoje kompetencje 
uczestnicząc w ciekawych i innowacyjnych szkoleniach oraz warsztatach 
zorganizowanych w formule on-line: 
• Edukacja regionalna dla młodzieży w bibliotece – jak zainteresować 

młode pokolenie lokalną historią
• Newsletter w bibliotece – najważniejsze narzędzie w pracy bibliotekarza
• Para – buch! książka w ruch! Książka popularnonaukowa dla dzieci – 

wczoraj, dziś, jutro
• Biblioteka zdalnie – jak pracować w czasach kryzysu
• Roboty w bibliotece
• Stwórz wokół biblioteki społeczność twórców
• Prowadzenie Dyskusyjnego Klubu Książki z użyciem Office 365 (w tym 

Teams)
• Prawo autorskie w działalności bibliotek publicznych
• Z drugiej strony lady – trudny klient w bibliotece
• Jak opowiadać lokalne historie?
• Dokąd nocą tupta tygrys? – warsztaty literacko-plastyczne
• Program „Europa dla obywateli” – „Upowszechnianie on-line, czyli jak 

skutecznie zaprezentować rezultaty projektu w Internecie”
• Film interaktywny (KinoSzkoła – Interdyscyplinarny Program Edukacji 

Medialnej)
Sytuacja pandemiczna spowodowała, że organizowano wiele bezpłat-

nych cykli szkoleniowych. Specjalista ds. kadr uczestniczył w cotygo-
dniowych spotkaniach „Kawa z Inforlex” oraz „Kadrowe środy”, podczas 
których poruszano tematykę dotyczącą prawa pracy, czasu pracy oraz dzia-
łalności socjalnej. 

XIII. Sprawy osobowe i socjalne

Na dzień 31.12.2020 roku w Książnicy Płockiej zatrudnionych było  
110 osób, w tym osoby zatrudnione w ramach umowy o pracę na zastęp-
stwo. W przeliczeniu na pełne etaty to 107,5, gdyż 8 osób zatrudnionych jest 
w niepełnym wymiarze czasu pracy. 

W działalności podstawowej (merytorycznej) zatrudnione były 85 oso-
by – na 84,25 etatach. 

Stan zatrudnienia pracowników merytorycznych uzupełniają 22 oso-
by (20,25 et.) zatrudnione na stanowiskach administracyjnych, księgowych  
i w działalności gospodarczej (w dziale administracyjnym, finansowo-księ-
gowym i organizacyjnym).  
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Liczba pracowników w poszczególnych działach:

Dział Udostępniania Zbiorów              51 os.             50,75 et.
                                                                       w tym 2 os./2 et. na zastępstwo
Dział Opracowania Zbiorów   6 os.    6 et.
Dział Informacji Bibliograficznej i Regionalnej   9 os.    8,5 et.
Dział Zbiorów Audiowizualnych  5 os.   5 et.
Dział Komputeryzacji    4 os.    4 et.
Dział Oświatowo-Edukacyjny   5 os.   5 et.
Dział Gromadzenia Zbiorów   2 os.   2 et.
Dział Metodyczny    3 os.   3 et.
Dział Administracyjny                 17 os.             15,25 et.
Dział Finansowo-Księgowy   3 os.    3 et.
Dział Organizacyjny                 2 os.   2 et.

Kadrę zarządzającą w Książnicy Płockiej stanowią: Dyrektor, Zastępca Dy-
rektora i Główna Księgowa (3 os. – 3 et.).

Na długotrwałych zwolnieniach lekarskich przebywało 6 osób, w tym po-
wyżej 5 miesięcy – 3 osoby, powyżej 4 miesiąca – 1 osoba, powyżej 1 mie-
siąca – 2 osoby. Na urlopie macierzyńskim przebywały 2 osoby.

Pracownicy merytoryczni legitymują się następującym wykształceniem:
• wyższe podyplomowe                 30
• wyższe bibliotekarskie lub wyższe odp. profilowi biblioteki           34
• wyższe inne                    2
• wyższe zawodowe                 12
• studium bibliotekarskie lub studium odp. profilowi biblioteki           5
• średnie                      2

Ogółem wyższe wykształcenie posiada 92% pracowników merytorycznych.

Pracownicy merytoryczni biblioteki, zgodnie z obowiązującym taryfikato-
rem, mają przyznane poniższe stanowiska kwalifikacyjne: 

• starszy kustosz     46
• kustosz        8
• starszy bibliotekarz                13
• bibliotekarz       8
• młodszy bibliotekarz      6
• starszy specjalista                               1
• specjalista       1
• plastyk        2

Pracownicy biblioteki legitymują się następującym stażem pracy:
• do 10 lat pracy                 20 osób
• 11 – 20 lat pracy                  22 osoby
• 21 – 30 lat pracy                 37 osób
• powyżej 31 lat pracy                31 osób

W 2020 roku obchodziliśmy następujące jubileusze:
• 20 lat pracy      3 osoby
• 25 lat pracy      3 osoby
• 30 lat pracy      3 osoby
• 35 lat pracy     2 osoby
• 40 lat pracy      4 osoby
W ramach opieki profilaktycznej w 2020 roku wykonano na koszt pra-

codawcy 40 badań profilaktycznych, w tym badania: okresowe pracowni-
ków – 28 osób, wstępne dla nowych pracowników – 5 osób, kontrolne po 
długotrwałym zwolnieniu lekarskim – 4 osoby, oraz badania 3 osób z pro-
gramu Prace Społecznie Użyteczne.

Na koniec 2020 r. w Książnicy Płockiej zatrudnionych było 11 osób 
legitymujących się znacznym, umiarkowanym lub lekkim stopniem niepeł-
nosprawności, co stanowi 10% ogółu zatrudnienia. Zgodnie z art. 21 ust. 
2a Ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych (Dz. U. z 1997r., nr 123, poz. 776 ze zm.), tak jak w la-
tach poprzednich, Książnica Płocka była zwolniona z wpłat na Państwowy 
Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

Od marca 2020 r. w Książnicy Płockiej realizowana była kolejna edy-
cja programu „Prace społecznie użyteczne” organizowanego przez Urząd 
Miasta Płocka, Miejski Urząd Pracy i Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  
w 1 etapie (marzec – grudzień). W budynku głównym i filiach bibliotecznych 
prace społeczne wykonywały łącznie 3 osoby na stanowiskach sprzątaczek. 

W związku z pandemią koronawirusa w Książnicy Płockiej począwszy 
od dnia 13 marca 2020 r. wprowadzano w zależności od potrzeb zmiany  
w organizacji pracy poszczególnych działów. 

Na mocy kolejnych Rozporządzeń Rady Ministrów w sprawie ustano-
wienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystą-
pieniem stanu epidemii, każdorazowo Zarządzeniem Dyrektora Książnicy 
Płockiej wprowadzano zmiany polegające na poleceniu pracy w trybie zdal-
nym lub hybrydowym – łączącym pracę zdalną z pracą stacjonarną. 

W okresie od 13 marca do 5 maja 2020 r. zmiany w organizacji pracy 
dotyczyły wszystkich pracowników Książnicy Płockiej.

W okresie od 6 maja 2020 r. do pracy stacjonarnej w reżimie sanitar-
nym wrócił Dział Udostępniania Zbiorów. Pozostałe działy pracy nadal pra-
cowały w trybie hybrydowym. 
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Od marca do końca roku wyłącznie w trybie zdalnym pracowali pra-
cownicy Działu Opracowania Zbiorów. 

W okresie od marca do końca roku w trybie hybrydowym pracowały 
działy: organizacyjny, komputeryzacji, metodyczny, gromadzenia zbiorów 
oraz informacji bibliograficznej i regionalnej. 

Książnica Płocka w miarę możliwości pomagała pracownikom w przej-
ściu na tryb pracy zdalnej, np. wypożyczając własny sprzęt komputerowy 
do domów lub konfigurując sprzęt domowy. Wprowadzono też szereg udo-
godnień związanych z wykonywaniem pracy w zależności od charakteru 
działu (narady on-line, przeszkolenie z obsługi programów i komunikato-
rów umożliwiających pracę na odległość). 

XIV. Działalność gospodarcza

W ramach zadania Książnica Płocka prowadziła w 2020 roku wypoży-
czalnię filmów, a także świadczyła klientom indywidualnym, instytucjom  
i zakładom pracy odpłatne usługi w postaci wydruków komputerowych 
oraz usługi kserograficzne tylko z materiałów pochodzących ze zbiorów 
Książnicy.

Z wypożyczalni filmów, będącej częścią składową Działu Zbiorów Au-
diowizualnych, odpłatnie korzystali mieszkańcy Płocka i okolic do 12 mar-
ca 2020 r. Wypożyczyli 1.085 filmów na DVD za kwotę 899,50 zł. Ponadto 
wypożyczalnia użyczała nieodpłatnie swoje zbiory w ilości 23 szt. placów-
kom oświatowym i instytucjom społecznym. Po otwarciu Działu Zbiorów 
Audiowizualnych w nowej siedzibie od 8 lipca 2020 r., w oparciu o „Re-
gulamin korzystania ze zbiorów i usług Książnicy Płockiej” z dnia 6 lipca 
2020 r., zaprzestano pobierania opłat za wypożyczanie filmów. W 2020 r. ze 
zbiorów wypożyczalni skorzystało ogółem 1.960 osób, którym udostępnio-
no łącznie 2.845 filmów na płytach DVD, a także udzielono 610 informacji 
o zbiorach, filmach i ich twórcach. 

Z usług kserograficznych korzystali w okresie sprawozdawczym użyt-
kownicy czytelni, wypożyczalni i filii bibliotecznych. Ogółem w 2020 r. 
wykonano 2.485 odbitek ksero za kwotę 745,50 zł.

Książnica Płocka prowadziła sprzedaż wydawnictw własnych w gma-
chu głównym i podczas imprez kulturalno-oświatowych organizowanych 
dla mieszkańców Płocka.

Organizacja i księgozbiór Książnicy Płockiej
oraz bibliotek w powiecie płockim w 2020 r.

Tabela 1

Nazwa 
jednostki

Zakup książek
Stan księ-
gozbioru

Liczba 
czytelni-

ków

Wypożyczenia książek

liczba 
wol.

cena  
w złotych

w wolumi-
nach

na 1  
czytelnika

 Miasto Płock 11 943 278803 426405 24027 413861 17,22

 Gmach główny 2 268 76293 109406 4754 52045 10,95
 Filia nr 1 654 12983 18410 1109 27783 25,05
 Filia nr 2 626 13825 19485 1551 22151 14,28
 Filia nr 3 905 19114 27842 2190 45504 20,78
 Filia nr 4 760 16478 23081 1496 33575 22,44
 Filia nr 5 1000 21768 53467 2550 45602 17,88
 Filia nr 6 596 13110 19532 1107 16234 14,66
 Filia nr 7 943 19934 37091 2534 45292 17,87
 Filia nr 8 599 12887 19963 911 23108 25,37
 Filia nr 9 476 10335 13919 508 10899 21,45
 Filia nr 10 512 10907 13391 719 14429 20,07
 Filia nr 11 653 13300 10272 1204 21359 17,74
 Filia nr 12 511 10186 8953 506 10184 20,13
 Filia nr 13 659 13961 19983 1453 23630 16,26
 Biblioteka  
 dla dzieci 781 13722 31610 1435 22066 15,38

 Powiat płocki 13732 343275 367985 9250 146964 15,89

 GBP Bielsk 555 13364 12194 458 6205 13,55
 Filia Ciachcin 252 5966 6937 326 2094 6,42
 Filia Zagroba* 0 0 8785 0 0 0
 Filia Zągoty 60 1704 8495 190 1218 6,41
 GBP Bodzanów 362 8837 13877 345 5309 15,39
Filia Miszewo    
Murowane 297 7334 5391 220 2823 12,83

GBP Brudzeń  
Duży 487 10799 10294 359 9198 25,62
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Filia Siecień 417 9101 8622 213 5933 27,85
Filia Sikórz 337 7792 7723 282 5347 18,96
GBP Bulkowo 611 13792 14272 252 5452 21,63
Filia Blichowo** 0 0 0 0 0 0
Filia Łubki 437 10127 12154 242 2495 10,31
GBP Łąck 945 24739 13426 323 5236 16,21
Filia Podlasie* 0 0 4557 0 0 0
GBP Mała Wieś 680 16309 15498 387 7190 18,58
Filia  
Dzierżanowo** 0 0 0 54 215 3,98

GBP Nowy 
Duninów 537 13609 13371 410 5363 13,08

GBP Radzanowo 516 13567 14507 346 5820 16,82
Filia Rogozino 594 14400 10804 406 5895 14,52
GBP Słubice 990 26000 19981 373 7465 20,01
GBP Słupno 939 23793 28323 503 6462 12,85
GBP Stara Biała 648 14700 13031 340 6357 18,70
Filia  
Proboszczewice 420 10300 9685 376 6228 16,56

GBP Staroźreby 891 23789 12444 302 8513 28,19
Filia Góra 169 4177 7093 125 3041 24,33
MiGBP Drobin 405 10000 16421 643 8390 13,05
Filia Łęg 251 6000 8639 211 6091 28,87
MiGBP Gąbin 672 22278 32221 692 9135 13,20
Filia Borki** 0 0 0 0 0 0,00

Filia Dobrzyków 32 798 7954 41 115 2,80
Filia Topólno** 0 0 0 0 0 0,00
MiGBP  
Wyszogród 936 23323 23728 672 7090 10,55

Filia Rębowo 292 6677 7558 159 2284 14,36

 OGÓŁEM 25 675 622 078 794 390 33 277 560 825 16,85

Uwaga: Na mocy porozumienia między miastem Płock a powiatem ziemskim płockim 
Książnica Płocka im. Władysława Broniewskiego realizuje zadania powiatowej biblioteki 
publicznej, sprawując opiekę merytoryczną nad bibliotekami samorządowymi w terenie.
* Filia zawieszona                   ** Filia zlikwidowana

Działalność informacyjno-bibliograficzna Książnicy Płockiej
i bibliotek w powiecie płockim w 2020 r.

Tabela 2

Nazwa  
jednostki

O
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in
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rm
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je

Wypożyczone  
czasopisma

do domu w czytelni

Miasto Płock 6209 10645 93067 1804 7259

Powiat płocki 8130 4489 12442 2272 1707

Bielsk 1246 393 624 0 258
Bodzanów 754 22 201 0 0
Brudzeń Duży 311 274 187 27 6
Bulkowo 1082 310 502 82 123
Łąck 991 230 123 0 96
Mała Wieś 12 24 8 53 17
Nowy Duninów 1304 1376 1279 111 204
Radzanowo 33 53 245 0 0
Słubice 295 1112 1015 285 179
Słupno 1200 246 3606 932 41
Stara Biała 11 2 2 262 18
Staroźreby 89 90 121 0 0
Drobin 7 12 6 0 0
Gąbin 211 133 211 0 153
Wyszogród 584 212 4312 520 612

OGÓŁEM 14339 15134 105509 4076 8966

Uwaga: Na mocy porozumienia między miastem Płock a powiatem ziemskim płockim 
Książnica Płocka im. Władysława Broniewskiego realizuje zadania powiatowej biblioteki 
publicznej, sprawując opiekę merytoryczną nad bibliotekami samorządowymi w terenie.
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Działalność kulturalno-oświatowa  
Książnicy Płockiej w latach 2010-2020

Tabela 3
a – liczba imprez,  b – liczba uczestników

Rodzaj  
działalności

Lata działalności

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Spotkania 
autorskie

a
b

26
1 705

41
2 321

30
2 196

63
3 218

41
2 995

63
3 641

51
2 540

61
3 530

54
3 193

70
3 521

36
1 892

Imprezy  
artystyczne

a
b

58
4 953

45
4 604

45
5 229

79
6 124

136
13 434

132
13 835

180
22 435

111
10 893

114
19 759

75
9 058

26
1 648

Pogadanki  
i prelekcje

a
b

234
5 068

260
6 577

179
5 614

201
4 869

247
3 970

203
6 631

215
6 208

233
5 441

159
4 915

194
4 713

44
1 034

Konkursy 
a
b

62
4 287

57
2 777

45
2 848

76
4 176

84
4 629

85
4 457

68
3 923

47
2 440

49
2 961

29
2 125

8
327

Lekcje  
biblioteczne

a
b

532
11 996

509
11 047

495
10 864

598
13 046

813
19 433

696
15 098

697
15 054

849
18 221

878
18 539

722
14 904

129
2 195

Wycieczki  
do bibliotek

a
b

76
1 582

28
568

65
1 565

86
1 904

115
2 350

120
2 247

133
2 418

172
3 219

168
3 044

156
2 898

28
496

Spotkania  
z bajką

a
b

234
4 442

360
6 738

454
9 360

494
9 825

496
12 074

529
10 376

461
9 142

517
10 565

501
9 975

472
9 538

129
2 472

Zajęcia  
w klubach

a
b

509
8 987

429
7 234

338
6 687

396
8 413

357
6 399

332
6 742

247
4 830

201
4 857

154
3 604

158
4 148

34
704

Projekcje  
filmów

a
b

64
455

63
683

0
0

0
0

24
461

22
378

133
2 068

176
2 988

186
3 264

119
1 769

31
408

Zajęcia  
kompute-
rowe

a
b

242
1 890

42
293

106
348

144
1 492

53
1 083

78
1 226

81
922

59
806

65
586

69
738

18
42

Zajęcia  
plastyczne

a
b

315
5 244

286
5 673

285
5 811

400
6 290

382
6 587

369
6 599

394
6 594

373
6 345

365
5 794

294
4 143

45
566

Zajęcia  
animacyjne

a
b

79
1 225

319
2 317

177
3 353

153
2 078

159
1 164

243
2 181

145
1 067

151
855

143
1 017

191
796

16
80

Wystawy 
a
b

0
0

0
0

0
0

221
2 197

242
3 822

256
2 945

199
5 711

194
3 028

180
3 534

156
2 900

64
1 203

Szkolenia  
i konferencje

a
b

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

3
220

7
519

9
322

6
145

2
65

Ogółem
a
b

2 431
51 834

2 439
50 832

2 219
53 875

2 911
63 632

3 149
78 401

3 128
76 356

3 007
83 132

3 151
73 707

3 025
80 507

2 711
61 396

610
13 132

Działalność kulturalno-oświatowa bibliotek publicznych
w powiecie płockim w 2020 r.

Tabela 4
a – liczba imprez,  b – liczba uczestników

Wyszcze-
gólnienie

a
b
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z b
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ci
a 

 
pl
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ty

cz
ne
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ne

Ogółem

Powiat 
płocki

a
b

15
503

58
965

38
3407

35
741

79
1411

39
832

283
0

175
2974

99
1059

306
730

1127
15622

Bielsk
a
b

0
0

0
0

5
301

1
46

4
73

6
128

64
0

13
299

2
48

4
48

100
943

Bodzanów
a
b

1
20

24
427

4
813

0
0

7
123

0
0

29
0

9
94

3
31

50
422

127
1930

Brudzeń 
Duży

a
b

2
0

4
58

2
86

9
142

8
164

4
55

12
0

22
435

11
158

8
72

82
1170

Bulkowo
a
b

2
96

23
285

11
550

8
159

29
431

2
22

11
0

5
58

14
192

164
1587

269
3380

Łąck
a
b

3
95

0
0

0
0

0
0

0
0

5
104

0
0

36
720

0
0

0
0

44
919

Mała Wieś
a
b

0
0

0
0

1
100

0
0

0
0

0
0

6
0

5
56

1
4

3
48

16
208

Nowy  
Duninów

a
b

0
0

0
0

1
105

5
119

10
203

1
39

8
0

8
104

18
76

14
46

65
692

Radzanowo
a
b

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2
38

2
19

5
118

9
175

Słubice
a
b

2
60

4
117

3
545

0
0

0
0

3
180

32
0

4
267

4
41

30
464

82
1674

Słupno
a
b

2
104

2
55

1
58

0
0

10
212

9
176

68
0

0
0

4
73

0
0

96
678

Stara Biała
a
b

0
0

0
0

0
0

2
29

5
88

0
0

3
0

5
225

6
71

1
17

22
430

Staroźreby
a
b

0
0

1
23

1
100

3
179

0
0

5
71

7
0

0
0

1
45

3
406

21
824

Drobin
a
b

1
68

0
0

3
234

2
20

0
0

3
32

3
0

14
199

6
70

3
173

35
796

Gąbin
a
b

0
0

0
0

2
75

3
0

1
28

0
0

24
0

26
272

0
0

1
29

57
404

Wyszogród
a
b

2
60

0
0

4
440

2
47

5
89

1
25

16
0

26
207

26
231

20
300

102
1399
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Czytelnicy Książnicy Płockiej
oraz bibliotek w powiecie płockim w 2020 r. według wieku

Tabela 5  
a – w liczbach bezwzględnych,   b – udział w liczbie ogółem w %

Ważniejsze wydarzenia kulturalno-oświatowe  
zorganizowane przez Książnicę Płocką w 2020 roku

I. Setna rocznica obrony Płocka w 1920 roku.
Rok 2020 miał szczególne znaczenie dla Płocka, bowiem świętowa-

liśmy stulecie obrony miasta w wojnie polsko-bolszewickiej. Z tej okazji 
Książnica Płocka zaproponowała szereg działań upamiętniających wyda-
rzenia sprzed lat. W lutym wystartował challenge „100 wyzwań na stulecie 
obrony Płocka”. Poprosiliśmy płocczan, by podjęli się jednego ze stu wy-

zwań: „Rozwijaj się, ucz 
się, pamiętaj! Podejmij 
wyzwanie, a jeśli chcesz 
się pochwalić rezulta-
tem, prześlij do nas zdję-
cie, napisz parę słów lub 
oznacz profil Książnicy 
na Instagramie. Zrób 
to dla siebie. Zrób to 
dla tych, którzy walczy-
li”. Na specjalnie przy-
gotowanym plakacie 

widniało 100 wyzwań  
w trzech kategoriach: 

wiedza, sport, artystyczne. Gotowi do podjęcia wyzwania mogli wybrać so-
bie dowolne zadanie, zrealizować je indywidualnie, z przyjaciółmi, klasą, 
grupą, chętni mogli zrobić zdjęcie i przesłać do Książnicy. Projekt ogłosi-
liśmy w lutym, chwilę później przyszła pandemia, ale nie poddaliśmy się. 
Przenieśliśmy wydarzenie do sieci, rzucaliśmy wyzwania instytucjom i po-
szczególnym osobom zgodnie z zasadami internetowego challengu. Zadania 
były rozmaite, można było m.in. zapalić znicz na cmentarzu garnizonowym 
przy ul. Norbertańskiej 25, gdzie zostało pochowanych wielu obrońców, 
i pokazać, że się pamięta i dziękuje. Można też było zrobić coś bardziej 
spektakularnego, np. uczcić pamięć Piłsudskiego, częstując znajomych jego 
ulubionym napojem – mocną, czarną herbatą i wypić ją z Marszałkiem… 
przy jego pomniku. Były osoby, które zdecydowały się przygotować bukiet 
kwiatów w barwach Płocka, obiad inspirowany menu przyjęcia, na który 
zaproszono Piłsudskiego po uroczystościach odznaczenia Płocka Krzyżem 
Walecznych i przyznania mu tytułu Honorowego Obywatela Miasta. Dla 
wysportowanych był marsz z pasjonatami Nordic Walking śladami Tadzia 
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Joanna Banasiak, Dyrektor Książnicy Płockiej
„100 wyzwań na stulecie obrony Płocka”
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Jeziorowskiego: Cierszewo – Płock oraz Rodzinny Rajd Rowerowy ku czci 
młodych obrońców Płocka 1920 r. Trasa rajdu wiodła między innymi uli-
cami Antolka Gradowskiego, Harcerską, a jej punktem końcowym była sie-

dziba szkoły jazdy 
konnej „Ojo Negro” 
w Borowiczkach-
Pieńkach (ognisko 
z  kiełbaską, wspól-
ne śpiewanie, prze-
jażdżki konne, im-
preza o charakterze 
rodzinnym). 

Challengowi   
„100 wyzwań na stu-
lecie obrony Płocka” 
towarzyszył inny – 
„100 dni do chwały”. 

Przez sto kolejnych dni do 19 sierpnia włącznie zamieszczaliśmy na stronie 
internetowej i Fb Czytelni Książnicy Płockiej materiały sprzed stu lat – rela-
cje z ówczesnego Płocka i z frontu wojny polsko-bolszewickiej. Chcieliśmy 
sprawić, by odbiorcy poczuli tamtą atmosferę, byli świadkami tworzącej 
się historii, która stała się jedną z najpiękniejszych kart w dziejach nasze-
go miasta. Liczne ciekawostki zaczerpnęliśmy z „Kurjera Płockiego”, któ-
ry uchodzi za najważniejsze, w tym okresie, źródło informacji.

Nasze projekty zyskały uznanie i zakwalifikowały się do grona  
16. najlepszych w całym kraju, zostały zaprezentowane w sekcji głównej  
X Ogólnopolskiej Giełdy w Warszawie w październiku 2020 r. 

Rok 2020 postawił przed nami zupełnie nowe wyzwania, zmusił 
do zmiany zaplanowanych wcześniej działań, kazał dopasować ich for-
mułę do czasu pandemii. Niewątpliwie pobudził naszą kreatywność, 
co zaowocowało np. główną nagrodą SBP za działania w sieci podczas 
Tygodnia Bibliotek w konkursie na najciekawsze wydarzenie dla mło-
dych czytelników. Nagrodę otrzymaliśmy za konkurs „Słodko-gorzkie 
historie” realizowany za pośrednictwem Facebooka i strony internetowej. 
Celem konkursu było przypomnienie – poprzez 7 urozmaiconych zadań 
– sylwetek młodych ludzi, którzy byli obrońcami Płocka w 1920 roku. 
Dzięki temu uczestnicy poznawali nie tylko bohaterów wojny, ale tak-
że historię miasta, książki, które czytała ówczesna młodzież, i smaki, 
które towarzyszyły tamtym czasom. Dlatego w opowieściach pojawiły 
się takie tytuły jak: „Trzej muszkieterowie” czy „Winnetou”. Nasi boha-

terowie opowiadali również o smakach, które zapamiętali z tamtych dni. 
Wspominali więc chleb ze słoniną jedzony w okopach, kartoflankę przygo-
towaną przez ochotniczki z Służby Narodowej Kobiet Polskich czy skrom-
ny obiad gotowany przez mamę. Przygotowaliśmy zadania o Marcelinie 
Rościszewskiej, Józefie Kaczmarskim, Tadeuszu Jeziorowskim, Janinie 
Landsberg-Śmieciuszewskiej, Stefanie Zawidzkim, Antolku Gradowskim  
i Władysławie Broniewskim.

Tadzia Jeziorowskiego znamy wszyscy. To bohater obrony Płocka 
i najmłodszy kawaler Krzyża Walecznych. Niewiele wiemy jednak o jego 
rodzeństwie, a tymczasem bracia i siostry walecznego Tadzia z równym po-
święceniem uczestniczyli w walkach o wolność Polski. Dlatego też posta-
nowiliśmy w Książnicy przypomnieć dzieje zasłużonej dla miasta i kraju 
rodziny Jeziorowskich, a przede wszystkim jednego jej pokolenia, w któ-
rym Tadzio Jeziorowski był piątym z jedenaściorga dzieci. 

15 sierpnia 2020 r., w dniu Święta Wojska Polskiego oraz w przeddzień 
uroczystych obchodów upamiętniających setną rocznicę obrony Płocka,  
zaprosiliśmy do Mediateki eMki na promocję książki Ewy Lilianny Matusiak 
„Jeziorowscy historią naznaczeni. Opowieść rodzinna”, wydanej przez 
Książnicę Płocką. Spotkanie odbyło się w ograniczonym, ze względu na epi-
demiologiczne obostrzenia, 
ale bardzo zacnym gronie. 
Oczywiście najważniejszy-
mi gośćmi, a po części rów-
nież gospodarzami spotka-
nia, byli przedstawiciele ro-
dziny Jeziorowskich. Obecni 
byli również przedstawiciele 
władz miasta, instytucji kul-
tury, środowisk kombatanc-
kich i harcerskich. Prezydent 
Miasta Andrzej Nowakowski 
przypomniał, że to historia 
decyduje o naszej teraźniejszości i naszej przyszłości. Dlatego warto do niej 
wracać, poznawać ją i wyciągać wnioski. Spotkanie poprowadziła Joanna 
Banasiak – Dyrektor Książnicy Płockiej, a na scenę zaprosiła Zbigniewa 
i Macieja Jeziorowskich. Wysłuchaliśmy rodzinnej gawędy o wujach, stry-
jach i ciotkach Jeziorowskich, ich trudnym, pełnym poświęceń, ale niezwy-
kle ciekawym życiu. Zaczęło się oczywiście od Tadzia, który, jak wyznali 
panowie Jeziorowscy, nie bywa nazywany w rodzinie wujkiem czy stryj-
kiem Tadeuszem, ale Tadziem po prostu, bo wciąż żyje w pamięci krewnych 

Zbigniew i Maciej Jeziorowscy 

Płocka Orkiestra Symfoniczna na herbatce 
 z Marszałkiem Piłsudskim



50 51

jako mały urwis, a później pełen ułańskiej fantazji młodzieniec. Panowie 
Jeziorowscy zdradzili również, że zdjęcia i dokumenty, które znalazły się 
w książce, gromadzone były latami przez wszystkich członków rodziny, 
dbałość o historię mających, jak widać, we krwi… Po spotkaniu zaprosze-
ni goście przeszli do sali kolumnowej głównego budynku Książnicy, gdzie 
po wystawie „Jeziorowscy historią naznaczeni” oprowadzali Ewa Lilianna 
Matusiak i Piotr Matwiej – założyciel i opiekun sali tradycji lotnictwa, 
który wypożyczył na wystawę „lotnicze” eksponaty i specjalnie na nasze 
spotkanie przyjechał z Łodzi, czyli miasta, gdzie zginął i jest pochowany 
Tadeusz Jeziorowski.

II. Mediateka

8 lipca 2020 r. nastąpiło uroczyste otwarcie Mediateki eMki – nowej 
siedziby Działu Zbiorów Audiowizualnych. Bardzo piękna, stylowa kamie-
nica, która wyrosła przy ulicy Kościuszki 3b, to efekt rewitalizacji starego, 
zrujnowanego budynku. Na parterze znajdują się pomieszczenia należące 
do Książnicy, przyjazne, bez barier, dostępne dla wszystkich zainteresowa-
nych. Potrzeba było kilku długich lat, żeby wreszcie móc zrealizować plany 
i marzenia o tym, by w mieście pojawiło się ciekawe, nowoczesne miejsce, 
w którym odbywać się będą spotkania, warsztaty, a wszyscy będą mogli 
skorzystać z bogatych zbiorów audiowizualnych (ponad 24 tys.) i kolekcji 
komiksów (1300 sztuk), gromadzonych przez Książnicę od lat.

Marzenia, determi-
nacja i konsekwencja – te 
trzy elementy złożyły się 
na to, że Mediateka po-
wstała. Symbolicznego 
otwarcia dokonał Prezydent Andrzej Nowakowski, który zachęcał wszyst-
kich do odwiedzania Mediateki słowami „stoimy przed magicznymi 
drzwiami do magicznego miejsca”. Robimy więc wszystko, żeby sprostać 
temu zadaniu, zabierając wszystkich chętnych w magiczne podróże filmo-
we, muzyczne, literackie, plastyczne, teatralne i każde, które przyjdą i nam, 
i czytelnikom do głowy. Jesteśmy bowiem otwarci na propozycje płocczan, 
chętnie gościć będziemy u siebie osoby, które w Mediatece zechcą realizo-
wać swoje pasje, projekty. Dyrektor Książnicy, Joanna Banasiak, podczas 
otwarcia mówiła m.in. o tym, że inspiracją była wizyta w szwedzkiej biblio-
tece podczas ubiegłorocznego programu ERASMUS. Stamtąd uczestniczki 
przywiozły m.in. ideę spotkań, swobodnego otwarcia się na potrzeby i pro-
pozycje mieszkańców. Dlatego też zapraszamy wszystkich, którzy chcieliby 
znaleźć tu swoje miejsce na ziemi, przyjazne, bezpieczne, z zapewnioną bazą 
do realizacji wielu przedsięwzięć. Nie zapominamy też o tym, co stanowi 
serce tego miejsca, czyli płytach CD, winylowych, filmach, audiobookach 
i komiksach. Przestrzeń Mediateki eMki obejmuje salę wypożyczalni wraz 
ze zbiorami, salę konferencyjną, 2 pokoje pracy dla personelu, magazyn, 
ciąg sanitarny oraz szatnię. Do wszystkich zbiorów jest wolny dostęp, moż-
na przyjść, wybierać, poczytać na miejscu, skorzystać z zacisznych, intym-
nych stanowisk komputerowych, wygodnych puf czy po prostu usiąść przy 
stole. Sala widowiskowa wyposażona jest w systemy audio i wideo, scenę. 
Z sali może korzystać łącznie 180 osób (120 foteli umocowanych na stałe 

Otwarcie wystawy „Jeziorowscy historią naznaczeni” w sali kolumnowej

Mediateka  
w zrewitalizowanym budynku 

przy ul. Kościuszki 3b

Uśmiechy i satysfakcja, czyli otwarcie Mediateki  
przez Dyrektor Joannę Banasiak, 

Prezydenta Andrzeja Nowakowskiego  
i Zastępcę Prezydenta Romana Siemiątkowskiego
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oraz  60 krzeseł). Dodatkowym atutem sali widowiskowej jest możliwość 
podzielenia jej na dwie części za pomocą rozsuwanej ściany. Nowoczesny 
sprzęt nagłaśniający oraz profesjonalny ekran i projektor umożliwia orga-
nizowanie koncertów, spotkań autorskich, warsztatów tematycznych, spo-
tkań filmowych, klubów językowych, konferencji itp. W przestrzeni sali 
wypożyczalni znajduje się oprócz zbiorów 5 stanowisk komputerowych  
z dostępem do Internetu oraz bibliotecznych baz danych. Osoby posiadające 
laptopy  mogą korzystać z bezprzewodowej sieci internetowej Wi-fi. Warto 
podkreślić, że dwa stanowiska przystosowane są do potrzeb osób z dysfunk-
cją ruchu, a jedno stanowisko komputerowe przystosowane jest dla osób  
z dysfunkcją wzroku. 

Biblioteka multimedialna, jak każda placówka biblioteczna, z założenia 
musi być miejscem umożliwiającym swoim użytkownikom dostęp do nauki 
i kultury poprzez udostępnienie swoich różnorodnych zbiorów. Placówka 
oferuje szybki i łatwy dostęp do zbiorów dzięki elektronicznym bazom da-
nych, bezpłatny dostęp do stanowisk komputerowych z Internetem i  pakie-
tem Office, możliwość rezerwacji poszukiwanych tytułów wraz z powia-
domieniem telefonicznym o dostępności zamawianego tytułu. Zakodowane 
zbiory, do których czytelnicy mają nieograniczony dostęp, chroni  elektro-
niczny system zabezpieczeń  z bramką. Aby ułatwić korzystanie ze zbiorów 
i usprawnić obsługę, zamówienia na zbiory i ich rezerwację można dokony-
wać przez Internet.

 Melomani mają możliwość odsłuchania kompaktów muzycznych. 
Wolny dostęp do zbiorów multimedialnych (audiobooki, płyty muzyczne 
CD), uwzględnia także potrzeby czytelnika niepełnosprawnego. 

Miłośnicy literatury  mają do dyspozycji repozytorium multimedial-
ne, w którym są dostępne książki w formie audiobooków, wśród nich także 

pokaźny zbiór w językach obcych. Osobom niewidomym, oprócz audiobo-
oków, Mediateka umożliwia także korzystanie z czytaków, urządzeń służą-
cych do  odtwarzania plików w formacie MP3, standardzie DAISY oraz for-
macie Czytaka. Dzięki syntezatorowi mowy Iwona urządzenie to odczytuje 
też pliki tekstowe w standardzie ASCII. Baza książek w formacie DAISY 
liczy już 2677 tytułów (wzrost o 477 tytułów od chwili otwarcia Mediateki)  
i jest sukcesywnie powiększana.

Czytelnicy zainteresowani historią muzyki i filmu, a także poszukują-
cy śpiewników znajdą w Mediatece pokaźny zbiór drukowanej literatury  
tematycznej. Proponujemy również bogatą ofertę filmową: pakiety wybit-
nych reżyserów i aktorów, seriale i filmy polskie, kino konesera, filmy po-
pularnonaukowe, filmy dla dzieci i młodzieży, ekranizacje lektur szkolnych. 
Miłośnicy kina, przed wypożyczeniem filmu,  mogą obejrzeć fragmenty 
interesujących ich obrazów. Na wielbicieli komiksów czeka bogata oferta,  
w której każdy, niezależnie od wieku, znajdzie coś dla siebie. W zbiorach 
komiksowych znajdują się także komiksy w językach obcych.

Kolejnym rodzajem zbiorów gromadzonych w Mediatece są materiały 
do nauki języków obcych. Chętnym oferujemy kursy do nauki aż 32. języ-
ków obcych.

Na koniec gratka czyli zbiór slajdów. W kolekcji posiadamy slajdy  
o tematyce geograficznej, sztuce oraz bajki.

Oferta placówki to nie tylko zbiory przechowywane na miejscu, to 
także możliwość skorzystania z treści  w cyfrowej przestrzeni. Mediateka 
eMka oferowała w roku 2020  dostęp do czytelni internetowej (ibuk.pl)  
z elektronicznymi publikacjami  (eksiążki i audiobooki) czołowych polskich 
wydawnictw m.in.  PWN, WNT, PZWL, WN Scholar, WKiŁ, OW Impuls, 
Wolters Kluwer Polska. W ibuk.pl można znaleźć podręczniki akademickie, 
publikacje naukowe z zakresu humanistyki, nauk społecznych, ekonomicz-
nych, matematyczno-przyrodniczych, prawnych, medycyny i informatyki. 
Czytelnicy Mediateki  mogli nieodpłatnie korzystać z serwisu na kompu-
terach w Mediatece jak i komputerach domowych (po otrzymaniu haseł do 
zdalnego dostępu) . 

Mediateka eMka prowadzi także usługę tzw. książki na telefon. 
Czytelnikom chorym i niepełnosprawnym dostarczamy interesujące ich 
zbiory do domu.

Oprócz gromadzenia, udostępniania zbiorów i usług informacyjnych 
biblioteka realizowała  swoje cele poprzez promocję literatury, populary-
zowanie wiedzy i rozwijanie indywidualnych umiejętności użytkowników, 
stosując różnorodne formy pracy z użytkownikiem indywidualnym i zbio-
rowym. 

Wnętrze Mediateki eMki
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W ciągu 3 miesięcy i 19 dni od chwili otwarcia (do wprowadzenia za-
kazu organizowania imprez kulturalnych)  odbyło się w eMce 61 wydarzeń 
kulturalno-oświatowych:

•	 16 spotkań warsztatowych (malarskie, komiksowe, grafiki kom-
puterowej, fotograficzne, historyczne) 

•	 7 lekcji bibliotecznych (np. „Escape room w Mediatece” – cykl 
zajęć z odnajdywaniem ukrytych odpowiedzi i rozwiązywaniem 
zagadek)

•	 Pozytywnie zakręceni – cykl spotkań muzycznych promujących 
muzykę

•	 Spotkania z doradcą zawodowym i personalnym
•	 4 spotkania autorskie:
•	 „Jeziorowscy historią naznaczeni. Opowieść rodzinna” – promo-

cja książki Ewy Lilianny Matusiak
•	 „Wiślane kadry” – promocja książki Jolanty Michalskiej
•	 spotkanie z Marcelem Woźniakiem, autorem m.in. książek  

o Leopoldzie Tyrmandzie („Tyrmand. Pisarz o białych oczach”) 
•	 spotkanie z Jackiem Ostrowskim i promocja „Świrusa”, czwartej 

części kryminalnej serii
•	 występ kabaretu Fifa Rafa
•	 spektakl muzyczny Katarzyna Anzorge „16 róż” – koncert z okazji 

Europejskiego  Dnia Seniora
•	 Astrofaza – AstroMeeting: Narodziny i śmierć wszechświata – 

spotkanie z nauką
•	 spotkanie Koła Seniora nr 2 działającego przy Polskim Związku 

Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Płocku
•	 30 spotkań z filmem (seans filmowy 3 w 1: muzyka książka film, 

Kinokomiks, kino familijne, Spotkania z X Muzą). 
Niestety wprowadzone z dniem 27 października 2020 r. obostrzenia 

związane z pandemią uniemożliwiły nam organizowanie kolejnych wyda-
rzeń z udziałem publiczności. W związku z tym przenieśliśmy naszą działal-
ność kulturalną do sieci. Tworzone i publikowane na fanpage’u Mediateki 
eMki materiały promują kulturę, Mediatekę i miasto Płock. 

III. Spotkania autorskie
7 spotkań „na żywo” i 5 on-line – nie było tak źle, mimo pandemii. 
W styczniu zaprosiliśmy na 3 spotkania autorskie. Rok rozpoczęliśmy 

od benefisu Anny Kühn-Cichockiej, który zgromadził przyjaciół, rodzinę  
i wielbicieli talentu poetki tworzącej od 40. lat, mającej na koncie ponad  

20 książek. Benefis popro-
wadziła Joanna Banasiak 
– Dyrektor Książnicy 
Płockiej. We wspomnie-
niach pani Ani pojawił 
się rodzinny Włocławek, 
przyjaciele z dzieciństwa 
(obecna była przyjaciółka 
poetki, z którą znajomość 
trwa już 70 lat i to bez 
jednej kłótni!) oraz zielo-
na małpa. Jak się okazało, 

zieloną małpą nazywał panią Anię Igor Newerly, który we Włocławku pra-
cował nad „Pamiątką z celulozy”, przyjaźnił się z rodzicami Poetki i bar-
dzo lubił ich małą córeczkę. W życiu Poetki pojawiło się wiele życzliwych  
i ważnych dla niej osób, wśród których były też i „znaczące nazwiska” – 
pani Ania wspominała miedzy innymi Marcina Szancera i Annę Kamieńską. 
Wśród wielu wspomnień, jednych zabawnych, innych wzruszających, poja-
wiły się również te związane z podróżami, np. opowieść o wizycie na grobie 
rosyjskiego poety Siergieja Jesienina i spotkanych tam wiejskich kobietach, 
które mimo mrozu i śnieżycy przyjechały na moskiewski cmentarz, aby  
w rocznicę śmierci poety czytać jego wiersze. Ten epizod zrobił tak wiel-
kie wrażenie na Annie Kühn-Cichockiej, że 
poświęciła mu wiersz, który usłyszeliśmy 
podczas benefisu. Zgromadzeni w sali ko-
lumnowej mogli tego wieczoru wysłuchać 
również kilku innych ulubionych wierszy 
Poetki i wybranych przez nią utworów mu-
zycznych. Na żywo w wykonaniu solistki 
z zespołu „Wisła” wybrzmiał utwór ze sło-
wami napisanymi dla zespołu specjalnie 
przez Poetkę. Jak na benefis przystało, były 
podziękowania, kwiaty i tort w kształcie 
otwartej księgi.

Kolejne styczniowe spotkanie należało 
do doktora Jarosława Waneckiego, znanego 
płockiego lekarza, literata, miłośnika teatru 
i podróży. Jego książka „Niebo gwiaździ-
ste” to zbiór literackich impresji i felieto-
nów przygotowanych z okazji 15. rocznicy 

Wspomnienia, wiersze, tort, 
czyli benefis Anny Kühn-Cichockiej

Dr Jarosław Wanecki 
o swych podróżach po Europie
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wstąpienia Polski do Unii Europejskiej. „Niebo gwiaździste” to wydawnic-
two Książnicy Płockiej, o którym Dyrektor Joanna Banasiak napisała, że ma 
„terapeutyczny charakter”, a książkę polecamy „jako suplement kultural-
nej diety, obowiązkowo i bez recepty”. Najpiękniejsze miejsce w Europie? 
Zdaniem Waneckiego jest ich wiele, niektóre odwiedza się wiele razy, 
ale to najważniejsze, najpiękniejsze, do którego doktor wraca do siebie, to 
Płock. Zbiór nie jest przewodnikiem, tylko zbiorem impresji autora, który 
w Europie szuka czegoś więcej, niż tylko widoków, smaków, dźwięków.  
I czymś więcej są te krótkie opowieści o 28. stolicach europejskich i na-
szych, polskich, płockich śladach w nich. Odrobina historii, odrobina współ-
czesności, trochę metafory i interesujące zdjęcia składają się na niebanalną 
podróż literacką po krajach Unii. „Europa jest obecnie niczym kalejdoskop 
z kolorowymi szkiełkami, którego poruszenie zmienia mozaiki i pobudza 
emocje”. 

Mariusza Szczygła nie trzeba przedstawiać. Wystarczyło, że przepycha-
jąc się przez tłum czytelników wypełniających szczelnie korytarze Książnicy, 
wkroczył do sali kolumnowej, a powitały go gromkie brawa. Wszyscy chęt-
ni do wysłuchania opowieści o warsztacie reportera i pracy nad najnowszą 
książką nie zmieścili się w sali ani na korytarzu, porozsiadali się na schodach 
i podłodze, słuchając spotkania przez głośniki. Zapytani, czy było warto, 
nie mieli wątpliwości. To była kolejna wizyta autora w Książnicy Płockiej. 
Tym razem przyjechał, promując swoją nagrodzoną w 2019 roku Nagrodą 

Literacką „Nike” książ-
kę „Nie ma”. Pojawiły 
się więc w rozmowie 
opowieści o bohaterach 
kolejnych rozdziałów 
(były spoilery) i o tym, 
w jaki sposób reporter 
poszukuje tematów, 
dociera do rozmówców 
i, przede wszystkim, 
w jaki sposób nakła-
nia ich do zwierzeń. 
Okazuje się, że kobie-
ty opowiadają chętnie  

i dużo, a mężczyznę zwykle trzeba jednak upić… „Jestem w zasadzie niepi-
jący, ale w pracy piję zawsze” – wyznał reporter, a rozbawiona publiczność 
nagrodziła go brawami. Takich momentów, kiedy w sali rozbrzmiewały bra-
wa, było więcej. Pytany o poszukiwanie nowej drogi w reportażu wyznał, 

że interesuje go właściwie tylko to, co nowatorskie i tylko takie ścieżki, 
którymi jeszcze nikt w polskim reportażu nie podążał. Dał też garść do-
brych rad tym, którzy próbują swoich sił w pracy reporterskiej. Zebrani do-
wiedzieli się na przykład, dlaczego nie należy nadużywać wielokropków… 
Oczywiście były też opowieści o Czechach, których autor jest zdeklarowa-
nym wielbicielem. „Czesi to kultura pytań, a Polacy kultura odpowiedzi” 
powiedział Mariusz Szczygieł. Wyznał też, że z jego dystansem do siebie 
i pogodą ducha blisko mu do Czechów.

Z Jackiem Ostrowskim spoty-
kaliśmy się na zmianę – raz on-line, 
raz „na żywo”. Zaczęło się w czerw-
cu, gdy po raz pierwszy zaprosiliśmy 
czytelników na spotkanie autorskie 
przez internet, a okazją była promo-
cja książki „Świrus”. To czwarta część 
kryminalnych przygód mecenas Zuzy 
Lewandowskiej oraz wyjątkowo tępych 
milicjantów z kapitanem Mariańskim, 
mistrzem sporządzania notatek służbo-
wych, na czele. Tuż przed spotkaniem 
przeszliśmy chrzest bojowy, bowiem 
nad miastem rozpętała się burza, któ-
ra na szczęście nie zakłóciła przebiegu 
imprezy. W pokoju spotkań zameldo-
wali się nie tylko płocczanie, ale też 
osoby z wielu miast w Polsce, a także 
z Niemiec, Grecji i Słowenii, łącznie 
ponad 80 osób. Spotkania z Jackiem Ostrowskim obfitują w niespodzian-
ki, tak było i tym razem, gdy autor pojawił się dopiero chwilę po rozpo-
częciu ubrany w… maskę przeciwgazową, zwaną w czasach PRL słoniem. 
Spotkanie prowadziła Dyrektor Książnicy Joanna Banasiak, która zabra-
ła wszystkich w krótką podróż sentymentalną m.in. za sprawą piosenki 
Krzysztofa Klenczona, odgrywającej pewną rolę w fabule ostatniej książki. 
Było sporo wspomnień, którymi dzielili się uczestnicy, kilkukrotnie padło 
hasło „Zuza na prezydenta”, po raz pierwszy też pojawiła się informacja  
o sprzedaży praw do ekranizacji książek o Zuzie. Z Jackiem Ostrowskim po-
nownie spotkaliśmy się w lipcu, tuż po otwarciu Mediateki. Dowiedzieliśmy 
się, że Zuza Lewandowska nie ma jednego pierwowzoru, składa się na nią 
kilka znanych autorowi osób. Wybrał kobietę na główną bohaterkę swoich 
powieści z powodów przede wszystkim pragmatycznych. Mężczyzn w kry-

O warsztacie reportera, Czechach i… piciu w pracy, 
czyli spotkanie z Mariuszem Szczygłem

Trupy w szafie, milicja na tropie, 
Jacek Ostrowski on-line
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minałach jest wielu, a kobiet, i to takich jak Zuza – bezkompromisowych, 
samodzielnych, inteligentnych, stanowczych, przebojowych – w kryminal-
nej literaturze polskiej raczej brakuje. O powieści „Świrus” autor powie-
dział, że „oparta jest na faktach, które dopiero nastąpią”. Kategoria faktów, 
których nie było, ale będą, przybliżyła jego pisarstwo do gatunku scien-
ce fiction, a właśnie w tę stronę autora ciągnie. Spotkanie zakończyło się 
w atmosferze skandalu, gdy do sali wdarł się milicjant i aresztował obywa-
tela Ostrowskiego za szykanowanie i szkalowanie kapitana Mariańskiego. 
Jacek Ostrowski został wyprowadzony w kajdankach… by powrócić trium-
falnie na kolejne spotkanie, tym razem wirtualne, poświęcone „Tajemnicy 
Tumskiej Góry” i „Zaginionej kronice”. Pierwsza powieść została wy-
dana przez Książnicę w nowej szacie graficznej i z poprawkami autora. 
„Tajemnice Tumskiej Góry” pisał Jacuś, a „Zaginioną kronikę” Jacek – wy-
znał pisarz podczas spotkania, podsumowując swoją pisarską drogę. O tych 
dwóch książkach autor opowiadał podczas spotkania on-line. 

Wrzesień tradycyjnie należał do „Spotkania z książką” na X Festiwalu 
Kultury i Sztuki Dla Osób Niewidomych De Facto. Z okazji Roku Tyrmanda 
zaprosiliśmy Marcela Woźniaka, autora biografii znakomitego pisarza. 
„Niezwykły był Poldek Tyrmand. Człowiek nie do podrobienia. Nie wiem, 
jak można o takim napisać książkę. Myśli pan, że się da?” – pytał jeden  
z rozmówców Woźniaka. Dało się, nawet dwa razy, bowiem nasz gość 
jest autorem  publikacji „Moja śmierć będzie taka, jak moje życie” oraz 
„Tyrmand. Pisarz o białych oczach” Ta druga jest reporterską opowieścią, 

będącą zapisem podróży ślada-
mi Tyrmanda, spotkań z ludź-
mi, którzy go znali, poszukiwań 
w archiwach. W Roku Tyrmanda 
nie zabrakło anegdot, zdjęć, 
ale też opowieści o tym, co zmu-
siło pisarza do emigracji, o jego 
bezkompromisowej postawie, 
niezależności, okolicznościach 
powstania najsłynniejszej po-
wieści i przyczyn jej ponadcza-
sowości. Marcel Woźniak przy-
znał, że było „kilku Tyrmandów” 
a każdy z nich autentyczny. Był 
bowiem mistrzem autokreacji. 
Czas pokazał, jakim był fenome-
nalnym, zdystansowanym, ale też 

surowym obserwatorem życia, relacji damsko-męskich, układów towarzy-
skich i podlizywania się władzy. Spotkanie z Marcelem Woźniakiem zostało 
zorganizowane w ramach projektu „Zatrzymaj się, zaczytaj się” dofinanso-
wanego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultury. Udział wzięła zarówno publiczność „na 
żywo”, jak też on-line, w tym uczestnicy X Festiwalu Kultury i Sztuki Dla 
Osób Niewidomych) Stowarzyszenia De Facto. 

Październik w Płocku to tradycyjnie Dni Kultury Chrześcijańskiej. 
Książnica Płocka każdego roku zaprasza na tematyczne spotkanie autor-
skie, tym razem gościem była Monika Rogozińska – dziennikarka, autor-
ka książek i reportaży, 
a tematem spotkania 
była książka „Polowanie 
na Matkę”. To opowieść 
o Jasnej Górze i dzie-
jach wizerunku Czarnej 
Madonny. Autorka sku-
piła się na historii naj-
nowszej. Usłyszeliśmy 
relację z internowa-
nia Prymasa Stefana 
Wyszyńskiego oraz dzia-
łań, jakie w tamtym 
czasie podjęli Ojcowie 
Paulini i kobiety skupio-
ne wokół kardynała. Wyruszyliśmy w podróż po Polsce lat 80., śledząc trasę 
peregrynacji Cudownego Obrazu. Usłyszeliśmy opowieść o cudach towa-
rzyszących Obrazowi na przestrzeni lat… Nie zabrakło również refleksji 
nad pielgrzymkami Jana Pawła II do ojczyzny. 

Nie wszystkie spotkania autorskie udało się zorganizować „na żywo”. 
By nie tracić kontaktu z czytelnikami, część wydarzeń odbyła się on-line. 
Mamy nadzieję, że nikt nie czuł „samotności w sieci”, choć i o tym trochę mó-
wiliśmy podczas spotkania z Januszem Leonem Wiśniewskim. Fizyk, doktor 
chemii i informatyki, naukowiec mówiący o tym, że miłość to reakcja che-
miczna, a jednocześnie piszący o niej w sposób, który wzrusza i wywołuje 
wielkie emocje u milionów czytelniczek już od niemal dwóch dekad. 19 lat 
po ogromnym sukcesie debiutanckiej powieści „S@motność w sieci” i rok 
po premierze „Końca samotności”, która stanowi domknięcie tamtej histo-
rii, a jednocześnie zupełnie osobną opowieść, autor opowiedział nam o tym, 
czego dowiedział się w tzw. międzyczasie o kobietach, związkach, o sobie. 

Marcel Woźniak, specjalista od Tyrmanda 
na X Festiwalu Kultury i Sztuki De Facto

O Jasnej Górze i dziejach wizerunku Czarnej  
Madonny w opowieści Moniki Rogozińskiej
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Janusz Leon Wiśniewski nie ukrywa, że od kilku lat jest w szczęśliwym 
związku z Eweliną Woydyłło, polonistką z Gdańska. Tam zresztą mieszka 
po powrocie z trwającej ponad trzydzieści lat emigracji. Ze strony uczest-
ników spotkania padło pytanie, czy nie żałuje powrotu do Polski. Otóż nie, 

bo nigdy nie był typowym 
emigrantem, często bywał 
w kraju, zwłaszcza po pre-
mierach kolejnych książek. 
Tęskni natomiast bardzo 
za Frankfurtem i ludźmi, 
których spotykał tam na co 
dzień, a którzy nierzadko 
bywali dla niego skarbni-
cą rozmaitych opowieści. 
Okazało się też, że wiele 

opisanych przez niego historii i wielu bohaterów ma swoje pierwowzory 
w rzeczywistości. Tak było m.in. z bohaterami „S@amotności” i tak jest 
też z „Końcem samotności”. Prawdziwą Nadię poznał w Hamburgu, ta 
książkowa bazuje na jej życiorysie. Autor przyznał, że prośby o napisa-
nie kontynuacji swojego debiutu dostał niemal natychmiast po premierze 
i ogromnym sukcesie książki, ale do 2017 roku bronił się zaciekle przed po-
wrotem do tej historii. Przełom nastąpił, gdy za namową swej partnerki 
zajrzał ponownie do „S@amotności w sieci” i uznał, że dobrze by było 
przedstawić historię z punktu widzenia Jakuba, syna bezimiennej bohater-
ki poprzedniej książki. I tak powstała wzruszająca historia pary idealnej, 
Nadii i Jakuba. Książka jest pełna emocji, nie brakuje w niej smutku, seksu, 
tajemnicy, ale to przede wszystkim powieść, która ma dać czytelnikowi na-
dzieję na happy end nie tylko w książce. Niesie przesłanie, że o taką miłość 
warto zabiegać, dbać, „chuchać i dmuchać na nią”, jak mówił autor. Bo naj-
ważniejszy jest element zaskoczenia, tajemniczości, ale przede wszystkim 
wspólne przeżywanie. Jak mówi Karina, jedna z bohaterek „Końca samot-
ności”: „Wspólne przeżycia łączą ludzi najbardziej. Bardziej niż wszystkie 
wygibasy w sypialni”.

Grudzień 2020 roku przyniosły dwa spotkania autorskie on-line. Pierwsze 
– z Ewą Lipską. Autorki nie trzeba nikomu przedstawiać – nazwisko nasze-
go gościa to jedno z najważniejszych nazwisk współczesnej poezji. Ewa 
Lipska wymieniana jest jednym tchem z poetkami tego formatu, co Wisława 
Szymborska czy Julia Hartwig. O sile jej poezji świadczą oczywiście rzesze 
czytelników sięgających po jej tomiki, ale nie bez znaczenia są również na-
grody literackie. W tym aż osiem nominacji do Nagrody Literackiej „Nike”. 

I to właśnie ta wielokrotnie wznawiana, nagradzana i nieustannie czytana 
poetka była gościem Książnicy 8 grudnia 2020 roku. Prowadzący spotka-
nie Jarosław Wanecki rozpoczął pytaniem o tożsamość poety. Okazało się, 
że poetka zgadza się z popularnym powiedzeniem, że „poetą się bywa”, 
i jest przekonana, 
że o zawodowstwie 
nie ma w tej dziedzi-
nie mowy. Rozmowa 
miedzy Płockiem 
a Krakowem toczyła 
się w przyjacielskim 
tonie, jako że poetka 
i prowadzący znają 
się od lat, wspólnie 
zasiadają w jury kon-
kursu poetyckiego dla lekarzy. I właśnie jako jurorka wielu konkursów Ewa 
Lipska przekonywała, że warto pisać wiersze, choćby do szuflady, a także, 
że warto je czasem z tej szuflady wydobywać.

16 grudnia 2020 r. Książnica Płocka zaprosiła na ostatnie w tym roku 
spotkanie autorskie on-line. Naszym gościem był prof. Antoni Dudek, 
historyk, politolog, autor książki „Od Mazowieckiego do Suchockiej. 
Pierwsze rządy wolnej Polski”. Współorganizatorem spotkania było 
Polskie Towarzystwo Nauk Politycznych Oddział Płock, a prowadził 
je dr Arkadiusz Lewandowski. Profesor Antoni Dudek od dawna zajmuje 
się procesem transformacji w Polsce po 1989 r. Pisał o tym m.in. w wydanej 
kilka lat temu książce „Reglamentowana rewolucja”. Najnowsza publika-
cja omawia z kolei rządy postsolidarnościowe (kierowane przez Tadeusza 
Mazowieckiego, Jana Krzysztofa Bieleckiego, Jana Olszewskiego i Hanny 
Suchockiej). Bodźcem do jej napisania był dostęp do unikalnych stenogra-
mów z posiedzeń każdego z tych rządów. Ich analiza stała się fundamen-
tem do budowy konstrukcji całej książki. Pracę każdego z rządów autor 
omawia przez pryzmat najważniejszych problemów, z jakimi musiały się 
mierzyć. Najwięcej miejsca poświęcił rządowi Tadeusza Mazowieckiego, 
bo był to rząd, który „musiał przestawić zwrotnicę państwa w ogromnej ilo-
ści obszarów”. W czasie spotkania profesor obszernie odpowiadał na liczne 
pytania widzów. Mówił m.in. o decyzjach sprzed lat, których skutki wy-
raźnie widać dziś, m.in. zmieniający się gwałtownie rynek mediów, działa-
nia komisji likwidacyjnej RSW, głośne ostatnio działki przy ulicy Srebrnej, 
a nawiązując do słynnej „grubej kreski”, skrytykował ówczesny brak upo-
rządkowania środowiska sędziowskiego.

Na szczęście to nie „samotność w sieci”, 
spotkanie on-line z Januszem L. Wiśniewskim

Poetka Ewa Lipska między Płockiem a Krakowem
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IV. Dyskusyjne Kluby Książki
W Książnicy Płockiej działają dwa Dyskusyjne Kluby Książki. Pierwszy 

powstał w 2019 r. przy Filii bibliotecznej nr 7 na Międzytorzu, drugi kilka 
miesięcy później przy Filii bibliotecznej nr 4. Obydwa kluby skupiają mi-
łośników książek, którzy co miesiąc spotykają się, by rozmawiać, czasami 
posprzeczać się, zachwycić lub skrytykować wybrane książki. W okresie 
pandemii na kilka miesięcy zawieszono działalność, ale gdy tylko było to 
możliwe, powróciliśmy z DKK. Dodatkowo na życzenie czytelników za-
prosiliśmy na spotkanie Katarzynę Enerlich, autorkę popularnych książek. 
Pani Katarzyna była dziennikarką, nauczycielką, opiekunką osób star-
szych, pracowała w informacji turystycznej, wypisywała nudne faktury, ale  
w głębi serca zawsze wiedziała, czego tak naprawdę chce od życia. Napisać 
książkę. Ta pierwsza powstała w szarym zeszycie z liliami, gdy była jeszcze 
dzieckiem. Do tej pierwszej dorosłej musiała dojrzeć. Zadebiutowała 12 lat 
temu „Prowincją pełną marzeń” i do dziś jest wierna temu, co kocha naj-
bardziej – swojemu miejscu na ziemi, prostocie życia, naturze. Katarzyna 
Enerlich była gościem Dyskusyjnego Klubu Książki w Filii bibliotecznej 
nr 7. Autorka oczarowała uczestników spotkania opowieściami o rodzinie, 
korzeniach, początkach pisania. Zdradziła, w której książce jest najwięcej 
historii związanych z jej przodkami, opowiadała, jak ważne jest dla niej 
ocalenie pamięci o Mazurach, które na miejsce do życia wybrali jej rodzi-
ce i gdzie mieszka do dziś. Katarzyna Enerlich jest mistrzynią opowieści, 
pełnych anegdot, ale też wzruszających. Każdą z nich otwierała zakamar-
ki pamięci uczestników spotkania na smaki, zapachy, zdarzenia sprzed lat. 
Spotkanie zorganizowano w ramach programu dotacyjnego „Dyskusyjne 
Kluby Książki 2020” dofinansowanego ze środków Instytutu Książki.

V. Wystawy
Jednym z najważniejszych wydarzeń 2020 roku była promocja książki 

i wystawa poświęcona  rodzinie Jeziorowskich, o czym pisaliśmy w pierw-
szym rozdziale tej części rocznika. Były też jednak inne wystawy.

21 stycznia tradycyjnie zaprosiliśmy na wernisaż XL edycji wysta-
wy „Mój Płock”, która prezentuje prace członków Płockiego Towarzystwa 
Fotograficznego im. Aleksandra Macieszy. Swoje zdjęcia pokazało trzy-
nastu płockich fotografików: Anna Monika Chyła, Jacek Czuryło, Dorota 
Drzewiecka, Jan Drzewiecki, Krystyna Falkowska, Grzegorz Gętka, 
Magdalena Łuczak-Kowalewska, Artur Kras, Waldemar Robak, Danuta 
Rogoza-Stanisławska, Piotr Statkiewicz, Marek Trzciński i Andrzej 
Witkowski. Jak na jubileusz przystało, były podziękowania, życzenia ko-
lejnych czterdziestu lat i toasty. Artur Kras przypomniał początki wystawy, 
której data, 21 stycznia, ściśle związana jest z historią Płocka. 21 stycznia 
1945 roku wojska radzieckie wkroczyły do miasta i datę tę przyjmuje się 
za moment wyzwolenia Płocka. To właśnie wydarzenie chcieli upamięt-
nić twórcy pierwszych edycji wystawy, 
która temat ma zawsze ten sam – nasze 
miasto we wszelkich, dowolnych odsło-
nach. Wystawa to też nagrody. W 2020 r. 
jury składzie: Laura Dyczko, Mirosław 
Łakomski i Magdalena Kacperska wy-
brało trzy najlepsze fotografie wystawy. 
Pierwszą nagrodę i tytuł Championa 
otrzymał Grzegorz Gętka – za radość, 
kolor i optymizm. Drugie miejsce zaję-
ła Danuta Rogoza-Stanisławska, trzecie 
zaś Waldemar Robak. Waldemar Robak 
otrzymał również prestiżową Nagrodę 
Publiczności.

Nieco ponad miesiąc później otworzyliśmy wystawę „Płock pro 
musica” przygotowaną z okazji 120-lecia Płockiego Towarzystwa 
Muzycznego im. Wacława Lachmana. Wystawa pozwoliła prześledzić 
dzieje Towarzystwa, które przez lata kształtowało płockie życie muzyczne. 
W okresie narodowej niewoli było krzewicielem patriotycznych idei. W nie-
podległej Polsce lat międzywojennych upowszechniało dzieła muzyczne, 
nazwiska najważniejszych kompozytorów, organizowało koncerty, poranki 
muzyczne dla młodzieży, promowało rodzimy folklor. To właśnie w czasach 
Drugiej Rzeczpospolitej członkami towarzystwa byli wybitni płocczanie, 
tacy jak Marcelina Rościszewska, ksiądz Eugeniusz Gruberski czy Faustyn 

Grzegorz Gętka – Champion 2020

Katarzyna Enerlich na spotkaniu 
DKK w Filii bibliotecznej nr 7

Spotkanie DKK  
w Filii bibliotecznej nr 4
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Piasek. W muzycznej atmosferze ówczesnego Płocka kształtował się talent 
Wacława Lachmana – przyszłego patrona PTM. W okresie powojennym 
Towarzystwo pozostawało centrum wydarzeń kulturalnych miasta. Z jego 
inicjatywy powstały Państwowa Szkoła Muzyczna oraz Płocka Orkiestra 
Kameralna, przekształcona następnie w Płocką Orkiestrę Symfoniczną. 
Wernisaż wystawy zgromadził w Książnicy melomanów i osoby, któ-
rym rozwój życia muzycznego w Płocku leży na sercu. Prezes Andrzej 
Sumliński i ks. Andrzej Leleń przybliżyli zebranym historię, sylwetki naj-
znamienitszych działaczy i zasługi Towarzystwa. A zebrani, jak na muzycz-
ne święto przystało, mieli przyjemność wysłuchania minikoncertu w wyko-
naniu Marcina Sumlińskiego i Martyny Kocik. Wyjątkową niespodzianką 
było odegranie hejnału Płocka na skrzypcach wykonanych przez Faustyna 
Piaska z belki stropowej rozebranego przez Niemców Teatru Miejskiego. 
Z powodu pandemii i wprowadzonego lockdownu wystawa tylko przez 
chwilę dostępna była „na żywo”. Postanowiliśmy więc w odcinkach zapre-
zentować ją za pośrednictwem sieci.

VI. Inne działania 
2020 rok był trudny, zaskakujący, niósł wiele wyzwań, również biblio-

tekom, które, działając w warunkach lockdownu, starały się przygotować 
bogatą ofertę dla czytelników, nie mogących nas odwiedzić. Był to także 
czas sprawdzianu dla bibliotekarzy. Musieli oni błyskawicznie wykazać się 
kreatywnością i wyjść do czytelników z ofertą, która podtrzymywała więź, 
dodawała otuchy, była wsparciem w tym trudnym czasie. Udostępniliśmy 
dużo większą niż zazwyczaj pulę darmowych kodów dostępu do e-booków 
i audiobooków, a w sieci zorganizowaliśmy akcje opatrzone hasztagami 
#BEZnudna WYSPA, #Zostań w domu, #Zrób to nie sam, „Kwarantanna 
bez przestoju, działaj, będąc w domu”, wpisujące się w ogólnopolską ak-

cję „Nie zostawiam czytelnika”. Codziennie w mediach społecznościowych 
aktualizowaliśmy kartki z kalendarza, wiadomości i wydarzenia bieżące, 
dotyczące literatury, życia bibliotek, kodów Legimi, informacje ważne dla 
czytelników, ciekawostki, konkursy, propozycje gier, itp. Wyszukiwaliśmy 
i udostępnialiśmy linki do spotkań autorskich w sieci, słuchowisk, darmo-
wych audiobooków, e-booków, spektakli teatralnych, wystaw, bajek dla 
dzieci, darmowych materiałów do pobrania do pracy i zabawy z dziećmi  
w domu, konkursów. Zaproponowaliśmy liczne zabawy dla dzieci i do-
rosłych, np. fotozagadki i rebusy literackie, filmy przygotowane przez 
Bibliotekę dla dzieci z Wróżka Amelią, Ciocią Jadzią i inne oraz szereg 
propozycji zabaw z dziećmi. Nie brakowało też dni tematycznych. Wśród 
naszych działań były:
•	 Całodzienna zabawa z czytelnikami z okazji Światowego Dnia Książki 

i Praw Autorskich „Oświecona Majówka” (informacje, ciekawostki, 
zagadki, memy dotyczące Konstytucji 3 Maja)

•	 „Jesteś z nami – setna rocznica urodzin świętego Jana Pawła II” (film 
„Z gawędą na wystawie”, piosenka „Barka”, wiersze Karola Wojtyły 
„Poetycka barka”, dyskusja z udziałem Dyrektor Ksiąznicy Joanny 
Banasiak i zaproszonych księży, występ zespołu Santiago).

•	 Światowy Dzień Publicznego Czytania Komiksów – emisja na stronie 
internetowej i Fb filmów, na których komiksy czytali (również w ję-
zyku oryginału): prezydent Andrzej Nowakowski, Hanna Witt-Paszta, 
Leonard Sobieraj, Kinga Kot, Tadeusz Milke z synem Benedyktem, 
Andrew Stewart

•	 Światowy Dzień Bicia Rekordów (ciekawostki, konkursy)
•	 Tydzień Praw Dziecka (komentarz i rysunki ilustrujące poszczególne 

prawa wykonane przez bibliotekarki)
•	 Podróże z eMką (cykl filmów o Włoszech, Francji, Szwecji, Rosji)
•	 Świat komiksów (cykl filmów promujących najlepsze komiksy)
•	 Tydzień z Tyrmandem (cykl ciekawostek w tygodniu poprzedzającym 

spotkanie z Marcelem Woźniakiem, biografem Tyrmanda)
•	 Kalendarz adwentowy i przystanki literackie połączone z konkursem 

dla czytelników
•	 165. rocznica śmierci Adama  Mickiewicza (cykl ciekawostek, zdjęć, 

rycin)
•	 Rocznica urodzin Marka Twaina (cytaty)
•	 Biblioteczne inspiracje przygotowane przez Filię nr 3 (krótkie filmiki 

– warsztaty plastyczne)
•	 Fotoksiążka (warsztaty fotograficzne – 10 części)
•	 Z regionalnej półki – cykl Czytelni Książnicy Płockiej

Otwarcie wystawy „Płock pro musica” – za chwilę Marcin Sumliński  
zagra na skrzypcach hejnał Płocka
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Przypomnijmy raz jeszcze nasze sztandarowe wydarzenia 2020 roku, 
siłą rzeczy przeniesione do sieci, czyli challenge „100 wyzwań na stulecie 
Płocka”, album „100 dni do chwały” oraz konkurs na Dzień Bibliotekarza 
i Ogólnopolski Tydzień Bibliotek „Słodko-gorzkie historie” – cykl sied-
miu filmów i siedmiu zadań przypominających młodych obrońców Płocka  
1920 r., ich zasługi, a także książki popularne w tamtym okresie wśród dzie-
ci i młodzieży. Był to element akcji „Zasmakuj w bibliotece”. 

Na Dzień Bibliotekarza nagraliśmy też teledysk do piosenki: „Tyle 
słońca w bibliotece” ze słowami Macieja Woźniaka. Pośpiewaliśmy też  
w szczytnym celu, podejmując wyzwanie #hot16challenge. Z kolei przed-
stawicieli władz miasta, instytucji, organizacji pozarządowych zaprosiliśmy 
do udziału w filmie „Czytać wypada, czyli książek parada”, gdzie czytali 
dzieciom bajki o zwierzętach w ramach ogólnopolskiej akcji „Cała Polska 
Czyta Dzieciom”.

Tylko raz udało się nam w 2020 roku zaprosić na Kuchnię Literacką 
Książnicy Płockiej. 3 marca spotkaliśmy się pod hasłem „NIENASYCONE, 

czyli niezwykłe kobiety i ich 
kulturalne upodobania!”. 
Inspiracją były kobiety „nie-
nasycone”, z apetytem na ży-
cie, sztukę i sławę, a dopiero 
w drugiej kolejności na kuli-
narne co nieco. Impulsem była 
absolutnie wyjątkowa książ-
ka „Nienasycone. 14 sław-
nych kobiet i 99 stylowych 
przepisów” Polki Klaudii Igi 
Peres i Norweżki Marianne 

Pfeffer Gjendegal, dwu (też) „nienasyconych” kobiet o znanych i sławnych, 
wyjątkowo NIENASYCONYCH artystkach, pisarkach, z których każda 
była pożądaną i pożądliwą femme fatale. Teatr Remedium Stowarzyszenia 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Płocku kolejny raz udowodnił, jak niena-
sycone są jego członkinie i jak nasycić gości potrafią nie tylko czysto lite-
racką materią, ale również swoim apetytem na życie. Dosłownie natomiast 
apetyt i wykonawczyń, i gości zaspokoili uczniowie Zespołu Szkół Usług 
i Przedsiębiorczości w Płocku wraz ze swoją nauczycielką zawodu Elżbietą 
Bieniek, serwując wszystkim ogniste chili con carne. Nawet Frida Kahlo 
nie ugotowałaby lepszego swojemu ukochanemu Diego Riverze!

W upalne czerwcowe popołudnie, w dzień imienin Władysława, odby-
ła się jak co roku WładysŁAWKA, czyli spotkanie płockich poetów przy 

Zaczytanej Ławeczce. 
Ponieważ prezentacji 
wierszy w ogrodzie 
Książnicy towarzyszy-
ła atmosfera nadcho-
dzącej burzy, o żołnier-
ski rytm poetyckich 
wystąpień dbał prowa-
dzący Maciej Woźniak 
– poeta, pracownik 
Książnicy Płockiej. 
Płoccy poeci prezento-
wali wiersze własne, Broniewskiego oraz wspomnienia dotyczące Poety. 
Wystąpili: Jacek Cholewiński, Anna Dwojnych, Leszek Franczak, Andrzej 
Kowalski, Elżbieta Maliszewska, Monika Mańkowska, Jolanta Michalska, 
Krystyna Olędrzyńska, Maria Sieczkowska, Lidia Śniegocka. Ostatnie 
utwory w wykonaniu Sławomira Laskowskiego wybrzmiały w poetyckich 
strugach deszczu.

Dziewiąta edycja Narodowego Czytania pod patronatem Pary 
Prezydenckiej w Książnicy Płockiej jak zwykle została zorganizowana  
w bibliotecznym ogrodzie, ale tym razem odbyło się z udziałem czytają-
cych. Ze względu na pandemię publiczność zaprosiliśmy do śledzenia trans-
misji on-line na naszym profilu Fb. Dzięki temu mogło w nim uczestniczyć 
ponad dwa tysiące osób, co było absolutnym rekordem! Czytaliśmy wspól-
nie „Balladynę” Juliusza Słowackiego. Imprezę rozpoczęli Joanna Banasiak 
– Dyrektor Książnicy Płockiej oraz Mariusz Pogonowski, który od pierw-
szej edycji Narodowego Czytanie w Płocku jest nieocenionym wodzirejem. 
Mariusz Pogonowski 
miał zresztą tym razem 
wiele ról – zastępował 
tych, którzy w ostat-
niej chwili musieli zre-
zygnować z udziału 
i z wdziękiem wcielał 
się a to w Kirkora, 
a to we Wdowę lub 
Alinę. Wszyscy czy-
tający, a byli wśród 
nich przedstawiciele 
władz miasta, instytu-

„Nienasycone” z Teatru Remedium

WładysŁAWKA w ogrodzie Książnicy Płockiej

Kirkor i Pustelnik, czyli prezydenci Płocka  
podczas Narodowego Czytania „Balladyny”
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cji kultury, służb mundurowych, mediów i szkół, stanęli na wysokości za-
dania. Z przyjemnością nie tylko słuchaliśmy pięknych fraz Słowackiego, 
ale i oglądaliśmy występ, bo niektórzy przywdziali adekwatne stroje lub 
zaopatrzyli się w znaczące rekwizyty. Był nawet krótki (za krótki!) koncert 
na dwie fujarki.

19 września zaprosiliśmy płocczan na poetycko-malarski happening. 
Na pięknych bulwarach wiślanych rozstawiliśmy się ze sztalugami, leżaka-
mi i rozpoczęliśmy wielkie malowanie i wierszy czytanie. Malowali z nami 
uczniowie I Prywatnego Liceum Sztuk Plastycznych im. Władysława 
Drapiewskiego, artystki ze Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku 
i utalentowani spacerowicze. Wisła spokojnie płynęła w stronę Gdańska 
i wdzięcznie pozowała artystom. Wiersze o Wiśle i Płocku czytał aktor 

Teatru Dramatycznego Szymon Cempura. Były wśród nich utwory laure-
atów konkursu poetyckiego „O Liść Dębu”, strofy patrona konkursu, czyli 
samego Władysława Broniewskiego, oraz wiersze współczesnych płockich 
poetów. Happeningowi towarzyszyła akcja Fundacji Zbigniewa Herberta 
„Podaruj wiersz”. Zapraszaliśmy przechodniów do odręcznego przepisania 
wiersza o Wiśle, o Płocku, wiersza ważnego, wiersza własnego, albo zapa-
miętanego ze szkoły. Taki wiersz należało później podarować bliskiej oso-
bie. Pogoda nam sprzyjała, spacerowiczów na bulwarach było mnóstwo, 
chętnych do aktywnego udziału w happeningu także. Organizatorów wy-
darzenia było kilku: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich Oddział Płock, 
Płockie Stowarzyszenie Przyjaciół Książki i Bibliotek oraz Książnica 
Płocka. Impreza zorganizowana została w ramach projektu „OdNowa kul-
turalna” dofinansowanego ze środków Miasta Płocka oraz Europejskich Dni 
Dziedzictwa. 

Biblioteka dla dzieci 
im. Wandy Chotomskiej 
w Płocku organizuje wie-
le cyklicznych wydarzeń, 
które w atrakcyjny sposób 
pozwalają oswoić  naszych 
milusińskich z biblioteką 
i zachęcić do czytania. Bo, 
jak powiedział Grzegorz 
Kasdepke, „Jeśli nie wy-
chowamy czytelników 
Chotomskiej, nie będzie 
czytelników Szymborskiej”. Jednym z wielu wyzwań, jakiego w tym celu 
podjęli się pracownicy naszej biblioteki, było zorganizowanie 12 września 
2020 roku Rodzinnego Rajdu Rowerowego „Historia kołem się toczy”. 
Oprócz integracji czytelników, aktywnego wypoczynku i ruchu na świeżym 
powietrzu założeniem edukacyjnym rajdu było upamiętnienie setnej rocz-
nicy obrony Płocka przed bolszewikami w 1920 roku. Trasa rajdu wiodła  
więc przez historycznie i symbolicznie miejsca w mieście. Ważną częścią  
wydarzenia była wizyta na cmentarzu garnizonowym, gdzie oddaliśmy hołd 
poległym żołnierzom, zapalając znicze. Nad bezpieczeństwem uczestników 
rajdu  czuwała Policja i Straż Miejska. Kulminacyjnym  punktem nasze-
go rajdu była siedziba szkoły jazdy konnej „Ojo Negro” w Borowiczkach-
Pieńkach, gdzie na uczestników czekało ognisko i pieczenie kiełbasek. Było 
wspólne śpiewanie, przejażdżki konne, a przede wszystkim miła i rodzinna 
atmosfera. Niezapomnianą atrakcją dla dzieci było mini-zoo, gdzie mogły 
zobaczyć alpaki, kózki karłowate, owieczki i kury rasowe. 

12 października obradowało jury XXXII edycji Ogólnopolskiego 
Konkursu Poetyckiego im. Władysława Broniewskiego „O Liść Dębu”. 
Narada jurorów  (przewodniczącego obradom profesora Piotra Śliwińskiego, 
krytyczki i dziennikarki Justyny Sobolewskiej, Joanny Banasiak – dyrektor 
Książnicy, poety Macieja Woźniaka) miała miejsce w przestrzeni wirtualnej. 
Na konkurs wpłynęło 127 zestawów wierszy. Znakomitych było kilka – i co 
do tego jurorzy od początku byli zgodni, natomiast dyskusja osiągnęła wyższą 
intensywność, kiedy przyszło dzielić poetycki włos na czworo (czyli cztery 
nagrody) oraz ustalać, który wiersz jest bardziej limerykiem, a który ma więcej 
procent Płocka w literackiej krwi. Ostatecznie I Nagrodę Prezydenta Miasta 
Płocka „Liść Dębu” otrzymał Stanisław Pawełek z Żyrardowa, wyróżnie-
nie za wiersze o tematyce płockiej – Wincenty Grewkowicz z Joachimowa, 
wyróżnienie Dyrektora Książnicy Płockiej w kategorii limeryku – Edward 

„Wisła w strofach i kolorach” na bulwarach nad Wisłą

Rodzinny Rajd Rowerowy  
„Historia kołem się toczy”
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Ryter z Płocka. Gala XXXII edycji Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego 
im. Władysława Broniewskiego „O Liść Dębu” ze względu na pandemię 
odbyła się w wersji on-line 21 listopada w Mediatece eMce. Mimo szcze-
gólnych warunków, dzięki technologii mogli spotkać się wirtualnie wszy-
scy: Andrzej Nowakowski – Prezydent Miasta Płocka, laureaci, pochodzący 
z różnych miejsc Polski jurorzy, a także wszyscy zgromadzeni przed moni-
torami w domu goście. Nagrodzone utwory znalazły się w pokonkursowym 
tomiku wydanym przez Książnicę Płocką, a podczas gali zostały zaprezen-
towane przez aktorkę Teatru Dramatycznego w Płocku – Sylwię Krawiec. 

Gwiazdami muzycz-
nymi gali były siostry 
Dominika i Kamila 
Bieniek z Płocka, które 
śpiewały przy akom-
paniamencie Michała 
Kowalskiego. Symbol 
gali konkursowej, czyli 
bochny chleba przy-
ozdobione liściem dębu 
jak zawsze przygoto-
wała Piekarnia Norbert 
Kierzkowski w Płocku.

VII. Nagrody
• Nagroda główna w konkursie fotograficznym Selfie+ za 2019 rok 

(projekt Erasmus+ w kategorii „Edukacja dorosłych”). Zwycięstwo 
dało nam zdjęcie „Look in book”

• Projekt Książnicy Płockiej „Słodko-gorzkie historie” zdobył I nagro-
dę w ogólnopolskim konkursie SBP na najciekawsze wydarzenie skie-
rowane do młodych w ramach Tygodnia Bibliotek 2020

• X Ogólnopolska Giełda Projektów – projekt „100 wyzwań na stulecie 
obrony Płocka” trafił do grona 16. najlepszych w całym kraju

• Konkurs EDUinspiracje (Fundacja Systemu Rozwoju Edukacji) – 
zwycięstwo w kategorii „Edukacja dorosłych” przyniósł nam projekt 
„Biblioteka – dobry społeczny biznes” zrealizowany w ramach pro-
gramu Erasmus+

• W plebiscycie „Z Tumskiego Wzgórza” w kategorii KULTURA, 
Książnica Płocka zajęła II miejsce za wystawę „Stanisław Moniuszko. 
Dotknięty iskrą geniuszu”

Ważniejsze wydarzenia w bibliotekach samorządowych  
powiatu płockiego w 2020 r.

I. Gminna Biblioteka Publiczna w Bulkowie
W 2020 roku poza podstawową działalnością biblioteczną, udało 

nam się pozyskać środki na dodatkowe działania i wydarzenia. Biblioteka  
w Bulkowie otrzymała dotację  w wysokości 7 000 zł. z programu „Kultura 
– Interwencje” ze środków finansowych Narodowego Centrum Kultury na 
realizację zadania pt. „Hej! Hej ułani! Śladami ułana z Bulkowa”. Środki 
zostały przeznaczone na utworzenie gry mobilnej w aplikacji ActionTrack, 
warsztaty historyczne, film dotyczący Pułku 4 Ułanów Zaniemeńskich oraz 
nagrody dla uczestników gry.

W partnerstwie Filii bibliotecznej i Szkoły Podstawowej w Nowych 
Łubkach przy wsparciu GBP w Bulkowie został realizowany projekt edu-
kacyjny pt. „Zawirusowani kulturą zero waste” w ramach zadania „Bardzo 
Młoda Kultura Mazowieckie 2020”. Biblioteka w ramach tego zadania 
otrzymała refundację kosztów poniesionych w projekcie tj. 4 000 zł., któ-
rą przeznaczono na realizację m.in. ekologicznych warsztatów i wyjazdów. 
Filia biblioteczna w Nowych Łubkach przez dwa miesiące realizowała pro-
jekt z młodzieżą. Uczestnicy zdobywali wiedzę w interesujący sposób i jed-
nocześnie świetnie się  przy tym bawili. W ramach projektu grupa młodzie-
ży korzystała z szerokiej oferty zajęć i wyjazdów  o różnorodnej tematyce  
i technice, wszystko w duchu edukacji o ekologii, a w szczególności pro-
mowania stylu życia „zero waste”. Na każdych z zorganizowanych zajęć 
poznawane były kolejno punkty strategii 7R dotyczące zrównoważonego 
gospodarowania odpadami,  na które składały się poszczególne zasady 
„zero waste”, nowe technologie oraz poszerzenie samej wiedzy o ekologii.  
W ramach projektu powstały m.in. cyfrowa książka, podsumowująca działa-
nia projektowe oraz bajka ekologiczna, które znajdują na stronie Biblioteki, 
a ich pomysłodawcami byli sami uczestnicy projektu. Dzięki wszystkim 
działaniom uczestnicy projektu zostali pozytywnie „zawirusowani” posta-
wą odpowiedzialności za obecny i przyszły stan środowiska. 

Dzięki udziałowi w programie „Para – Buch! Książka w ruch!”, reali-
zowanym przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, które-
go ideą jest organizowanie spotkań wprowadzających dzieci w świat nauki 
i dziedzin STEM, Biblioteka w Bulkowie otrzymała dotację na realizację 
spotkania „Roboty w bibliotece”. Z datacji zostało zakupionych 5  robotów 
oraz maty edukacyjne za kwotę 3 000 zł. Webinar  przygotowała i przepro-
wadziła dyrektor biblioteki Natalia Maćkiewicz, wzięło w nim udział 85. 

Gala w wersji on-line, czyli finał XXXII edycji 
konkursu „O Liść Dębu”
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edukatorów z całej Polski. W ramach tego samego projektu dla bibliotek, 
które przeprowadziły spotkania z dziećmi,  został zorganizowany konkurs, 
w którym Bulkowo znalazło się w gronie laureatów. W nagrodę biblioteka 
otrzymała zestaw Photon Moduł Ekologia, tablety oraz planszę edukacyjną 
ABC programowania o wartości 4 999, 60 zł. 

Natalia E. Maćkiewicz, Dyrektor GBP w Bulkowie

II. Gminna Biblioteka Publiczna w Słubicach

Rok 2020 był z całą pewnością trudnym okresem w historii działal-
ności Gminnej Biblioteki Publicznej w Słubicach. Epidemia SARS-CoV-2 
utrudniała, a czasem wręcz uniemożliwiała  normalne funkcjonowanie na-
szej instytucji. Jednak wśród wielu wydarzeń, które mimo to udało nam 
się zorganizować i działań, które przeprowadziliśmy w 2020 r. jest wiele 
takich, które zasługują na podkreślenie.

Już od listopada 2019 r. rozpoczął działania mieszczący się w słubickiej 
bibliotece sztab Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Na jego czele sta-
nął Artur Bedyk – dyrektor biblioteki. Zadaniem sztabu było przygotowanie 
lokalnego 28. Finału WOŚP w Słubicach. 12 stycznia 2020 r. na ulicach 
naszej gminy pojawili się wolontariusze kwestujący z czerwonymi serdusz-
kami, a o godzinie 13.00 w Gminnej Bibliotece Publicznej w Słubicach 
rozpoczął się uroczysty koncert związany z 28. Finałem Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. Musimy przyznać, że takiego oblężenia przez widzów 
chcących zobaczyć, co ciekawego dzieje się tego dnia na naszej bibliotecz-
nej scenie, słubicka biblioteka nie pamiętała. Liczba uczestników w pew-
nym momencie przekroczyła nasze najśmielsze wyobrażenia – był to istny 
tłum na sali kulturalno-oświatowej, na korytarzu i przed wejściem do pla-
cówki. A na bibliotecznej scenie wspaniały koncert podczas którego wystą-
pili m.in. Orkiestra Dęta ze Słubic, Chór Szkolny ze Szkoły Podstawowej 
w Słubicach, Zespół Ludowy „Grzybowianki”, Wielka Szkolna Orkiestra 
Małych Czerwonych Serduszek ze Szkoły Podstawowej w Słubicach, ze-
spół rockowy D`rzwi  oraz Dziecięca Grupa Teatralna „Super Stars” (GBP  
w Słubicach), zespoły z Małego Studia Piosenki, Teraz My, Alter Ego z GOK 
w Iłowie, zespół wokalny z Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego 
„Dom na szlaku” w Załuskowie, „Grzybowianki i Grzybowiacy” Zespół 
Ludowy im. Cecylii Milczarek, grupa Folk Dance oraz soliści. Imprezę 
poprowadził Artur Bedyk, Szef Sztabu nr #5788 WOŚP w Słubicach. 
Na uczestników czekały w bibliotece przepyszne wypieki wykonane 
przez Samorząd Szkolny ze Szkoły Podstawowej w Słubicach oraz Koło 
Gospodyń Wiejskich ze Słubic. Podczas koncertu można było również wy-

licytować ciekawe gadżety. Koncert zakończył się około godziny 21.00 
wspólnie przez wszystkich uczestników odtańczoną belgijką oraz niezwy-
kle klimatycznym światełkiem do nieba przed budynkiem biblioteki. Jak 
się okazało, udało nam się pobić rekord z poprzedniego roku i ostateczna 
kwota, którą zebraliśmy w Słubicach (po przeliczeniu walut obcych) to: 
16481,12 PLN!!!  

Początek roku 2020 był także okresem, w którym udało nam się zor-
ganizować w słubickiej bibliotece niezwykle ciekawe spotkania autorskie. 
29 stycznia 2020 r. odbyło się spotkanie z Ireneuszem Gralikiem, autorem 
książki „Słuchajcie siebie” oraz zbioru inspirujących opowiadań. Ireneusz 
Gralik jest wieloletnim negocjatorem ubezpieczeniowym, wyróżnionym 
wieloma nagrodami. Najbardziej ceni sobie pracę z ludźmi. Nasz gość, któ-
rego czytelnicy nazwali „inspiratorem rozwoju osobistego”, mówi o sobie, 
że inspiruje ludzi do indywidualnych zmian przez rozmowę, spotkania i sło-
wo pisane, oraz że lubi i ceni ludzi za to, kim są. W książce „Słuchajcie sie-
bie”, która jest jego autobiografią, opisał jak pokonywał trudności na swojej 
drodze życiowej, przyjmując doświadczenia każdego dnia, oraz pokazał, że 
można z ciężkich czasów wyjść z uśmiechem na ustach, mając cały czas 
szacunek do własnej osoby. Podczas spotkania w bibliotece Ireneusz Gralik 
nie udzielał naszym czytelnikom porad „jak trzeba żyć”, ale na pewno 
namówił wielu słuchaczy do głębszego zastanowienia się, gdzie obecnie 
znajdują się w życiu i do wsłuchania się w swoje myśli, a także zachęcał 
do ich uporządkowania. Nieco inny charakter miało spotkanie autorskie 
z dr Agnieszką Zielińską, autorką książek „Podróże literackie. Mickiewicz” 
i „Podróże literackie. Sienkiewicz”. Czytelnicy, którzy 4 lutego 2020 r. 
przybyli do słubickiej biblioteki, mogli wysłuchać pasjonującej opowieści 
i wraz z autorką odbyć niezwykłą podróż literacką. Agnieszka Zielińska 
zaprosiła słuchaczy na niekonwencjonalną wędrówkę śladami Adama 
Mickiewicza w miejsca, w których żył i które odcisnęły piętno na jego twór-
czości. Barwny wykład, ilustrowany ciekawymi autorskimi zdjęciami, był 
doskonałą okazją do bliższego poznania życia jednego z naszych najwięk-
szych narodowych wieszczów. Na kolejne spotkanie autorskie czytelnicy 
słubickiej biblioteki nie musieli długo czekać. 11 lutego 2020 r. odbyło się 
spotkanie z Leszkiem Skierskim – dziennikarzem, prezesem i założycielem 
Płockiego Koła Oddziału Warszawskiego Stowarzyszenia Dziennikarzy 
Polskich, autorem książek oraz licznych artykułów dotyczących m.in. histo-
rii lokalnych mediów, a także problemów społeczno-kulturalnych regionu. 
Obecnie Leszek Skierski jest kierownikiem Działu Marketingu i Promocji 
Teatru Dramatycznego im. Jerzego Szaniawskiego w Płocku. Biorący 
udział w spotkaniu słubiccy seniorzy, słuchacze Uniwersytetu Trzeciego 
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Wieku, mogli wysłuchać pasjonującego wykładu o historii płockiego te-
atru. Cieszy nas również nawiązana przez naszą bibliotekę współpraca  
z Teatrem Dramatycznym w Płocku, dzięki której słubiccy seniorzy będą 
mogli uczestniczyć w wielu spektaklach płockiego teatru kupując bilety  
w bardzo atrakcyjnych, preferencyjnych cenach. Na konkretne efekty współ-
pracy z płockim teatrem również nie musieliśmy długo czekać. 11 marca 
2020 r. grupa seniorów miała okazję zobaczyć monodram „Skowronek” au-
torstwa Barbary Misiun. Spektakl inspirowany był twórczością Cypriana 
Kamila Norwida oraz Kazimierza Józefa Węgrzyna. Spektakl został opra-
wiony wspaniałą muzyką Józefa Kaniowskiego, zaaranżowaną przez 
Krzysztofa Misiaka. Wrażenia po tym niecodziennym spotkaniu z poezją na 
długo pozostaną w naszych sercach. Był to ostatni spektakl przed przerwą 
spowodowana kwarantanną i zagrany tylko dla naszej grupy, która tego dnia 
wypełniła scenę „Piekiełko” w Teatrze Dramatycznym w Płocku. Było kli-
matycznie, poetycko, muzycznie... Na nowo odkryliśmy poezję Norwida!

Zanim sytuacja epidemiczna wymusiła zamknięcie placówki dla czy-
telników, udało nam się jeszcze w lutym na naszej bibliotecznej scenie 
zaprezentować dwa spektakle teatralne: „Szewczyk Dratewka” i „Piękna 
i Bestia”, przygotowane przez dwie działające przy słubickiej bibliotece 
dziecięce grupy teatralne. Był także koncert zespołu „Chłopaki do wzięcia” 
przygotowany z okazji Dnia Kobiet. W lutym Gminna Biblioteka Publiczna 
w Słubicach po raz kolejny zorganizowała dla dzieci cykl spotkań pod ha-
słem ,,Ferie w bibliotece’’. Zajęcia odbywały się w drugim tygodniu ferii 
zimowych w godz. 10.00 – 13.00 i cieszyły się dużym zainteresowaniem 
ze strony uczestników. Dzieci miały okazję uczestniczyć w zajęciach lite-
rackich, plastycznych i teatralnych. Oprócz tego uczestnicy feryjnych zajęć 
chętnie spędzali czas na rozwiązywaniu zagadek, rebusów, układaniu puzzli 
oraz grając w gry planszowe. Tworzyli także gry według własnych pomy-
słów. Ponadto dzieci brały udział w zabawach i grach ruchowych na świe-
żym powietrzu. Ogromnym powodzeniem cieszyły się projekcje filmowe 
oraz bal karnawałowy dla dzieci. 

Biblioteka stworzyła również ciekawą propozycje dla słubickich senio-
rów: rozpoczęliśmy wykłady i zajęcia w ramach Płockiego Powiatowego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku oraz kolejny cykl warsztatów ceramicznych, 
udało nam się także zorganizować imprezę integracyjną dla seniorów w tłu-
sty czwartek. Na początku 2020 r. systematycznie spotykali się też uczest-
nicy obu Dyskusyjnych Klubów Książki (dla młodzieży i dla dorosłych).

Niestety, od 12 marca 2020 roku w związku z sytuacją epidemiczną  
w kraju po decyzji Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, zmuszeni 
zostaliśmy do zamknięcia biblioteki dla czytelników. Po dwóch miesiącach 

przerwy od 19 maja 2020 r. wznowiliśmy w Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Słubicach obsługę czytelników. Jednak w związku z nadal panującym 
zagrożeniem epidemicznym korzystanie z biblioteki mogło odbywać się na 
specjalnych zasadach mających zapewnić bezpieczeństwo użytkownikom  
i pracownikom biblioteki. Zasady te zostały skonsultowane z Państwowym 
Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w Płocku oraz z naszym organizato-
rem. Kolejny wzrost zachorowań na COVID-19 spowodował, że w listopa-
dzie 2020 r. biblioteka ponownie nie była dostępna dla użytkowników.

Sytuacja epidemiczna w naszym kraju spowodowała, że wiele z do-
tychczasowych działań podejmowanych przez GBP w Słubicach, które mia-
ły na celu promocję biblioteki, książki i czytelnictwa oraz szeroko pojętej 
kultury, zostało mocno ograniczonych lub wręcz czasowo zawieszonych. 
Spotkania klubowe w Dyskusyjnych Klubach Książki, zajęcia Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku, spotkania w kołach zainteresowań czy próby zespołów 
artystycznych w swojej dotychczasowej formule nie mogły odbywać się  
w słubickiej bibliotece. Ograniczenie działalności biblioteki do wypożycza-
nia zbiorów na zewnątrz, zamknięcie czytelni, brak swobodnego dostępu 
do zbiorów bibliotecznych, spowodowały, że nie mogliśmy również promo-
wać książki i czytelnictwa w tradycyjny sposób. Dlatego postanowiliśmy 
poszukać innych możliwości, aby w sposób bezpieczny realizować jedno 
z zadań biblioteki, jakim jest promocja książki i czytelnictwa. Stąd pomysł 
na naszego bibliotecznego bloga. Mamy nadzieję, że jeżeli chodzi o działal-
ność promocyjną stał się on miejscem, w którym wypełniamy lukę powstałą 
w wyniku wymuszonej zmiany zasad funkcjonowania naszej placówki. 

Popularyzując czytelnictwo w 2020 r. przystąpiliśmy do projektu edu-
kacyjnego Instytutu Pamięci Narodowej, który wznowił projekt „Biblioteka 
na to czeka”. Cel projektu to upowszechnienie wiedzy z zakresu najnowszej 
historii Polski poprzez udostępnienie czytelnikom bibliotek dorobku wy-
dawniczego IPN. GBP w Słubicach zgłosiła do IPN wniosek o włączenie 
słubickiej placówki do tego projektu. W efekcie nasz księgozbiór historycz-
ny wzbogacił się o niezwykle cenne wydawnictwa IPN.

Z radością chwalimy się też tym, że Gminna Biblioteka Publiczna  
w Słubicach stała się jednym z ulubionych miejsc odwiedzanych przez naj-
młodszych mieszkańców Słubic! A to wszystko za sprawą projektu „Mała 
Książka – Wielki Człowiek”, do którego w 2020 r. słubicka biblioteka przy-
stąpiła po raz pierwszy. Dzięki udziałowi w projekcie biblioteka zyskała no-
wych czytelników, którzy mimo istniejących ograniczeń związanych z pan-
demią COVID-19, chętnie korzystali z dostępnych usług naszej biblioteki.

Artur Bedyk, Dyrektor GBP w Słubicach
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Sprawozdanie z działalności Książnicy Płockiej  
im. Władysława Broniewskiego za 2021 rok

I. Podstawowe dane liczbowe

1. Sieć biblioteczna Książnicy Płockiej
    – Książnica Płocka (gmach główny)                                                      1
    – filie biblioteczne                                                                              13
    – Biblioteka dla dzieci – „Chotomek”                                                      1
    – Dział Zbiorów Audiowizualnych – Mediateka eMka                            1

2. Czytelnie – liczba miejsc                                                               212

3. Stan materiałów bibliotecznych ogółem                       449.415 wol.
    W tym: 
    – książek                                                                           419.920 wol. 
    – czasopism oprawnych                                                    6.972 wol.
    – zbiorów specjalnych                                                 22.523 jedn.

4. Przybyło materiałów bibliotecznych                                     13.900 wol.
    W tym z zakupu: 
    – książek                                                                            11.295 wol.
    – czasopism oprawnych                                                           9 wol.
    – zbiorów specjalnych                                                       613 jedn.

5. Czytelnicy (stanowią 22,3% mieszkańców Płocka)          26.248 osób

6. Liczba odwiedzin w bibliotekach                                           331.599

7. Wypożyczone i udostępnione zbiory biblioteczne        613.209 jedn.
     – wypożyczenia do domu                                               599.243 jedn.
     – udostępnienia na miejscu                                                  13.966 jedn.

8. Udzielone informacje                                                                     121.469

9. Wejść na stronę internetową                                                        288.652

10. Liczba imprez kulturalno-oświatowych 
      (spotkania autorskie, wernisaże, konkursy, lekcje biblioteczne)        592 
    – uczestnictwo w imprezach                                                 11.859 osób
    
11. Pracownicy ogółem                                                                   108 osób
      W tym merytoryczni                                                                  82 osoby
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Od stycznia 2021 r. Książnica Płocka funkcjonowała zgodnie z rozpo-
rządzeniem Rady Ministrów z dnia 21 grudnia 2020 r. Działalność placó-
wek polegała tylko na udostępnianiu zbiorów czytelnikom. Odbywało się 
ono zgodnie z procedurami opartymi na wytycznych Ministerstwa Roz-
woju opracowanych w konsultacji z Głównym Inspektoratem Sanitarnym 
i rekomendacjach Biblioteki Narodowej (dystans, dezynfekcja, maseczki). 
W pomieszczeniu dostępnym dla osób korzystających ze zbiorów mogło 
przebywać nie więcej niż 1 osoba na 15 m2 powierzchni. Zwracane przez 
czytelników zbiory poddawane były kwarantannie na 3 dni. Wydarzenia  
z udziałem publiczności nie mogły być organizowane i zostały przeniesione 
do sieci i realizowane on-line. Na podstawie rozporządzenia Rady Mini-
strów z dnia 26 lutego 2021 r. i rozporządzeń zmieniających (z 10 i 11 marca 
2021 r.) oraz rekomendacji Biblioteki Narodowej od 15 do 28 marca wpro-
wadzono nowe zasady wypożyczania zbiorów. Odbywało się ono w formie 
bezkontaktowej przy wejściu do budynku, z zachowaniem odpowiednich 
wymogów sanitarnych. W związku z dużą liczbą zachorowań w Płocku dy-
rektor Książnicy Joanna Banasiak zdecydowała o czasowym zamknięciu 
wszystkich bibliotek od 30 marca do 17 kwietnia. W trosce o zdrowie i bez-
pieczeństwo czytelników oraz pracowników od 19 do 24 kwietnia wszyst-
kie placówki Książnicy Płockiej funkcjonowały w ograniczonym zakresie. 
Jedyną możliwością udostępniania zbiorów było „bezkontaktowe” wypo-
życzanie książek tylko po wcześniejszym ich zamówieniu poprzez katalog 
on-line, e-mail lub telefonicznie oraz ustaleniu dnia i godziny odbioru. Od 
26 kwietnia 2021 r. w pomieszczeniu dostępnym dla osób korzystających 
ze zbiorów mogło przebywać nie więcej niż 1 osoba na 15 m2 powierzchni. 
Rozporządzenie Rady  Ministrów z dnia 25 maja 2021 r. wprowadziło ko-
lejne zmiany w funkcjonowaniu bibliotek. Dopuszczało ono prowadzenie 
przez biblioteki publiczne i naukowe działalności polegającej na organiza-
cji spotkań i wydarzeń w pomieszczeniach, pod warunkiem zapewnienia 
udziału nie więcej niż 15 osób, przy zachowaniu odległości 1,5 m pomię-
dzy uczestnikami. Od 28 czerwca 2021 r. w pomieszczeniu dostępnym dla 
osób korzystających ze zbiorów mogło przebywać nie więcej niż 1 osoba 
na 10 m2 powierzchni, a organizacja spotkań i wydarzeń w pomieszcze-
niach była dopuszczalna pod warunkiem zapewnienia udziału nie więcej niż  
15 osób albo 1 osoby na 10 m2 powierzchni, przy zachowaniu odległości  
1,5 m pomiędzy uczestnikami. Przestała obowiązywać kwarantanna na 
zwracane zbiory. Wyżej wymienione limity i obostrzenia obowiązywały do 
końca roku i były przestrzegane w Książnicy Płockiej.

II. Sieć biblioteczna

W skład sieci bibliotecznej Książnicy Płockiej wchodzą agendy w gma-
chu głównym, Dział Zbiorów Audiowizualnych – Mediateka eMka, 13 filii 
bibliotecznych oraz Biblioteka dla dzieci im. Wandy Chotomskiej. Punkt 
biblioteczny Filii bibliotecznej nr 7 działający w Szkole Mistrzostwa Spor-
towego Związku Piłki Ręcznej w Polsce przy Zespole Szkół Technicznych 
w Płocku z powodu pandemii zawiesił swoją działalność.

III. Gromadzenie i opracowanie zbiorów

Stan faktyczny zbiorów bibliotek wchodzących w strukturę organiza-
cyjną Książnicy Płockiej w dniu 31.12.2021 r. wyniósł ogółem 449.415 jed-
nostek inwentarzowych.

1. Książki              419.920 wol.
    W tym: 
   – literatura dla dorosłych             190.255 wol. 
   – literatura dla dzieci                     70.160 wol. 
   – literatura popularnonaukowa    159.505 wol. 
2. Czasopisma oprawne              6. 972 wol.
3. Zbiory specjalne                          22.523 jedn.
    W tym:
  – płyty CD                                             12.596 (w tym 4.559 audiobooków)
  – filmy DVD i VHS                         4.706
  – płyty analogowe                           4.159
  – dokumenty elektroniczne                514
  – slajdy                                               269
  – dokumenty towarzyszące                279

Wskaźnik zasobności płockich bibliotek wynosi 382 jednostek inwen-
tarzowych na 100 mieszkańców. 

W 2021 r. zakupiono 11.917 jednostek bibliotecznych: 11.295 książek, 
613 jednostek zbiorów audiowizualnych i 9 czasopism za łączną kwotę 
292.898,65 zł. W tym: 

– z budżetu Książnicy – 9.926 jedn. (w tym: 9.446 książek, 8 czaso-
pism i 472 jedn. zbiorów specjalnych) za kwotę 236.956,49 zł (bez 
DVD zakupionych z przychodów własnych);

– z dotacji Biblioteki Narodowej – z zadania „Zakup nowości wydaw-
niczych do bibliotek” w ramach realizacji Narodowego Programu 
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Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025 - 2.522 jedn., w tym: 
2.411 wol. i 111 audiobooki za kwotę  57.800,00 zł.  

Pozostałe materiały biblioteczne Książnica pozyskała w formie darów 
od czytelników, instytucji i w ramach zwrotów za egzemplarze zagubione – 
1.983 jedn., za łączną kwotę 35.420,00 zł. Źródła pozyskanych materiałów:

– Płockie Stowarzyszenie Przyjaciół Książki i Bibliotek – 843 wol. za 
kwotę 18.584,21 zł;

– czytelnicy, instytucje, sponsorzy, zwroty za zagubione, przekazane  
– 1.087 wol. za kwotę 15.340,79 zł;

– wydawnictwa własne – 53 wol. za kwotę 1.495,00 zł.
Łącznie w 2021 r. przybyło 13.900 jednostek inwentarzowych różnych 

rodzajów zbiorów bibliotecznych, w tym 13.223 wol. książek, za łączną 
kwotę 328.430,65  zł. 

Ponadto opłacono roczny dostęp do bazy LEGIMI do książek za kwo-
tę 12.000,00 zł. Zakupiono 120 kodów, czytelnikom wydano w ciągu roku  
676 kodów.   

Do zeszytu broszur wpisano i opracowano 734 wol., podarowane przez 
czytelników.

Systematycznie gromadzony zbiór dokumentów życia społecznego  
i exlibrisów wzrósł o 368 jednostek i na koniec roku liczył 16.939 egz.                 

 Ponadto w 2021 r. czytelnicy mogli skorzystać z ciekawej oferty prasy 
codziennej i czasopism – zaprenumerowano 88 tytułów (w tym prenumerata 
elektronicznych wydań).

Wskaźnik przybytków materiałów bibliotecznych wszystkich rodzajów 
wyniósł w Książnicy 11,8  jednostek na 100 mieszkańców, w tym 11,2 ksią-
żek. Wskaźnik zakupu zbiorów ogółem wyniósł 10,1; zakupu książek – 9,6; 
łącznie z audiobookami – 10 jedn.

Ze zbiorów bibliotecznych w 2021 r. wycofano 12.506 książek znisz-
czonych, zagubionych i zdezaktualizowanych, 235 roczników czasopism  
oraz 1.516  jedn. zbiorów audiowizualnych.                                      

Wszystkie zgromadzone materiały biblioteczne zostały wpisane do in-
wentarzy tradycyjnych i elektronicznych, oznakowane, opracowane formal-
nie i rzeczowo zgodnie z obowiązującymi normami bibliotecznymi. Przy 
zakupie zbiorów bibliotekarze brali pod uwagę potrzeby osób uczących się  
i podnoszących kwalifikacje zawodowe oraz starali się wyjść naprzeciw 
oczekiwaniom i zainteresowaniom wszystkich pozostałych grup wiekowych.

  Baza komputerowa zbiorów Książnicy Płockiej, tworzona w systemie 
Aleph, jest na bieżąco uzupełniana o nowe nabytki, a także systematycznie 
meliorowana i modyfikowana. Wprowadzane są ujednolicone hasła oso-
bowe i przedmiotowe zgodnie z kartoteką wzorcową NUKAT oraz Słow-

nikiem Języka Haseł Przedmiotowych Biblioteki Narodowej. Pracownicy 
Działu Opracowania, odpowiedzialni za prawidłowy opis bibliograficzny 
w bazie katalogowej, systematycznie uczestniczą w szkoleniach organizo-
wanych przez Bibliotekę Publiczną m.st. Warszawy i Bibliotekę Narodową 
oraz stosują się do zamieszczanych na stronie NUKAT wszystkich instruk-
cji ze zmianami w opisach.

Zgodnie z przepisami o egzemplarzu obowiązkowym do Biblioteki Na-
rodowej i 14 bibliotek w Polsce na bieżąco przekazywane są wydawnictwa 
Książnicy Płockiej (w roku 2021 i – 4 tytuły), tym samym wzbogacając 
polskie zbiory biblioteczne.

Zgromadzone materiały biblioteczne są przechowywane i odpowiednio 
zabezpieczone w agendach Książnicy – Czytelni głównej, Wypożyczalni 
głównej, wypożyczalni Działu Zbiorów Audiowizualnych, Bibliotece dla 
dzieci oraz w 13 filiach bibliotecznych.

  
IV. Udostępnianie materiałów bibliotecznych

Książnica Płocka udostępniała swoje zbiory mieszkańcom Płocka oraz 
powiatu płockiego w wypożyczalni i czytelni w gmachu głównym, Dziale 
Zbiorów Audiowizualnych, 13 filiach bibliotecznych i Bibliotece dla dzie-
ci. We wszystkich placówkach czytelnicy obsługiwani byli metodą elektro-
niczną w systemie Aleph. System umożliwia szybkie uzyskanie informacji 
o poszukiwanych zbiorach: w których placówkach Książnicy się znajdują, 
jaki jest ich status oraz termin zwrotu. Czytelnik, po zalogowaniu, może 
sprawdzić stan swojego konta, zarezerwować i zamówić książkę, przedłu-
żyć termin zwrotu wypożyczonych materiałów. System Aleph znacznie 
usprawnił obsługę czytelników. We wszystkich placówkach obowiązuje 
jedna karta biblioteczna, a czytelnik podpisuje tylko jedno zobowiązanie. 

Książnica Płocka podjęła następujące inicjatywy związane z zakresem 
i dostępnością świadczonych usług w czasie pandemii: 

• wypożyczano czytelnikom więcej książek niż przewiduje to Regu-
lamin;

• przedłużano wielokrotnie terminy zwrotu książek, jeśli nie były za-
mówione przez innego czytelnika;

• wypożyczano do domu książki z księgozbiorów podręcznych, które 
wcześniej udostępniane były tylko na miejscu w czytelniach; 

• czytelnia główna wykonywała bezpłatnie usługę skanowania z mate-
riałów bibliotecznych i wysyła czytelnikom na maila; 

• bibliotekarze zachęcali czytelników do telefonicznego i mailowego 
zamawiania wybranych pozycji ze zbiorów;
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• polecano korzystanie z zasobów dostępnych on-line m.in. Mazo-
wieckiej Biblioteki Cyfrowej, POLONY, Wolnych Lektur i in. oraz 
korzystanie z wypożyczalni cyfrowej ACADEMIKA (dostępna  
w trzech placówkach – w Czytelni głównej, Filii nr 5 i Filii nr 7).

W 2021 r., pomimo panującej pandemii, odnotowano w porównaniu 
z 2020 rokiem znaczny wzrost liczby czytelników (o 2.221), wypoży-
czeń zbiorów do domu (o 164.951) i odwiedzin w bibliotekach (o 85.964). 
Zmniejszyła się natomiast liczba udostępnień zbiorów na miejscu w czytel-
niach (o 4.058).

Użytkownikom Książnicy w 2021 roku wypożyczono do domu i udo-
stępniono na miejscu łącznie 613.209 jednostek różnych materiałów biblio-
tecznych:

• wypożyczono do domu – 599.243 jedn.
   – 539.861 wol. książek 
   – 881 egz. czasopism bieżących 
  – 58.501 jedn. zbiorów specjalnych: płyty CD, analogowe, filmy 

DVD, audiobooki, slajdy
•   udostępniono na miejscu – 13.966 jedn. 
   – 9.143 wol. książek 
   – 1.412 wol. czasopism oprawnych 
   – 3.360 egz. czasopism bieżących
   – 51 jedn. zbiorów specjalnych

We wszystkich placówkach Książnicy zarejestrowano 316.838 odwie-
dzin. Byli to czytelnicy poszukujący książek, czasopism i materiałów au-
diowizualnych, a także użytkownicy zasięgający informacji i korzystający 
z Internetu. Dodatkowo w wydarzeniach organizowanych w placówkach 
bibliotecznych wzięło udział 14.761 osób.

W 2021 roku zarejestrowano w placówkach Książnicy ogółem 26.303 
użytkowników, w tym 26.248 aktywnych czytelników, którzy wypożyczy-
li do domu co najmniej jedną pozycję. Stanowią oni 22,3% mieszkańców 
Płocka (miasto liczy 117.573 mieszkańców, stan wg GUS-u na 30.06.2021). 
Na jednego statystycznego czytelnika przypadało 23,4 jedn. różnych ma-
teriałów bibliotecznych (książek, czasopism, zbiorów specjalnych) wypo-
życzonych do domu i udostępnionych na miejscu. Biorąc pod uwagę tylko 
wypożyczenia książek do domu, na jednego czytelnika przypadało średnio 
20,6 woluminów na rok.

Analiza danych statystycznych ośmiu grup wiekowych czytelników 
Książnicy Płockiej w 2021 r. wykazała, że najliczniejszą stanowiły osoby 
dorosłe między 25 a 44 rokiem życia – 7.742 czytelników (29,5% wszyst-

kich zarejestrowanych). Następną grupą są osoby między 45 a 60 rokiem 
życia – 6.298 (24%) oraz powyżej 60. roku życia – 5.773 stanowią 22% 
ogółu czytelników Książnicy). Dzieci i młodzież ucząca się w szkołach róż-
nego typu w wieku 6 – 19 lat (3 grupy czytelnicze) to 4.455 osoby (17% 
ogółu czytelników). Najmłodszym czytelnikom do 5 roku życia założono 
369 kont czytelniczych, najwięcej w Bibliotece dla dzieci – 98. Spadek  
w stosunku do roku 2020 nastąpił tylko w tej właśnie grupie wiekowej –  
o 56 osób. W pozostałych grupach odnotowano wzrosty, a największy  
w grupie 45 – 60 lat, gdzie przybyło 756 czytelników.

Liczebność poszczególnych grup wyglądała następująco:
• do 5 lat                    369
• 6-12 lat                 2.053
• 13-15 lat                1.127
• 16-19 lat                1.275
• 20-24 lata    1.611
• 25-44 lata    7.742
• 45-60 lat    6.298
• pow. 60 lat    5.773
Czytelnicy najczęściej wypożyczali nowości i hity literatury pięknej 

dla dorosłych (szczególnie współczesnej polskiej), sensacje, kryminały, fan-
tastykę, biografie i pamiętniki, poradniki, reportaże. Wypożyczono:  

• 390.379 wol. literatury pięknej dla dorosłych
• 81.932 wol. literatury dla dzieci i młodzieży
• 67.550 wol. literatury popularnonaukowej

Wszystkie filie biblioteczne oferowały osobom w wieku powyżej  
70. lat, niepełnosprawnym ruchowo i przewlekle chorym usługę „Książka 
na telefon”. Dla 287 czytelników, po wcześniejszym zgłoszeniu telefonicz-
nym i uzgodnieniu tytułów, dostarczano do domu 2.439 książek. 

W Dziale Zbiorów Audiowizualnych zarejestrowanych zostało 79 osób 
z niepełnosprawnością. Korzystały one m.in. z bogatego zbioru audiobo-
oków (4.559 tytułów). Dziesięciu czytelnikom z niepełnosprawnością, któ-
rzy nie mogli samodzielnie dotrzeć do biblioteki, pracownicy działu dostar-
czyli do domu 193 tytuły książki mówionej.

Osoby z wadą wzroku mogły w Książnicy bezpłatnie wypożyczać urzą-
dzenie „Czytak Plus”, przystosowane do obsługi przez osoby z dysfunkcją 
wzroku. Zawiera ono nagrania tekstów książek czytanych przez znanych 
polskich aktorów. Skorzystało z niego 4 osoby, które wypożyczyły łącz-
nie 270 pozycji. Dzięki porozumieniu z Mazowieckim Stowarzyszeniem 
Pracy dla Niepełnosprawnych „De facto” niewidomi i niedowidzący czy-
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telnicy mogli wypożyczać płyty CD z zapisem cyfrowym 9 tytułów cza-
sopism („Wprost”, „Claudia”, „Polska the Times”, „Focus”, „Przewodnik 
Katolicki”, „Gość Niedzielny”, „Zdrowie”, „Gazeta Prawna”, „Przegląd 
Sportowy”).

Dział Zbiorów Audiowizualnych udostępniał swoje zbiory filiom bi-
bliotecznym na prowadzone zajęcia oraz nieodpłatnie placówkom oświato-
wym, wychowawczym  i różnym instytucjom. 

Filia biblioteczna nr 7 prowadzi na bazie swoich zbiorów punkt bi-
blioteczny  w Szkole Mistrzostwa Sportowego Związku Piłki Ręcznej  
w Polsce. Z powodu pandemii punkt rozliczył się z książkami i zawiesił 
wypożyczanie.

Książnica Płocka zakupiła w ramach Mazowieckiego Konsorcjum Le-
gimi w 2021 r. ogółem 120 kodów dostępu do e-booków i audiobooków 
z platformy Legimi. Na platformie tej czytelnicy mieli dostęp do ponad 
70.000 pozycji.

W ramach upowszechniania literatury i promocji czytelnictwa niektóre 
filie, Biblioteka dla dzieci oraz Dział Zbiorów Audiowizualnych w opar-
ciu o posiadane zbiory prowadziły zajęcia z zakresu animacji czytelnictwa  
i edukacji kulturalnej, organizowały wydarzenia – oczywiście z ograniczoną 
liczbą uczestników i z zachowaniem rygorów sanitarnych. W pozostałych 
placówkach na czas pandemii zajęcia zostały zawieszone z powodu braku 
odpowiednich warunków.

W 2021 r. przeprowadzono zgodnie z planem kontroli inwentaryza-
cję zbiorów w trzech filiach bibliotecznych: nr 11 (22 – 26 lutego 2021 r.),  
nr 1 (6 – 23 kwietnia 2021 r.), nr 7 (14 czerwca – 3 lipca 2021 r.), a także  
w gmachu głównym (16 sierpnia – 18 września 2021 r.). Nie przeprowa-
dzono skontrum w Dziale Zbiorów Audiowizualnych. Odbędzie się ono  
w styczniu 2022 r. 

W celu odzyskania książek bibliotekarze wysyłali do czytelników zale-
gających z oddaniem materiałów bibliotecznych monity pocztą tradycyjną, 
powiadamiali telefonicznie oraz elektronicznie. Książnica współpracowała 
w tym zakresie również z kancelarią prawniczą. W systemie Aleph przy-
pomnienia o terminach zwrotu materiałów bibliotecznych generowane są 
automatycznie i wysyłane do czytelników drogą elektroniczną na podany 
przez nich adres e-mail. Dzięki tej funkcji zdecydowanie więcej osób odda-
je książki w terminie.                                                                 

Biblioteczna pracownia introligatorska oprawiła, zszyła i zabezpieczy-
ła przed zniszczeniem  641 egz. książek i czasopism ze zbiorów Książnicy 
Płockiej.

V. Działalność informacyjno-bibliograficzna
Działalność informacyjno-bibliograficzna realizowana jest przez pra-

cowników Działu Informacji Bibliograficznej i Regionalnej (Czytelnia 
główna oraz Centrum „e-kąt”), Działu Zbiorów Audiowizualnych, pracow-
ników filii oraz Biblioteki dla dzieci. Należy zaznaczyć, że z powodu pan-
demii Centrum „e-kąt” przez cały rok pozostawało zamknięte. W związku  
z tym, użytkownicy mieli znacznie ograniczony dostęp do Internetu. W po-
zostałych placówkach Książnicy Płockiej, także z powodu pandemii, czytel-
nicy rzadko korzystali z komputerów podłączonych do Internetu.  Ogółem 
Książnica Płocka posiada 52 stanowiska dla czytelników z możliwością 
skorzystania z Internetu. 

Główne cele działalności to:
– tworzenie baz danych,
– poradnictwo w zakresie wyszukiwania materiałów,
– informacja zbiorowa,
– pomoc w korzystaniu z zasobów bibliotecznych,
– wskazanie lokalizacji poszukiwanego przez czytelnika dokumentu  

           w zbiorach biblioteki głównej, jej filiach oraz innych bibliotekach.
W Czytelni głównej, 15 czytelniach i kącikach czytelniczych ulokowa-

nych w filiach, Bibliotece dla dzieci oraz w Dziale Zbiorów Audiowizual-
nych dysponujemy łącznie 195 miejscami dla czytelników. Udostępniano 
tam na miejscu wydawnictwa zwarte z różnych dziedzin wiedzy, zbiory re-
gionalne, roczniki czasopism  oraz czasopisma  bieżące. 

W wymienionych placówkach udzielano informacji na podstawie kata-
logów płockich bibliotek, centralnych baz danych o zbiorach kilkudziesię-
ciu polskich bibliotek, bazy Biblioteki Narodowej (BZCZ, Przewodnik Bi-
bliograficzny) oraz korzystając z komputerowych baz danych tworzonych 
przez pracowników Książnicy. Informacji udzielano bezpośrednio, pocztą 
elektroniczną lub telefonicznie. 

Dane liczbowe z działalności informacyjno-bibliograficznej Książnicy 
w 2021 roku:

• odwiedziny w czytelniach ogółem          6.485
• udzielone informacje          121.469
• książki i czasopisma oprawne udostępnione na miejscu          10.555
• czasopisma bieżące udostępnione na miejscu         3.360
• czasopisma bieżące wypożyczone na zewnątrz             881
• materiały audiowizualne udostępnione na miejscu                            51
• osoby korzystające z Internetu              377
• lekcje biblioteczne                         81 (1.282 osoby)
• wycieczki do bibliotek                                   70 (1.314 osób)
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Dane liczbowe z działalności Działu Informacji Bibliograficznej i Re-
gionalnej (Czytelnia główna).

• odwiedziny                                                  4.759
• udzielone informacje            8.085
• udostępnione i wypożyczone książki i czasopisma oprawne       13.892
• udostępnione i wypożyczone czasopisma bieżących            3.131
• osoby korzystające  z Internetu                164

Księgozbiór Czytelni głównej powiększył się o 1.156 nowych jedno-
stek bibliotecznych, których wartość wyniosła 34.831,41 zł. – w tym zbiory 
regionalne o 526 jednostek o wartości 9.065,80 zł. 

Regularnie dokonywano selekcji księgozbioru. Z zasobu wycofano 155 
wol. o wartości 2.779,61 zł. W tym 112 pozycji o wartości 2.769,40 zł usu-
nięto z powodu zniszczenia i zaczytania, a 43 publikacje o wartości 10,21 zł 
przesunięto do inwentarza czasopism.

W roku sprawozdawczym przeprowadzono inwentaryzację księgozbio-
ru w gmachu głównym,  w  związku z tym  Czytelnia była zamknięta dla 
użytkowników przez ponad miesiąc.

W Czytelni udostępniono 220 tytułów czasopism bieżących (131 ogól-
nopolskich i 89 regionalnych): 88 tytułów zakupiono w drodze prenumera-
ty/zakupu (w tym 37 e-wydań), a 121 pozyskano od wydawców w formie 
darów. Po skompletowaniu roczników  i uzupełnieniu braków, część prze-
kazano do oprawy, pozostałe umieszczono w okładkach tekturowych. 

Poza tym gromadzono i opracowywano dokumenty życia społecznego 
oraz exlibrisy. Zbiór dokumentów życia społecznego liczy ogółem 16.939 
egzemplarzy. Przybyło 435 jednostek, w tym 2 exlibrisy. Liczba  exlibrisów 
– 1.362.

Pracownicy działu wykonali 11.312 dokumentów cyfrowych (skanów, 
fotografii, plików pdf) na potrzeby Książnicy Płockiej i jej czytelników,  
w tym 10.506 z dzienników i czasopism oraz 356 na Fb. Realizowano kwe-
rendy/zapytania na miejscu w czytelni. 847 odpowiedzi przesłano za po-
średnictwem poczty elektronicznej (zawierały 410 skanów).

Pracownicy Działu Informacji Bibliograficznej i Regionalnej kontynu-
owali prace  nad wprowadzaniem informacji do komputerowych baz da-
nych w systemie Aleph dostępnych on-line na stronie internetowej Książ-
nicy Płockiej w zakładkach: „Czasopisma Czytelnia”, „Centralny katalog 
czasopism”, „Artykuły”, „Dokumenty Życia Społecznego”, „Bibliografia 
województwa mazowieckiego”. Pracownicy na bieżąco uzupełniali rekordy 
bazy regionalnej o linki do stron, które zawierają pełne teksty artykułów, 
opublikowanych przez redakcje w Internecie. Aktualizowano i uzupełniano 
bazy regionalne w systemie MAK. 

Pracownicy działu kontynuowali prace  nad wprowadzaniem informa-
cji do komputerowych baz danych w systemie MAK i Aleph dostępnych 
on-line na stronie internetowej Książnicy Płockiej.

Baza „Czasopisma KP” w systemie Aleph (stan na 13.12.2021) zawie-
ra 2.017 opisów czasopism gromadzonych i udostępnianych na miejscu  
w Czytelni Głównej. Bazę uzupełniono o informacje dotyczące zasobu,  
a także o egzemplarze czasopism, które wpłynęły w 2021 roku. W roku spra-
wozdawczym wprowadzono 29 nowych rekordów, zmodyfikowano 195.

Baza „Prasa w bibliotekach płockich” została uzupełniona o  przybyt-
ki z 2021 roku. Z bazy usunięto opisy czasopism, których biblioteki nie 
przechowują i po roku usuwają ze zbiorów. Kontynuowano prace związane  
z poprawianiem rekordów w bazie po konwersji do systemu Aleph. Ogółem  
liczy 10.408 rekordów (przybyło 213 opisów, zmodyfikowano 540).

Do Bazy „Artykuły” w systemie Aleph zawierającej dane bibliogra-
ficzne artykułów z czasopism ogólnopolskich wprowadzono 979 opisów, 
zmodyfikowano 993. Liczba rekordów w tej bazie – 12.736.

Baza regionalna w systemie Aleph, czyli „Bibliografia województwa 
mazowieckiego”, powstaje we współpracy z Biblioteką Główną m. st. War-
szawy oraz bibliotekami w Ciechanowie, Radomiu, Siedlcach, Ostrołęce, 
Pruszkowie. Pracownicy Działu Informacji Bibliograficznej i Regionalnej 
w roku 2021 wprowadzili 7.246 rekordów, zmodyfikowali  8.317. Ogółem 
baza liczy 87.826 PLO_PLM. Pracownicy na bieżąco uzupełnili rekordy tej 
bazy o linki do stron, które zawierają pełne teksty artykułów, opublikowa-
nych przez redakcje w Internecie. 

Baza „Dokumenty Życia Społecznego” liczy 2.021 rekordów, wprowa-
dzono 317, zmodyfikowano 402.

Aktualizowano i uzupełniano bazy regionalne w systemie MAK. 
Na podstawie bazy „Bibliografii województwa mazowieckiego” opra-

cowano i przygotowano do druku w kwartalniku Notatki Płockie „Biblio-
grafię Mazowsza Płockiego” za cztery kwartały 2020 r. (1.196 opisów). 

Udostępniono czytelnikom 676 kodów do Legimi. Wysłano 794 wiado-
mości e-mail związane z obsługą e-booków.

W ramach wypożyczeń międzybibliotecznych sprowadzano książki, 
czasopisma oraz zamawiano skany artykułów z innych bibliotek. W roku 
2021 łącznie zrealizowano 47 zamówień dla 30 osób (instytucji). Na za-
mówienie czytelników sprowadzono 2 skany z innych bibliotek za pośred-
nictwem poczty elektronicznej. Czytelnia Książnicy Płockiej najczęściej 
korzystała ze zbiorów  Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu, Uniwersytetu 
Warmińsko Mazurskiego w Olsztynie oraz Biblioteki Uniwersytetu im. Ka-
zimierza Wielkiego w Bydgoszczy i Uniwersytetu Jagiellońskiego.
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Współpracowano z bibliotekami innych sieci: Biblioteką Diecezjalną, 
Biblioteką PWSZ, Biblioteką Pedagogiczną, Biblioteką Muzeum Mazo-
wieckiego, Filią Biblioteki Głównej Politechniki Warszawskiej w Płocku, 
Biblioteką Szkoły Wyższej im. Pawła Włodkowica oraz  Muzeum  Wsi 
Mazowieckiej, głównie w zakresie  wymiany wydawnictw oraz informacji  
o zbiorach.

Prowadzono profil „Czytelnia Książnicy Płockiej” w serwisie społecz-
nościowym  Facebook. Powstał on w celu popularyzacji zbiorów Czytelni, 
zarówno książek jak i czasopism. Duży nacisk kładzie się na informację  
o zbiorach o charakterze regionalnym, w celu upowszechniania materiałów 
dotyczących Płocka i jego okolic. Na profilu posty te opatrzone są nazwą  
„Z regionalnej półki”. Realizowano projekt „O Was to śpiewać będą”.  
W 2021 r. ogółem opublikowano 97 postów (291 dokumentów cyfrowych).

Przygotowano informacje na stronę internetową Książnicy Płockiej do 
zakładek Nowości Czasopisma i Nowości Regionalia. Wspomagano Dział 
Oświatowo-Edukacyjny w realizacji projektów i przygotowywaniu wystaw, 
m.in. „O Was to śpiewać będą”.

 
VI. Działalność kulturalno-oświatowa

Działalność kulturalno-oświatowa skierowana do dzieci, młodzieży  
i dorosłych zgodnie ze statutem Książnicy miała na celu szeroko pojętą 
promocję literatury. Książnica Płocka nadal działała w sytuacji pandemicz-
nej, nadal przez wiele tygodni placówki były zamknięte w związku z loc-
kdownem, po zluzowaniu obostrzeń obowiązywały nas wytyczne dotyczące 
ograniczonej liczby osób mogących przebywać w bibliotece lub brać udział 
w wydarzeniach na żywo. Mimo wszystko staraliśmy się przedstawić boga-
tą i urozmaiconą ofertę kulturalną i edukacyjną, przenosząc część działań 
do sieci. Wychodziliśmy naprzeciw oczekiwaniom płocczan, by w trudnym 
czasie pandemii wspierać ich w dostępie do kultury. 

W 2021 roku zorganizowaliśmy 21 spotkań autorskich dla dorosłych 
i 20 spotkań dla dzieci. Rok rozpoczęliśmy od spotkania z Krzysztofem 
Kłodawskim i promocji wydawnictwa Książnicy Płockiej „Ewangelicy na 
terenie województwa/guberni płockiej w latach 1815-1914” (22 stycznia). 
Spotkanie zostało zrealizowane w wersji on-line, cieszyło się dużym za-
interesowaniem odbiorców, którzy zadawali sporo pytań autorowi książki 
za pośrednictwem czatu na Youtubie. Z okazji Dnia Bezpiecznego Inter-
netu (9 lutego) zaprosiliśmy na spotkanie on-line z prof. Jadwigą Staw-
nicką, pierwszą w Polsce biegłą z zakresu lingwistyki kryminalistycznej  
i profilerką policyjną zajmującą się identyfikacją sprawców przestępstw na 

podstawie cech językowych. Również w lutym (15 lutego) odbyło się spo-
tkanie autorskie on-line z Radosławem Lewandowskim i promocja książki 
„Australijskie piekło”. To opowieść oparta na faktach o siedemnastowiecz-
nej morskiej podroży do Indii, która zakończyła się katastrofą u wybrzeży 
Australii. 15 kwietnia zrealizowaliśmy kolejne spotkanie on-line z Jackiem 
Ostrowskim, autorem cieszącej się niezwykłą popularnością Serii z papugą, 
czyli kryminałów z Zuzą Lewandowską, dziejących się w Płocku czasów 
PRL-u. W Światowym Dniu Książki i Praw Autorskich (23 kwietnia) zapro-
siliśmy na spotkanie autorskie on-line z Michałem Rusinkiem, a rozmowa 
dotyczyła m.in. disco polo oraz licznych obszarów literackiej działalności 
naszego gościa, m.in. językoznawstwa, tłumaczeń, wykorzystania języka 
dziecięcego do tworzenia uroczych książek. 

W czerwcu po raz pierwszy po długiej przerwie zaprosiliśmy na spo-
tkanie autorskie na żywo. W Mediatece eMce, ze względu na obostrzenia,  
mogliśmy ugościć 15 czerwca niewiele osób (około 20), ale było to dla nas 
bardzo ważne, by móc spotkać się ponownie z czytelnikami. Okazją była zaś 
promocja kolejnego w tym roku wydawnictwa Książnicy Płockiej, książki 
Grzegorza Gołębiewskiego „Płockie Orlęta 1920. Najmłodsi obrońcy Płoc-
ka odznaczeni Krzyżem Walecznych”. Opowieść autora o bohaterach uroz-
maicały prezentowane na ekranie zdjęcia, a spotkanie było też transmitowa-
ne na kanale YouTube i zarejestrowane. Kolejne spotkania realizowaliśmy 
już „na żywo”. W lipcu spotkał się z płocczanami prezydent Andrzej Nowa-
kowski, by porozmawiać o tym, czy wszystko w jego prezydenturze poszło 
„Zgodnie z planem”. Także w lipcu kolejne, ale nie ostatnie w 2021 roku 
spotkanie z Jackiem Ostrowskim, tym razem o książce spoza Serii z papu-
gą – o mrocznym thrillerze „Katharsis”. 19 sierpnia zaprosiliśmy płocczan 
zainteresowanych historią miasta na promocję wydawnictwa Książnicy 
Płockiej – „Płock historiami ludzi opisany” Waldemara Robaka. W czasie 
wakacji, w partnerstwie z PSPKiB, zorganizowaliśmy dwa spotkania z Ka-
tarzyną Enerlich, połączone  z warsztatami robienia naturalnych kosmety-
ków. Wrzesień należał do Stanisława Lema, bowiem otworzyliśmy wystawę 
przygotowaną w Roku Lema i zaprosiliśmy na spotkanie z lemologiem Woj-
ciechem Orlińskim. 30 września miało miejsce kolejne Spotkanie z książką 
na Festiwalu Kultury i Sztuki dla Osób Niewidomych De Facto. O Barbarze 
Krafftównie, Kalinie Jędrusik i Stanisławie Dygacie opowiadał Remigiusz 
Grzela, pisarz, dziennikarz, dramaturg. Spotkanie transmitowane było on-
-line. W październiku zorganizowaliśmy dwa spotkania autorskie. Pierwsze  
(7 października) skupiło się na Płocku w dwudziestoleciu międzywojennym 
i bohaterach książki płocczanki Małgorzaty Garkowskiej, która opowiada-
ła o powieści „Wbrew wszystkiemu”, będącej początkiem sagi „Dzwony  
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o zmierzchu”, Kilka dni później (12 października) pojawił się w Książnicy 
Płockiej, a konkretnie w Mediatece eMce jeden z najsłynniejszych autorów 
powieści szpiegowskiej – Vincent E. Severski, który przyjechał do nas na 
zaproszenie Dyskusyjnych Klubów Książki. W październiku przypadają też 
Dni Kultury Chrześcijańskiej, w których Książnica tradycyjnie uczestniczy. 
W tym roku gościliśmy Andrzeja Czapskiego, który opowiadał o relacjach 
Prymasa Tysiąclecia (niegdyś kapelana wojskowego) z żołnierzami walczą-
cymi o Polskę oraz o wsparciu duchowym, którego udzielał im w najcięż-
szych chwilach, a także o inwigilowaniu Prymasa przez służby bezpieczeń-
stwa Polski Ludowej. Zaprosiliśmy też na konferencję i prezentację książki 
„Stulecie Franciszkańskiego Zakonu Świeckich (III Zakonu) w płockiej Fa-
rze”. Wydarzeniu towarzyszyła wystawa fotograficzna o Franciszkańskim 
Zakonie Świeckich. W listopadzie natomiast eMka była miejscem, w któ-
rym Tygodnik Płocki rozpoczął świętowanie jubileuszu pięćdziesięciolecia 
(16 listopada), Jacek Ostrowski opowiadał o „Porwaniu” (18 listopada),  
a Barbara Klicka w cyklu „Płockim piórem” dotknęła ulotności poezji  
(25 listopada). Rok zakończyło spotkanie z Michałem Foggiem, prawnu-
kiem Mieczysława Fogga, który zabrał nas w nostalgiczną podróż, opowia-
dając o karierze swego słynnego dziadka.

Rok 2021 to też spotkania dla dzieci i młodzieży. 23 kwietnia z Agniesz-
ką Frączek (on-line), 26 i 27 kwietnia z Krzysztofem Piersą (on-line).  
16 czerwca odbyło się na żywo spotkanie z Pawłem Beręsewiczem. Cztero-
krotnie gościliśmy Krzysztofa Petka – zarówno podczas trzech Nocy Przy-
gód, jak i na jednym spotkaniu autorskim. Kilkakrotnie też mali czytelnicy 
mogli spotkać się z Panem Poetą (3 spotkania i 1 Noc z Panem Poetą) oraz 
Barbarą Kosmowską. Dla młodszych przygotowaliśmy spotkania z Justyną 
Bednarek, Agnieszką Frączek (3 spotkania), Grzegorzem Kasdepke, Anną 
Skowrońską (2 spotkania). Młodzież spotkała się z Barbara Kosmowską, 
Joanną Fabicką (2 spotkania) i Ewą Nowak.

Mimo obostrzeń i lockdownu staraliśmy się sprostać oczekiwaniom 
naszych czytelników i dbać o żywy, bieżący kontakt z nimi, dlatego też 
nauczeni doświadczeniem ubiegłego roku przenieśliśmy część działalno-
ści oświatowej do sieci. Na Facebooku, Instagramie i kanale na YouTube 
Książnicy Płockiej oraz na stronie internetowej zamieszczaliśmy propozy-
cje dla dzieci, młodzieży i dorosłych (na naszej stronie zakładka „Strefa 
dla ciebie”). Znalazły się tam inspiracje do działań, nie tylko literackich, 
konkursy, zabawy, filmiki i dużo innych propozycji. Biblioteka dla dzieci, 
filie biblioteczne nr 3, 7, 8, 11, 13 oraz Mediateka zamieszczały też posty 
na swoich profilach facebookowych. Wśród propozycji znalazły się m.in. 
filmiki z serii „Ciocia Jadzia”, „Podróże z eMką”, „PoLEMizuj z nami”, 

„Komiksowe wprowadzenie do statystyki”, poradniki robienia komiksów, 
„eMkowy kalejdoskop muzyczny”. W sieci pojawiły się m.in. quiz i kon-
kurs z okazji urodzin Olgi Tokarczuk, filmy, np. „Noc w Książnicy”, film 
„Biblioteczne pasje” na Tydzień Bibliotek, quiz na Dzień Bezpiecznego In-
ternetu, codziennie przygotowywana była kartka z kalendarza na Fb i inne 
okolicznościowe relacje. XI edycję wielkiej płockiej akcji czytania dzie-
ciom „Czytać wypada, czyli książek parada” (część kampanii społecznej 
„Cała Polska Czyta Dzieciom” w ramach XX Ogólnopolskiego Tygodnia 
Czytania Dzieciom) również zorganizowaliśmy on-line, tym razem zapra-
szając znanych płocczan do udziału w filmie „Lokomotywa”. 

Filie biblioteczne aktywnie włączyły się w tworzenie materiałów zwią-
zanych m.in. z kartkami z kalendarza, quizów, rebusów, a także realizo-
wały filmy warsztatowe zachęcające np. do działań plastycznych, zabawy  
z dziećmi, polecały nowości książkowe.  

Dorosłych, dzieci i młodzież zaprosiliśmy w 2021 roku do udziału  
w  konkursach organizowanych przez Książnicę Płocką. W Filii nr 5  
w styczniu rozstrzygnięto XIV edycję konkursu czytelniczego „Choinka lite-
racka”. W 2021 roku nie odbyła się IX edycja konkursu „Śladami Zygmunta 
Padlewskiego i powstania styczniowego” adresowanego do szkół z Płocka  
i powiatu płockiego. W zamian za to zaproponowaliśmy quiz z dziewię-
cioma pytaniami na stronie internetowej Książnicy. Mógł się z nim zmie-
rzyć każdy miłośnik historii. Zrealizowaliśmy natomiast X edycję „Mnie ta 
ziemia od innych droższa…” – konkursu poświęconego upowszechnieniu 
twórczości Władysława Broniewskiego, adresowanego do uczniów z Płoc-
ka, powiatu płockiego, gostynińskiego i sierpeckiego. W jubileuszowej edy-
cji wzięło udział 98 uczniów, a przygotowało ich 36 nauczycieli. Konkurs  
w całości odbył się w formule on-line. 

Również w takiej formule zrealizowano XLII edycję konkursu recyta-
torskiego „Pięknie być człowiekiem” oraz konkurs recytatorski Filii biblio-
tecznej nr 4 „Dykcja i wdzięk”. Jurorem tego ostatniego był lubiany autor 
książek dla dzieci, ukrywający się pod pseudonimem Pan Poeta. Natomiast 
tematyka kolejnej edycji konkursu „Pięknie być człowiekiem” wpisała się 
w ramy kampanii ekologicznej „CZYSTA KARTA” Książnicy Płockiej, 
uświadamiającej, jak ważne jest, byśmy wspólnie dbali o przyszłość naszej 
planety. W eliminacjach rejonowych, które odbyły się w bibliotekach na 
terenie byłego województwa płockiego, wzięło udział 213 osób.  Eliminacje 
odbywały się w rejonach: Gąbin, Gostynin, Kutno, Łęczyca, Płock, Sanniki, 
Sierpc, Żychlin. Najwięcej osób zgłosiło się w rejonie łęczyckim (59), kut-
nowskim (30) i sannickim (27). Do finału przeszły 43 osoby. Ekologiczny 
charakter miał też konkurs z okazji urodzin noblistki Olgi Tokarczuk „Ten 
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Nobel jest green”, którego laureatka zasadziła swoją lipę w ogrodzie Książ-
nicy. Pozostałe konkursy to zrealizowany przez Filie biblioteczną nr 5 kon-
kurs na wyliczankę, konkurs plastyczny dla przedszkolaków „Zaczarowa-
ny świat w utworach Czesława Janczarskiego” („Chotomek”), XVI edycję 
„Uliczki Pani Chotomskiej” („Chotomek”), konkurs plastyczny „Zwierzy-
niec Janka” dotyczący twórczości Jana Brzechwy i konkurs „Napisz list do 
Marszałka Józefa Piłsudskiego” (dwa ostatnie – Filia nr 1). W październi-
ku podczas IX Przeglądu Etiud Teatralnych o Świętych i Błogosławionych 
„Zwykli – Niezwykli” w Mediatece eMce zaprezentowało się 6 zespołów, 
łącznie 42 uczestników. Młodzi aktorzy dostarczyli nam sporo wzruszeń  
i emocji. Przegląd jak co roku towarzyszył Tygodniowi Kultury Chrześci-
jańskiej. Uczestnicy przedstawili krótkie, 10-minutowe etiudy teatralne. 
Były elementy teatru nowoczesnego, taniec, gra na instrumentach oraz 
śpiew, a przede wszystkim oryginalność, mądre przesłania i nietuzinkowe 
zaprezentowanie wybranej postaci świętego lub błogosławionego. Także  
w październiku miał miejsce finał IV edycji Ogólnopolskiego Konkursu 
Poezji dla Dzieci im. Wandy Chotomskiej pod tytułem „Przylecę do was 
na skrzydłach marzeń”. Tegoroczna edycja pokazała, że patronka konkursu 
wychowała na swojej twórczości kolejne pokolenia następców, którzy two-
rzą poezję inspirowaną jej wierszami. Na konkurs wpłynęło 138 zestawów 
wierszy z całej Polski, m.in. z Kwidzyna, Warszawy, Łodzi, Radomia, Miń-
ska Mazowieckiego, Żagania, Częstochowy, Łodzi, Słupska, Ryk, Oławy, 
Ostrołęki, Zambrowa, Szczecina, Gniezna, Wrocławia, czy Radzymina. 

Na początku listopada młodzież wzięła udział w turnieju o tytuł Ma-
sterchefa Literackiej Kuchni. Menu obejmowało różne teksty kultury,  
m.in. książkę lub film „Marsjanin”, cykl „Seria niefortunnych zdarzeń”, 
filmową sagę „Gwiezdne wojny”, literacki cykl „Pan Samochodzik” oraz 
książnicową wystawę poświęconą Stanisławowi Lemowi. Uczestnicy po-
pisywali się nie tylko znajomością wskazanego menu, ale także, a może 
przede wszystkim, kreatywnością, umiejętnością logicznego myślenia, 
spostrzegawczością i bogatą wyobraźnią, tworząc np. nowe słowa, które 
mogłyby zająć miejsce funkcjonujących w języku polskim wyrazów zapo-
życzonych z języka obcego. 

27 listopada w Sali koncertowej Państwowej Szkoły Muzycznej odby-
ła się uroczysta gala wręczenia nagród laureatom XXXIII edycji Ogólno-
polskiego Konkursu Poetyckiego im. Władysława Broniewskiego „O Liść 
Dębu”. Jury wybrało zwycięzców i wyróżnionych spośród 134 osób, które 
nadesłały zestawy wierszy. Laureatem I Nagrody Prezydenta Miasta Płocka 
i zdobywcą srebrnej statuetki „Liść Dębu” został Karol Horodecki z Gdań-

ska, galę uświetnił recital Ewy Błaszczyk, która wystąpiła z towarzysze-
niem gitarzysty, pianisty i córki Marianny. 

Filia nr 7 Książnicy Płockiej zaprosiła do udziału w konkursie czytelni-
czym „Świat według Felixa, Neta i Niki”, poświęconym twórczości Rafała 
Kosika, autora książek utrzymanych w konwencji fantastycznej.

W czasie pandemii po raz drugi zrezygnowaliśmy z plenerowego hap-
peningu Ulica Themersonów, a w zamian zaproponowaliśmy dzieciom  
z klas II i III szkół podstawowych konkurs plastyczny inspirowany książką 
„Narodziny literek” i nawiązujący do hasła tegorocznego Festiwalu Themer-
sonów – rozmowa. Najlepiej z podjętego zadania wywiązały się dzieci ze 
Szkoły Podstawowej nr 14 (łącznie 13 osób).

W grudniu przypada też jak zwykle finał Ogólnopolskiego Konkursu 
Literackiego dla Dzieci i Młodzieży „Młodzi Twórcy Literatury”. W te-
gorocznej, XXXI edycji konkursu pragnęliśmy zwrócić uwagę na miejsce 
każdego w świecie, na prawo do bycia sobą, wyrażania swojego zdania, 
realizacji marzeń i radzenia sobie po swojemu z  przeciwnościami losu. Na 
konkurs wpłynęło 110 prac z całej Polski. Jurorki – Ewa Nowak, pisarka, 
autorka książek dla dzieci i młodzieży, pedagog, oraz Martyna Chuderska 
– dziennikarka Polskiego Radia Dzieciom, przyznały, że poziom tegorocz-
nego konkursu był bardzo wysoki, stąd też nagrodzono łącznie 23 osoby. 

W 2021 roku otworzyliśmy kilka wystawy. Coroczna wystawa foto-
graficzną „Mój Płock” to efekt współpracy z Płockim Towarzystwem Fo-
tograficznym (21 stycznia, on-line), „Moje malowanie” to wystawa prace 
członków sekcji plastyczno-malarskiej Uniwersytetu Trzeciego Wieku  
w Płocku udostępniona w Mediatece (28 stycznia on-line). „O Was to 
śpiewać będą” to wystawa przygotowana z okazji 100. rocznicy odzna-
czenia Płocka Krzyżem Walecznych przez Marszałka Józefa Piłsudskiego  
10 kwietnia 1921 r. (10 kwietnia, on-line). „Genialni fałszerze” to wystawa 
30 reprodukcji wielkich dzieł namalowanych przez płockie malarki ama-
torki otwarta w Filii bibliotecznej nr 7 (27 maja). Wystawę „poLEMiki” 
otwarto w sali kolumnowej z okazji Roku Lema (22 września). W Media-
tece zaprezentowano wernisaż malarski członków sekcji plastyczno-malar-
skiej Stowarzyszenia Uniwersytetu Trzeciego Wieku „Secesja wciąż inspi-
ruje twórców” (9 grudnia).  

W Filii nr 1 zaprezentowane zostały 3 wystawy ze zbiorów Książnicy 
– „Henryk Sienkiewicz pisarz o filmowej wyobraźni”, „Czesław Miłosz. 
Kim byłem…”, „Poezja i dobroć. Cyprian Kamil Norwid 1921-1883” oraz 
wystawa „Siedliska przyrodnicze chronione w Unii Europejskiej” przygo-
towana we współpracy z Nadleśnictwem Płock. 
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W Filii nr 5 można było oglądać wystawę „Którzy tworzyli wolność… 
Rok Wolności w Płocku” i wystawę prac malarskich powstałych podczas 
happeningu „Wisła w strofach i kolorach”. 

W Bibliotece dla dzieci eksponowaliśmy m.in. wystawę Wydawnictwa 
Zakamarki „Wystawy – zabawy”, która prezentowała popularne serie wy-
dawnicze. 

W Mediatece, przy okazji promocji książki „Stulecie Franciszkańskie-
go Zakonu Świeckich (III Zakonu) w płockiej Farze”, prezentowana była 
wystawa fotograficzna o Zakonie. Obejrzeć można było także wystawę 
związaną z projektem „Aktywny i świadomy senior w świecie finansów” 
realizowanego przez Komendę Miejską Policji w Płocku i Narodowy Bank 
Polski.

Dodatkowo placówki przygotowywały wstawki okolicznościowe zwią-
zane z rocznicami literackimi, wydarzeniami kulturalnymi i historycznymi. 

Od momentu zniesienia lockdownu zrealizowaliśmy też szereg działań 
na żywo, w plenerze. W czasie wakacji Książnica Płocka jako partner włą-
czyła się w organizację pikników literackich realizowanych w projektach 
PSPKiB, Nocy przygód i Nocy z Panem Poetą, a także warsztatów jogi, 
makramy oraz kosmetycznych. 

Ważnym punktem na wakacyjnej liście imprez w mieście okazała się 
„WyGRAna sobota z Książnicą Płocką”, czyli cykl siedmiu gier miejskich, 
na które zapraszaliśmy w kolejne soboty od 10 lipca do 21 sierpnia włącz-
nie. Każda gra miała inną tematykę, trasę i zadania. Przyciągnęły wielu 
chętnych, którzy zmierzyli się z przygotowanymi przez zespół Książnicy 
zadaniami. Natomiast w październiku zrealizowaliśmy gry „Stefan na wa-
garach” (w ramach Festiwalu Themersonów) i „maTEMATYCZNIE po 
Płocku” (wspólnie z MSCDN). W obu udział brali uczniowie szkół podsta-
wowych i ponadpodstawowych, którzy musieli zmierzyć się z przygotowa-
nymi zadaniami przybliżającymi postacie i dorobek małżeństwa Themer-
sonów oraz historyczny Płock (fabuły zadań łączyły przeszłość miasta  
z matematyką). 

W pierwszą sobotę września tradycyjnie zaprosiliśmy do ogrodu Książ-
nicy Płockiej na Narodowe Czytanie. W tym roku byłą to „Moralność pani 
Dulskiej” Gabrieli Zapolskiej. To była 10. edycja, jubileuszowa, a zatem 
wręczyliśmy dyplomy osobom i instytucjom, które najdłużej brały udział 
w naszym corocznym czytaniu. Do wspólnego czytania „Moralności pani 
Dulskiej” przystąpili przedstawiciele władz miasta, świata kultury i me-
diów, płockich szkół, a także osoby prywatne, które zgłosiły chęć udzia-
łu. Impreza zorganizowana została w ogrodzie Książnicy Płockiej, pogoda  
i humory dopisały, a tekst dramatu wybrzmiał niezwykle aktualnie. 

Szkoły zaprosiliśmy także do wspólnego czytania „Dziadów” Adama 
Mickiewicza. Tradycją jest, że od lat w okolicy Wszystkich Świętych i za-
duszek zapraszamy płockich uczniów i nauczycieli do wspólnego czytania 
tego dramatu. Młodzież doskonale zna Helloween, znacznie mniej wie na-
tomiast o tym, że w słowiańskiej kulturze i tradycji też mamy swoje święto 
duchów, czyli Dziady – obrzęd ludowy związany z przywoływaniem dusz 
zmarłych, by pomóc im w odzyskaniu spokoju. Wspólne czytanie, nastrój, 
miejsce, scenografia – to wszystko sprawia, że przełamujemy stereotyp nud-
nej lektury. W tym roku w wydarzeniu wzięło udział 9 szkół. 

Tradycyjnie, z okazji imienin patrona biblioteki odbyła się w ogrodzie 
Książnicy piąta WładysŁAWKA – spotkanie płockich poetów, których, 
z racji miejsca zamieszkania, łączy twórczość Władysława Broniewskie-
go. WładysŁAWKA była w tym roku wyjątkowa, bo stała się okazją, aby 
wspólnie powspominać zmarłe niedawno płockie poetki: Barbarę Ciszyń-
ską, Wandę Gołębiewską i Bożenę Czowgan. 

11 września na bulwarach nad Wisłą Książnica Płocka zorganizowa-
ła po raz kolejny happening poetycko-malarski „Wisła w strofach i kolo-
rach”. W pobliżu molo stanęły sztalugi, przy których malowali uczniowie 
I Prywatnego Liceum Sztuk Plastycznych im. Władysława Drapiewskiego, 
artystki ze Stowarzyszenia Uniwersytetu Trzeciego Wieku i Płockiego Sto-
warzyszenia Twórców Kultury, a także inni chętni, których przyciągnęła 
atrakcyjność happeningu. 

Biblioteka da dzieci przygotowała szereg imprez dla młodego czytelni-
ka, które odbywały się w ogrodzie bibliotecznym, m.in.: spotkania z cyklu 
„Zielono Tu, zielono Tam” dla dzieci w wieku 2-5 lat, „Magiczne drze-
wo” dla dzieci 5-9 lat. W październiku Bibliotekę dla dzieci zorganizowała  
II Rodzinny Rajd Rowerowy „Historia kołem się toczy”. Trasa wiodła od 
biblioteki do osiedla Borowiczki Pieńki.  

W styczniu wystawiliśmy na licytacje w ramach Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy kilka wyjątkowych wydarzeń: 

• spotkanie ze zjawą, czyli nocne zwiedzanie Książnicy Płockiej
• bajkowe urodziny w Bibliotece dla dzieci
• sesję zdjęciową w ogrodzie Książnicy Płockiej
• możliwość zostania bohaterem opowiadania Jacka Ostrowskiego.

Wszystkie licytacje zakończyły się sukcesem i stopniowo były realizo-
wane w ciągu roku.

22 lipca przygotowaliśmy zadania i punkt dla uczestników „Waka-
cyjnej przygody z bezpieczeństwem” organizowanej przez Straż Miejską.  
W zabawie wzięło udział 10 grup ze świetlic środowiskowych.
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W niedzielę 29 sierpnia pracownicy Książnicy Płockiej wzięli udział  
w cyklicznym wydarzeniu organizowanym przez POKiS – „naPowietrzaczu 
Kultury”, przygotowując stoiska do działań plastycznych, literackich oraz 
ćwiczeń ruchowych. 

Jak co roku, Książnica Płocka była patronem honorowym konkursu 
organizowanego przez Szkołę Podstawową z Oddziałami Integracyjnymi  
nr 22 – dwoje pracowników Książnicy włączyło się do pracy jury, wyłonili-
śmy też laureata nagrody Książnicy Płockiej.

We wrześniu zaprosiliśmy płocczan do Mediateki eMki na kameral-
ny koncert Anny Czachorowskiej „Co mi w duszy gra” (25 września).  
W grudniu natomiast Książnica Płocka została partnerem widowiska mu-
zycznego „LEMisja”, które zostało przygotowane na zakończenie Roku 
Lema. W Muzeum Mazowieckim wystąpiła Anna Czachorowska wraz z za-
proszonymi muzykami i zespołem tanecznym, za wizualizacje odpowiadał 
Mariusz Pogonowski, teksty z wybranych dzieł Lema czytał lektor Michał 
Zabłocki (11 grudnia). 

W Filii nr 5 odbyły się trzy spotkania z cyklu „Płocczanie z pasją”, 
których bohaterem był Maciej Gabryelczyk – kolekcjoner płyt winylowych. 
Każde spotkanie poświęcony było innemu gatunkowi muzycznemu. Filię 
odwiedzili także uczniowie ze Szkoły Podstawowej Specjalnej nr 24, dla 
których przygotowano specjalne lekcje biblioteczne  dostosowane do pozio-
mu ich odbioru połączone z wykonywaniem prac plastycznych. 

Przy Filii nr 8 wznowione zostały spotkania dla członków Koło nr 2  
w Płocku Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów. Przygo-
towano dla nich zajęcia z cyklu „Angielski na wesoło”, „Na zdrowie”. Se-
niorki brały także czynny udział w drugiej edycji projektu „Aktywny i świa-
domy senior w świecie finansów”, realizowanego przez Komendę Miejską 
Policji w Płocku i Narodowy Bank Polski.

„Chotomek” zaprosił dzieci na imprezy: „Ostatnia szyszka w sezo-
nie” w ramach Ogólnopolskiej Nocy Bibliotek (9 października), Między-
narodowy Dzień Postaci z Bajek (4 i 6 listopada), Spotkanie z Mikołajem  
(21 grudnia).

Dwukrotnie zaprosiliśmy na Kuchnię Literacką Książnicy Płockiej. 
Pierwsze spotkanie „A gdyby tak… bezmięsny smak?” stało się częścią 
„Weekendu dla seniora”, ogólnopolskiej akcji organizowanej w pierwszy 
weekend października pod patronatem Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Kolejna edycja poświęcona była ziemniakom i innym bul-
wom. Program autorstwa Ewy Lilianny Matusiak zaprezentowały panie  
z Teatru Remedium Stowarzyszenia Uniwersytetu Trzeciego Wieku pod 
kierunkiem Henryka Jóźwiaka. Podczas obu wydarzeń oprócz strawy du-

chowej zaserwowaliśmy też szkołę gotowania i przyrządzania dań inspi-
rowanych tematyką Kuchni Literackiej. Była więc m.in. zupa z pokrzywy 
i pesto z chrzanu, zupa ziemnioczonka i sałatka z kolorowych ziemniaków, 
wszystko to cieszyło podniebienia i wzbudziło zachwyt uczestników.

Dział Zbiorów Audiowizualnych – Mediateka eMka zaproponowała 
bogatą ofertę zarówno dla dzieci i młodzieży, jak i dla dorosłych, a tak-
że dla całych rodzin. Były to m.in. koncert muzyczny „Jeżeli jest gdzieś 
niebo” Zespołu Bez Nazwy, monodram „Wspomnienia Antka Klawisza”  
w wykonaniu Adama Gradowskiego aktora Teatru Dramatycznego w Płoc-
ku, spektakl muzyczny „Radość istnienia” w wykonaniu  Hanny Chojnac-
kiej-Gościniak i Katarzyny Anzorge. W ramach Europejskich Dni Dziedzic-
twa odbyły się dwa spotkania, podczas których rozmawiano o kulinariach 
mazowieckich, gotowano i degustowano. W cyklu „Spotkania z X Muzą” 
przygotowano projekcje wartościowych i uznanych filmów zakupionych  
z licencją – odbyło się 13 projekcji. Natomiast w czasie wakacji odbyło się 
8 projekcji w ramach „Kina familijnego”. 

Od 16 września do 6 października płocka Mediateka eMka zaprosi-
ła na bezpłatne pokazy zrealizowanego w nowoczesnej technologii filmu 
„Kartka z Powstania”. Opowieść z powstania warszawskiego – przenosząca 
w czasie do sierpnia 1944 roku – zrealizowana została w technologii VR. 
Film opowiada historię jednego z powstańców warszawskich, kpt. Włady-
sława Sieroszewskiego – „Sabały”. Technologia VR umożliwia wyjątko-
we doświadczenie osobistego uczestnictwa w wydarzeniach, a wirtualnej 
przestrzeni kreuje sugestywne „tu i teraz”. Połączenie stereoskopii, czyli 
techniki obrazowania oddającej wrażenie dwuocznego odbioru głębi i odle-
głości, oraz dźwięku ambisonicznego pozwala na odczuwanie wrażenia, że 
uczestniczymy w oglądanych scenach. Wirtualna rzeczywistość, za pośred-
nictwem specjalnych gogli, oszukuje ludzkie zmysły, dzięki czemu mamy 
możliwość przeniesienia się w inną przestrzeń. Film „Kartka z Powsta-
nia” otrzymał m.in.główną nagrodę na festiwalu Los Angeles Film Awards  
w kategorii Virtual Reality, Nagrodę Ministra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego dziedzinie Kultura Cyfrowa oraz nagrodę za najlepszy polski VR  
w kategorii Fabuła na 24. Forum Kina Europejskiego Cinergia.

Z okazji jubileuszu 100. rocznicy odznaczenia Miasta Płocka Krzyżem 
Walecznych Czytelnia Książnicy Płockiej realizowała projekt „O was to 
śpiewać będą”, którym przywróciła pamięć i oddała hołd bohaterom Obro-
ny Płocka z 1920 roku. Posty zamieszczane były na profilu FB czytelni,  
a także udostępniane są na profilu KP. 

 W listopadzie Książnica Płocka po raz piąty zaprosiła na Galę Czytel-
nika, w czasie której wyróżniliśmy najaktywniejszych czytelników, podzię-
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kowaliśmy też wszystkim wspierającym nas w  promowaniu czytelnictwa, 
w organizacji wydarzeń, wyraziliśmy wdzięczność tym, którzy są z nami 
słowem, czynem i datkami, pomagają, informują, dodają otuchy.

W filiach bibliotecznych nr 4 i nr 7 odbywały się od sierpnia co-
miesięczne spotkania członków Dyskusyjnych Klubów Książki. W obu 
placówkach było po 5 spotkań DKK, które cieszą się coraz większą popu-
larnością.  

W ramach działalności kulturalno-oświatowej Książnicy Płockiej reali-
zowane były działania promocyjne polegające na przygotowaniu zaproszeń, 
plakatów, citylightów, projektów graficznych wystaw, publikacji, graficz-
nych materiałów do zamieszczenia na Facebooku i stronie Książnicy Płoc-
kiej, ekobutelek z logo Książnicy Płockiej, czapek, toreb firmowych. 

Poza tym staraliśmy się o pozyskanie grantów na poniższe projekty:
1. „Nienachalnie kulturalni” – wniosek o dofinansowanie zadania re-

alizowanego ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego – Promocja Czytelnictwa 2021, wnioskodawca Książnica 
Płocka – bez dotacji.

2. „Moje Miasto, nasza historia” – wniosek o dofinansowanie zada-
nia realizowanego z Programu Wieloletniego „Niepodległa” na lata 
2017-2022, wnioskodawca Książnica Płocka – bez dotacji.

3. „Ojczysty – Aktywuj” – wniosek o dofinansowanie zadania realizo-
wanego ze środków pozostających w dyspozycji Dyrektora Naro-
dowego Centrum Kultury w ramach programu „Ojczysty – dodaj do 
ulubionych 2021”, wnioskodawca Książnica Płocka – bez dotacji.

4. „O Was to śpiewać będą …” – wniosek do Funduszu Patriotycz-
nego – edycja 2020-2021 „Wolność po polsku”, wnioskodawca 
Książnica Płocka – bez dotacji.

5. „poLEMiki” – wniosek do Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Mazowieckiego (Wydział Współpracy z Organizacjami Po-
zarządowymi) w ramach konkursu w dziedzinie Kultura, sztuka 
ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego 2021 – „Wyobraź-
nia i wiedza”, wnioskodawca: Płockie Stowarzyszenie Przyjaciół 
Książki i Biblioteki oraz Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich – 
bez dotacji,

6. „Orlęta szybują wysoko” – wniosek do Prezydenta Miasta Płoc-
ka, wnioskodawca: Płockie Stowarzyszenie Przyjaciół Książki 
i Bibliotek w partnerstwie z Książnicą Płocką – dofinansowanie  
6.000 zł,

7. „Gramy w zielone, czyli wakacyjne zero waste” – wniosek do Pre-
zydenta Miasta Płocka, wnioskodawca: Płockie Stowarzyszenie 

Przyjaciół Książki i Bibliotek w partnerstwie z Książnicą Płocką 
–  dofinansowanie 5.500 zł,

8. „Zdrowo, radośnie i z przyrodą” – wniosek o przyznanie dofina-
sowania w Konkursie grantowym „Wakacje 2021 w Płocku na 
wesoło” z Funduszu Grantowego dla Płocka, wnioskodawca: Płoc-
kie Stowarzyszenie Przyjaciół Książki i Biblioteki w partnerstwie  
z Książnicą Płocką –  dofinansowanie 10.000 zł,

9. „Szlachetne zdrowie? Niech każdy się dowie” – wniosek o przy-
znanie dofinasowania w Konkursie grantowym dla organizacji po-
zarządowych z Funduszu Grantowego dla Płocka, wnioskodawca: 
Płockie Stowarzyszenie Przyjaciół Książki i Biblioteki w partner-
stwie z Książnicą Płocką, dofinansowanie 18.500 zł,

10. Projekty SBP Oddział w Płocku: „Strefa kultury” (dofinansowanie 
20.700 zł) oraz „Wyobraźnia 2.0” (dofinansowanie 13.966 zł).

11. „Żyję zdrowo i bezpiecznie” – na 2022 rok, wniosek do Urzędu 
Miasta Płocka (Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych), wniosko-
dawca: Książnica Płocka – dofinansowanie 20.000 zł,

12. „Wybierz zielone i trzymaj przyrody stronę” – wniosek do Fundacji 
ORLEN w ramach programu „Moje miejsce dla ziemi”, wniosko-
dawca: Książnica Płocka – bez dotacji,

13.  „Wspólnie uratujmy Ziemię” wniosek do Fundacji ORLEN w ra-
mach programu „Moje miejsce dla ziemi”, wnioskodawca: PSPKiB 
w partnerstwie z  Książnicą Płocką – bez dotacji.

W 2021 roku Książnica złożyła też wnioski o dofinansowanie projek-
tów, gdzie ogłoszenie wyników nastąpiło w 2022 r.:

• „Broniewski rozpostarty szeroko”, wniosek do MKiDN (wniosko-
wano o 28 800 zł, dofinansowanie 23.000 zł)

• „Ballady i romanse. Czy ten świat ma jeszcze szanse?”, wniosek 
do MKiDN, (wnioskowano o 12.550 zł, dofinansowanie 10.000 zł)

• „Bookiniści nad Wisłą”, wniosek do MKiDN, (wnioskowano  
o 29.400 zł, dofinansowanie 23.500 zł).

W 2021 roku po raz kolejny przystąpiliśmy do realizacji programu 
„Żyję zdrowo i bezpiecznie”. Książnica Płocka już od lat współuczestniczy 
w realizacji projektów Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywa-
nia Problemów Alkoholowych oraz Miejskiego Programu Przeciwdziałania 
Narkomanii. Na rok 2021 otrzymaliśmy z Wydziału Zdrowia na realizację 
programu kwotę 16.000 zł. W 2021 roku zrealizowano 18 spotkań wykła-
dowo-warsztatowych z pedagogami Małgorzatą Wyszyńską i Katarzyną 
Podolewską, trzy warsztaty autorskie z Krzysztofem Piersą, dziewięć spo-
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tkań z autorami literatury dziecięcej i młodzieżowej (spotkanie z Agnieszką 
Frączek w formie on-line z powodu epidemii Covid 19, spotkanie z Panem 
Poetą i Pawłem Beręsewiczem w formie stacjonarnej, dwa spotkania z Bar-
barą Kosmowską i dwa z Joanną Fabicką, spotkanie z Krzysztofem Petkiem  
i spotkanie z Justyną Bednarek). W Bibliotece dla dzieci zorganizowała 
także promocję zdrowia, która ze względów epidemiologicznych odby-
ła się gościnnie w Miejskim Przedszkolu nr 9 w Płocku. W ogrodzie bi-
bliotecznym „Chotomka” odbył się również piknik z okazji Dnia Rodziny.  
W ogrodzie Książnicy Płockiej odbyła się „Noc przygód” z Krzysztofem 
Petkiem. Dodatkowo zakupiliśmy wydawnictwa z zakresu profilaktyki uza-
leżnień  dla Filii bibliotecznej nr 7. Z działań w ramach projektu „Żyje zdro-
wo i bezpiecznie” skorzystało 913 uczestników. 

Dział Metodyczny był współorganizatorem  Dnia Ziemi 2021 w Książ-
nicy Płockiej (29 kwietnia). W 2021 roku tenże dział był także koordynato-
rem projektu dla dzieci w wieku przedszkolnym, realizowanego w ramach 
ogólnopolskiej kampanii „Mała książka – wielki człowiek”. Akcja ma za-
chęcić rodziców do odwiedzania bibliotek i codziennego czytania z dziec-
kiem. Każde dziecko w wieku przedszkolnym, które przyszło w 2021 roku 
do biblioteki, otrzymało w prezencie wyjątkową Wyprawkę Czytelniczą na 
swój czytelniczy start. Dział Metodyczny zarejestrował Książnicę w progra-
mie, sporządzał sprawozdania ze wszystkich filii, zajmował się dystrybucją 
książek.

18 czerwca 2021 r. pracownicy Działu Metodycznego wzięli udział  
w spotkaniu organizowanym przez Bibliotekę Główną Województwa Ma-
zowieckiego dotyczącym przystąpienia Książnicy Płockiej do projektu „Nie 
siedź – sieciuj!”. To projekt Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyj-
nego, do którego zaproszono biblioteki wojewódzkie z całego kraju. Jego 
głównym założeniem jest wzmocnienie istniejących i powołanie nowych 
sieci współpracy bibliotek działających na terenie wybranych województw.

Książnica Płocka była także partnerem projektów realizowanych przez 
Płockie Stowarzyszenie Przyjaciół Książki i Bibliotek oraz Stowarzyszenie 
Bibliotekarzy Polskich, Oddział w Płocku. Udostępniliśmy pomieszczenia, 
sprzęt, samochód, bibliotekarze włączyli się też do działań uczestnicząc 
w piknikach literackich na Podolszycach Południe („CzytaMy, RysujeMy, 
ZgadujeMy”), Podolszycach Północ („Gramy w zielone, czyli wakacyjne 
zero waste” w Galerii Mazovia) i w Radziwiu („Lato w kolorze zielonym”), 
a także w „Nocy z Panem Poetą”. Wśród propozycji związanych z projek-
tami znalazły się też warsztaty makramy w ogrodzie Książnicy, warsztaty 
robienia kosmetyków, warsztaty komiksowe, dziennikarskie, filmowe, bi-
blioterapii, koncert i spektakl teatralny realizowany w ramach projektu SBP.

VII. Działalność wydawnicza

W ramach działalności wydawniczej Książnicy Płockiej, realizowanej 
przez Dział Oświatowo-Edukacyjny, ukazały się poniższe publikacje:

1. Krzysztof Kłodawski „Ewangelicy na terenie województwa/gu-
berni płockiej w latach 1815-1914” 

2. Grzegorz Gołębiewski „Płockie Orlęta 1920. Najmłodsi obrońcy 
Płocka odznaczeni Krzyżem Walecznych” 

3. Waldemar Robak „Płock historiami ludzi opisany”
4. tomik wierszy laureatów XXXIII edycji Ogólnopolskiego Konkur-

su Poetyckiego „O Liść Dębu”
5. „Bibliotekarz Płocki” 2020/2021

VIII. Działalność kulturalno-oświatowa w 2021 r. w liczbach

Lp. Rodzaj wydarzenia Liczba wydarzeń/ 
liczba osób

W tym on-line 
liczba wydarzeń/

liczba osób

1. Spotkania autorskie 41/1.669 11/441

2. Pogadanki i prelekcje 30/532 1/18

3. Imprezy literackie, artystyczne 68/4.298 -

4. Konkursy 26/1.379 3/423

5. Lekcje biblioteczne 81/1.282 -

6. Wycieczki do biblioteki 70/1.314 -

7. Wystawy i wystawki 28/966 4/90

8. Projekcje wideo 88/1.207 -

9. Spotkania z bajką 68/967 -

10. Zajęcia animacyjne, gry 33/177 -

11. Zajęcia komputerowe 21/230 -

12. Kluby (KMD, Seniora, DKK) 43/607 -

13. Zajęcia plastyczne 5/71 -

14. Szkolenia, konferencje 5/64 3/45
RAZEM 602/14.761 22/1.017
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IX. Realizacja zadań biblioteki powiatowej powierzonych  
      Książnicy Płockiej

W 2021 roku, tak jak w latach poprzednich, podstawą powierzenia re-
alizacji zadań biblioteki powiatowej Książnicy Płockiej im. Władysława 
Broniewskiego było Porozumienie nr 1/2021 zawarte 1 lutego 2021 r. po-
między Powiatem Płockim reprezentowanym przez Zarząd Powiatu w Płoc-
ku a Gminą Miastem Płock reprezentowaną przez Prezydenta Miasta Płocka 
na okres jednego roku. Wysokość dotacji – 95.000 zł. 

Metodycy koordynowali wszelkie działania służące prawidłowej dzia-
łalności bibliotek oraz ich promocji w środowisku. Udzielali pomocy mery-
torycznej 29 bibliotekom samorządowym, Bibliotece dla dzieci i 13 filiom 
bibliotecznym w mieście. Sieć biblioteczną uzupełniał Oddział dla dzieci  
i młodzieży w Wyszogrodzie. 

Ze względu na pandemię pomoc odbywała się telefonicznie lub mia-
ła charakter on-line. Metodycy udzielali bibliotekom w powiecie pomo-
cy instrukcyjno-metodycznej i szkoleniowej poprzez: pomoc i doradztwo  
w zakresie gromadzenia i opracowania zbiorów, doskonalenia form i me-
tod pracy z czytelnikiem, pomocy merytorycznej w organizacji nielicznych  
w 2021 roku imprez bibliotecznych, nadzoru oraz pomocy w przeprowadza-
niu selekcji i inwentaryzacji zbiorów, prowadzenia analiz pracy bibliotek, 
udzielania informacji dotyczących możliwości dokształcania pracowników 
bibliotek (na bieżąco wysyłane były propozycje korzystania z kursów, webi-
nariów), monitorowania źródeł informacji o projektach, grantach dla biblio-
tek oraz pomocy technicznej przy przygotowywaniu wniosków o dofinan-
sowanie dla bibliotek i komputeryzacji w systemie MAK+.

 Zrealizowano 38 wyjazdów i wyjść do bibliotek miasta i powiatu płoc-
kiego (w tym 10 do bibliotek z terenu powiat). Ponadto udzielono bibliote-
karzom z Książnicy Płockiej i bibliotek gminnych konsultacji, na miejscu, 
telefonicznie, drogą elektroniczną, a także w systemie hybrydowym. 

Systematycznie gromadzono dane statystyczne o bibliotekach powiatu 
płockiego na potrzeby Urzędu Miasta Płocka, Biblioteki m.st. Warszawy – 
Biblioteki Głównej Województwa Mazowieckiego, Biblioteki Narodowej, 
Starostwa Powiatowego w Płocku, prowadząc roczne analizy działalno-
ści bibliotek. Przygotowano po wnikliwym sprawdzeniu dokumentację za  
2020 r. dotyczącą działalności bibliotek samorządowych na potrzeby Bi-
blioteki Wojewódzkiej. Znalazły się w niej sprawozdania opisowe z dzia-
łalności bibliotek samorządowych i tabele dotyczące powiatu płockiego za 
2020 r., formularz K-03 za 2020 r., zestawienia  w tabelach 1-9 dotyczących  
danych statystycznych z 2020 r. (liczba bibliotek i filii bibliotecznych, czy-

telnicy, zatrudnienie, księgozbiory, budżet biblioteki, dostępność biblioteki 
dla osób niepełnosprawnych, komputeryzacja, działalność Mediateki).    

Dane statystyczne dotyczące działalności Książnicy Płockiej i biblio-
tek samorządowych powiatu płockiego, opracowywane przez pracowników 
działu metodycznego Książnicy, zamieszczane są w Miejskim Zeszycie Sta-
tystycznym za rok 2020 przygotowywanym przez Urząd Miasta Płocka – 
Wydział Rozwoju i Polityki Gospodarczej Miasta.

Specyfika roku 2021 miała wpływ na formę szkoleń bibliotekarzy.  
W sieci szeroko rozwinęły się webinaria oraz spotkania autorskie on-line. 
Metodycy śledzili bieżące propozycje i przekazywali informacje droga ma-
ilową, zachęcając do udziału, szczególnie w bezpłatnych szkoleniach. Prze-
kazaliśmy propozycję szkoleń organizowanych przez Bibliotekę Publiczną 
m.st. Warszawy – Biblioteką Główną Województwa Mazowieckiego Sto-
warzyszenie Bibliotekarzy Polskich, firmę szkoleniową Goodbooks, wy-
dawnictwo „Dwie Siostry”.

Książnica Płocka  zorganizowała szereg spotkań dla bibliotekarzy z po-
wiatu płockiego: 

• 31.03.2021 – spotkanie on-line, na którym zaprezentowana została 
działalność poszczególnych bibliotek samorządowych powiatu płoc-
kiego, ze szczególnym uwzględnieniem działań podjętych w 2020 roku 
– czasie szczególnym ze względu na epidemię COVID. W trakcie spo-
tkania omówiony został także Program Rozwoju Bibliotek oraz projekt 
Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa na lata 2021-2025. Ze 
względu na ograniczoną działalność bibliotek w czasie pandemii oraz 
przeniesienie czynności bibliotecznych do sieci, został zaprezentowany 
także internetowy program umożliwiający tworzenie projektów gra-
ficznych „Canva pro”, z którego mogą korzystać biblioteki i stowarzy-
szenia, a który ułatwia pracę bibliotekarzom. 

• 14.06.2021 – szkolenie dotyczące praw autorskich w bibliotece pro-
wadzone przez specjalistę  do spraw polityki publicznej, prawniczkę 
należącą do Stowarzyszenia Communia na rzecz domeny publicznej.  

• 11.06.2021 odbyło się spotkanie on-line z dyrektorami i pracownikami 
Bibliotek Powiatu Płockiego. W spotkaniu udział wzięli również przed-
stawiciele Biblioteki Publicznej m.st. Warszawy – Biblioteki Głównej 
Województwa Mazowieckiego, w trakcie którego pracownicy działu 
Informacji Bibliograficznej i Regionalnej zaprezentowali deskryptory 
oraz przeprowadzili dyskusję na temat wykorzystania deskryptorów  
w praktyce. W dalszej części zebrania Natalia Maćkiewicz, dyrektor 
GBP w Bulkowie, przedstawiła propozycję stworzenia grupy InicJaTy-
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Wy, która zrzeszałaby dyrektorów placówek bibliotecznych i pozwala-
ła na wymianę doświadczeń. Dział Komputerowy Książnicy Płockiej 
przedstawił również propozycję pomocy dla Bibliotek Samorządo-
wych przy konserwacji sieci oraz wgraniu programu Academica, któ-
rego posiadanie jest niezbędne do udziału w Narodowym Programie 
Rozwoju Czytelnictwa (przy zakupie  i zdalnym dostępie do nowości 
wydawniczych). 

• 01.07.2021 r., po zniesieniu obostrzeń i możliwości zorganizowania 
spotkania w formie stacjonarnej, w Książnicy Płockiej odbyło się ze-
branie z udziałem bibliotekarzy z Bibliotek Samorządowych Powiatu 
Płockiego. Po powitaniu uczestników, dyrektor Książnicy Płockiej Jo-
anna Banasiak zaprezentowała bibliotekarzom Mediatekę eMkę. Od-
były się również warsztaty z Sandrą Panuś pt. „Realizuj własne cele 
– system, w którym żyję”. Po motywującym spotkaniu z coachem,  
w ogrodzie bibliotecznym Książnicy Płockiej bibliotekarze wymieni-
li spostrzeżenia dotyczące sukcesów w pracy bibliotek oraz trudności  
w ich funkcjonowaniu.

• 17.11.2021 r. odbyło się spotkanie z dyrektorami bibliotek samorządo-
wych w Wyszogrodzie, Radzanowie, Staroźrebach, Nowym Dunino-
wie. Dział Komputerowy przeprowadził szkolenie dotyczące założenia 
stron internetowych tych bibliotek, zaprezentował sposób wprowa-
dzania informacji na stronę, dodawania zdjęć i grafiki, edycji danych. 
Biblioteka Wojewódzka udostępniła bezpłatną domenę bibliotekom  
i przeprowadziła wstępne szkolenie on-line dotyczące obsługi stron. 

• Książnicowi metodycy i komputerowcy dokonali zmian w katalo-
gach bibliotek samorządowych powiatu płockiego. Na koniec 2021 r. 
wszystkie biblioteki, oprócz Miejsko-Gminnej Biblioteki w Drobinie, 
posiadają katalogi trójdzielne, czyli oprócz katalogów własnych udo-
stępniany jest na ich stronie także katalog centralny powiatu i katalog 
Biblioteki Wojewódzkiej.

X. Komputeryzacja procesów bibliotecznych 

W 2021 r., podobnie jak rok wcześniej, pandemia COVID-19 wpłynę-
ła na funkcjonowanie Książnicy. Wprawdzie kadra biblioteki w większości 
już nie pracowała zdalnie, ale działalność biblioteki nadal w dużej mierze 
przeniosła się do sfery on-line. W ciągu roku przeprowadzono analizę dzia-
łających w Książnicy łącz internetowych, po której zdecydowano o rezy-
gnacji ze technologii zbyt słabych i uruchomieniu łącz światłowodowych 
w siedmiu placówkach. Łącznie na aktywację światłowodu wydano kwotę 

12.595,20 zł. Nowe łącza internetowe przyczyniły do lepszej jakości prze-
biegu webinariów, szkoleń, konsultacji, narad oraz transmisji spotkań autor-
skich, które odbywały się z wykorzystaniem platform do wideokonferencji: 
StreamYard, Zoom, Teams, Google Meet. Spotkania autorskie były reje-
strowane i prezentowane na naszym kanale YouTube, gdzie zamieszczono 
ponad 50 różnych  materiałów wideo (filmowych cykle dla dzieci, wysta-
wy, podsumowania konkursowe, lekcje, filmy konkursowe, biblioteczne 
eventy). Intensywność działań Książnicy była widoczna także w pozosta-
łych mediach społecznościowych i na stronie www. Strona internetowa 
Książnicy Płockiej w 2021 r. miała 288.652 odsłon i 38.886 użytkowników,  
a katalog on-line bibliotecznych zbiorów zanotował 668.581 odsłon. 

Swoje strony facebookowe zaczęły prowadzić kolejne filie biblioteczne 
nr 8 i nr 13, widząc w tym sposób na kontakt z czytelnikiem, prezentację 
swojej oferty wydarzeń oraz zbiorów. Tym samym liczba placówek Książ-
nicy posiadających swój fanpage wzrosła do siedmiu.   

Podstawą wszystkich powyższych działań był sprawnie funkcjonujący 
Internet. Na usługę dostępu do łącz internetowych, opłacenie domen i ho-
stingu wydano łącznie 25.694,49 zł.

By sprostać nowym wyzwaniom, w 2021 roku zakupiono Blackmagic 
Design – mikser który pozwala na czterokamerowe transmisje, przeznaczo-
ny do produkcji wideo HD na żywo do Internetu lub aplikacji mobilnych,. 
Zakupiono także nowe oprogramowanie do edycji wideo, program do pro-
jektowania graficznego, antywirusy oraz sprzęt unowocześniający zasoby 
Książnicy: 13 komputerów, laptop, 8 drukarek, 5 monitorów, skaner. Po-
nadto Książnica otrzymała 6 laptopów w ramach projektu „Sieć na kulturę 
w podregionie płockim” Fundacji Wspierania Zrównoważonego Rozwoju. 

Na sprzęt w 2021 r. Książnica wydała 54.367,14 zł, a na oprogramowa-
nie 11.234, 31 zł.   

Wprowadzone obostrzenia, obawy czytelników, a może także łatwość 
dotarcia do zbiorów spowodowały duże zainteresowanie e-bookami i au-
diobookami. Dostęp do e-zbiorów w wypożyczalni Legimi wykupiono  
w ramach konsorcjum z bibliotekami publicznymi Mazowsza. W 2021 r. 
wydano 676 kodów. Czytelnicy Książnicy wypożyczyli 7721 e-booków  
i 1176 audiobooków. 

W pandemicznej rzeczywistości nie przestał działać nasz „cyfrowy do-
radca”. W punkcie cyfrowej pomocy dla seniorów, z zachowaniem reżimu 
sanitarnego, udzielano konsultacji dotyczących obsługi komputera, Interne-
tu, smartfona, tabletu, aparatu fotograficznego. Z uwagi na obawy czytel-
ników cieszył się mniejszym zainteresowaniem, a częściej udzielano porad 
telefonicznych. Z pomocy doradcy skorzystało 21 osób.
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W 2021 r. poniesiono także koszty (w kwocie 23.446,42 zł) zakupu 
akcesoriów komputerowych oraz materiałów eksploatacyjnych do drukarek 
i urządzeń wielofunkcyjnych, w tym etykiet do wydruku kodów kreskowych.

XI. Doskonalenie zawodowe

Książnica Płocka organizowała i prowadziła szkolenia dla pracowników 
miasta i powiatu, dbając, aby nasze placówki były nowoczesnymi instytu-
cjami i odpowiadały na zmieniające się potrzeby mieszkańców. 

Dyrektor Joanna Banasiak wygłosiła referat „Literacki pitawal, czyli 
płockie zbrodnie w powieściach Jacka Ostrowskiego” podczas Ogólnopol-
skiej Konferencji „Zbrodnie – historia, społeczeństwo, kultura i media” zor-
ganizowanej przez w formule on-line przez Ośrodek Badawczy Facta Ficta. 
Ponadto wzięła udział w szkoleniu „Komunikacja ze szczególnym uwzględ-
nieniem komunikacji kryzysowej oraz wystąpień publicznych”. 

Zastępca dyrektora Elżbieta Dobroń uczestniczyła w szkoleniu zorga-
nizowanym przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich „Od statystyki 
bibliotecznej do badania wpływu i wartości biblioteki”.  

Pracownicy Działu Księgowości uczestniczyli w czterech szkoleniach: 
„Podatek VAT i dochodowy w instytucjach kultury”,  „Akcja bilans 2020”, 
„Podatek dochodowy od osób fizycznych po zmianach Polskiego Ładu”, 
„Zmiany przepisów ZUS”. 

Specjalistka ds. Kadr uczestniczyła w szkoleniu dotyczącym zadań 
i obowiązków koordynatora dostępności, wynikających z nowej ustawy  
o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami.  

Pracownicy Działu Księgowości i Specjalistka ds. Kadr wzięli udział  
w webinarze dotyczącym zmian w dokumentach ZUS i sposobach kory-
gowania dokumentów ubezpieczeniowych, zorganizowanym przez firmę 
szkoleniową Edukoncept. 

 Pracownik Działu Administracyjnego uczestniczył w szkoleniu z zakre-
su zamówień publicznych. 

Pracownica Działu Metodycznego uczestniczyła w szkoleniu dotyczą-
cym prawa autorskiego, po którym pojawiło się wiele wątpliwości doty-
czących m.in. czytania fragmentów książek i publikacji okładek książek  
w Internecie. W wyniku tych zawiłości prawnych Książnica Płocka zorga-
nizowała dla swoich  pracowników (62 osoby) oraz bibliotekarzy z powiatu 
płockiego (11 osób) szkolenie w formie on-line prowadzone przez Natalię 
Mileszyk, dotyczące szczegółowych zagadnień z zakresu prawa autorskiego.

Ponadto pracownice Działu Metodycznego uczestniczyły w webina-
rach dotyczących diagnozy potrzeb społeczności lokalnych, zorganizo-

wanych przez Platformę EPALE, oraz dotyczących pozyskiwania dotacji  
z Funduszu Patriotycznego, pozyskiwania środków z Krajowego Funduszu 
Szkoleniowego. Brały też udział w szkoleniach organizowanych przez Mi-
nisterstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego na temat naboru wniosków 
do programów dotacyjnych oraz w szkoleniu „Nie siedź – sieciuj” dla in-
struktorów i metodyków, zorganizowanym przez Dział Instrukcyjno-Meto-
dyczny Biblioteki Wojewódzkiej w Warszawie.

    Pracownicy Działu Informacji Bibliograficznej i Regionalnej uczest-
niczyli w XL Spotkaniu Bibliografów zorganizowanym przez Wojewódzką 
i Miejską Bibliotekę Publiczną w Zielonej Górze.  

Konieczność zatrudnienia nowego pracownika w Dziale Administracji 
spowodowała potrzebę przeszkolenia go z zakresu spraw kancelaryjnych. 
Kandydatka uczestniczyła w trzydziestogodzinnym kursie kancelaryjno-ar-
chiwalnym zorganizowanym przez Stowarzyszenia Archiwistów Polskich.

 Bibliotekarka  z jednej z filii wzięła udział w szkoleniu „Projektowanie 
i realizacja serwisów internetowych oraz gier mobilnych” w ramach projek-
tu „Sieć na kulturę w podregionie płockim”. Efektem szkolenia były warsz-
taty dla 10 dzieci, podczas których stworzyli pod kierunkiem opiekuna grę 
mobilną. 

 Nowy pracownik Działu Udostępniania Zbiorów podniósł kompetencje 
zawodowe uczestnicząc w 90-godzinnym kursie przysposobienie biblio-
tecznego zorganizowanym przez Bibliotekę m. st. Warszawy. 

Pracownicy Działu Zbiorów Audiowizualnych zostali przeszkoleni  
z obsługi okularów VR na potrzeby prezentacji mieszkańcom Płocka filmu 
„Kronika z Powstania”. 

Pracownicy Działu Opracowania Zbiorów bibliotecznych brali udział 
w projektach: 
• „Polska UKD nr 102/2019 on-line – prezentacja bazy” – Webinarium 

Biblioteki Narodowej
• „Opracowanie rzeczowe dokumentów z wykorzystaniem tablic skróco-

nych UKD nr metodyka klasyfikacji” – Webinarium Biblioteki Naro-
dowej „Opracowanie rzeczowe dokumentów z wykorzystaniem tablic 
skróconych UKD nr 102/2019 – metodyka klasyfikacji”. Seminarium 
„Deskryptory Biblioteki Narodowej w świetle nauki o komunikacji 
społecznej i mediach”Cykl „Zastosowanie deskryptorów Biblioteki Na-
rodowej w katalogowaniu publikacji z zakresu: psychologii, historii,  
w katalogowaniu komiksów”

• „Katalogowanie rzeczowe czasopism” – seminarium Biblioteki Na-
rodowej
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• „Deskryptory BN w opisie bibliograficznym” – webinarium Biblioteki 
m. st. Warszawy – Biblioteki Głównej Województwa Mazowieckiego,

• „Książka-zabawka w praktyce katalogowej Biblioteki Narodowej” – 
seminarium Biblioteki Narodowej. 

Pracownicy Działu Oświatowo-Edukacyjnego podnieśli swoje kompe-
tencje biorąc udział w szkoleniach:
• „Edukacja polonistyczna dzieci i młodzieży – problemy i wyzwania” 
• „Jak zorganizować spotkanie autorskie?”
• Rozpoznawanie potrzeb komunikacyjnych na podstawie testu tempera-

mentów „Cztery Soczewki” prof. G. Nelsona”
• „Konstruktywne odmawianie. Umiejętność przyjmowania odmowy. Ra-

dzenie sobie z krytyką i poczuciem winy”, 
• „Bajka w literaturze i edukacji”

Plastycy wzięli udział w kursie „Podstawy projektowania graficznego”  

Pracownicy działalności podstawowej poszerzali swoje kompetencje 
uczestnicząc w ciekawych i innowacyjnych szkoleniach oraz warsztatach 
zorganizowanych, z powodu pandemii, w formule on-line: 
• „Rozmawiamy! z młodym czytelnikiem o trudnych sprawach”
• „Działaj z Dwiema Siostrami! Książkowe inspiracje do działań warszta-

towych” 
• „TikTok – o co w tym chodzi?” 
• „Gamifikowanie treści książek jako sposób promocji czytelnictwa”
• „5 filarów skutecznego lidera i efektywnego zespołu” 
• „Grunt to dobre relacje. Dwusiostrzane książki wzmacniające relacje 

dzieci i rodziców „
• „Do czytania! Pierwsze samodzielne lektury”, 
• „Gramy w zielone! – Przyrodnicze i proekologiczne tytuły z oferty 

Dwóch Sióstr”
• „Prawo autorskie w bibliotece” 
• „Młodzi ludzie: krytyczni odbiorcy i odpowiedzialni twórcy treści” 
• „Canva – tworzenie grafik do zastosowanie w edukacji i promocji” 
• „Niewyjaśniona groza. Fenomen H.P. Lovecrafta” 
• „Tworzenie książeczki elektronicznej jako narzędzia edukacyjnego”
• „Nic co ludzkie nie jest nam obce. Lekcja historii z Piotrem Sochą” 
• „Wychowanie do wartości we współczesnej literaturze dla dzieci i mło-

dzieży”
• „Nowe przepisy katalogowania zbiorów” 

• „Biblioteka jako miejsce edukacji medialnej – nie tylko dla dzieci”
• „Widok z wnętrza psychiki, emocji i antycypacji dzieci i młodzieży, ko-

lizja z lockdownem”
• „Rozmowy z młodym czytelnikiem o trudnych sprawach”
• „Biblioteka hybrydowa. Jak organizować działania animacyjne łącząc 

rzeczywistość” 
• „Tajemnice Enigmy, czyli szyfrowanie na start” 
• „Praca z ludźmi czy dla ludzi – jak unikać wypalenia zawodowego”
• „Fotograficzny wehikuł czasu”
• „Padlet – wirtualna tablica do zastosowania w szkole i w bibliotece” 
• „Rzeczywistość on-line i off-line. Biblioteka hybrydowa – jak organizo-

wać działania animacyjne łącząc rzeczywistość on-line i offline”
• „Tworzenie komiksu i jego rola w promocji czytelnictwa”
• „Gra miejska jako skuteczne i efektowne narzędzie nauczania” – warsz-

taty w ramach projektu „maTEMATYCZNIE o Płocku”
• „Obsługa wypożyczalni międzybibliotecznej academica.edu.pl”
• „Jak sprawić dziecku radość. Samodzielność czy samotność. Dziecko  

w cyberświecie”
• „Na tropie ekologii – lekcja przyrody z Danielem Mizielińskim”
• „Scratch, uczenia dzieci programowania”
• „Współczesny rynek mangowy w Polsce” – wykład on-line
• „Bibliotekarzu, myśl o sobie! Work-life balance”

Sytuacja pandemiczna spowodowała, że organizowano wiele bezpłat-
nych cykli szkoleniowych. Specjalistka ds. Kadr uczestniczyła w cotygo-
dniowych spotkaniach „Kawa z Inforlex” oraz „Kadrowe środy”, podczas 
których poruszano bieżącą tematykę dotyczącą prawa pracy, czasu pracy 
oraz działalności socjalnej.  

Ponadto odbyło się 5 narad zdalnych z kierownikami filii i działów, 
podczas których omówiono zasady pracy biblioteki w reżimie sanitarnym, 
bezpieczeństwo pracowników i czytelników oraz formy propagowania czy-
telnictwa w mediach społecznościowych.

XII. Sprawy osobowe i socjalne

Na dzień 31.12.2021 roku w Książnicy Płockiej zatrudnionych było 
108 osób, w tym 2 osoby zatrudnione w ramach umowy o pracę na zastęp-
stwo. W przeliczeniu na pełne etaty to 103 (+ 2 et. na zastępstwo), gdyż  
8 osób zatrudnionych jest w niepełnym wymiarze czasu pracy. 

W działalności podstawowej (merytorycznej) zatrudnione były 82 oso-
by –  na 81,25 et. 
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Stan zatrudnienia pracowników merytorycznych uzupełniają 23 oso-
by (20,75 et.) zatrudnione na stanowiskach administracyjnych, księgowych  
i w działalności gospodarczej –  w ramach działów: administracyjnego, fi-
nansowo-księgowego i organizacyjnego. 

Dział Udostępniania Zbiorów              50 os.             49,75 et.
                                                                       w tym 2 os./2 et. na zastępstwo
Dział Opracowania Zbiorów   6 os.    6 et.
Dział Informacji Bibliograficznej i Regionalnej   9 os.    8,5 et.
Dział Zbiorów Audiowizualnych  4 os.   4 et.
Dział Komputeryzacji    4 os.    4 et.
Dział Oświatowo-Edukacyjny   4 os.   4 et.
Dział Gromadzenia Zbiorów   2 os.   2 et.
Dział Metodyczny    3 os.   3 et.
Dział Administracyjny                 18 os.             15,75 et.
Dział Finansowo-Księgowy   3 os.    3 et.
Dział Organizacyjny                 2 os.   2 et.
Kadrę zarządzającą w Książnicy Płockiej stanowią: Dyrektor, Zastępca Dy-
rektora i Główna Księgowa (3 os. – 3 et.).

Rotacja kadr w Książnicy Płockiej przedstawiała się w następujący sposób:

Miesiąc
Stan na ostatni dzień m-ca

ubyło przybyło
w osobach w etatach

Grudzień 2020 110 107,5
Styczeń 2021 108 105,5 2os. / 2 et.
Luty 2021 109 106 1os./0,5 et.
Marzec 2021 109 106
Kwiecień 2021 108 105 1os./1 et. 
Maj 2021 108 105,5 1os./1 et. 1 os./1,5 et.
Czerwiec 2021 111 108 1os./1 et. 3os./3 et.
Lipiec 2021 111 108,5 1os./0,5 et. 1os./1 et.
Sierpień 2021 111 108,25 1os./0,75 et. 1 os./0,5 et.
Wrzesień 2021 111 108 1os./0,75 et. 1 os. /0,5 et. 
Październik 2021 109 106 2os./2 et.
Listopad 2021 107 104 3os./3 et. 1 os./1 et. 
Grudzień 2021 108 105 1os./ 1 et.

Na długotrwałych zwolnieniach lekarskich przebywało 6 osób, w tym 
powyżej 5 miesięcy – 3 osoby, a powyżej 4 miesięcy – 2 osoby. Na zwolnie-
niu powyżej 1 miesiąca przebywało 5 osób. 1 osoba przebywała na świad-
czeniu rehabilitacyjnym. Na urlopie macierzyńskim przebywały 2 osoby.

Pracownicy merytoryczni legitymują się następującym wykształceniem:
• wyższe podyplomowe                 29
• wyższe bibliotekarskie lub wyższe odp. profilowi biblioteki           32
• wyższe zawodowe                 13
• studium bibliotekarskie lub studium odp. profilowi biblioteki           5
• średnie                      3

Oznacza to, że wyższe wykształcenie posiada 90% pracowników meryto-
rycznych.
Pracownicy merytoryczni biblioteki, zgodnie z obowiązującym taryfikato-
rem, mają przyznane poniższe stanowiska kwalifikacyjne: 

• starszy kustosz     42
• kustosz        8
• starszy bibliotekarz                14
• bibliotekarz       5
• młodszy bibliotekarz      9
• główny specjalista                              1
• specjalista       1
• plastyk        2

Dodatki funkcyjne otrzymuje 22 pracowników zatrudnionych na stanowi-
skach kierowników działów i filii bibliotecznych.

Pracownicy biblioteki legitymują się następującym stażem pracy:
• do 10 lat pracy                 22 osoby
• 11 – 20 lat pracy                  21 osób
• 21 – 30 lat pracy                 36 osób
• powyżej 31 lat pracy                29 osób

W 2021 roku obchodziliśmy następujące jubileusze:
• 20 lat pracy      2 osoby
• 25 lat pracy      7 osób
• 35 lat pracy      1 osoba
• 40 lat pracy     2 osoby
• 45 lat pracy      1 osoba
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W ramach opieki profilaktycznej w 2021 roku wykonano na koszt pra-
codawcy 51 badań profilaktycznych, w tym badania: okresowe pracowni-
ków – 30, wstępne dla nowych pracowników – 85, kontrolne po długo-
trwałym zwolnieniu lekarskim – 9 oraz badania 4 osób z programu Prace 
Społecznie Użyteczne.

Na koniec 2021 roku w Książnicy Płockiej zatrudnionych było 11 osób 
legitymujących się znacznym, umiarkowanym lub lekkim stopniem niepeł-
nosprawności, co stanowi 10% ogółu zatrudnionych. Zgodnie z art. 21 ust. 
2a Ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych  (Dz. U. z 1997r., nr 123, poz. 776 ze zm.), tak jak w la-
tach poprzednich, Książnica Płocka była zwolniona z wpłat na Państwowy 
Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

Od marca 2021 roku w Książnicy Płockiej realizowana była kolej-
na edycja programu „Prace społecznie użyteczne” organizowanego przez 
Urząd Miasta Płocka, Miejski Urząd Pracy i Miejski Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej (na 1 etapie, marzec – grudzień). W budynku głównym i filiach bi-
bliotecznych prace społeczne wykonywało łącznie 5 osób na stanowiskach 
sprzątaczek. Z tej grupy zatrudniliśmy 2 osoby na umowę o pracę na czas 
określony na 0,5 etatu.

XIII. Działalność gospodarcza

W ramach zadania Książnica Płocka w 2021 roku świadczyła osobom 
indywidualnym oraz instytucjom odpłatne usługi w postaci wydruków 
komputerowych i kopii kserograficznych tylko z materiałów pochodzących 
ze zbiorów Książnicy.

Z usług kserograficznych korzystali w okresie sprawozdawczym użyt-
kownicy czytelni, wypożyczalni i filii bibliotecznych. Ogółem w 2021 r. 
wykonano 1.429 odbitek ksero za kwotę 428,70 zł.

Książnica Płocka prowadziła sprzedaż wydawnictw własnych w gma-
chu głównym i podczas imprez kulturalno-oświatowych organizowanych 
dla mieszkańców Płocka. Ze sprzedaży wydawnictw własnych pozyskano 
19.781,60 zł.

Organizacja i księgozbiór Książnicy Płockiej
oraz bibliotek w powiecie płockim w 2021 r.

Tabela 1

Nazwa 
jednostki

Zakup książek
Stan księ-
gozbioru

Liczba 
czytelni-

ków

Wypożyczenia książek

liczba 
wol.

cena  
w złotych

w wolumi-
nach

na 1  
czytelnika

 Miasto Płock 11304 278441 419920 26248 539861 20,60

 Gmach główny 2034 70364 104258 5021 79627 15,90
 Filia nr 1 596 13448 18492 1155 29895 25,91
 Filia nr 2 655 15130 19370 2243 41206 18,37
 Filia nr 3 908 20592 27275 2342 51458 21,98
 Filia nr 4 654 15316 22810 1401 41337 29,50
 Filia nr 5 952 22102 52815 2765 53427 19,36
 Filia nr 6 605 13998 19918 1392 30402 21,80
 Filia nr 7 966 21926 38135 2401 45154 18,84
 Filia nr 8 541 12403 19417 1430 37651 26,30
 Filia nr 9 459 10028 14010 707 14425 20,40
 Filia nr 10 468 11060 13255 820 20965 25,57
 Filia nr 11 564 13105 10702 1231 22667 18,41
 Filia nr 12 517 10154 8961 627 14006 22,34
 Filia nr 13 653 14483 18950 1204 28713 23,85
 Biblioteka  
 dla dzieci 732 14332 31552 1509 28928 19,25

 Powiat płocki 12909 331261 372441 9134 175907 19,26

 GBP Bielsk 477 11566 12671 461 8486 18,41
 Filia Ciachcin 97 2466 7034 337 3918 11,60
 Filia Zagroba* 0 0 8785 0 0 0
 Filia Zągoty 32 609 8527 197 2882 14,63
 GBP Bodzanów 651 17195 13660 341 5109 14,98
Filia Miszewo    
Murowane 222 4956 5694 227 2881 12,69

GBP Brudzeń  
Duży 613 12842 10942 372 11110 29,87
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Filia Siecień 359 8622 8985 192 5691 29,64
Filia Sikórz 299 6789 7872 283 7583 26,80
GBP Bulkowo 566 13834 14957 275 6495 23,62
Filia Blichowo** 0 0 0 0 0 0
Filia Łubki 493 10166 12171 235 3455 14,70
GBP Łąck 923 25842 14349 282 4561 16,17
Filia Podlasie* 0 0 4557 12 46 3,83
GBP Mała Wieś 734 16049 16690 421 9449 22,44
Filia  
Dzierżanowo** 0 0 0 0 0 0

GBP Nowy 
Duninów 478 12025 13528 415 10254 24,71

GBP Radzanowo 441 11874 14948 349 6623 18,98
Filia Rogozino 454 12298 12258 456 6924 15,18
GBP Słubice 949 26000 20377 331 10396 31,41
GBP Słupno          717 18791 29040 462 7499 16,23
GBP Stara Biała 618 14625 6924 347 6924 19,95
Filia  
Proboszczewice 448 10500 9928 410 7434 18,13

GBP Staroźreby 882 20179 13169 301 9088 30,19
Filia Góra 321 7279 7414 150 2439 16,26
MiGBP Drobin 192 5000 16613 668 10301 15,42
Filia Łęg 49 1000 8688 183 5405 29,54
MiGBP Gąbin 602 22445 32857 691 9253 13,39
Filia Borki** 0 0 0 0 0 0

Filia Dobrzyków 24 636 7978 50 200 4
Filia Topólno** 0 0 0 0 0 0
MiGBP  
Wyszogród 1061 33106 24380 528 9268 17,55

Filia Rębowo 207 4567 7445 158 2233 14,13

 OGÓŁEM 24213 609702 792361 35382 715768 20,23

Uwaga: Na mocy porozumienia między miastem Płock a powiatem ziemskim płockim 
Książnica Płocka im. Władysława Broniewskiego realizuje zadania powiatowej biblioteki 
publicznej, sprawując opiekę merytoryczną nad bibliotekami samorządowymi w terenie.
* Filia zawieszona                   ** Filia zlikwidowana

Działalność informacyjno-bibliograficzna Książnicy Płockiej
i bibliotek w powiecie płockim w 2021 r.

Tabela 2

Nazwa  
jednostki

O
dw

ie
dz

in
y 

 
w

 cz
yt

el
ni

U
do

st
ęp

ni
on

e 
ks

ią
żk

i

U
dz

ie
lo

ne
 

in
fo

rm
ac

je

Wypożyczone  
czasopisma

do domu w czytelni

Miasto Płock 6485 9143 121469 881 4772

Powiat płocki 25350 5624 15249 2371 1831

Bielsk 2212 1317 1600 0 391
Bodzanów 6802 68 810 216 0
Brudzeń Duży 9964 211 7 15 0
Bulkowo 708 448 558 337 59
Łąck 681 0 74 0 0
Mała Wieś 33 30 40 78 41
Nowy Duninów 3029 3147 2798 118 735
Radzanowo 39 44 75 0 0
Słubice 2 5 1148 408 0
Słupno 892 58 3468 527 11
Stara Biała 3 1 0 219 4
Staroźreby 0 0 0 0 0
Drobin 0 0 0 0 0
Gąbin 431 47 47 0 0
Wyszogród 554 248 4624 453 590

OGÓŁEM 31835 14767 136718 3252 6603

Uwaga: Na mocy porozumienia między miastem Płock a powiatem ziemskim płockim 
Książnica Płocka im. Władysława Broniewskiego realizuje zadania powiatowej biblioteki 
publicznej, sprawując opiekę merytoryczną nad bibliotekami samorządowymi w terenie.
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Działalność kulturalno-oświatowa  
Książnicy Płockiej w 2021 roku

 Tabela 3                   a – liczba imprez,  b – liczba uczestników

Rodzaj  
działalności

Rok

2021

Spotkania 
autorskie

a

b

41
1 669

Imprezy  
artystyczne

a

b

68
4 298

Pogadanki  
i prelekcje

a

b

30
532

Konkursy 
a

b

26
1.379

Lekcje  
biblioteczne

a

b

81
1 282

Wycieczki  
do bibliotek

a

b

70
1.314

Spotkania  
z bajką

a

b

68
967

Zajęcia  
w klubach

a

b

43
607

Projekcje  
filmów

a

b

88
1.207

Zajęcia  
komputerowe

a

b

21
230

Zajęcia  
plastyczne

a

b

5
71

Zajęcia  
animacyjne

a

b

33 
177

Wystawy 
a

b

28
966

Szkolenia  
i konferencje

a

b

5
64

Ogółem
a

b

607

14763

Działalność kulturalno-oświatowa bibliotek publicznych
w powiecie płockim w 2021 r.

Tabela 4              a – liczba imprez,  b – liczba uczestników
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O
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łe
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Powiat 
płocki

a
b

20 50 55 57 73 83 256 10 222 62 83 95 1066

1136 726 3499 1505 1317 1516 11777 1133 4013 3196 342 1115 31275

Bielsk
a
b

0 0 14 2 15 30 69 2 57 10 0 14 213
0 0 640 36 250 483 3980 123 995 153 0 364 7024

Bodza-
nów

a
b

1 4 8 8 13 13 7 2 10 0 12 0 78

26 86 168 378 256 256 860 260 60 0 72 0 2422

Bru-
dzeń 
Duży

a
b

6 7 2 13 2 0 11            0 17 0 0 2 60

326 123 83 290 31 0 640  0 312 0 0 22 1827

Bulko-
wo

a
b

0 26 2 11 14 17 9 1 8 4 21 22 135

0 351 130 300 233 319 205 50 209 44 95 316 2252

Łąck
a
b

0 0 0 0 0 5 0 0 33 0 0 0 38
0 0 0 0 0 98 0 0 583 0 0 0 681

Mała 
Wieś

a
b

0 0 0 1 0 0 6 0 2 0 0 1 10

0 0 0 19 0 0 320 0 76 0 0 42 457

Nowy  
Duni-
nów

a
b

2 3 2 12 14 0 12 0 12 0 49 40 146

243 56 330 192 292 0 - 0 184 0 169 168 1634

Radza-
nowo

a
b

0 0 8 0 0 0 0 0 2 0 0 1 11

0 0 176 0 0 0 0 0 47 0 0 24 247

Słubice
a
b

0 2 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 6

0 18 0 0 0 0 - 0 0 0 0 0 18

Słupno
a
b

4 7 4 0 14 4 76 1 13 0 1 0 124

207 72 222 0 243 47 - 23 295 0 6 0 1115

Stara 
Biała

a
b

1 0 0 2 0 8 2 0 3 0 0 0 16

61 0 0 35 0 108 - 0 293 0 0 0 497

Staroź-
reby

a
b

4 0 1 0 0 0 7 4 9 3 0 2 30

232 0 900 0 0 0 - 677 197 139 0 54 2199

Drobin
a
b

0 0 1 2 0 1 0 0 4 0 0 0 8
0 0 50 56 0 79 0 0 186 0 0 0 371

Gąbin
a
b

0 0 11 6 1 0 47 0 40 24 0 0 129
0 0 567 199 12 0 5772 0 443 2658 0 0 9651

Wyszo-
gród

a
b

2 1 2 0 0 5 6 0 12 21 0 13 62
 41 20 233 0 0 126 - 0 133 202 0 125 880
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Czytelnicy Książnicy Płockiej
oraz bibliotek w powiecie płockim w 2021 r. według wieku

Tabela 5  
a – w liczbach bezwzględnych,   b – udział w liczbie ogółem w %
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Ważniejsze wydarzenia kulturalno-oświatowe  
zorganizowane przez Książnicę Płocką w 2021 roku

Nasza działalność kulturalno-oświatowa skierowana do dzieci, mło-
dzieży i dorosłych, zgodnie z założeniami statutowymi, miała na celu sze-
roko pojętą promocję literatury. Książnica Płocka nadal działała w sytu-
acji pandemicznej, nadal przez wiele tygodni placówki bywały zamknięte  
w związku z lockdownem, po luzowaniu obostrzeń obowiązywały nas wy-
tyczne dotyczące ograniczonej liczby osób, które mogą przebywać w biblio-
tece lub brać udział w wydarzeniach na żywo. Mimo wszystko staraliśmy 
się przedstawić bogatą i urozmaiconą ofertę kulturalną i edukacyjną, prze-
nosząc część działań do sieci. Wychodziliśmy naprzeciw oczekiwaniom 
płocczan, by w trudnym czasie pandemii wspierać ich w dostępie do kultury.

I. Spotkania autorskie

Ewangelicy z naszej okolicy

Spotkanie promocyjne wydanej przez Książnicę Płocką monografii 
„Ewangelicy na terenie województwa/guberni płockiej w latach 1815-1914” 
autorstwa dr. Krzysztofa Kłodawskiego, przeprowadzono 22 stycznia w for-
mule on-line. Rozmowę poprowadziła Hanna Witt-Paszta – wieloletnia dy-
rektor Płockiej Orkiestry Symfonicznej, Płocczanka Roku 2011, ale podczas 
spotkania przede wszystkim – ewangeliczka. Autor w dużym skrócie (in-
ternetowe spotkanie trwa raptem godzinę, tymczasem książka liczy niemal  
400 stron) podsumował wyniki swoich badań. Opowiedział o najważniej-
szych ewangelickich osobistościach płockiego życia społeczno-kultural-

nego (pastorach, przed-
siębiorcach, nauczycie-
lach), o różnych odła-
mach protestantyzmu 
na płockim Mazowszu, 
o zawodowym zróżni-
cowaniu ewangelików, 
o ich znaczącym wpły-
wie na rozwój miasta  
i regionu, a także o róż-
nicach między życiem  
i obyczajowością prote-
stanckich mieszkańców 

O ewangelikach na przełomie wieków 
rozmawiają znawcy tematu 
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miast, a osadników wiejskich (temu tematowi poświęcony został ostatni, 
być może najciekawszy, rozdział książki). 

Spotkanie odbyło się w ramach Tygodnia Modlitw o Jedność 
Chrześcijan, a rozmaite aspekty (polityczne i społeczne) historii ewange-
lickich osiedleńców na Mazowszu nasuwały myśl o jedności jeszcze po-
ważniejszego kalibru – międzyludzkiej. Kłodawski to uznany autorytet, 
spec od społeczności ewangelickiej zamieszkującej region płocki, a nowa 
publikacja – złożona w dużej mierze z fragmentów artykułów, jakie od lat 
niestrudzenie publikuje w płockich i ogólnopolskich czasopismach – jest 
książkową wersją jego rozprawy doktorskiej. Ten ostatni fakt rzutuje na na-
ukowy charakter monografii (tabele, statystyki, meandry metodologii) i jej 
nieco ciężkawy styl. Jednak trud lekturowy jest ceną, którą warto zapłacić 
za ogromne bogactwo faktów i ciekawostek, szerokich syntez i bystro wy-
łapywanych szczegółów. 

Sama rozmowa była wolna od naukowego ciężaru. Wpłynęła na to za-
równo osobowość pani Hanny (dzięki której historyczne fakty wsparte zo-
stały osobistymi świadectwami, wspomnieniami i anegdotami), jak i fakt, 
że Krzysztof Kłodawski jest nie tylko cenionym badaczem akademickim 
(doktorat na Uniwersytecie Gdańskim), ale przede wszystkim nauczycie-
lem historii w podstawówce w Siecieniu. Czyli po prostu „lokalsem”, który 
żywo interesuje się dziejami najbliższej okolicy.

Piekielnie ciężki to był rejs 

14 lutego miała premierę nowa książka Radosława Lewandowskiego 
„Australijskie piekło”, a już dzień później Książnica – od lat zaprzyjaźniona 
z autorem – zorganizowała promujące powieść spotkanie. Rozmowę popro-
wadził Andrzej Zarębski, a internetowa formuła pozwoliła rozpocząć ją efek-

towną zapowie-
dzią, stylizowaną 
na hollywoodzki 
teaser. Epicki fil-
mowy zwiastun 
jest w tym przy-
padku jak naj-
bardziej na miej-
scu, bo oparta na 
faktach powieść 
Lewandowskiego 
– opowiadająca  

o XVII-wiecznej morskiej podróży zakończonej tragiczną katastrofą  
u brzegu Australii – jest napisana z rozmachem, pełna nawiązań do wyda-
rzeń historycznych tamtego okresu (szczególnie do wojny trzydziestolet-
niej, toczonej głównie między protestanckimi mieszkańcami Niderlandów, 
a katolicką Hiszpanią, lecz w praktyce obejmującej całą Europę) oraz pełna 
dramatycznych wątków, zarówno bohaterskich, jak i tragicznych. Autor nie 
szczędzi nam opisów zdarzeń, do jakich dochodzi wśród rozbitków, czyli 
mordów, brutalnych grabieży i wszelkich form okrucieństwa, jakie ludzie 
ludziom skłonni są zgotować, jeśli tylko mają ku temu okazję. 

Na pytanie o powody, dla których warto sięgnąć po „Australijskie pie-
kło”, autor odparł, że przede wszystkim jest to kapitalna historia, kierując 
uwagę potencjalnego czytelnika na beletrystyczne zalety powieści, dyna-
miczną akcję i dreszcz literackich emocji. Jednak jeżeli będziemy pamię-
tać o historycznym źródle książki (rejs holenderskiego statku „Batavia” 
z Amsterdamu ku odległym portom południowej Azji i ostateczna kata-
strofa na plażach Australii, gdzie marynarze byli być może pierwszymi 
Europejczykami w historii), to morska opowieść Lewandowskiego może 
dać sporo do myślenia na temat korzeni współczesnej cywilizacji, sięga-
jących zbyt daleko w przeszłość, aby kryzysy, z jakimi musimy się dziś 
zmierzyć, dały się szybko i sprawnie rozwiązać. Piekielnie ciężki rejs trwa 
nadal i zaklęcia „Ech, do czorta” tego nie zmienią. 

Radosław Lewandowski z każdą kolejną książką poszerza krąg podej-
mowanych tematów: od literatury fantasy przez Wikingów dotarł do świata 
XVII-wiecznych żeglarzy. Podczas rozmowy wyjawił, że ani myśli na tym 
poprzestać, ponieważ zasugerowano mu napisanie kilkutomowej powieści  
o mazowieckich Piastach. Wygląda zatem na to, że Płock bezpowrotnie 
utracił wykwalifikowanego pracownika administracji publicznej, zyskał za 
to rasowego powieściopisarza. Dobry deal.

Trzy razy Ostrowski 

Nie wiadomo, czy Jacek Ostrowski postanowił ścigać się na pisanie 
z Remigiuszem Mrozem, wiadomo natomiast, że w 2021 r. wydał aż trzy 
powieści kryminalne. I wszystkie trzy promował w Książnicy Płockiej. 
15 kwietnia odbyła się promocja książki „Wojna”, która jest piątą częścią 
płockiego cyklu o przygodach adwokatki z żyłką detektywistyczną – Zuzy 
Lewandowskiej. Temperamentną panią mecenas (łączącą cechy różnych 
kobiet - detektywek, od panny Marple z powieści Agathy Christie do pro-
fesorowej Szczupaczyńskiej z cyklu Jacka Dehnela i Piotra Tarczyńskiego) 
zastajemy tym razem w czasie stanu wojennego, kiedy na terenie Płocka Morskie opowieści z Australią w tle
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dochodzi do serii zabójstw. W Płocku rządzi komisarz wojskowy i to on – 
ku zaskoczeniu innego bohatera cyklu, kapitana Mariańskiego – zleca Zuzie 
wykrycie zabójcy. Wśród ofiar jest zięć prominentnego polityka i stąd naci-
ski władz, żeby ująć zabójcę za wszelką cenę. Nawet za cenę dogadania się 
z mecenas Lewandowską, znaną tyleż z bystrego umysłu, co z niechęci do 
komunistów. 

Na promocję kolejnej powieść Ostrowskiego – „Katharsis” – czekali-
śmy tylko do 15 lipca, ale jak się okazało podczas spotkania, pracę nad nią 
autor rozpoczął już kilka lat temu, kiedy nocował w hoteliku w malowniczej 
Toskanii. Do rąk czytelników nie trafia jednak książka opiewająca uroki 

Toskanii, gdzie toczy się 
akcja, nie ma tam scen  
z leniwym siedzeniem na 
słonecznym tarasie, jest 
za to duszny klimat, ro-
snące napięcie, problem 
winy i odkupienia, ze-
msty i strachu. Urokliwy 
hotelik nie bez powodu 
nazywa się „Erynia”, zaś 
pięcioro tajemniczych 
gości zostaje zmuszo-
nych do rozliczenia się  
z mroczną przeszłością.

Ostrowski dał mece-
nas Lewandowskiej parę miesięcy wolnego, ale już 18 listopada zobaczyli-
śmy ją znowu w pracy, a konkretnie w szóstej powieści z płockiego cyklu 
zatytułowanej „Porwanie”. Tym razem płockie korzenie powieści sięgają 
głębiej niż zwykle, ponieważ wiele wydarzeń można skojarzyć z auten-
tycznym porwaniem, które miało miejsce w naszym mieście dwadzieścia 
lat temu. Jednak podczas spotkania autor przestrzegał przed niepotrzeb-
nym szukaniem analogii, podkreślając, że pozostajemy w świecie literac-
kim. A w nim od wydarzeń znanych z „Wojny” nie minęło wiele czasu, 
nadal mamy stan wojenny, a w dodatku ktoś porwał Zgagę – ukochaną pa-
pugę Lewandowskiej, więc pani mecenas pogrąża się w rozpaczy i szuka 
wsparcia w alkoholu. Jednak główne powieściowe śledztwo skupi się na 
innym porwaniu – oto bowiem zaginął syn majętnego piekarza ze Słupna. 
Podczas promocji „Porwania” w Mediatece – jak zawsze na spotkaniach  
z Ostrowskim, a szczególnie wokół książek o Zuzie Lewandowskiej – to-
warzyszyła nam stylowa scenografia (a także choreografia, przypominająca  

o długowieczności kulturowego toposu „porwania”), było żywiołowo,  
z przymrużeniem oka i odrobiną kryminału.

50 twarzy Rusinka

23 kwietnia – akurat w Dniu Książki i Praw Autorskich – sympatycy 
Książnicy mieli szansę oraz ogromną przyjemność spotkać się (w formu-
le on-line) z Michałem Rusinkiem. Nasz gość to ceniony literaturoznawca, 
tłumacz, doktor habilitowany nauk humanistycznych, autor wielu książek 
dla dzieci dorosłych, w tym publikacji poświęconych językowi polskiemu 
i retoryce, a w przeszło-
ści wieloletni sekretarz 
Wisławy Szymborskiej. 
Na powitanie Rusinek 
dość okrutnie obszedł 
się z bezosobową for-
mułą „Witam”, która 
rozpleniła się szczegól-
nie w internetowych 
mailach (podobnie jak 
równie automatyczna 
forma „Pozdrawiam”). 
A skoro już byliśmy 
przy koślawej polszczyźnie, to prowadząca spotkanie dyrektor Książnicy 
Joanna Banasiak zapytała gościa o disco-polo – wszak właśnie tekstom 
piosenek disco-polo poświęcił profesor Rusinek swoją książkę „Zero zaha-
mowań”. Wątek rozmowy o poetyckich dokonaniach autorów popularnych 
piosenek mógł zaskakiwać niektórymi spostrzeżeniami i wnioskami. 

W trakcie spotkania stopniowo odkrywaliśmy kolejne oblicza naszego 
gościa i pola jego działalności, nie tylko literackiej, ale także językoznaw-
czej. Rusinek nawiązał do swojej (napisanej wspólnie z profesor Katarzyną 
Kłosińską),  książki „Dobra zmiana”, która opowiada o tym, „jak się rzą-
dzi światem za pomocą słów”. To pozycja językoznawcza, ale i polityczna, 
ponieważ jej celem jest uzmysłowienie czytelnikom, w jaki sposób język 
rządzących kreuje naszą rzeczywistość oraz mebluje wyborcom w głowie. 
Michał Rusinek fascynująco opowiadał również o tłumaczeniach literatury 
da dzieci. Wskazał swoje ulubione książki oraz tłumaczenia. Zdradził też, 
że być może niedługo będziemy mogli sięgnąć po nowe wydanie klasycz-
nej opowieści „O czym szumią wierzby?” – w tłumaczeniu naszego gościa 
właśnie. Od dziecięcej literatury rozmowa płynnie przeszła do dziecięcego 

Za czym kolejka ta stoi?  
Promocja „Katharsis” w Mediatece eMka

Michał Rusinek w rozmowie z Joanną Banasiak  
o tym, jak rządzić światem za pomocą słów,  

mając zero zahamowań
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języka, a przede wszystkim językowych przekrętów, których dzieci są au-
torami. Efekty dziecięcej inwencji językowej – np. dinożarły i pomindorki 
– są bohaterami książki Rusinka „Jak robić przekręty? Poradnik dla dzieci”. 
Uczestnicy spotkania mieli okazję zareagować na gorąco i przesłali nam 
na czacie kilka przykładów dziecięcych neologizmów z własnych domów 
i rodzin. 

Poprzednio Michał Rusinek był w Książnicy w 2016 roku, wspomi-
nając Wisławę Szymborską i promując poświęconą jej książkę „Nic zwy-
czajnego”. Tym razem ukazał więcej swoich twarzy i specjalności. Co nie 
zmienia faktu, że Noblistka z pewnością była obecna duchem – zwłaszcza 
gdy w eter popłynęły limeryki. 

Sześcioro wspaniałych

Pierwsze po prze-
rwie spotkanie autor-
skie „na żywo” odbyło 
się 15 czerwca i zosta-
ło zorganizowane wo-
kół książki Grzegorza 
Gołębiewskiego „Płockie 
Orlęta 1920. Najmłodsi 
obrońcy Płocka odznacze-
ni Krzyżem Walecznych”. 
Jest to kolejna publika-
cja Książnicy Płockiej  
w cyklu „Niezapomniani. 
Płocczanie z urodzenia  
i wyboru”. Autor kreśli  
w niej portrety sześciorga  

„Płockich Orląt”, bohaterów obrony Płocka z sierpnia 1920 r. 10 kwiet-
nia 1921 roku za udział w walce z bolszewikami odznaczono Krzyżami 
Walecznych kilkudziesięciu oficerów, żołnierzy oraz cywilów, wśród któ-
rych było pięciu nastoletnich chłopców oraz jedna dziewczyna.  Książka 
Grzegorza Gołębiewskiego poświęcona jest właśnie tej wspaniałej szóstce. 

Jak pisze autor: „W uroczystości wręczenia odznaczeń w czasie wizy-
ty Józefa Piłsudskiego w Płocku brali udział Tadeusz Jeziorowski i Józef 
Kaczmarski. Dwóch pozostałych: Antoni Gradowski i Stefan Zawidzki, 
zostało uhonorowanych pośmiertnie. Janiny Śmieciuszewskiej i Jana 
Wichrowskiego wtedy nie było w Płocku, bowiem nie występują na żadnym 

zdjęciu z uroczystości i nie zostali wymienieni w prasowej relacji z ceremo-
nii wręczenia odznaczeń w „Kurierze Płockim”. W Mediatece Gołębiewski 
mówił o życiorysach „Płockich Orląt”, którzy nie byli przecież żadnymi 
superbohaterami, tylko wiedli normalne życie dzieci z początku XX wieku. 
Chodzili do szkoły, bawili się na podwórkach z kolegami, zakochiwali, ale 
gdy nadszedł mroczny czas wojny – bez wahania stanęli w obronie swojego 
miasta i Ojczyzny. Do walki szli tak, jak pisał o Tadeuszu Jeziorowskim 
ówczesny dziennikarz i korespondent wojenny Adam Grzymała-Siedlecki: 
„z pełną pogardą dla świszczących (…) kul, bez najmniejszej trwogi, (…)  
z zacietrzewieniem”.

Opowieści Grzegorza Gołębiewskiego o płockich harcerzach i młodej 
sanitariuszce towarzyszyła prezentacja archiwalnych zdjęć, pozwalających 
jeszcze mocniej poczuć atmosferę sprzed stu lat. W dodatku swoją obec-
nością zaszczycili nas panowie Zbigniew i Bolesław Jeziorowscy, synowie 
jednego z braci Tadeusza Jeziorowskiego.

Wydawnictwo pożytku publicznego 

Data spotkania z Andrzejem Nowakowskim – osnutego wokół jego 
książki „Zgodnie z planem” – była symboliczne, a dla Książnicy nader 
istotna. Otóż dokładnie 8 lipca, tyle że rok wcześniej, prezydent otworzył 
Mediatekę – nowocze-
sną, otwartą na nowe 
technologie następczy-
nię dawnego, ściśnię-
tego w ciasnych po-
mieszczeniach Działu 
Zbiorów Specjalnych. 
Joanna Banasiak, dy-
rektor Książnicy, roz-
mawiała z prezyden-
tem o wątkach obec-
nych w jego na poły 
wspomnieniowej, na 
poły sprawozdawczej 
publikacji. 

„Zgodnie z planem” to opis dziesięciu lat najnowszej historii Płocka, 
czyniony tyleż z perspektywy osoby zaangażowanej w życie miasta, decy-
dującej o jego przyszłości, co z punktu widzenia mieszkańca Płocka, który 

Grzegorz Gołębiewski  
o najmłodszych obrońcach Płocka

10 lat minęło zgodnie z planem –  
prezydent Andrzej Nowakowski podsumowuje
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brał udział w konkretnych wydarzeniach, oceniał fakty i spotykał mieszka-
jących tu ludzi. Jak wynikło z rozmowy, książka nie jest kronikarskim zapi-
sem minionych kilku lat z życia miasta, lecz zbiorem przemyśleń na temat 
zdarzeń i postaci ważnych dla współczesnego Płocka, a także autorskim 
zapisem dokonań w pracy samorządowej. 

Kiedy nadszedł czas na pytania od publiczności, poruszono szereg 
kwestii ważnych dla płocczan, dotyczących wizji przyszłość miasta, popra-
wy jakości komunikacji międzymiastowej, renowacji miejsc pamięci histo-
rycznej. Obecni na spotkaniu mogli dowiedzieć się co nieco nie tylko o po-
lityczno-samorządowych planach prezydenta, ale także o jego przyszłości 
literackiej: o ewentualnych kolejnych książkach, a także o tym, czy zdarza 
mu się pisać wiersze. Po spotkaniu autor podpisywał egzemplarze swoje 
książki, dostępnej nieodpłatnie, ponieważ w zasadzie można by ją nazwać 
wydawnictwem pożytku publicznego.

Z Tumskiej spoglądali Góry 

19 sierpnia w Mediatece odbyła się promocja książki Waldemara 
Robaka „Płock historiami ludzi opisany”. Wydana przez Książnicę Płocką 
z niezwykłą starannością, bogato ilustrowana publikacja (od archiwalnych 
rycin do zdjęć całkiem współczesnych) to zbiór napisanych ze swadą hi-
storycznych esejów opisujących Płock widziany z perspektywy wybitnych 
postaci związanych z naszym miastem, a żyjących w różnych wiekach  
i okresach. „Płock historiami ludzi opisany” to – jak napisała we wstępie 
dyrektor Książnicy, Joanna Banasiak – niezwykła gawęda o 22. osobach,  
w których życiu gród na Wzgórzu Tumskim odegrał ważną rolę. Począwszy 
od Masława, księcia Mazowsza, aż do Tadeusza Mazowieckiego – odnaj-
dziemy tu portrety ludzi, których dzielą wieki, ale łączy Płock. Dzięki barw-
nym historiom mamy okazję odbyć magiczną wręcz podróż po naszym mie-
ście, od średniowiecza po czasy współczesne.”

Autorowi udało się połączyć kronikarską skrupulatność i historyczną 
erudycję ze stylistyczną swobodą, mądrą ironią, a przede wszystkim z au-
tentyczną pasją i szczerą miłością do opisywanych ludzi i miejsc. Tak mówił 
o tym podczas spotkania: „Lubię zwiedzać nowe miejsca, inne kraje, ale 
w Płocku czuję się najlepiej. Płock kocham za jego piękną, bogatą histo-
rię, która potrafi zainspirować, ale i motywuje, pobudza do działania. Moja 
książka jest o ludziach, którzy znaleźli tu gejzer energii, ale jednocześnie 
starali się wpłynąć na historię tego miasta”. Co równie ważne, w książce 
oprócz bohaterów, których łatwo się było spodziewać i o których każdy jako 
tako obyty płocczanin sporo wie (jak Bolesław Krzywousty czy Władysław 

Broniewski) pojawiają 
się postacie niemalże 
nieobecne w lokalnej 
świadomości historycz-
nej lub pozostające na 
dalekim marginesie do-
minującej wersji płoc-
kich dziejów, choć ich 
wybitne zasługi – dla 
miasta, kraju, a często  
i dla świata – mogą 
przyprawić o zawrót gło-
wy (Witold Zglenicki, 

Wacław Lachman). Zdarza się, że Waldemar Robak dokonuje efektowne-
go procesu reaktywacji, czy wręcz rehabilitacji jakiejś historycznej postaci, 
wbrew wersji znanej ze szkolnych podręczników (vide: wspaniała obrona 
Masława). I takie jego prawo: po pierwsze eseisty (a nie akademickiego 
profesora, który musi sztywno trzymać się faktów), a po drugie patrioty 
lokalnego (płockiego i mazowieckiego). 

Jednym z pytań, które musiały nieuchronnie pojawić się podczas spo-
tkania, była kwestia, dlaczego wśród 22 postaci, którym na przestrzeni wie-
ków zdarzało się z Tumskiej spoglądać Góry, znajdują się tylko cztery ko-
biety. Autor nie uchylał się bynajmniej od odpowiedzi, a z szeregu przyczyn 
takiego zasmucającego stanu rzeczy podkreślił jedną: „Najważniejsze jest 
jednak to, że przez wieki w dość dyskryminujący sposób nadawano role 
kobietom. Jeśli pisało się o kobietach, to właściwie przy okazji, że była  
z kimś skoligacona. Sytuacja zmieniła się dopiero w drugiej połowie  
XIX w. Nie ma jednak tego złego, co by na dobre nie wyszło. Rozmowa  
o niedoborze kobiet w historycznym płockim bilansie skłoniła autora do 
złożenia – publicznej – obietnicy, że w jego mniemaniu szpaler postaci 
związanych z Płockiem nie został wyczerpany, a zatem mają szansę po-
wstać kolejne części publikacji. Spoglądajmy zatem w przyszłość, a być 
może dowiemy się jeszcze czegoś o przeszłości.

Brunet wieczorową porą na „Spotkaniu z książką” 

Remigiusz Grzela, pisarz i dramaturg, był gościem spotkania, które od-
było się w Mediatece 30 września w ramach Festiwalu Kultury i Sztuki dla 
Osób Niewidomych. Książnica Płocka gościła na Festiwalu po raz szósty. 
Zaczęło się nietypowo – od audiodeskrypcyjnego opisu gościa „Spotkania 

Waldemar Robak tłumaczy, dlaczego  
tak mało kobiet znalazło się w jego książce 
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z książką”. „Wysoki brunet z wło-
sami zaczesanymi do tyłu, sportowa 
sylwetka, elegancko ubrany w czar-
ną koszulę, czarne spodnie, stalo-
wą marynarkę z poszetką wyraźnie 
kontrastującą kolorystycznie z resz-
tą garderoby”. Remigiusz Grzela 
nie krył zaskoczenia i przyznał, że 
to wyjątkowe doświadczenie, słu-
chać takiego opisu swojej osoby. 

Chwilę później zabraliśmy 
uczestników spotkania do fascynu-
jącego świata teatru i kina. Autor 
opowiadał o Barbarze Krafftównie, 
Kalinie Jędrusik i Stanisławie 
Dygacie. Rozmawialiśmy m.in.  
o trudnym związku dwojga arty-
stów – aktorki i pisarza. Postać 
Dygata – mówił Grzela – była 
punktem wyjścia do rozpoczęcia 
prac nad książką. Był jednym z naj-
bardziej docenianych autorów, jed-
nocześnie znienawidzonym przez 
władze, ale później odsunął się na 

dalszy plan, funkcjonując jako mąż swojej żony. Kalina zaś „była samą wol-
nością”, uwielbiała prowokować, ale pamiętanie o niej jedynie jako o „pol-
skiej seksbombie” jest niezwykle krzywdzące, bo była znakomitą aktorką 
i wielką osobowością. Książka Grzeli jest oparta na wspomnieniach tych, 
którzy znali obydwoje małżonków osobiście, ale to także efekt przekopania 
się przez nieznane dotąd dokumenty i zdjęcia. To opowieść o niespełnieniu 
zarówno Dygata, jak i Kaliny, o której Urszula Sipińska powiedziała, że 
„głęboko pod skórą czuła się jak ptak, któremu komunistyczna klatka poła-
mała skrzydła”. 

Potem Grzela odpowiadał na wyjątkowo liczne pytania publiczności. 
Mowa była m.in. o tym, że za nic nie chciałby się spotkać z Orianą Fallacci 
(bohaterką jego książki „Podwójne życie reporterki. Fallaci. Torańska”) 
oraz o tym, co odpowiedział mu zza grobu Sławomir Mrożek. 

Chcemy wiedzieć, jak tam biły dzwony 

„Najpierw wymyślam temat, problem, który chcę poruszyć, a dopie-
ro wokół niego buduję fabułę, wymyślam postaci, nadaję im cechy cha-
rakteru” – tak o swoich powieściach mówiła płocka pisarka Małgorzata 
Garkowska podczas spotkania, które odbyło się 7 października w Książnicy. 
Mieszkająca na osiedlu Podolszyce Garkowska debiutowała w Płocku jako 
poetka ponad 20 lat temu, jednak później poczuła w sobie talent i wytrwa-
łość prozaiczki. Jest autorką cieszących się sporą popularnością powieści 
adresowanych głównie do czytelniczek, ale zachowujących rozsądna mia-
rę w wyciskaniu łez („Układanka z uczuć”, „Spotkamy się przypadkiem”, 
„Czego nie powiedziałam”). Książnicowe spotkanie było osnute wokół naj-
nowszej powieści Garkowskiej „Wbrew wszystkiemu”, która w zamierze-
niu autorki jest początkiem sagi „Dzwony o zmierzchu”, której akcja dzieje 
się w Płocku lat 20. XX wieku. Autorka zapewnia, że ciąg dalszy wkrótce 
nastąpi. I że doprowadzi swoich bohaterów do lat 40. ubiegłego stulecia.

I tu wracamy do słowa „wytrwałość”, ponieważ Garkowska opowia-
dała, jak wiele rzetelnego przygotowania historycznego wymagała książ-
ka, ile tomów literatury poświęconej okresowi dwudziestolecia trzeba było 
przeczytać, ile map, prasowych artykułów, ogłoszeń, pamiętników miesz-
kańców miasta musiała przestudiować. Z pewnością były wśród nich hi-
storyczne prace Grzegorza Gołębiewskiego, niewątpliwie były też zapiski 
Marceliny Rościszewskiej. Dopiero później nadeszła pora na uruchomienie 
„talentu”, który pomógł zręcznie wpleść autentyczne miejsca i wydarzenia 
z życia miasta w fabułę powieści. 

Reakcje publiczno-
ści wskazywały na to, 
że perypetie bohaterów 
„Dzwonów o zmierzchu”, 
Janki, Antoniego i ich ad-
optowanej córki Michaliny 
zdobyły serca czytelni-
ków. Najwyraźniej podo-
ba się także sportretowany  
w powieści Płock. Nad sagą 
Małgorzaty Garkowskiej 
unosi się duch jeszcze 
jednego czytelnika – 
Broniewskiego, którego 
fraza (z wiersza „Miasto 

Wysoki brunet wieczorową porą  
z opowieściami o wielkich aktorkach

Małgorzata Garkowska w otoczeniu fanów
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rodzinne”) została wsamplowana w tytuł sagi. Taki cień zobowiązuje i do 
pisarskiej rzetelności, i do literackiej wierności rodzinnemu miastu.

Szpieg taki jak my

Zagościł w Książnicy Płockiej we własnej osobie, ale pod jedną z wielu 
tożsamości, bo Vincent V. Severski to pseudonim literacki jednego z naj-
popularniejszych autorów thrillerów szpiegowskich. Spotkanie z nim zo-
stało zorganizowane w ramach Dyskusyjnego Klubu Książki (działającego  
w Filiach 4 i 7 KP), a sfinansowane ze środków Instytutu Książki. 

Płynną tożsamość wyjaśnia fakt, że Severski to były oficer wywia-
du PRL i RP. W polskich tajnych służbach przepracował 26 lat, z czego  
13 lat za granicą (odbył około 140 misji – w Azji, na Bliskim Wschodzie, 
w Afryce i Europie). Był wielokrotnie odznaczany przez najwyższe władze 
RP, a także uhonorowany Legią Zasługi przez prezydenta Baracka Obamę. 
Ze służby odszedł na własną prośbę w 2007 r. w stopniu pułkownika. 
Ciekawostką jest, że ma litewskie korzenie. Tematem jego pracy magister-
skiej – na Wydziale Prawa UW – była kryminalistyczna problematyka alibi. 

Powieści Severskiego bazują na jego doświadczeniach z pracy wywia-
dowczej. Jest autorem dwóch serii szpiegowskich „Nielegalni” i „Zamęt”. 
Każda z nich to fikcja literacka z domieszką historii, które zdarzyły się na-
prawdę, a większość bohaterów jego książek ma swoje autentyczne pierwo-
wzory. Wyjątkiem jest fabularyzowana biografia Krystyny Skarbek, gdzie, 
owszem, pojawia się powieściowa fikcja, ale nie dominuje nad faktami  
i prawdą historyczną o słynnej polskiej agentce. Podczas spotkania 12 paź-
dziernika Vincent V. Severski opowiadał o sztuce szpiegowania. O tym, że 
w pracy agenta wywiadu zderzają się umiejętności dezinformacji i zbie-
rania informacji. O tym, że chlebem powszednim jest manipulowanie, sy-

mulowanie, konfabulacja. Szpieg 
ma oczy i uszy otwarte non stop,  
w tym fachu nie da się wyjść  
z pracy i wrócić do spokojnego 
domu. Dlatego grono przyjaciół 
agenta jest nieliczne i obejmuje 
zazwyczaj ludzi z branży. Jednak 
z drugiej strony, szpieg musi lu-
bić świat, szanować inne narody, 
być człowiekiem otwartym na 
inne kultury i obyczaje – tylko 
wtedy jest w stanie rzetelnie ze-

brać informacje, poznać mentalność rozpracowanych ludzi. Najlepszymi 
szpiegami, według Severskiego, są prawnicy – mistrzowie manipulacji, 
znawcy struktur państwa i prawa, potrafiący interpretować każde zdarzenie 
zgodnie z wytycznymi. 

Autor zasugerował, że jednym z zawodów, który także daje świetne 
predyspozycje do stania się szpiegiem, jest zawód bibliotekarki. Co pozwa-
la – nam, skromnym pracownikom bibliotek – nieco mniej niepokoić się  
o ewentualną zawodową przyszłość.

Pięćdziesiątka z „Tygodnikiem”

„A zamierzenia na-
sze przewidują: aktywne 
uczestnictwo we wszyst-
kich wydarzeniach poli-
tycznych, gospodarczych 
i kulturalnych naszego 
miasta, pisanie o kło-
potach i troskach ludzi 
uwikłanych w konflikty 
i daremnie niekiedy po-
szukujących sprawiedli-
wości, piętnowanie bez-
duszności, znieczulicy  
i bierności, przeciwdzia-
łanie marnotrawstwu i niegospodarności, niechlujstwu i bałaganiarstwu, 
pokazywanie ludzi dobrej roboty, pomysłowych, zaangażowanych i ambit-
nych w pracy zawodowej i społecznej oraz krytykowanie obiboków i leni”. 
Tak przed pięćdziesięciu laty zaczynała się historia „Tygodnika Płockiego”. 
4 maja 1972 roku ukazał się próbny numer, a ten właściwy trzy dni później. 

W 2022 roku gazeta będzie świętowała jubileusz i wtedy ukaże 
się cały nakład wydawnictwa „50 lat Tygodnika Płockiego” autorstwa 
Piotra Gryszpanowicza i Tomasza Szatkowskiego. To album zawierający 
garść wspomnień oraz zdjęcia fotografów związanych przez długie lata 
z Tygodnikiem: Tomasza Jacka Gałązki, Jana Waćkowskiego i Dariusza 
Ossowskiego. We wtorek, w dzień „tygodnikowy” (tego dnia co tydzień 
gazeta trafia do czytelników), spotkaliśmy się w Mediatece na przedpremie-
rowej promocji  wydawnictwa. Nie zabrakło dziennikarzy oraz wiernych 
czytelników, którzy przynieśli ze sobą archiwalne numery ulubionej gazety. 
Nie brakowało barwnych opowieści, anegdot, wspomnień wydarzeń, które Szpieg, który został pisarzem

Już za chwileczkę, już za momencik  
„Tygodnikowi Płockiemu” stuknie pięćdziesiątka
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miały znaczenie dla miasta, regionu, albo tylko dla redakcji. Wydawnictwo 
„50 lat Tygodnika Płockiego” ukazało się dzięki wsparciu  Samorządu 
Województwa Mazowieckiego.

Z poezją naprzód iść

Gościem kolejnego 
spotkania w książnicowym 
cyklu „Płockim piórem” 
była urodzona w naszym 
mieście i debiutująca tu 
ponad dwie dekady temu 
Barbara Klicka. Rozmowa 
– naturalną koleją rzeczy 
– rozpoczęła się od wspo-
mnień: o pierwszych lite-
rackich krokach w Domu 
Kultury w Płocku (czyli 
obecnym POKiS-ie), o tym, 

po czyich śladach były to kroki (czyli o poetyckich inspiracjach i pierw-
szym autorytecie – Marku Grali), a także o ścieżkach, które zostały w ten 
sposób wydeptane (wiodących nie tylko ku literackiej sławie i chwale, wy-
wiadom, autografom, ale przede wszystkiemu ku własnemu, oryginalnemu 
głosowi poetyckiemu). Krótko mówiąc, dowiedzieliśmy się, jak to się stało, 
że właśnie ta – spośród wielu przesiadujących w Pubie Grodzkim – płocka 
licealistka przyjeżdża oto do rodzinnego miasta jako laureatka najbardziej 
prestiżowych literackich nagród. 

Potem Klicka czytała wiersze ze swojego nowego tomu „allel” (tytuło-
we słowo to nazwa genu, który odpowiada za naszą odrębność, indywidu-
alność, więc obie części spotkania ładnie się spięły), zaś rozmowa o samej 
twórczości – nie tylko poetyckiej, wszak autorka bywa także prozaiczką, 
dramatopisarką, felietonistą, redaktorką – swobodnie krążyła pomiędzy 
aspektami „technicznymi” (m.in. wątek o lirycznej podmiotce i zmien-
nym szczęściu feminatywów w polszczyźnie), a kwestiami „ideowymi”  
(m.in. wątek o poezji, która pozwala słowom zbrukanym w codziennej ko-
munikacji i przekazie medialnym odzyskać należną im cześć i honor). 

Tym razem gospodarzem spotkania „Płockim piórem” była Mediateka, 
a przeniesienie cyklu w odmieniony anturaż świetnie zakorespondowało  
z wierszami Barbary Klickiej, zachęcającymi, by – jak chce Adam Asnyk – 
„z żywymi naprzód iść, po życie sięgać nowe”. 

Ostrowski z Mariańskim w Mediatece

„W dniu dzisiejszym stwierdzono luckie zgromadzenie pci obojga w ni-
jakiej media tece na Kościuszki. Najsampierw po sali biegał osobnik pci mę-
skiej ubrany w sukienke, klapki  
i skarpety, we wianku na głowie. 
Poszukiwał kobiety pci żeńskiej 
o imieniu Helena, która ukrywa-
ła się na końcu sali. Wzioł oną za 
rękę i wyśli. Podejrzewa się, że 
w celach wiadomych”. Taką no-
tatkę mógłby sporządzić kapitan 
Mariański po kolejnym spotka-
niu w Mediatece, gdyby tylko 
tam był. Bohaterowie z nieco 
innej bajki wtargnęli bowiem 
na salę i spotkanie zaczęło się… 
od porwania. Wszak taki jest ty-
tuł książki Jacka Ostrowskiego  
i nieważne, że dotyczy zupełnie 
innej historii. Parys i Helena, 
słynna para, która swą znajo-
mość rozpoczęła od porwania 
właśnie, przemknęli do alkowy  
i można było przejść do meritum. 

Na stół wjechała papuga, potem ulubiony napój Zuzy Lewandowskiej, 
na podłodze zaś pojawiła się walizka pełna pieniędzy. Autor mówił m.in.  
o mechanizmach rządzących porwaniami, ich cechach wspólnych, przez co 
nie ma potrzeby doszukiwania się prawdziwej historii w tym, co pisarz wy-
myślił. Jacek Ostrowski zdradził, czym Zuza i Mariański będą zajmować się 
na emeryturze, mowa była też o ekranizacji „Paragrafu 148”, wątrobie pani 
mecenas, paskach w telewizji budzących grozę, pomyśle na zamordowa-
nie bibliotekarki w kolejnej książce i listopadzie, który nastraja do pisania 
mrocznych opowieści. 

Jak zawsze podczas spotkań wokół książek o Zuzie Lewandowskiej 
było żywiołowo, z przymrużeniem oka i odrobiną kryminału. Na jesienną 
chandrę polecamy więc mieszankę makabry i groteski – „Porwanie”, szóstą 
część Serii z papugą, której bohaterem jest także Płock, tym razem w okre-
sie stanu wojennego, tuż po powodzi 1982 roku.

Odrębna, utalentowana, indywidualistka,  
poetka rodem z Płocka

Zgaga, alkohol, tajemnica, czyli to,  
co Zuza Lewandowska lubi najbardziej
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II. Wystawy

Prawda czasu, prawda obiektywu

Zgodnie z wieloletnią tradycją, także rok 2021 rozpoczęliśmy wy-
stawą fotograficzną „Mój Płock” organizowaną przez Książnicę wspól-
nie z Płockim Towarzystwem Fotograficznym im Aleksandra Macieszy. 
Wystawa prac fotografików zrzeszonych w PTF zaprezentowana została  
w przestrzeni internetowej (co pozwala mieć ją u siebie w domu, na moni-
torze przez okrągły rok, ponieważ jest dostępna na stronie KP), a możemy 
na niej zobaczyć najlepsze fotografie nadesłane na 41. edycję konkursu. 
Tym razem uczestniczyło w nim 13 fotografików, którzy łącznie nadesłali  
25 prac. Wszystkie trafiły do dynamicznie zmontowanej internetowej pre-
zentacji, opublikowanej 21 stycznia 2021 r. 

Wyboru najlepszych zdjęć dokonało jury konkursu w składzie Beata 
Jaszczak, Halina Płuciennik oraz Aleš Milerský (czeski artysta od lat za-
przyjaźniony z Płockiem). Pierwsze miejsce i tytuł Championa płockiej 
fotografii jury przyznało Krystynie Falkowskiej, drugie miejsce przypadło 
Magdalenie Łuczak-Kowalewskie, zaś miejsce trzecie zajęła – za inną nade-
słaną pracę – także Krystyna Falkowska. Zwycięskie fotografie są nie tylko 
znakomite warsztatowo (Krystyna Falkowska po mistrzowsku chwyta „de-
cydujący moment” znany z koncepcji klasyka fotografii – Henriego Cartier-
Bressona), ale ukazują charakterystyczne dla naszego miasta miejsca i sytu-
acje. Krótko mówiąc – Płock jest na tych zdjęciach obecny ciałem i duchem. 

Warto dodać, że konkurs „Mój Płock” to jedna z najstarszych corocz-
nych płockich imprez artystycznych (długowiecznością ustępuje bodaj tyl-
ko konkursowi poetyckiemu „Jesienna Chryzantema”), a fotografie z ko-

lejnych edycji to nie-
powtarzalna kronika 
Płocka oraz zmian 
politycznych, spo-
łecznych, obyczajo-
wych, jakie zaszły 
w naszym mieście 
przez ostatnie cztery 
dekady. Dzięki płoc-
kim mistrzom foto-
grafii melancholicy 
mogą powzdychać 
nad tym, co minęło 

i już nie wróci, natomiast patrzący w przyszłość optymiści, mogą cieszyć 
się z rozwoju miasta, który dokonał się na naszych oczach i obiektywach 
aparatów.

Waleczni płocczanie

10 kwietnia 2021 roku 
przypadła równa 100. rocz-
nica odznaczenia Płocka 
Krzyżem Walecznych –  
i  dlatego właśnie tego dnia 
nastąpiło otwarcie książni-
cowej wystawy „O was to 
śpiewać będą…”, poświę-
conej obrońcom miasta 
podczas wojny polsko-bol-
szewickiej. Dwudniowa 
obrona Płocka w dniach 
18-19 sierpnia 1920 roku 
jest uznawana za jedno  
z najważniejszych wydarzeń w dziejach naszego miasta. Potwierdza to wi-
zyta Józefa Piłsudskiego, który rok później dokonał odznaczenia Płocka za-
szczytnym odznaczeniem wojskowym. Honoru tego dostąpili – symbolicz-
nie – wszyscy mieszkańcy miasta, ponieważ zryw do walki z rosyjską armią 
był powszechny i spontaniczny. A co najważniejsze – skuteczny, ponieważ 
udana obrona płockiego mostu – w którą byli równie zaangażowani żołnie-
rze i cywile, płocczanie z dziada pradziada i ludzie rzuceni tu przez wojenny 
los, rodowici Polacy, ale też związani z Płockiem Francuzi czy Tatarzy – 
istotnie zaważyła na losach całej wojny polsko-radzieckiej. 

Przewodnią ideą wystawy było zaprezentowanie sylwetek konkretnych 
obrońców Płocka, w taki sposób, byśmy mogli przyjrzeć im się napraw-
dę z bliska, stanąć twarzą w twarz. Zaprezentowaliśmy postacie dobrze  
w Płocku znane i rozpoznawalne (jak Marcelina Rościszewska, major 
Janusz Mościcki, kapitan Albert de Bure, bohaterscy płoccy harcerze, jak 
Antolek Gradowski) oraz osoby rzadko dotychczas wspominane (dowo-
dzący obroną oficerowie, jak generał Mikołaj Osikowski czy porucznik 
Iskander Achmatowicz, ale także szeregowi żołnierze, piloci, marynarze). 
Łączy ich jeden fakt – wszyscy zostali odznaczeni najwyższymi orderami za 
dzielność na polu bitwy: Orderem Virtuti Militari lub Krzyżem Walecznych. 
Tytuł „O was to śpiewać będą…” został zaczerpnięty z wiersza poruczni-

Obrońcom Płocka w setną rocznicę  
odznaczenia miasta Krzyżem Walecznych

Zwycięskie zdjęcie Krystyny Falkowskiej,
zdobywczyni I miejsca i tytułu Championa
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ka Pierwochy-Połomskiego, jednego z uczestników wojny, zaś bohaterów 
wystawy mogliśmy bliżej poznać nie tylko dzięki biogramom (zawiera-
jącym sporo zaskakujących faktów i ciekawostek, także dotyczących po-
wojennych losów), ale także unikalnym fotografiom (często pochodzącym  
z rodzinnych albumów i nigdy dotąd nie pokazywanym publicznie). 

Podczas gromadzenia materiałów Książnica korzystała również 
z pomocy płockich pasjonatów (w tym nieocenionego dr. Grzegorza 
Gołębiewskiego), instytucji kultury z całej Polski, a także Konsulatu 
Generalnego RP w Edynburgu. Zakrojona na wielka skalę kwerenda po-
zwoliła zgromadzić bezprecedensową ilość materiałów na temat obrońców 
Płocka. Część z nich trafiła na wystawę, a część można odnaleźć na inter-
netowych stronach Książnicy. Aby stało się tak, jak postulował w wierszu 
porucznik Pierwocha-Połomski:

„W starych archiwach pozostanie
i na pamiątkę wieczną rzeczy,
że dali dowód dziś Płocczanie
jak swą Ojczyznę mają w pieczy”

Galaktyka Lem

Założeniem towarzyszącym przygotowaniom wystawy „poLEMiki”  
(w ramach obchodów Roku Lema) było tyleż przypomnienie biografii i do-
robku znanego na całym świecie pisarza, co refleksja nad obecnością Lema 
we współczesnej kulturze. Z otwarciem, dokonanym 22 września, udało się 
trafić niemal dokładnie w stulecie urodzin Stanisława Lema. Jednak zespo-
łowi przygotowującemu wystawę chodziło o to, by stereotypowe, rocznico-
we spojrzenie na Lema trochę skomplikować (wcale nie był jedynie autorem 
gatunkowym, uprawiającym science-fiction, lecz prozaikiem pełną gębą, nie 
tylko futurologiem, lecz także szamanem wywołującym duchy przeszłości). 
Z drugiej strony, chodziło też o uproszczenie: zamiast udowadniać, że to je-
den z najwybitniejszych polskich autorów fantastyki naukowej, chcieliśmy 
powiedzieć po prostu: Lem to jeden z najważniejszych światowych pisarzy 
XX wieku. W myśl zasady: im lepszy artysta, tym krótszy biogram. 

Zaczęło się od nazwy – wymyślonej w pokoju książnicowego Działu 
Oświatowo-Edukacyjnego rok przed oficjalnym otwarciem wystawy –  
a była to nazwa, mająca podkreślić nieustającą aktualność Lema oraz po-
datność jego utworów zarówno na coraz to nowe interpretacje literaturo-
znawcze, jak i na popkulturowy recykling. Za nazwą całej ekspozycji po-

szły nazwy poszczególnych jej części: (co także jest rodzajem hołdu dla 
Lema z jego językową wynalazczością i fantazją). Zaczęło się od „kaLEM-
darium” (czyli części biograficznej), a potem był „eLEMentarz” (przegląd 
kanonicznych książek, lektur podstawowych), „LEMosferę (portrety naj-
ważniejszych lemowskich bohaterów), przypomnieliśmy „LEMologizmy” 
i „neoLEMizmy”, ukazaliśmy polifoniczność tyleż talentu, co charakteru 
Lema („poliLEMia”), zaś w sekcji „Lem w memach / mem w Lemach” 
sygnalizowaliśmy arcybogatą obecność pisarza w Internecie. Istotna dla nas 
była multimedialność ekspozycji, wykorzystanie elektronicznych środków 
komunikacji, by pokazać, że zmarły 15 lat temu pisarz ani myśli stać się 
pomnikowym klasykiem, wciąż okazując się żywym źródłem inspiracji dla 
twórców i krytyków (także amatorów, zostawiających spontaniczne ślady 
w przestrzeni miejskiej czy internetowej sieci). Jednocześnie patrzyliśmy 
także w przeszłość, zarówno tę biograficzną (z rodzinnym Lwowem Lema, 
jego przeżyciami wojennymi i losami repatrianta), jak i artystyczną (poka-
zanie niezwykłej, kongenialnej więzi między pisarstwem Lema, a grafika-
mi Daniela Mroza było możliwe w dużej mierze dzięki zasobom czytelni 
Książnicy Płockiej, na czele z jej archiwalnymi numerami „Przekroju”). 
Abyśmy nie wyszli na zbyt przemądrzałych, wystawa miała obszerną część 
przeznaczoną dla najmłodszych zwiedzających. Wejście do niej prowadziło 
przez właz lśniącej przykopconą blachą rakiety (śmiały, strzelisty projekt 
graficzki Doroty Zalewskiej), a w środku była strefa zarezerwowana na le-
mowskie warsztaty plastyczne, nad którą majestatycznie obracała się wielka 
galaktyka Lem. 

Wystawa „poLEMiki” to z jednej strony „restart Lema” – czyli od-
kurzenie z bibliotecznego kurzu oraz wydobycie ze zbyt ciasnej szufladki 

W galaktyce Lema nie zabrakło Mroza
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„fantastyka naukowa” – a z drugiej strony „Lem reaktywacja”, czyli uka-
zanie pisarza w świetle nowych interpretacji jego dzieł, w ruchomej per-
spektywie rozmaitych gatunków sztuki (film, muzyka, komiks) oraz na tle 
społeczno-kulturowych realiów, które otaczają nas dzisiaj. Lem pozostawił  
w książkach wiele zakamuflowanych autoportretów, jego najważniejsi 
bohaterowie także są rodzajami alter-ego pisarza. Wystawa w Książnicy 
Płocka była próbą pokazania całej tej lemowskiej galaktyki w ruchu.

Na drugą część Lemowskiego Wieczoru przenieśliśmy się z sali ko-
lumnowej do Mediateki, gdzie mieliśmy przyjemność gościć Wojciecha 
Orlińskiego. Wytrawny lemolog okazał się także demono-lemologiem, 
ponieważ rozmowa dotknęła kilku traumatycznych wątków w życiu pisa-
rza. Nie mogło jednak być inaczej, skoro Orliński przyjechał do Płocka ze 
swoją najnowszą książką „Lem w PRL-u”, czyli swoistą antologią kore-
spondencyjnych zmagań Lema z peerelowskim systemem społeczno-poli-
tycznym. Pieczołowicie zebrane 
i zwięźle skomentowane listy 
Lema (do rozmaitych urzędów 
i struktur administracyjnych 
Polski Ludowej) okazały się na 
szczęście przede wszystkim ka-
wałkiem znakomitej literatury, 
napisanej ze swadą i humorem. 
Zaś sam Lem – jak podsumował 
spotkanie Wojciech Orliński – 
jest po prostu naszym dobrem 
narodowym.

III. Konkursy

Broniewski tu i teraz

Jak co roku, pod honorowym patronatem Prezydenta Miasta Płocka 
Andrzeja Nowakowskiego i Starosty Płockiego Mariusza Bieńka odbył się 
konkurs „Mnie ta ziemia od innych droższa…” poświęcony życiu i twór-
czości Władysława Broniewskiego, a organizowany przez Książnicę Płocką 
wespół z III Liceum Ogólnokształcącym im. Marii Dąbrowskiej w Płocku. 
Rozstrzygnięcie konkursu nastąpiło 26 marca i znów okazało się, że śladami 
Broniewskiego idą nie tylko „szeregi żałobnych topól” (jak pisał w wierszu 
inspirującym konkurs), ale także wesołe, inteligentne twarze uczniów szkół 
podstawowych i średnich. 

Konkurs jest skierowany do młodzieży z kilku powiatów północnego 
Mazowsza, a jego cel to swoiste „apdejtowanie” postaci znakomitego poety 
oraz sprawdzenie, jak jego utwory rezonują na hałaśliwym tle współczesno-
ści. Konkursowe zmagania odbywają się w kilku kategoriach: tłumaczenie 
wiersza na języki obce (w tym roku był to angielski, niemiecki i włoski), 
słuchowisko o Broniewskim, esej interpretujący wybrany wiersz oraz pio-
senka skomponowana do utworu Broniewskiego. W 2021 roku przypadła 
jubileuszowa, dziesiąta edycja imprezy. Wzięło w niej udział 98 uczniów 
przygotowanych przez 36 nauczycieli. 

Z prac konkursowych po raz kolejny wyłonił się wielowymiarowy 
obraz urodzonego w Płocku poety widzianego oczami najmłodszego po-
kolenia czytelników, których dzieciństwo i młodość szumi właśnie dziś.  
W wierszu inspirującym konkurs Broniewski napisał, że „moje serce tu wie 
o wszystkim”, więc wypada wierzyć, że o tym na pewno też wie.

Jak być człowiekiem pięknie i ekologicznie 

12 czerwca rozstrzygnęła się 42 edycja konkursu dla młodzieży 
„Pięknie być człowiekiem”. Impreza cieszy się niezmiennie dużą popular-
nością – co roku zgłasza się ok. 1.200 młodych ludzi z Płocka i powiatu 
płockiego. Konkurs pozostaje doskonałą formą upowszechniania literatu-
ry poprzez piękno słowa mówionego, uczy aktywnego udziału w kulturze,  
a także daje szansę zaprezentowania swoich umiejętności recytatorskich 
szerszemu gronu odbiorców. W 2021 roku zaproponowaliśmy dobór reper-
tuaru pod kątem literackich wątków i postaw proekologicznych, tematyki 
przyrodniczej, motywów uwrażliwiających na bogactwo fauny i flory. Tym 
samym konkurs wpisał się w kampanię ekologiczną „Czysta Karta” od kil-
ku lat prowadzoną przez Książnicę Płocką, a pojawiające się w nim utwory 
dotyczyły rozmaitych poglądów i działań związanych z ochronę środowi-
ska, niegasnących emocji, które budzi ekologia, oraz dyskusji o perspekty-
wach życia przyszłych pokoleń. 

Z recytowanych tekstów wyłoniła się szeroka perspektywa zjawiska 
obiegowo określanego mianem ekologii: od globalnych zależności środo-
wiskowo-przyrodniczych po indywidualne sposoby widzenia świata i drob-
ne gesty każdego z nas. Eliminacje do tegorocznego konkursu odbywały 
się w rejonach: Gąbin, Gostynin, Kutno, Łęczyca, Płock, Sanniki, Sierpc, 
Żychlin. Tym razem każdy z recytatorów musiał sobie radzić w formule on
-line. Do wielkiego finału dostały się 43 osoby (m.in. z Topoli Królewskiej, 
Łęczycy, Piątku, Płocka, Gąbina, Nowego Kamienia, Łącka, Sierakówka, 
Trębek, Gostynina, Grabowa, Żychlina, Pleckiej Dąbrowy, Krośniewic, 

Wojciech „Lemolog” Orliński
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Kutna, Szewc Nadolnych, Szczawina Kościelnego, Iłowa, Brzozowa 
Starego, Sierpca i Borkowa Kościelnego). 

Jako organizatorów szczególnie cieszy nas liczna obecność w finale 
konkursu dzieci i młodzieży z mniejszych ośrodków. Tym bardziej, że ostat-
nio pojawił jeszcze jeden ważny aspekt zachęcający do wzięcia udziału: 
Kuratorium Oświaty w Warszawie umieściło naszą imprezę w wykazie kon-
kursów wiedzy, artystycznych i sportowych, które mogą być wymienione 
na świadectwie ukończenia szkoły podstawowej. 

Kuchnia i literatura

Masterchef może być tylko jeden… a właściwie to było ich troje: 
Antonina, Natalia i Filip, czyli zwycięska drużyna ze Szkoły Podstawowej 
z Oddziałami Integracyjnymi nr 22 im. Janusza Korczaka w Płocku, któ-
ra w brawurowym stylu pokonała pozostałych uczestników turnieju o tytuł 
Masterchefa  Literackiej Kuchni w 2021 r. Literackie menu obejmowało 
różne teksty kultury, m.in. książę lub film „Marsjanin”, „Serię niefortun-
nych zdarzeń”, „Gwiezdne wojny”, „Pana Samochodzika” oraz naszą wy-
stawę poświęconą Stanisławowi Lemowi. Wśród niezbędnych akcesoriów 
znalazło się koło fortuny, plan Gwiazdy Śmierci i kolorowe patyczki. 

Uczestnicy popisywa-
li się nie tylko znajomością 
wskazanego menu, ale też, 
a może przede wszystkim 
kreatywnością, umiejętno-
ścią logicznego myślenia, 
spostrzegawczością oraz 
bogatą wyobraźnią, two-
rząc np. nowe słowa, któ-
re mogłyby zająć miejsce 
funkcjonujących w języku 
polskim wyrazów zapoży-
czonych z języka obcego.

Wyjątkowo o Wyjątkowych

Podczas IX Przeglądu Etiud Teatralnych o Świętych i Błogosławionych 
„Zwykli – Niezwykli” w Mediatece eMce zaprezentowało się 6 zespołów, 
liczących łącznie 42 uczestników. Młodzi aktorzy dostarczyli nam sporo 
wzruszeń i emocji. Przegląd jak co roku towarzyszył Tygodniowi Kultury 

Chrześcijańskiej. Uczestnicy 
przedstawili krótkie, 10-mi-
nutowe etiudy teatralne po-
święcone wybranym przez 
siebie postaciom świętych  
i błogosławionych. Były ele-
menty teatru nowoczesnego, 
taniec, gra na instrumentach 
oraz śpiew, a przede wszyst-
kim oryginalność, mądre 
przesłania i nietuzinkowe 
zaprezentowanie wybranej 
postaci. 

Tegoroczne etiudy opo-
wiadały m.in. o Świętej Faustynie Kowalskiej, Świętym Józefie Moscatim, 
Świętej Kindze, Błogosławionej Matce Róży Czackiej. Jury przyznało:  
I nagrodę w kategorii Szkół Podstawowych Szkole Podstawowej w Starych 
Proboszczewicach pod kierunkiem Anety Gromanowskiej za etiudę: „Niebo 
w oczach – Błogosławiona Matka Róża Czacka”. I nagrodę w kategorii 
Szkół Ponadpodstawowych Katolickiemu Liceum Ogólnokształcącemu im. 
św. Stanisława Kostki w Płocku pod kierunkiem Katarzyny Niewinowskiej 
za etiudę: „Czego oczy nie widzą – rzecz o błogosławionej Elżbiecie Róży 
Czackiej”.

Płock stolicą polskiej poezji

Na Galę XXXIII edycji Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego  
im. Władysława Broniewskiego „O Liść Dębu” zaprosiliśmy 27 listopada  
w gościnne progi Państwowej Szkoły Muzycznej w Płocku. Tego dnia Płock 
stał się stolicą polskiej poezji. Bardzo się cieszyliśmy, że ponownie mo-
gliśmy się spotkać z płocczanami i laureatami konkursu, wręczyć nagrody  
i posłuchać poezji w mistrzowskiej, aktorskiej interpretacji nagrodzonych 
wierszy oraz podczas recitalu Ewy Błaszczyk. 

W tej edycji nadesłane na konkurs wiersze oceniali prof. dr hab. Piotr 
Śliwiński, krytyk literacki, badacz polskiej poezji współczesnej, Justyna 
Sobolewska, krytyczka literacka, dziennikarka, pisarka, Maciej Woźniak – 
poeta oraz Joanna Banasiak, Dyrektor Książnicy Płockiej. Podczas uroczy-
stej gali nagrody wręczali Andrzej Nowakowski, Prezydent Miasta Płocka, 
Elżbieta Dobroń, zastępca dyrektora Książnicy Płockiej i Maciej Woźniak, 
juror. Laureatem nagrody głównej i zdobywcą statuetki „Liść Dębu” zo-

Młodzi ludzie w poszukiwaniu inspiracji  
wśród świętych i błogosławonych

Mistrzowie literackich smaków,  
czyli Masterchef 2021
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stał Karol Horodecki z Gdyni. Nagrodzone utwory znalazły się w pokon-
kursowym tomiku, a podczas gali zostały zaprezentowane przez aktora 
Teatru Dramatycznego w Płocku – Szymona Cempurę. Nie zabrakło też 
tradycyjnego symbolu gali wieńczącej konkurs, czyli pachnących chlebów 
udekorowanych liściem dębu, które od lat przygotowuje Piekarnia Norberta 
Kierzkowskiego.

Gwiazdą wieczoru była Ewa Błaszczyk, znakomita aktorka, odzna-
czona Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski oraz srebr-
nym medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”, Medalem Solidarności 
Społecznej Orderem Uśmiechu, tytułem Europejki Roku, laureatka wie-
lu prestiżowych nagród filmowych i teatralnych, założycielka Fundacji 
„Akogo?”, pomysłodawczyni kliniki „Budzik”. Podczas występu w Płocku 
zaprezentowała program zatytułowany „Pozwól mi spróbować jeszcze raz” 
z utworami do tekstów m.in. Agnieszki Osieckiej, Jacka Kleyffa, Stanisława 
Soyki, Włodzimierza Wysockiego. Publiczność odebrała ten recital jak 
osobistą opowieść o artystce. Łagodne, liryczne utwory przeplatały się  
z pełnymi dramatyzmu, energii, drapieżności. Koncert wywołał wzrusze-
nie, refleksję, zachwyt, a nierzadko też łzy, do czego chętnie przyznawali 
się uczestnicy w rozmowach kuluarowych. Jak słusznie niegdyś zauważył 
Łukasz Maciejewski, krytyk teatralny i filmowy – Ewie Błaszczyk „wie-
rzymy bez zastrzeżeń, ona śpiewa prawdę”. Artystka wystąpiła z towarzy-
szeniem Marcina Partyki (fortepian), Andrzeja Kowalczyka (gitara) oraz 
córki Marianny Janczarskiej. Tradycyjnie zwieńczeniem gali był Turniej 
Jednego Wiersza. Pierwszą nagrodą otrzymali Tadeusz Dejnecki i Krzysztof 

Kwintkiewicz, drugą Jacek Świłło, trzeciej nagrody jury nie przyznało. 
Nagroda publiczności trafiła do pań Anny Sulimy-Barańskiej i Anny Kühn-
Cichockiej. 

Organizatorami konkursu byli Książnica Płocka i SBP Oddział Płock.

Literatura to nie wypracowanie, lecz zamieszanie

W sobotę 4 grudnia w Mediatece Książnicy Płockiej odbyła się uro-
czystość wręczenia nagród laureatom XXXI Ogólnopolskiego Konkursu 
Literackiego dla Dzieci i Młodzieży „Młodzi Twórcy Literatury”. W tego-
rocznej, edycji konkursu pragnęliśmy zwrócić uwagę dzieci i młodzieży na 
miejsce każdego w świecie, na prawo do bycia sobą, wyrażania swojego 
zdania, realizacji marzeń i towarzyszących nieodłącznie  przeciwności losu. 
Zapraszając do pisania, zaproponowaliśmy  wykorzystać przesłanie słów 
Jacka Kaczmarskiego pochodzące z wiersza pt. „Arka Noego”:

„Każdy z was jest łodzią, w której
może się z potopem mierzyć,
cało wyjść z burzowej chmury”

Na konkurs wpłynęło 110 prac z całej Polski. Jurorki – Ewa Nowak, 
pisarka, autorka książek dla dzieci i młodzieży, pedagog, oraz Martyna 
Chuderska – dziennikarka Polskiego Radia Dzieciom, przyznały, że poziom 
tegorocznego konkursu był bardzo wysoki, stąd też dużo nagród i wyróż-
nień (łącznie 23). Spotkanie finałowe to nie tylko wręczanie nagród, ale 
także okazja do tego, by porozmawiać z jurorkami, posłuchać, co zachwy-
ciło, zaskoczyło, wzruszyło. Na co jury zwracało szczególną uwagę? Praca 
musiała być na temat i mieć w sobie coś ciekawego. Liczył się humor, wzru-
szenie i prawda. Ważne było, czy jurorki poczują, że autor kocha swoją 
pracę, pisze całym sobą i zgodnie ze swoimi przekonaniami. Z tym wiąże 
się też brak autocenzury – „nie myślcie o tym, jak zareaguje mama, tata, 
wychowawczyni” – mówiła do uczestników konkursu Ewa Nowak. „Nie 
chcemy prac, które są wypracowaniem, chcemy jakiegoś zamieszania, cze-
goś, co otworzy oczy dorosłym na sprawy młodych ludzi”. Dobrze, jeśli 
praca niesie przesłanie pozytywne, przynosi oczyszczenie. A przy tym jest 
zwięzła, oryginalna, no i poprawna stylistycznie. Mile widziana może być 
odrobina awangardy. 

Tegoroczny konkurs „Młodzi Twórcy Literatury” honorowym patrona-
tem objęli Prezydent Miasta Płocka Andrzej Nowakowski i Starosta Powiatu 
Płockiego Sylwester Ziemkiewicz oraz Stowarzyszenie Bibliotekarzy 
Polskich.

Finaliści i gospodarze XXXIII edycji Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego  
im. Władysława Broniewskiego „O Liść Dębu”
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IV. Inne wydarzenia

Poetyckie imieniny po raz piąty

WładysŁAWKA Poetycka, choć tradycyjna (28 czerwca, czyli w dniu 
imienin Władysława Broniewskiego, spotkaliśmy się w ogrodzie Książnicy 
Płockiej po raz piąty), była w 2021 roku wyjątkowa, bo stała się okazją, aby 
wspólnie powspominać zmarłe płockie poetki: Barbarę Ciszyńską, Wandę 
Gołębiewską i Bożenę Czowgan. 

Rozmowom i wierszom towarzyszyły powidoki wystawy „Poetyckie 
Pranie”, czyli kołyszące się na wietrze od Wisły utwory, których autorki 
opuściły nas w ciągu ostatniego półrocza. Obok nich wisiały wiersze gdań-
skiego poety Piotra Szczepańskiego – pomysłodawcy poetyckiej instalacji 

i serdecznego przyjaciela 
Książnicy – ponieważ od-
szedł równie nagle, w tym 
samym okresie. Barbara, 
Wanda i Bożena na pewno 
nie życzyłyby sobie żałob-
nego rozdzierania szat, więc 
wspomnienia po nich wy-
pełnił żywy konkret, pełne 
lirycznie czułych szczegó-
łów wiersze, humor anegdot 
i opowieści, które mogłyby 
się ciągnąć do rana. 

Słuszność takiej właśnie koncepcji potwierdziły znaki na niebie  
i ziemi: w powitanie poetów idealnie wkomponował się dźwięk dzwonów 
z katedry (dokładnie „starych dzwonów o cichym zmierzchu” z wiersza 
Broniewskiego), a słońce, choć zachodziło, zdawało się rozświetlać ogród 
Książnicy coraz mocniej. 

Jeszcze w sobotę gramy 

Wśród naszych propozycji na wakacje była seria gier miejskich 
„WyGRAne soboty z Książnicą Płocką”. W każdą z siedmiu sobót pomiędzy 
10 lipca a 21 sierpnia organizowaliśmy grę opartą na innym motywie. Mógł 
wziąć w niej udział każdy chętny, indywidualnie lub grupowo. Miejscem 
startu za każdym razem był ogród Książnicy, a potem uczestnicy podąża-
li rozmaitymi trasami rozpiętymi między ważnymi i ciekawymi punktami  

w mieście. Kierując się otrzymywanymi w 
każdym punkcie wskazówkami (niekiedy 
podawanych w formie zagadek) uczest-
nicy stawiali czoła kolejnym wyzwaniom  
i zadaniom, poznając Płock, jego histo-
rię, a także współczesność. Staraliśmy się 
urozmaicić motywy tak, aby każda sobota 
dawała szansę na przeżycie całkiem innej 
przygody. 

Hasłem gry z 10 lipca były „Wakacje 
z duchami”, 17 lipca – „Graj w zielone”, 
24 lipca – „Wiślane klimaty”, „31 lip-
ca – Płock drukiem”, 7 sierpnia – „Płock  
w Europie, Europa w Płocku”, 14 sierpnia 
– „Śladami Orląt 1920”, zaś 21 sierpnia 
– „Kryminalna gra z papugą”. Jak widać, 
tematyka była nader szeroka, a zadania na 

każdej wymyśliliśmy tak, by premiowana była czasem wiedza, a czasem 
kondycja fizyczna, raz zręczność manualna, innym razem bystrość i spo-
strzegawczość. Warto było odrobinę znać język polski, pamiętać to i owo 
z geografii, a jeżeli ktoś był nieco gorszy z matematyki, to mógł okazać się 
lepszy w zarzucaniu wędki czy grze w kręgle. Historia, literatura, ekologia 
– do wyboru, do koloru. Szczęście też grało w tej grze swoja rolę, bo zda-
rzała się, że o treści kolejnego pytania decydował rzut kostką. Na początku 
pierwszej z serii gier uczestnicy otrzymali kartę gracza, na której zbierali 
pieczątki w każdą kolejną sobotę. Najwytrwalsi, czyli uczestnicy kompletu 
siedmiu gier, otrzymali specjalne nagrody. Ale wyGRAną bywał – jak wie-
my z relacji uczestników na gorąco – sam radosny i poszerzający horyzonty 
udział w sobotniej grze.

Marek Grala, poeta w hołdzie poecie

WyGRAna sobota,  
odsłona pierwsza

Do zobaczenia za rok na kolejnych rodzinnych grach
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Na gry miejskie zaprosili-
śmy też w październiku, a tym 
razem były one skierowane 
do uczniów szkół podstawo-
wych i ponadpodstawowych. 
21 października w ramach 
Festiwalu Themersonów ro-
zegrano grę „Stefan na wa-
garach”. Uczestnicy podążali 
śladami Franciszki i Stefana 
Themersonów, a mierząc się 
z różnymi wyzwaniami, od-
krywali żydowskie korzenie małżonków, poznawali historię ich życia oraz 
awangardową twórczość. Zwycięzcami gry zostali uczniowie z IV Liceum 
Ogólnokształcące im. Bolesława Krzywoustego oraz zespół numer 2 ze 
Szkoły Podstawowej nr 20 im. Władysława Broniewskiego. 

Z królową nauk po książęcym mieście

24 października wspólnie z MSCDN zorganizowaliśmy grę 
„MaTEMATYCZNIE o Płocku”. Nie zważając na silny wiatr i chłodną je-
sienną aurę, przez Płock wędrowali nasi jej uczestnicy – uczniowie szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych. Naszego miasta nie zwiedzali jednak 
powolnym, spacerowym krokiem – czekało na nich wiele zadań matema-
tycznych z historią w tle. 

Książnica Płocka wspólnie 
z Mazowieckim Samorządowym 
Centrum Doskonalenia Nauczycieli 
przygotowała dla uczestników gry 
kilka opowieści o ludziach i miej-
scach ważnych dla Płocka, które 
być może uczniowie usłyszeli po 
raz pierwszy. Na każdym punkcie 
czekało na nich zadanie związane 
z konkretną historią. I tak spotkali 
się z „Księciuniem”, który chwa-
li się okazałym pomnikiem na 
swoją cześć, duchem Kazimierza 
Wielkiego, mającego więcej wspól-
nego z Płockiem niż może nam się 

wydawać, małym „Rysiem-gazeciarzem”, biegającym kiedyś po mieście  
z „Kurierem Płockim”, oraz z  wieloma innymi postaciami, które wprowa-
dzały graczy w historyczny klimat. 

Walka była zacięta! Okazało się, że potrzebna była dogrywka. Dopiero po 
niej poznaliśmy zwycięzców: Szkołę Podstawową nr 14 im. prof. Władysława 
Szafera oraz III Liceum Ogólnokształcące im. Marii Dąbrowskiej.

Noce do innych niepodobne

14 i 15 lipca zaprosiliśmy dzieci na Noce Pełne Przygód (zorgani-
zowane w ramach programu „Żyję zdrowo i bezpiecznie” oraz w ramach 
projektu „Zdrowo, radośnie i z przyrodą” realizowanego przez Książnicę  
w partnerstwie z Płockim Stowarzyszeniem Przyjaciół Książki i Bibliotek). 
Animatorem różnorakich działań i autorem scenariusza był Krzysztof  
Petek, autor książek przygodowych, organizator wypraw, instruktor w szko-
łach przetrwania. Petek zaprosił dzieci i młodzież w podróż inspirowaną 
literaturą sensacyjno-przygodową, prezentując m.in. sztuki walki i zachęca-
jąc do udziału w obozach surviwalowych. 

Każdej z dwu przygodowych nocy w Książnicy Płockiej gościła dwu-
dziestoosobowa grupa dzieci, która po podzieleniu na dwa rywalizujące ze-
społy zmagała się z zagadkami i tajemnicami, krok po kroku prowadzącymi 
do ukrytego skarbu. W drodze do zwycięstwa młodzi płocczanie tropili śla-
dy, rozwiązywali szyfry, grali w kalambury, a nawet pisali wiersze. Turniej 
urozmaiciły zajęcia z sensoplastyki. Nie zabrakło zabaw z olejem, mąką, 
wodą i barwnikami spożywczymi. Dziecięca kreatywność nie znała granic, 
okazało się, że w domowych warunkach można stworzyć obraz, a także 
kosmos w butelce. Zabawa była przednia. 

Trzecia wyjątkowa noc w Książnicy nastąpiła 27 lipca, kiedy na dzieci 
i młodzież czekał Pan Poeta oraz  jego fantastyczne postacie z bajek – kura, 
paw, kaczka i szereg innych. 
Spotkanie sfinansowano ze 
środków Fundacji „Fundusz 
Grantowy dla Płocka”, pro-
jekt partnerski z PSPKiB.  
W bajki Pan Poeta wplótł 
mnóstwo kreatywnych za-
baw. Np. po historii „Pawia, 
co ogon miał z przyjaźni” 
dzieci pomagały odzyskać 
utracone piórka i przyklejały 

Themersonowie w obrazkach

Pan Poeta i ogród Książnicy  
pełen dzieci i kolorów

Pomnożyć? Podzielić?  
Podnieść do potęgi?
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je do tekturowych skrzydełek. W ogrodzie Książnicy pojawił się też ogrom-
ny kufer pełen strojów do przebieranek, a przy okazji bajki o „Kaczce, co 
przebrała miarkę” dzieci poznały kaczą garderobę, w której było 50 kolo-
rowych okularów, 46 różnorodnych czapek i 47 dodających uroku wzorzy-
stych peleryn. Wszystkie te rekwizyty zostały wykorzystane do indywidu-
alnych stylizacji, zaś ucharakteryzowane wizerunki utrwalano na zdjęciach. 

Dulszczyzna – reaktywacja 

W sobotę 4 września ogród Książnicy zamienił się w salon państwa 
Dulskich, ponieważ tego dnia odbywało się dziesiąte z kolei Narodowe 
Czytanie. Od czasu premiery w 1906 roku „Moralność pani Dulskiej” była 
wielokrotnie wystawiana, okazała się utworem zaskakująco ponadczaso-
wym, wyśmiewana w niej obłuda i zakłamanie wciąż niestrudzenie się re-
aktywują, zaś pojęcie „dulszczyzna”, funkcjonujące w języku potocznym, 
raczej zyskuje nowe konteksty niż traci na znaczeniu. 

Podczas czytania w ogrodzie Książnicy w role bohaterów dramatu 
Gabrieli Zapolskiej wcielali się przedstawiciele władz miasta, świata kul-
tury i mediów, służb mundurowych, instytucji, organizacji pozarządowych, 
płockich szkół, a także osoby prywatne, które zgłosiły chęć udziału. Było 
zabawnie, ale i refleksyjnie. Panowie bez skrępowania i z poczuciem humo-
ru grali Dulską, Melę, Hesię, Juliasiewiczową czy Tadrachową. Wiadomo, 
nie każdy mógł być Felicjanem czy Zbyszkiem, aczkolwiek zdarzały się 
nieoczekiwane zmiany miejsc, płci i genderowych ról . Kto miał ochotę, 
sięgał po rekwizyt: kapelusz, parasolkę, chustę czy szal, by bardziej poczuć 
klimat epoki i dodać sobie animuszu kostiumem. Mniej wesoło robiło się 

wtedy, gdy dochodzi-
ła do głosu bolesna 
aktualność dramatu  
i okazywało się, że  
w postaciach stworzo-
nych przez Zapolską 
wciąż możemy się 
przeglądać i robić 
rachunek sumienia.  
W końcu po 115 la-
tach od premiery nie 
brakuje osób głoszą-
cych pogląd, że „ko-
bieta powinna przez 

życie przejść cicho i spokojnie” a „na to mamy cztery ściany i sufit, aby 
brudy swoje prać w domu i aby nikt o nich nie wiedział”. 

Wszyscy uczestnicy Narodowego Czytania 2021 otrzymali egzempla-
rze dramatu Gabrieli Zapolskiej z okolicznościowym stemplem. Tegoroczna, 
jubileuszowa edycja Narodowego Czytania była też okazją do specjalnych 
podziękowań tym, którzy byli z nami najdłużej. Bo warto pamiętać, że za-
czynaliśmy w 2012 roku od: „Litwo, Ojczyzno moja…”, by w kolejnych 
latach pić herbatkę u hrabiego Fredry, ku pokrzepieniu serc spacerować uli-
cami XIX-wiecznej Warszawy albo też pytać: „Quo Vadis?”. Podziwialiśmy 
chocholi taniec i szklane domy, nie rozdziobały nas kruki i wrony, gdy zbie-
raliśmy maliny i głośno sprzeciwialiśmy się poglądowi, że kobieta powin-
na przez życie przejść cicho i spokojnie. Tak było w czasie dziesięciu lat 
Narodowego Czytania. Od „Pana Tadeusza” do „Moralności pani Dulskiej” 
– za każdym razem z Książnicą Płocką i Urzędem Miasta Płocka. 

Słowem i kolorem o Wiśle

11 września na nadwiślańskich bul-
warach u stóp katedry Książnica Płocka 
zorganizowała kolejny happening po-
etycko-malarski z cyklu „Wisła w stro-
fach i kolorach”. W pobliżu molo, tak 
jak co roku, ustawiliśmy sztalugi, które 
czekały na wypełnienie kolorami i kształ-
tami, zaś na chodniku został rozwinięty 
długi na paręnaście metrów pas białego 
karton, kuszący najmłodszych przechod-
niów, by chwycili za kredki. 

Za sztalugami stanęli uczniowie  
I Prywatnego Liceum Sztuk Plastycznych 
im. Władysława Drapiewskiego, ar-
tystki ze Stowarzyszenia Uniwersytetu 
III Wieku i Płockiego Stowarzyszenia 
Twórców Kultury, a także chętni space-
rowicze, którzy poczuli malarską wenę. 
Natomiast długaśny karton szybko zapełniał się najrozmaitszymi rysunka-
mi, przypominając tajemniczy zwój papirusu lub malowaną tkaninę stwo-
rzoną przez prehistoryczną cywilizację. Przygotowaliśmy blejtramy, farby, 
pędzle, szkicowniki, ołówki, kredki – wszystko, czego plastyczna dusza 
zapragnie. Obok stanęły leżaki i pufy – dla spacerowiczów chcących nam 

„Dla męża, mój panie, kobieta się nie potrzebuje  
pod spodem stroić”, Narodowe Czytanie 2021

Płock malowany  
słowem i obrazem 
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chwilę potowarzyszyć oraz dla artystów potrzebujących chwili wytchnie-
nia. Atmosferę uzupełniały czytane na głos wiersze o Wiśle, autorstwa 
Władysława Broniewskiego oraz współczesnych płockich poetów. 

W zaimprowizowaną akcję włączali się nie tylko płocczanie, ale także 
turyści i przyjezdni z różnych stron kraju, którzy akurat tego dnia trafili na 
płocki bulwar. Wisła niby wygrzewała się leniwie w słońcu, ale przecież nie 
ustawała w pracy, dostarczając natchnienia słowom i barwom.

Cykliści i historia

W związku z tym, że I edycja rajdu rowerowego w 2020 roku przerosła 
nasze najśmielsze oczekiwania, 16 października 2021 r. zorganizowaliśmy 
II Rodzinny Rajd Rowerowy. Mimo pochmurnego nieba nasi czytelnicy 
stanęli na wysokości zadania, meldując się licznie na starcie. Tym razem 
dla najliczniej reprezentowanej rodziny mieliśmy drobne upominki, a jed-
nym z nich był komiks „Waleczny Tadzio” wydany przez Instytut Pamięci 
Narodowej. 

Rajd stał się doskonałą okazją do przypomnienia lokalnej historii, ale 
także do promowania aktywnego spędzania czasu oraz poznania walorów 
przyrodniczych Płocka oraz jego okolic. Była to również miła okazja do 

wspólnego śpiewu przy ogni-
sku, pieczenia kiełbasek. 
Dużą atrakcją stały się prze-
jażdżki konne, ale również 
karmienie i obcowanie ze 
zwierzętami w „Ojo Negro”  
w Borowiczkach-Pieńkach. 
Jesteśmy pewni, że rajd nadal 
będzie kontynuowany, ponie-
waż cieszy się dużym zainte-
resowaniem zarówno wśród 
miłośników jednośladów, jak 
i miłośników historii.

Co jej w duszy gra

25 września w Mediatece mogliśmy posłuchać Anny Czachorowskiej – 
płockiej wokalistki, kompozytorki, autorki tekstów, a poza estradą także na-
uczycielki oraz specjalistki od arteterapii. Na program „Co mi w duszy gra” 
złożyły się piosenki z wydanej trzy lata temu płyty „Smak poranka”, a także 

utwory znane m.in. z repertuaru Anny Marii 
Jopek. Czachorowska śpiewa od wczesnego 
dzieciństwa, a serdeczna, rodzinna atmosfe-
ra  pierwszych występów nadal nadaje ton jej 
koncertom. Kameralna sala eMki sprawdza 
się w takich przypadkach doskonale, a wi-
dzowie spragnieni lirycznej delikatności oraz 
pogodnej, choć niekiedy nostalgicznej atmos-
fery, nie mieli prawa czuć się zawiedzeni.

Podróż za jeden kartofel

W 2021 roku dwukrotnie zaprosiliśmy 
na Kuchnię Literacką Książnicy Płockiej. 
Każdorazowo o najwyższej jakości menu literackie i nie tylko zadbali Ewa 
Lilianna Matusiak (scenariusz) i Henryk Jóźwiak (przygotowanie arty-
styczne). „Na początku był głód!” Tak apokaliptycznie zabrzmiał początek 
Kuchni Literackiej, gdy aktorki z Teatru Remedium Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku zaprezentowały pełen humoru i ciekawostek program „A gdyby 
tak…bezmięsny smak? Rzecz o jadalnych kwiatach, pysznych chwastach, 
smakowitych drzewach i błogosławionych kiszonkach”. 

Zabraliśmy uczestników w podróż wegetariańską, zachęcając do 
zmiany nawyków żywieniowych, podsuwając pomysły, jak wykorzystać  
w kuchni to, co rośnie nie tylko w ogródku. W grudniu serwowaliśmy kar-
tofle, pulki, grule, pyry. „Poema o kartofli (i o innych bulwach trochę)” był 
to wieczór pełen smaków, anegdot, żartów słownych i ciekawostek na temat 
jednego z najpopularniejszych warzyw. Znów było smacznie, literacko, in-
teresująco. Dowiedzieliśmy się m.in. co ma wspólnego „kartofel” z „truflą”, 
a „ziemniak” z „jabłkiem ziemnym”. Było też o tym, jak mistrz Mickiewicz 
złapał się za motykę i popełnił poemat o tym pospolitym warzywie i jak 
Tuwim złożył hołd ziemniakom z ogniska:

„I nigdy tak kartofel podany do stołu
Nie nęcił, jak ten właśnie, z przyswędem i węglem”

„I kto by przypuszczał, że jeszcze w XIX wieku z ziemniakami związa-
ne były liczne przesądy o rzekomych chorobach, które miały wywoływać: 
„skrofuły i jakiś jad skrofuliczny (…), różnego rodzaju suchoty, wyrzuty 
skórne, robaki, puchlizny wodne, białe upławy, kurcze, podagry, reumaty-
zmy, ruptury, zaszlamienia trzewiów i stąd pochodzące febry, ociężałość  
i ogólne osłabienie organizmu zwierzęcego (…)”. To na szczęście już prze-

Były rowery, czas na konie

Anna Czachorowska  
w nostalgicznym nastroju
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szłość, choć i dziś przesądów 
w narodzie nie brakuje… 
Uczta literacka zakończyła 
się wyborną strawą dla ciała. 
Podano zupę ziemnioczonkę 
po meszniańsku z kondrot-
kiem kraszoną na bogato  
z kromkami żytniego chleba 
sałatkę kartoflaną z koloro-
wych ziemniaków, fioletowej 
marchwi i czerwonej cebuli. 

Kto czyta, ten się znajdzie – na Gali Czytelnika

Książnica Płocka po raz piąty zaprosiła w listopadzie na Galę Czytelnika, 
w czasie której wyróżniliśmy najlepszych czytelników, podziękowaliśmy 
też wszystkim, którzy wspierają nas w  promowaniu czytelnictwa, w organi-
zacji wydarzeń, są z nami słowem, czynem i datkami, pomagają, informują, 
dodają otuchy:

Za wsparcie: czynem, przelewem, słowem
dzięki ogromne – Książnicowe.
Za zrozumienie, życzliwość, troskę
dzięki najserdeczniejsze – Płockie.

Tegoroczna Gala była podsumowaniem dwóch lat działalności 
Książnicy Płockiej. To nie był łatwy czas dla instytucji, która przez kilka 
miesięcy pandemii musiał zamknąć swoje podwoje przed użytkownikami. 
Nie poddaliśmy się, wyszliśmy z szeroką ofertą realizowaną on-line, a gdy 
tylko było to możliwe, zapraszaliśmy na spotkania, pikniki, warsztaty, gry 
miejskie, konkursy i inne wydarzenia. Cieszymy się, że w czasie pande-
mii nie zapomnieli o nas czytelnicy, dzięki czemu mogliśmy nagrodzić re-
kordzistów, którzy mają na swym koncie najwięcej przeczytanych książek. 
Potwierdziła się reguła, że kobiety czytają więcej, bowiem wśród 12. nagro-
dzonych osób w czterech kategoriach wiekowych było 10 pań. 

Gratulujemy i prosimy o więcej – czytajcie nieustannie, bo dzięki Wam 
nasz świat jest piękniejszy. Każdego dnia jesteśmy dobrej myśli – że to, co 
robimy ma sens, a przeczytane książki zmieniają czyjeś życie na lepsze. 

Ważniejsze wydarzenia w bibliotekach samorządowych  
powiatu płockiego w 2021 r.

I. Gminna Biblioteka Publiczna w Bulkowie
W strukturach biblioteki, od 2018 roku działa Pracownia Orange  

w Bulkowie, dzięki której udaje nam się pozyskiwać dodatkowe środki 
na projekty oraz wyposażenie. W 2020 roku powstał w Bulkowie projekt 
„Makerspace”, czyli pracownia druku 3D oraz pracownia elektroniczna. 
Dzięki temu napisaliśmy projekt „Zrób to sam w Makerpsace”, który zre-
alizowaliśmy w 2021 r. Było to dla naszej społeczności innowacyjne przed-
sięwzięcie, łączące w sobie naukę nowych technologii, umiejętności tech-
nicznych oraz naukę programowania. Naszym głównym celem było zwięk-
szenie umiejętności technicznych poprzez zorganizowanie cyklu zajęć  
w ramach działania „Makerspace”. Na jego realizację otrzymaliśmy dotację 
Fundacji Orange w wysokości 3.000 zł. Podczas warsztatów dla młodzie-
ży staraliśmy się, by młodzi „makerzy” zdobyli wiedzę jak działają pro-
gramy, urządzenia i roboty. Podczas spotkań nauczyli się sztuki lutowania 
oraz programowania w programie Micro:Bit, ponadto składali zestawy 
edukacyjne: Lego, Lofi oraz budowali inne roboty. Nauczyli się także pro-
gramować w programie Tinkercad oraz zapoznali się z działaniem druka-
rek 3D. Planujemy kontynuację naszego pomysłu poprzez kolejny projekt  
pt. „Makerzy z Bulkowa”.

W ramach konkursu grantowego „Działaj lokalnie 2021”, którego 
realizatorem jest Fundacja „Fundusz Lokalny Ziemi Płockiej – Młodzi 
Razem”, dofinansowanie otrzymała inicjatywa „ArtFuturo – artystycz-
na fuzja pokoleń w Bulkowie”. ArtFuturo to pomysł nieformalnej gru-
py „BulkoFuturo”, działającej wspólnie z Gminną Biblioteką Publiczną  
w Bulkowie. Naszym celem było wzmocnienie międzypokoleniowych wię-
zi mieszkańców Bulkowa poprzez kreatywną integrację i fuzję artystycz-
nych działań, uczczenie 100. urodzin Stanisława Lema poprzez namalo-
wanie futurystycznego muralu oraz przygotowanie „Teatru Robotycznego” 
inspirowanego twórczością słynnego pisarza. W ramach projektu podczas 
wakacji zostały zrealizowane spotkania z lokalną społecznością, m.in. cykl 
spotkań z grafikiem, podczas których został przygotowany projekt futu-
rystycznego muralu. Następnie wspólnie malowaliśmy mural. Kolejno 
zostały zorganizowane warsztaty teatralne dla młodzieży nawiązujące do 
„Bajek robotów” Lema, a zakończone zakończone performancem. Została 
przygotowana przestrzeń i plac wokół biblioteki, gdzie powstała integra-
cyjna strefa relaksu. Uroczyste odsłonięcie muralu nastąpiło 12 września 

W kuchni literackiej dary ziemi  
(pokrzywy i kartofle) i dobre słowo
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2021 r., w dniu urodzin Stanisława Lema. Zaprosiliśmy gości oraz lokal-
ną społeczność, młodzież przedstawiła inspirowany Lemem „Performance 
Robotyczny” z udziałem robotów edukacyjnych. Ponadto zrealizowaliśmy 
dla dzieci i młodzieży „Muralowe spotkania” połączone ze zwiedzaniem 
wystawy „Lem” z Narodowego Centrum Kultury oraz cykl „Tajemnicze 
przepowiednie Lema”. Projekt „ArtFuturo – artystyczna fuzja pokoleń  
w Bulkowie” przyniósł nam 1. miejsce w konkursie „eLEMentarz inspiracji 
na Rok Lema” ogłoszonym przez portal Lustro Biblioteki.  

Natalia E. Maćkiewicz, Dyrektor GBP w Bulkowie

II. Gminna Biblioteka Publiczna w Słubicach
Pandemia Covid-19, z jaką zmaga się nasz kraj od 2020 r., odcisnę-

ła trwały ślad również na działalności bibliotek publicznych. Nowe wy-
zwania, spowodowane w znacznej mierze wprowadzanymi obostrzenia-
mi, skłoniły biblioteki do zmiany form działalności i sposobów promocji 
kultury, książek i czytelnictwa. Gminna Biblioteka Publiczna w Słubicach  
w 2021 r. podjęła nowe wyzwania i realizowała swoje cele statutowe  
w nieco zmienionej formule, uwzględniającej aktualne wytyczne epide-
miczne oraz mając na względzie przede wszystkim bezpieczeństwo na-
szych użytkowników. Dominującą formą było udostępnianie zbiorów na 
zewnątrz po wcześniejszej rezerwacji poprzez katalog on-line, mailowo lub 
telefonicznie. Wszystkie zwracane przez czytelników zbiory były podda-
wane trzydniowej kwarantannie. Zwiększeniu bezpieczeństwa służyły rów-
nież wprowadzone ograniczenia liczby osób przebywających jednocześnie 
w bibliotece oraz utworzenie przed wejściem do placówki punktu zwrotu 
umożliwiającego bezkontaktową obsługę czytelnika. W związku z ograni-
czeniami epidemicznymi czytelnie biblioteki były niedostępne dla czytel-
ników, jednak wyjątkowo, dla studentów i osób uczących się, biblioteka 
oferowała publikacje naukowe w czytelni internetowej (z zachowaniem ry-
gorów sanitarnych i po wcześniejszej rezerwacji), m.in. za pośrednictwem 
systemu Academica dokonywaliśmy wypożyczeń międzybibliotecznych. 
W tym trudnym dla nas wszystkich okresie biblioteka proponowała swoim 
czytelnikom także między innymi bezpłatny dostęp do platformy e-lear-
ningowej Lerni, dzięki któremu można było skorzystać z multimedialnych 
kursów językowych od poziomu dla początkujących do poziomu B1 lub B2 
(w zależności od wybranego języka). Czytelnicy słubickiej biblioteki mogli 
uczyć się zdalnie języka angielskiego, angielskiego biznesowego, włoskie-
go, hiszpańskiego, niemieckiego i francuskiego. Użytkownicy mogli korzy-

stać z kursów w przeglądarce i aplikacji mobilnej, nie wychodząc z domu. 
Kursy dawały łącznie 850 lekcji multimedialnych oraz wygodę nauki we 
własnym tempie. Z tej formy edukacji na odległość skorzystało w 2021 roku 
37. naszych czytelników. Słubicka biblioteka oferowała również swoim 
czytelnikom bezpłatne kody dostępu do platformy IBUK Libra zawierającej 
e-booki. Wszyscy użytkownicy, którzy byli zainteresowani czytaniem ksią-
żek w wersji elektronicznej, otrzymali dostęp do ponad tysiąca publikacji na 
platformie wydawnictwa PWN. Gminna Biblioteka Publiczna w Słubicach 
w 2021 r. proponowała również swoim użytkownikom bezpłatną kwartalną 
cyfrową prenumeratę jednego z ogólnopolskich dzienników. 

W Internecie  biblioteka prowadziła systematycznie działalność infor-
macyjną oraz popularyzowała kulturę, książki i czytelnictwo poprzez bloga 
bibliotecznego „Biblioteka z COOLturą” (https://gbpslubice.pl), na którym 
szerzej pisaliśmy o bieżących wydarzeniach kulturalnych, rocznicach lite-
rackich, ciekawostkach ze świata kultury, lekturach, a także zamieszcza-
liśmy porady dla rodziców oraz nagrane w naszej bibliotece filmy, m.in.  
z cyklu „Bibliotekarz poleca”. Nasz biblioteczny blog stał się doskonałym 
narzędziem informacyjnym uzupełniającym oficjalną stronę internetową bi-
blioteki (https://www.bibliotekaslubice.pl). Za jej pośrednictwem w 2021 r. 
zapraszaliśmy naszych czytelników na bezpłatne spotkania autorskie on-li-
ne. Proponowaliśmy udział w tych spotkaniach w czasie rzeczywistym albo 
zachęcaliśmy do obejrzenia utrwalonego podczas ich trwania zapisu wideo. 
Jesteśmy przekonani, że taka forma promocji literatury w czasach pande-
mii rekompensowała czytelnikom brak możliwości fizycznego uczestnictwa  
w spotkaniu autorskim. 

Ze względu na narzucone obostrzenia sanitarne musieliśmy niestety 
zrezygnować w 2021 r. ze stacjonarnej formy zajęć czytelniczych skiero-
wanych do dzieci. W zamian zaproponowaliśmy dzieciom udział w „Klubie 
Młodego Czytelnika przy Gminnej Bibliotece Publicznej w Słubicach”  
w formie on-line.  To nowa forma wirtualnych spotkań – cyklicznie umiesz-
czane posty artystyczno-literackie, skierowane do dzieci w wieku 3-9 lat  
i ich rodziców. Rozbudzanie zainteresowań literaturą dziecięcą oraz pro-
pagowanie rodzinnego czytania to główne cele Klubu. Młodzi uczest-
nicy poznają tu również autorów swoich ulubionych baśni, biorą udział  
w minikonkursach i zabawach plastycznych. Dzieci biorące aktywny udział  
w zajęciach Klubu rezultaty swoich działań przesyłają w formie nagra-
nych filmików lub zdjęć, które widoczne są w komentarzach. Aby dołą-
czyć do wirtualnych spotkań, które mają miejsce w niepublicznej grupie na 
Facebooku, wystarczy powiadomić nas o tym telefonicznie bądź mailowo, 
a my wyślemy zaproszenie dołączenia do grupy. 
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Mimo pandemii w 2021 r. udało nam się także przygotować i zreali-
zować kilka wydarzeń kulturalnych, które były transmitowane na biblio-
tecznym kanale YouTube. 31 stycznia 2021 r. w Słubicach po raz trze-
ci został zorganizowany Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 
Współorganizatorami wydarzenia, oprócz Gminnej Biblioteki Publicznej, 
była Gmina Słubice oraz Szkoła Podstawowa im. Ojca Św. Jana Pawła II 
w Słubicach. Ze względu na sytuację epidemiczną większość wydarzeń od-
bywała się on-line w mediach społecznościowych  i na profilu „29 Finał 
WOŚP w Słubicach”. W tym dniu wyemitowane zostały zarejestrowane  
w naszej bibliotece występy Orkiestry Dętej ze Słubic oraz dzieci ze Szkoły 
Podstawowej w Słubicach. Przez cały dzień  w bibliotece odbywał się 
kiermasz gadżetów WOŚP, na terenie gminy kwestowali wolontariusze,  
a całość imprezy zakończyło niezwykle klimatyczne „Światełko do nieba” 
przygotowane na placu przed słubickim kościołem przez druhów z OSP  
w Słubicach. Podczas słubickiego finału w 2021 r. udał nam się zebrać łącz-
nie 9.298,78 zł. Z całą pewnością było to  niezwykłe wydarzenie nie tylko 
kulturalne ale również społeczne, integrujące różne środowiska nie tylko  
z naszej gminy ale także z gmin sąsiednich. 

8 marca 2021 r. z okazji Dnia Kobiet wyemitowaliśmy zarejestrowany 
w słubickiej bibliotece koncert grupy Chłopaki z ferajny. Pełen popularnych 
szlagierów koncert dedykowany był wszystkim mieszkankom naszej gminy. 
2 lipca 2021 r. na bibliotecznym kanale YouTube zaprosiliśmy słubicką pu-
bliczność na koncert on-line „Biblioteczne Powitanie Lata 2021”, podczas 
którego wystąpił zespól D`rzwi. Grupa grająca ostre, rockowe utwory od 
kilku lat swoje muzyczne pasje realizuje w Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Słubicach. Ma na swoim koncie wiele występów nie tylko przed lokalną 
publicznością. Podczas koncertu zespół, wykonujący wcześniej covery zna-
nych zespołów, tym razem zaprezentował również swój autorski repertuar. 
Duża dawka rockowej muzyki oraz pozytywna energia płynąca ze sceny 
podczas występu wprawiła wszystkich oglądających w wakacyjny nastrój, 
a my po raz kolejny udowodniliśmy, że biblioteka to nie tylko spotkania  
z literaturą, ale przede wszystkim miejsce realizowania własnych pasji i za-
interesowań, a także instytucja wspierająca lokalnych twórców. 

11 listopada 2021 r. na bibliotecznym profilu w serwisie YouTube trans-
mitowaliśmy uroczysty koncert z okazji Dnia Niepodległości zrealizowany 
w Gminnej Bibliotece Publicznej w Słubicach. Podczas koncertu wystąpi-
ły dzieci ze Szkoły Podstawowej w Słubicach oraz Szkoły Podstawowej  
w Świniarach, Zespół Ludowy „Grzybowianki” z Grzybowa, Orkiestra 
Dęta ze Słubic. Koncert poprowadzili: Artur Bedyk i Anna Ostrowska,  
a słowo wstępne przed koncertem usłyszeliśmy od Jacka Kozłowskiego – 
Wójta Gminy Słubice. 

W 2021 podczas pandemii sala kulturalno-oświatowa słubickiej bi-
blioteki przekształciła się w ministudio telewizyjne. Dzięki temu mogli-
śmy w bibliotece nie tylko rejestrować koncerty czy realizować filmiki 
popularyzujące książki i czytelnictwo, ale także zrealizowaliśmy mate-
riały wideo dla współpracujących z nami placówek oświatowych m.in. 
dla Przedszkola Samorządowego w Słubicach, dla teatrzyku szkolnego ze 
Szkoły Podstawowej w Słubicach i dla SOW w Mocarzewie.  

W 2021 r niewątpliwie największą popularnością cieszył się zorgani-
zowany przez bibliotekę w formie on-line Gminny Konkurs „Teatr Jednego 
Aktora”. Od 6 kwietnia 2021 r. wystartowaliśmy z prezentacją uczestni-
ków konkursu na Facebokowym profilu wydarzenia. Występy konkursowe 
oceniała (w formie zdalnej) powołana przez organizatora komisja konkur-
sowa, która po przesłaniu swoich ocen do biblioteki dodatkowo spotkała 
się po zakończeniu konkursu na telekonferencji i uzgodniła ostateczny wer-
dykt. Podczas konkursu przyznaliśmy również nagrodę publiczności, którą 
otrzymał uczestnik z największą liczbą polubień pod postem z prezentacją 
konkursową. Cieszymy się, że nasz konkurs wzbudził tak duże zaintereso-
wanie nie tylko ze względu na liczbę uczestników, ale również z powodu 
„kosmicznej” ilości polubień pod postami i wyświetleń filmików konkurso-
wych na profilu konkursu w mediach społecznościowych. 

Z innych ważnych wydarzeń, które miały miejsce w słubickiej biblio-
tece w 2021 r., na uwagę zasługuje z pewnością debata społeczna poświę-
cona bezpieczeństwu seniorów, która odbyła się 7 lipca 2021 r. Debatę 
zorganizowała Komenda Miejska Policji w Płocku. Uczestniczyli w niej 
między innymi: Jacek Kozłowski – Wójt Gminy Słubice,  podinsp. Artur 
Białecki – Zastępca  Komendanta Miejskiego Policji w Płocku, Komendant 
Komisariatu Policji w Gąbinie nadkomisarz Piotr Donarski, Małgorzata 
Struzik – Dyrektor Wydziału Edukacji, Kultury i Spraw Społecznych  
w Starostwie Powiatowym w Płocku, Małgorzata Lewandowska – Dyrektor 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Płocku, a także przedstawiciele 
płockiego starostwa, stowarzyszeń działających na rzecz seniorów, delegaci 
ZUS w Płocku, radni i sołtysi z Gminy Słubice, przedstawiciele instytucji 
działających na terenie Gminy Słubice oraz mieszkańcy Słubic. Poczucie 
bezpieczeństwa jest tym obszarem, który bezpośrednio wpływa na jakość 
życia i rozwoju społeczeństwa. Dlatego ochrona bezpieczeństwa i porząd-
ku publicznego należy do zasadniczych zadań państwa. Aby jednak podej-
mowane działania mające na celu skuteczne zapewnienie bezpieczeństwa 
były efektywne, niezbędna jest odpowiednia edukacja społeczeństwa oraz 
współpraca wielu instytucji. Debaty społeczne pomagają to osiągnąć, bo-
wiem oprócz funkcji edukacyjnej pozwalają nie tylko zdiagnozować aktu-
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alne problemy, ale również wypracować wspólny plan działań i właściwy 
model postępowania w celu przeciwdziałania zagrożeniom.

W 2021 roku słubicka biblioteka zgłosiła się do akcji „Żonkile” organi-
zowanej przez Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN. 19 kwietnia wzię-
liśmy udział, wraz z członkami Klubu Młodego Czytelnika, w wyjątkowych 
premierach filmowych i literackich on-line. Dla każdej grupy wiekowej 
zaproponowaliśmy specjalną ofertę zawierającą pakiet nowych, atrakcyj-
nych materiałów edukacyjnych związanych z rocznicą wybuchu powstania  
w getcie warszawskim. 

Miło nam poinformować, że Gminna Biblioteka Publiczna w Słubicach 
w 2021 r. wzięła także udział w kolejnej edycji projektu „Mała książka – 
wielki człowiek”. Każde dziecko w wieku przedszkolnym, które odwiedzi-
ło bibliotekę, otrzymało w prezencie wyprawkę czytelniczą, czyli  książ-
kę „Pierwsze czytanki dla…”, dostosowaną pod względem formy i treści 
do potrzeb przedszkolaka oraz Kartę Małego Czytelnika. Za każdą wizytę  
w bibliotece, zakończoną wypożyczeniem minimum jednej książki z księ-
gozbioru dziecięcego, Mały Czytelnik otrzymał naklejkę, a po zebraniu 
dziesięciu został uhonorowany imiennym dyplomem potwierdzającym 
jego czytelnicze zainteresowania. W Wyprawce znajdą coś dla siebie tak-
że rodzice – przygotowana dla nich broszura informacyjna przypomni  
o korzyściach wynikających z czytania dzieciom oraz podpowie, skąd czer-
pać nowe inspiracje czytelnicze. Dzięki udziału w projekcie dziecko pozna 
ważne miejsce na czytelniczej mapie dzieciństwa (bibliotekę) i zostanie 
pełnoprawnym uczestnikiem życia kulturalnego. Projekt realizowany jest  
w ramach ogólnopolskiej kampanii promującej czytanie generacyjne „Mała 
książka – wielki człowiek”. 

W 2021 r. Gminna Biblioteka Publiczna w Słubicach wzięła również 
udział w akcji Kinder Mleczna Kanapka – „Przerwa na wspólne czyta-
nie”. Dzięki głosom oddanym na słubicką bibliotekę przez czytelników 
mogliśmy wzbogacić nasze zbiory o nowe książki dla dzieci. Biblioteka  
w Słubicach w 2021 r. po raz kolejny zgłosiła się również do akcji „Biblioteka 
na to czeka” realizowanej przez Instytut Pamięci Narodowej. Celem akcji 
jest upowszechnienie wiedzy z zakresu najnowszej historii Polski poprzez 
udostępnienie czytelnikom bibliotek dorobku wydawniczego IPN. Dzięki 
udziałowi w projekcie księgozbiór naszej biblioteki ponownie powiększył 
się o cenne książki historyczne wydawane przez IPN. Podobnie jak w la-
tach ubiegłych, biblioteka starała się pozyskać dodatkowe fundusze z ze-
wnątrz z przeznaczeniem na zakup nowości wydawniczych. Z satysfakcją 
informujemy, że wniosek o dofinansowanie zakupu nowości wydawniczych  
w roku 2021 został zaakceptowany i słubicka biblioteka znalazła się na 

liście rankingowej bibliotek otrzymujących dofinansowanie, podpisanej 
przez Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu. Kwota otrzy-
manego dofinansowania w ramach „Kierunku interwencji 1.1. Zakup i zdal-
ny dostęp do nowości wydawniczych Priorytetu 1. Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021–2025” dla naszej biblioteki wyniosła  
13.000 zł. Dotacja z całą pewnością przełoży się na większą liczbę nowości 
książkowych, które trafią do naszych czytelników. 

Na koniec chcielibyśmy podziękować sponsorom, a w szczególności 
Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Słubicach, której wspar-
cie finansowe pozwoliło nam zorganizować imprezę integracyjną dla dzieci 
„Urodziny Pluszowego Misia”, które wyjątkowo w roku 2021 odbyły się na 
terenie przed biblioteką. 

Szczegółowe informacje o działalności biblioteki dostępne są na naszej 
stronie internetowej: https://www.bibliotekaslubice.pl

Artur Bedyk, Dyrektor GBP w Słubicach




